
Lietuvos 
demografinė 
kaita 
Ką atskleidžia 
gyventojų surašymai





V y t a u t o  D i D ž i o j o  u n i V e r s i t e t a s

Vlada Stankūnienė
Marė Baublytė 
Karolis Žibas
Daumantas Stumbrys

Lietuvos 
demografinė 
kaita 
Ką atskleidžia 
gyventojų surašymai

Mokslo studija



recenzentai:
Prof. dr. irena juozeliūnienė, Vilniaus universitetas
Prof. dr. saulius stanaitis, Lietuvos edukologijos universitetas

Mokslo studija parengta vykdant mokslinių tyrimų projektą „Lietuvos gyventojų 
sociodemografinių struktūrų kitimas depopuliacijos procesų kontekste“. Projektą 
finansavo Lietuvos mokslo taryba. Finansavimo sutartis MiP-009/2015. 

Mokslo studiją apsvarstė ir rekomendavo išleisti Vytauto Didžiojo universiteto 
socialinių mokslų fakulteto taryba (2016 m. spalio 21 d., protokolo nr. 15).

Leidinio bibliografinė informacija pateikiama 
Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos 
nacionalinės bibliografijos duomenų banke (nBDB)

isBn 978-609-467-254-5 (spausdintas) 
isBn 978-9955-34-654-8 (spausdintas) 
isBn 978-609-467-255-2 (internetinis)
isBn 978-9955-34-655-5 (internetinis)

© Vlada stankūnienė, 2016
© Marė Baublytė, 2016
© Karolis žibas, 2016
© Daumantas stumbrys, 2016
© Vytauto Didžiojo universitetas, 2016
© „Versus aureus“ leidykla, 

redagavimas, maketavimas, 2016

uDK 314(474.5)
Li-232



Turinys

Įvadas . . . 9
I . LIET UVOS GY VENTOJŲ 
SO CIODEMO GRAFINĖS ST RUKT ŪROS 

1 skyrius. Gyventojų struktūros senėjimo ilgalaikė trajektorija 
(Vlada Stankūnienė, Marė Baublytė) . . .  15
Įvadas . . . 15

1.1. Gyventojų amžiaus struktūrų kaita demografinių perėjimų 
teorinių modelių perspektyvoje . . . 16

1.2. Lietuvos gyventojų amžiaus struktūros kaitos trajektorijos ilgalaikės  
demografinės raidos kontekste . . . 22

1.3. Ilgalaikė Lietuvos gyventojų amžiaus struktūros evoliucija ir XXI a.  
gyventojų senėjimo revoliucija . . .  30

1.4. Lietuvos gyventojų amžiaus struktūrų teritorinės deformacijos . . .  34
1.5. Lietuvos pagrindinių tautybių gyventojų amžiaus struktūrų  

kaita ir deformacijos  . . .  41
Išvados . . . 43
Priedai . . . 46

2 skyrius. Gyventojų išsilavinimo kaita (Daumantas Stumbrys) . . .  49
Įvadas . . .  49

2.1. Išsilavinimo kaitos ilgalaikė trajektorija ir kontekstas . . .  49
2.1.1. Gyventojų išsilavinimo kaitos teorinės prielaidos . . .  49
2.1.2. Lietuvos gyventojų išsilavinimas Europos Sąjungos valstybių 
kontekste . . .  51
2.1.3. Bendrosios išsilavinimo lygio Lietuvoje kaitos trajektorijos 1959–
2011 m.  . . .  52

2.2. Lietuvos gyventojų išsilavinimo struktūros pokyčiai 2001–2011 m. . . .  55



6 l ietu vos demogr afinė k a ita

2.2.1. Išsilavinimas pagal amžių, gimimo kartas ir lytį . . .  55
2.2.2. Išsilavinimas ir gyvenamoji vietovė . . .  64
2.2.3. Išsilavinimas ir tautybė . . .  72

2.3. Kitų kalbų mokėjimas . . .  74
Išvados . . .  75
Priedai . . .  77

3 skyrius. (I)migracinė populiacija (Karolis Žibas) . . .  81
Įvadas . . .  81

3.1. Metodai ir duomenų šaltiniai  . . .  82
3.2. Migracijos procesų sampratos teoriniai modeliai . . .  82
3.3. Imigracijos politika Lietuvoje . . .  86
3.4. Tarptautinė migracija Lietuvoje . . .  88
3.5. Lietuvos imigracinė populiacija: ką atskleidžia gyventojų ir būstų 

surašymai . . .  90
Išvados . . .  104
Priedai . . .  106

4 skyrius. Gyventojų etninių struktūrų sociodemografinės ir regioninės 
diferenciacijos (Karolis Žibas, Vita Petrušauskaitė) . . .  108
Įvadas  . . .  108

4.1. Tautinės Lietuvos gyventojų sudėties pokyčiai nuo 1923 iki 2011 m. 
gyventojų surašymo . . .  108

4.2. Pagrindinės Lietuvos tautybės pagal amžių . . .  113
4.3. Teritorinis tautinės Lietuvos gyventojų sudėties pasiskirstymas  . . .  115
4.4. Tautinė Lietuvos gyventojų sudėtis pagal gimtąją kalbą ir amžiaus 

grupes . . .  119
4.5. Vilniaus miesto gyventojų etninės struktūros kaita 2001–2010 m. . . .  120

Išvados  . . .  125
Priedai  . . .  127



7

II . DEMO GRAFINI Ų P RO CESŲ KAI TA

5 skyrius. Santuokinio statuso kitimas: ilgalaikė trajektorija  
ir šiuolaikinė situacija (Vlada Stankūnienė) . . .  137
Įvadas . . .  137

5.1. Gyventojų santuokinės kompozicijos kitimo prielaidos  . . .  138
5.2. Santuokinės elgsenos modelio kitimo teorinės prieigos ir Lietuvos atvejo 

trumpa apžvalga . . .  140
5.3. Lietuvos gyventojų santuokinio statuso kompozicijos modelio kaita . . .  142

5.3.1. Santuokinio statuso kompozicijos kitimas: ilgalaikė istorinė  
perspektyva . . .  142
5.3.2. Santuokinio statuso kitimas pagal amžių: ilgalaikė istorinė  
perspektyva . . .  147

5.4. Lietuvos gyventojų santuokinio statuso kompozicijos kaita XXI a. 
pradžioje . . .  149
5.4.1. Lietuvos gyventojų santuokinės kompozicijos pokyčių bendra kryptis ir 
situacija  . . .  149
5.4.2. Lietuvos gyventojų santuokinių statusų kaita pagal amžių ir lytį . . .  150

5.5. Lietuvos populiacijos santuokinio statuso portretas pagal kartas  . . .  159
Išvados . . .  168
Priedai . . .  170

6 skyrius. Gimstamumas: ilgalaikė kohortinė perspektyva  
ir diferenciacija (Vlada Stankūnienė, Marė Baublytė) . . .  175
Įvadas . . .  175

6.1. Gimstamumo tyrimų teorijų pagrindinės kryptys . . .  176
6.2. Duomenys ir metodai  . . .  179
6.3. Lietuvos gimstamumo modelio kitimas XX a. ir XXI a. pradžioje:  

kohortinė gimstamumo lygio tyrimo perspektyva . . .  180
6.3.1. Kohortinio gimstamumo lygio kitimo bendroji trajektorija  
ir lyginamasis kontekstas . . .  180

tur in ys



8 l ietu vos demogr afinė k a ita

6.3.2. Kohortinio gimstamumo lygio diferenciacija . . .  185
6.4. Kohortinio gimstamumo kitimas pagal turimų vaikų skaičių . . .  201
6.5. Kohortinis bevaikystės lygio vertinimas . . .  207
6.6. Tikimybinis vaikų susilaukimo vertinimas . . .  211
6.7. Motinos amžius gimdant pirmą vaiką: kohortinė tyrimo perspektyva . . .  220

6.7.1. Motinos vidutinio amžiaus gimdant pirmą vaiką kitimo  
bendroji trajektorija ir diferenciacija . . .  220
6.7.2. Pirmo vaiko susilaukimo trajektorijos pagal motinos amžių . . .  223
Išvados . . .  229
Priedai . . .  231

III . EMP IRINIAI T YRIMO ŠALT INIAI 
IR METOD OLO GIJA

7 skyrius. Tyrimo empiriniai šaltiniai: gyventojų surašymai  
ir jų metodologija (Vlada Stankūnienė) . . .  245 

7.1. 2011 m. Lietuvos visuotinis gyventojų ir būstų surašymas . . .  246
7.2. 2001 m. Lietuvos visuotinis gyventojų ir būstų surašymas . . .  248
7.3. Sovietmečiu vykdyti gyventojų surašymai . . .  249
7.4. Ankstesnių metų gyventojų surašymai . . .  251

Priedai . . .254

Apibendrinimai ir išvados . . .  257
Summary . . .  263
Literatūra . . .  269



9

Įvadas

Lietuvos demografinė raida per pastarąjį ketvirtį amžiaus keitėsi labai intensyviai. 
nuo  XX a. paskutinio dešimtmečio pradžios iš esmės pasikeitė pagrindiniai demo-
grafiniai procesai ir dariniai (gyventojų migracija, gimstamumas, šeima) bei gyven-
tojų sociodemografinės struktūros (amžiaus, išsilavinimo, tautybės). Pagrindinių 
demografinių procesų neigiami pokyčiai, jau daugiau nei du dešimtmečius gilin-
dami depopuliaciją ir keisdami visuomenės sociodemografines struktūras, kuria 
pamatines prielaidas tolesniam populiacijos nykimui viso XXi a. perspektyvoje. tai 
reikalauja išsamių tyrimų siekiant atskleisti demografinių procesų nestabilumo ir 
neigiamų pokyčių poveikį gyventojų sociodemografinių struktūrų kitimui ir per jas 
kuriamo ilgalaikio potencialo depopuliacinių procesų raiškai ateityje.

Demografinių pokyčių analizei ir galimybių keisti nepalankią demografinę situa-
ciją vertinimui šiuolaikinės raidos lyginamojoje ir ateities perspektyvoje per pasta-
ruosius du dešimtmečius skirta daug tyrimų, jų rezultatai publikuoti monografijose, 
mokslo studijose Lietuvoje ir užsienyje. tyrimų rezultatai naudoti rengiant progra-
minius, strateginius gyventojų (demografinės) politikos dokumentus ir koncepcijas. 
tačiau demografiniuose tyrimuose, mokslo publikacijose, strateginiuose dokumen-
tuose dažniausiai pasitelkta tik rutininės (einamosios) demografinės statistikos ir 
įvairių atrankinių tyrimų informacija. o labai detalūs gyventojų surašymų duome-
nys apie visą populiaciją, teikiantys išsamią momentinę informaciją apie tam tikro 
laikotarpio visos populiacijos sudėtį įvairiais sociodemografiniais, socioekonomi-
niais pjūviais (pagal amžių, lytį, gyvenamąją vietovę, išsilavinimą, užimtumą, tau-
tybę, religiją ir kt.), gyvenimo kelio perspektyvoje ir apie įvairių kartų kai kuriuos 
demografinius procesus (gimstamumą, santuokas, migraciją) bei demografinius 
darinius (šeimas, namų ūkį) mokslo tyrimams ir kuriant viešosios politikos doku-
mentus pasitelkiami gana retai. ryškiausias gyventojų surašymo duomenų analizės 



10 l ietu vos demogr afinė k a ita

pavyzdys yra bendras demografų ir statistikų darbas, atliktas kompleksiškai anali-
zuojant pirmojo po nepriklausomybės atgavimo Lietuvos gyventojų ir būstų 2001 
metų visuotinio surašymo informaciją ir tyrimo rezultatus publikuojant leidiny-
je „Lietuvos gyventojai: struktūra ir demografinė raida“ (2006). remiantis 2001 m. 
gyventojų surašymo duomenimis, leidinyje pateikta išsami Lietuvos gyventojų 
amžiaus, išsilavinimo, užimtumo, tautinės, religinės ir namų ūkių sudėties bei po-
kyčių mokslinė statistinė analizė, vertinama santuokų, gimstamumo procesų kaita 
(Lietuvos 2006).  Kai kurie gyventojų surašymo demografiniai duomenys naudoti 
sociogeografiniuose tyrimuose ir publikacijose. 2001 ir 2011  m. Lietuvos gyven-
tojų ir būstų visuotinių surašymų duomenys demografiniuose tyrimuose naudoti 
ir sudėtinguose įvairių demografinių mikroduomenų bazių (surašymo, rutininės 
demografinės statistikos, vėžio registro) jungimo metodologijos kūrimo ir adapta-
vimo mokslo darbuose. surašymų ir rutininės demografinės statistikos mikroduo-
menų jungimo inovacinė longitiudinė tyrimo metodologija pirmą kartą Lietuvoje 
adaptuota remiantis 2001 m. gyventojų surašymo informacija tiriant mirtingumo 
procesų kaitą ir sociodemografinę diferenciaciją (jasilionis ir kt. 2006). Vėliau, kai 
Lietuvoje buvo plečiami šie sociademografinių skirtumų tyrimai, jungiant surašy-
mo ir rutininės statistikos mikroduomenis, sukurta ir pirmą kartą rytų ir Vidurio 
europoje taikyta gimstamumo, santuokų ir ištuokų sociodemografinių skirtu-
mų tyrimų metodologija (jasilionis, stankūnienė 2011, 2012; jasilionis ir kt. 2015; 
jasilionienė ir kt. 2014; Maslauskaitė ir kt. 2016). 

Šios knygos informacinį pagrindą sudaro 2011 ir 2001 m. Lietuvos gyventojų su-
rašymų mikroduomenys ir ankstesnių surašymų agreguota informacija, leidžianti 
atskleisti gyventojų sociodemografinių struktūrų kitimą demografinių procesų ilga-
laikėje istorinėje perspektyvoje, demografinės raidos nestabilumo ir neigiamų poky-
čių kontekste. Vertinant Lietuvos gyventojų sociodemografinių struktūrų ir procesų 
kaitą pasiremta įvairiomis teorinėmis perspektyvomis: analizuojant demografinių 
procesų ir struktūrų kaitą ilgalaikėje istorinėje perspektyvoje taikytos demografinių 
perėjimų (pirmojo ir antrojo), santuokų modelių kaitos idėjos, vertinant demogra-
finių procesų nestabilumą, (i)migracinės populiacijos susidarymą ir kaitą – įvairios 
specifinės teorinės prieigos (pvz., ekonominio nestabilumo ir demografinių procesų 
sąsajų; migracinio tinklo ir pan.).

Mokslo studiją sudaro trys dalys: „Lietuvos gyventojų sociodemografinės struk-
tūros“; „Demografinių procesų kaita“ ir  „empiriniai tyrimo šaltiniai ir metodologi-
ja“. Pirmos dalies keturiuose skyriuose analizuojamos amžiaus, išsilavinimo, (i) mi-
gracinės populiacijos (angl. foreign born) struktūrų kaita ir sudėtis pagal tautybę. 



11įva das

antra dalis skirta gyventojų surašymo metu gaunamų duomenų apie santuokystę 
ir gimstamumą analizei. trečioje dalyje trumpai aptariami atliekant tyrimą naudo-
tų gyventojų surašymų metodologiniai pagrindai ir pagal galimybes detalizuojama 
per įvairius surašymus gaunamos informacijos struktūra ir kintamieji.

1 skyrius (V. stankūnienė, M. Baublytė). skyriuje „Gyventojų struktūros se-
nėjimo ilgalaikė trajektorija“ analizuojami ilgalaikiai Lietuvos gyventojų amžiaus 
struktūros pokyčiai remiantis 2011 ir 2001 m. surašymų mikrolygmens duomeni-
mis, išlikusiais negausiais 1897, 1923 ir 1959 m. surašymų ir išsamesniais agreguo-
tais statistiniais 1970, 1979 ir 1989 m. surašymų duomenimis. Gyventojų amžiaus 
struktūros pokyčiai, visuomenės senėjimas vertinami Lietuvos bei įvairių gyvena-
mųjų vietovių ir tautybių lygmeniu, pasitelkiamos ilgalaikių demografinių procesų 
raidos teorinės perspektyvos, atsižvelgiama į visuomenės modernizacijos ir Lietuvos 
istorinių įvykių bei specifinių raidos laikotarpių kontekstą. 

2 skyrius (D. stumbrys). skyriuje „Gyventojų išsilavinimo kaita“ analizuojami 
ilgalaikiai gyventojų išsilavinimo lygio pokyčiai ir išsilavinimo skirtumai pagal 
gimimo kohortas, lytį, gyvenamąją vietovę, tautybę, atliekama kalbų mokėjimo 
analizė. 

3 skyrius (K. žibas). naudojant 2001 ir 2011 m. visuotinių Lietuvos gyventojų 
ir būstų surašymų mikroduomenis, skyriuje „(i)migracinė populiacija“ aptariami 
Lietuvos imigracinės populiacijos sociodemografinės struktūros ir migracijos pro-
cesų ilgalaikės raidos sąsajų ypatumai. Lietuvos imigracinės populiacijos charakte-
ristikos atskleidžiamos per tokius gyventojų surašymų kintamuosius kaip atvykimo 
į Lietuvą laikotarpiai, atvykusiųjų amžius, lytis, išsilavinimas, atvykimo priežastys, 
kilmės šalis, gyvenamoji vieta Lietuvoje surašymo metu.

4 skyrius  (K. žibas, V. Petrušauskaitė). siekiant vertinti Lietuvos gyventojų etninių 
struktūrų sociodemografinius ir regioninius skirtumus, skyriuje „Gyventojų etninių 
struktūrų sociodemografinės ir regioninės diferenciacijos“ analizuojamos bendro-
sios Lietuvos gyventojų etninės struktūros socialinės ir demografinės charakteristikos 
(lytis, amžius ir teritorinis pasiskirstymas). Detaliau aptariama Vilniaus gyventojų 
etninė sudėtis.

5 skyrius (V. stankūnienė). skyriuje „santuokinio statuso kitimas: ilgalaikė tra-
jektorija ir šiuolaikinė situacija“ atliekama Lietuvos gyventojų santuokinio statuso 
kaitos istorinė lyginamoji ilgalaikių pasikeitimų analizė remiantis šeimos forma-
vimo modelių kaitos teorinėmis perspektyvomis ir įvairių metų gyventojų surašy-
mų informacija: 2011 ir 2001 m. – mikrolygmens duomenimis, ankstesnių metų – 
1923, 1959, 1970, 1979, 1989  m. – agreguotais statistiniais duomenimis. analizei 



12 l ietu vos demogr afinė k a ita

naudojami ir kai kurie išlikę 1897 m. gyventojų surašymo ir 1939 m. agreguoti san-
tuokinį statusą apibūdinantys statistiniai duomenys. santuokinio statuso pokyčių 
vertinimai amžiaus ir kohortų perspektyvoje diferencijuojami pagal išsilavinimą, 
gyvenamąją vietovę ir tautybę. 

6 skyrius (V. stankūnienė, M. Baublytė). remiantis 2011 m. ir kai kuriais 2001 m. 
Lietuvos gyventojų ir būstų surašymų mikrolygmens ir ilgalaikės demografinės rai-
dos makrolygmens agreguotais duomenimis, ilgalaikės prokreacinės elgsenos kiti-
mo ir trumpalaikių kontekstinių sąlygų poveikio gimstamumo svyravimams teori-
nėmis perspektyvomis skyriuje „Gimstamumas: ilgalaikė kohortinė perspektyva ir 
diferenciacija“ vertinamas Lietuvos gimstamumo kitimas šalies ir įvairių subpopu-
liacijų (pagal gyvenamąją vietovę, išsilavinimą) lygmeniu.

7 skyrius (V. stankūnienė). skyriuje „empiriniai tyrimo šaltiniai ir metodologi-
ja“ trumpai pristatomi įvairių metų gyventojų surašymai, kurių duomenys naudoti 
rengiant mokslo studijos teminius skyrius, ir pagrindiniai surašymų metodologi-
niai pagrindai.   

Leidinio autoriai dėkoja Lietuvos mokslo tarybai, skyrusiai lėšų šiam tyrimui atlikti, 
Lietuvos statistikos departamentui, asmeniškai generalinio direktoriaus pavaduoto-
jai Daliai ambrozaitienei ir Gyventojų surašymų ir apklausų organizavimo skyriaus 
vedėjai Vandai Vaitekūnienei už metodologines konsultacijas gyventojų surašymų 
klausimais, suteiktą galimybę tyrimui naudoti gyventojų surašymų informaciją, pa-
galbą atliekant skaičiavimus ir erdvinę analizę, dr. Vitai Petrušauskaitei (LstC), įsi-
traukusiai į gyventojų etninės sudėties analizę, Kristinai Cvirkaitei-Maciulevičienei, 
palengvinusiai tyrimo organizacinių klausimų sprendimą.



I .  LI E T U VOS GY V EN TOJ Ų 
SOCIODE MOGR A F I N Ė S 
S T RU K T Ū ROS 





15

1 skyrius. Gyventojų struktūros senėjimo ilgalaikė 
trajektorija 

Įvadas 

Gyventojų amžiaus struktūra – tai ilgalaikių demografinių procesų raidos produk-
tas. Gyventojų senėjimas (pagyvenusių ir senų žmonių dalies didėjimas) daugiau-
sia yra demografinių perėjimų rezultatas. Demografinių perėjimų stadijos „piešia“ 
skirtingus gyventojų amžiaus struktūrų modelius, tačiau kiekvienos šalies aplin-
kybės juos koreguoja, dažnai sukurdamos dideles amžiaus struktūrų deformacijas, 
pagreitindamos (kartais sulėtindamos) populiacijos senėjimą. realiose populiaci-
jose gali pasireikšti natūralių proporcijų tarp gretimų kartų, nuosekliai einančių 
vyresnio amžiaus link, „pažeidimų“. Įvairios prigimties išorinių veiksnių tiesiogi-
nis (smarkiai keičiantis įvairių kartų populiacijos gausumą, pvz., karai, migracija 
ir pan.) poveikis ir netiesioginė įtaka per jau „pažeistas“ kartas, „aidu“ atsiliepianti 
tam tikrų demografinių procesų kaitai, papildomai koreguoja amžiaus struktūros 
proporcijas. 

Šiuolaikinio pasaulio valstybės, tarp jų ir Lietuva, šiuo metu susiduria su di-
džiuliais gyventojų senėjimo natūralios raidos iššūkiais ir amžiaus struktūros 
deformacijomis, ateinančiomis iš praeities (transformacijų, karų) ir kuriamomis 
šiuolaikinių nacionalinių bei globalių veiksnių. Lietuva tarp kitų europos ir ne tik 
europos šalių išsiskiria itin sparčiais gyventojų senėjimo tempais ir labai defor-
muota amžiaus struktūra. Populiacijos senėjimas, amžiaus struktūrų deformacijos 
daro didelį poveikį šalies ekonominei ir socialinei raidai, „apkrauna“ visuomenę 
vyresniąja populiacijos dalimi ir keičia kuriančiosios ir vartojančiosios populiaci-
jos dalies santykį. Šis procesas reikalauja lėšų perskirstymo, specifinių socialinių 
paslaugų ir infrastruktūros plėtros, gamybos restruktūrizacijos. Labai svarbu yra 
suprasti natūralią šių procesų prigimtį, deformuojančius veiksnius, padarinius ir 
laiku adaptuoti viešąją politiką

tiksliausią ir išsamiausią informaciją apie realios populiacijos amžiaus struk-
tūrą teikia gyventojų surašymai. Gyventojų surašymų agreguoti (ankstesnių metų 



16 l ietu vos demogr afinė k a ita

surašymų) ir mikroduomenys (pastarųjų metų) yra svarbiausias šio tyrimo infor-
macinis pagrindas. Šiame skyriuje naudojami išlikę negausūs gyventojų amžiaus 
struktūrų 1897, 1923 ir 1959  m. gyventojų surašymų duomenys, išsamesni agre-
guoti statistiniai 1970, 1979 ir 1989 m. gyventojų surašymų duomenys ir 2001 bei 
2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenys.

 rengiant skyrių naudojami statistiniai demografiniai metodai ir rodikliai, er-
dvinės ir amžiaus piramidžių analizės metodai. tyrimo teorinis pagrindas yra de-
mografinių perėjimų (pirmojo ir antrojo)1 konceptualios schemos ir sveikatos perė-
jimo teorinių prieigų idėjos.

1.1. Gyventojų amžiaus struktūrų kaita demografinių 
perėjimų teorinių modelių perspektyvoje

Modernėjant visuomenei keičiasi demografiniai procesai, jų kaitos trajektorijos, 
demografinių rodiklių lygis. Visuotinai pripažinta, kad, modernėjant visuomenei, 
pereinant iš agrarinės į industrinę, mažėja mirtingumas ir gimstamumas. nors šių 
procesų kaitos pradžia, nuoseklumas, kitimo greitis kiekvienoje populiacijoje (vi-
suomenėje) turi specifinių bruožų, bendra trajektorijos kryptis panaši: pereinama 
nuo aukštų mirtingumo ir gimstamumo rodiklių, būdingų silpnai išsivysčiusioms 
visuomenėms, prie mažo gimstamumo ir mirtingumo išsivysčiusiose industrinėse 
visuomenėse. toks demografinio režimo pasikeitimas yra dėsningas ir įvardijamas 
demografiniu perėjimu (pirmuoju) (van de Kaa 2010; Kirk 1996). Paprastai pirmiau-
sia pradeda mažėti mirtingumas. jam mažėjant, vis didesnė kiekvienos kartos po-
puliacijos dalis sulaukia senyvo amžiaus. tai yra pozityvūs pokyčiai, didinantys 
senyvo amžiaus populiacijos dalį. Vėlesniame visuomenės modernizavimo etape, 
pereinant iš agrarinės kaimiškosios visuomenės į industrinę urbanizuotą, keičiantis 
gyvenimo būdui, normoms, vertybėms, galimybėms ir poreikiui reguliuoti gimsta-
mumą, ima mažėti ir gimstamumas. Vykstant šiems procesams, tėvų kartas keičia 
vis mažesnės vaikų kartos. Vaikų dalis populiacijoje mažėja. silpnėja kartų kaitą 

1 Pagrindiniai demografinio perėjimo (pirmojo) požymiai – pereinant iš agrarinės visuomenės į industri-
nę pereinama nuo aukštų mirtingumo ir gimstamumo rodiklių prie žemų. Baigiantis perėjimui gimstamu-
mo lygis nukrinta iki žemo, bet jis dar užtikrina kartų kaitą ir demografinę pusiausvyrą (periodinis suminis 
gimstamumo rodiklis (PsGr) yra artimas 2). 
Pagrindiniai antrojo demografinio perėjimo požymiai – poindustrinėse moderniose visuomenėse gimsta-
mumas sumažėja iki labai žemo lygio, neužtikrinančio kartų kaitos, santuokos ir pirmų vaikų gimdymas 
atidedamas vyresniam amžiui, gausėja santuokos neregistravusių porų, gausėja vaikų, gimusių santuokos 
neįregistravusiems tėvams, ir kt.



17i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

užtikrinantis demografinis potencialas. taip pereinant prie naujo demografinio 
režimo kinta amžiaus struktūra: daugėja pagyvenusių bei senų žmonių ir mažėja 
vaikų. Persiskirstant populiacijos dalims pagal amžių, populiacija senėja. tai yra 
dėsningas demografinio režimo kaitos padarinys vykstant demografiniam perėji-
mui (pirmajam). tokia yra bendra populiacijos amžiaus struktūros kitimo schema, 
žyminti visuomenės modernėjimą.

tačiau demografinio perėjimo metu populiacijos amžiaus struktūros kaita pati-
ria papildomų variacijų, susietų su įvairių perėjimo įvykių sekos nuoseklumo speci-
fika, ir yra veikiama įvairių išorinių veiksnių. tipiškiausia demografinio perėjimo 
seka yra tokia, kai, modernėjant visuomenei, perėjimas prasideda pirmiausia mažė-
jant vaikų mirtingumui (mažėja mirčių nuo infekcinių ligų, kurios labiausiai „skina“ 
vaikų populiaciją). Šiame pirminiame perėjimo etape, net nesikeičiant (nedidėjant) 
gimstamumui, dėl vaikų išgyvenamumo didėjimo gausėja kiekviena nauja vaikų kar-
ta. Vaikų dalis bendrame gyventojų skaičiuje auga ir populiacijos amžiaus struktūra 
net pajaunėja. Vėlesniame etape, kai pradeda mažėti ir vyresnio amžiaus gyventojų 
mirtingumas, demografinio perėjimo įvykių sekoje paprastai jau vyksta ir gimsta-
mumo mažėjimas (Gavrilov, Heuveline 2003). Šiuo atveju vaikų gimsta vis mažiau – 
mažėja vaikų kartos, o didėjant vyresnio amžiaus gyventojų išgyvenamumui, daugė-
ja vyresnio amžiaus ir pagyvenusių žmonių. esant šių dviejų demografinių procesų 
sinergijai, populiacija sparčiau  senėja – vyksta dvigubo senėjimo procesas (Gavrilov, 
Heuveline 2003). tai būdinga dabartinėms išsivysčiusioms visuomenėms. tokiose 
visuomenėse, vykstant antrajam demografiniam perėjimui, gimstamumas ypač su-
mažėja, jis nukrinta gerokai žemiau kartų kaitą užtikrinančio lygio (van de Kaa 2010; 
Kirk 1996). Pažengus antrajai sveikatos perėjimo2 stadijai (pasiekus akivaizdžių lai-
mėjimų kovoje su kraujotakos sistemos ligomis ar dėl jų mirtį atitolinant vyresniam 
amžiui) ir pereinant į trečiąją stadiją (modernizacijos procese pasiekiant vis didesnių 
laimėjimų kovojant su biologiniu senėjimu ir mažėjant mirčių senyvame amžiuje) 

2 sveikatos perėjimo stadijos (angl. health transition): pirma – infekcinės ligos (jos buvo pagrindi-
nės mirties priežastys) užleidžia vietą mirtims nuo lėtinių  / degeneracinių ligų, pirmiausia kraujo 
apytakos sistemos. tolesnį mirtingumo mažėjimą ir vidutinės tikėtinos gyvenimo trukmės ilgėjimą 
stabdo mirtys nuo „žmogus sukurtų“ ligų, kurių neigiamas poveikis visuomenės sveikatai ir mirtin-
gumui, vykstant bendrai visuomenės pažangai, pereinant į industrinę visuomenę, didėja (iki XX a. 
septinto dešimtmečio); antra – laimėjimai kovojant su kraujotakos sistemos ligomis, išsivysčiusiose 
(poindustrinėse) Vakarų šalyse prasidėję XX a. septinto dešimtmečio pabaigoje, siejami su kintančiu 
požiūriu į sveikatą; trečia – laimėjimai kovojant su biologiniu senėjimu, t. y. mirčių mažėjimas se-
nyvame amžiuje (nuo XX a. paskutinio dešimt mečio); ketvirta (prognozuojama) – pažanga gydant 
onkologines ligas – mirtingumo mažėjimo ir vidutinės tikėtinos gyvenimo trukmės ilgėjimo galima 
tikėtis pažangiais metodais gydant vėžį (Vallin, Meslé 2004). 



18 l ietu vos demogr afinė k a ita

(Vallin, Meslé 2004), sparčiai didėja pačių vyriausių (70 metų ir vyresnių bei 80 metų 
ir vyresnių) gyventojų dalis. Gyventojų senėjimas pereina į naują etapą. Ši gyventojų 
mirtingumo mažėjimo stadija (senyvo amžiaus gyventojų mirtingumo mažėjimas) 
yra svarbus gyventojų senėjimo veiksnys, ypač moterų (dėl didesnio moterų išgyve-
namumo) subpopuliacijai. 

Gyventojų amžiaus struktūrų slinktį gali smarkiai veikti migracijos procesai: 
migrantus priimančių šalių – jauninti populiaciją (migruoja dažniausiai jauni ir 
imigrantai gausina jauno amžiaus populiaciją), migrantus prarandančių šalių  – 
spartinti populiacijos senėjimą, o esant intensyviai emigracijai, populiacijos senė-
jimo tempai gali būti itin spartūs (tai ypač būdinga Lietuvai). Grįžtamoji migracija, 
ypač jei emigracija truko ilgą laiką ir grįžtama jau pasibaigus darbingam amžiui, 
gali veikti vyresnio amžiaus populiacijos gausėjimą ir sendinti populiaciją. yra pa-
stebėta, kad šis migracijos procesų specifikos poveikis mažų populiacijų senėjimui 
santykinai gali būti didesnis (Gavrilov, Heuveline 2003). tai svarbi informacija ver-
tinant Lietuvos populiacijos senėjimo dabartinę specifiką ir ateities projekcijas. 

Visuomenės modernizavimo procese populiacijos senėjimas laiko ir erdvės 
požiūriu įvairuoja. Šiuo metu gyventojų senėjimas sparčiai progresuoja daugelyje 
išsivysčiusių šalių, kuriose gimstamumas yra paveiktas antrajam demografiniam 
perėjimui priskiriamų pirmųjų pokyčių (gimstamumo atidėjimo vyresniam am-
žiui ir gimstamumo lygio mažėjimo), kuriose šiems pokyčiams viešoji politika (šei-
mos politika) dar nėra tinkama ir mirtingumas jau yra labai mažas (mirtingumo 
mažinimo srityje pažengusiose šalyse), kuriose jau pasiekiama akivaizdi pažanga 
mažinant mirtingumą senyvame amžiuje, t. y. ten, kur sveikatos perėjimas jau yra 
trečiojoje stadijoje (Vallin, Meslé 2004). tačiau dauguma šių labiausiai pažengusių 
gerovės valstybių yra migracijos traukos zonos ir imigracijos srautai jose gyventojų 
senėjimą amortizuoja. 

Populiacijos amžiaus struktūrų kaita, populiacijos senėjimo procesas kelia di-
džiulių iššūkių visuomenės raidai, ypač jei senėjimo tempai greiti ar dėl papildo-
mų netiesioginių veiksnių (pvz., dėl emigracijos suintensyvėjimo) staiga paspartėja. 
Visuomenėje vis daugiau pagyvenusių ir senų žmonių, turinčių specifinių poreikių, 
keičiasi kuriančiosios ir vartojančiosios populiacijos dalies santykis, reikalaujantis 
lėšų ir gamybos struktūros perdislokavimo. spartus populiacijos senėjimas kelia 
akivaizdžių iššūkių socioekonominei raidai ir viešajai politikai: žmogiškųjų išteklių 
santykiniam (ar ir absoliučiam) mažėjimui, socialinei apsaugai ir globai, pensijų ir 
sveikatos sistemoms, būsto rinkai. Dėl mažesnių pensinio amžiaus gyventojų pa-
jamų šalyje gali padidėti socialinė nelygybė ir skurdas. Keičiasi šeimų, namų ūkių 



19i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

kompozicijos, santykiai tarp kartų, daugėja vienišų žmonių ir su tuo susijusių so-
ciopsichologinių problemų. senėjant populiacijai ir didėjant pagyvenusiųjų daliai, 
gali didėti socialinė įtampa, daugėti nepopuliarių viešosios politikos sprendimų. 
todėl svarbu suprasti realaus laikotarpio situaciją ir projektuoti ateities gyventojų 
struktūrų pokyčius ir senėjimo tempus bei specifiką, pasirengti adekvatiems spren-
dimams bei gamybos ir socialinės srities adaptacijai prie kintančios populiacijos 
struktūrų raidos realybės, kuri gali būti labai sudėtinga esant spartiems senėjimo 
tempams.

Kintanti amžiaus struktūra demografinio senėjimo linkme pati tampa svar-
biu veiksniu visiems demografiniams procesams ir tolesniems amžiaus struktū-
ros pokyčiams, einantiems iš praeities į dabartį ir toli į ateitį. amžiaus struktūra 

„neša“ šimto metų (kartos gyvenimo kelio) demografinių procesų (ne)sėkmingumo 
„antspaudą“ ir „aidu“ per kitas kartas atsikartojančiai (nors ir silpstant) demografi-
niams procesams daro poveikį dar gerokai ilgesnį laiką. 

taigi gyventojų amžiaus struktūra yra ilgalaikių demografinių procesų raidos 
rezultatas. ją formuoja gyventojų reprodukcijos režimas – gimstamumo ir mirtin-
gumo lygis, kaita, šių procesų santykis ir gyventojų migracijos apimtys bei struktū-
ra. Keičiantis demografinės raidos režimui, keičiasi ir gyventojų amžiaus struktūra, 
įvairaus amžiaus gyventojų grupių santykis, nulemtas demografinių procesų ilga-
laikės raidos. 

savo ruožtu dabartinė gyventojų amžiaus struktūra sudaro ateities demogra-
finės raidos pagrindus. tai nepaliaujamas procesas, kuriame gyventojų amžiaus 
struktūra ir demografiniai procesai tarpusavyje susiję.

tai užfiksuota anksti, labiau pažengusiose visuomenėse / valstybėse dar vykstant 
pirmajam demografiniam perėjimui. Pastebėti gyventojų amžiaus struktūros kai-
tos dėsningumai, vykstantys demografinės raidos pokyčių kontekste, daugiau kaip 
prieš šimtą metų apibendrinti populiacijos amžiaus struktūrų sudėtinių dalių sąsa-
jų su populiacijos raidos specifika konceptualiomis schemomis (pagal santykį tarp 
vaikų, vyriausiosios ir vidurinės populiacijos dalių išskirti progresyvusis, staciona-
rusis ir regresyvusis populiacijų tipai), o XX a. ketvirtame dešimtmetyje pradėtos 
modeliuoti amžiaus lyties piramidžių schemos, išskiriančios esminius, iki šiol ak-
tualius populiacijos senėjimo požymius, kurių pagrindinės definicijos turi grėsmių 
(iššūkių) žymių: atsižvelgiant į gyventojų amžiaus grupių santykį / dalį išskiriami 
populiacijos didėjimo (progresyvusis, kai vaikų dalis populiacijoje yra didelė), po-
puliacijos stabilizacijos (stacionarusis, kai vaikų dalis artima senų gyventojų daliai) 
ir populiacijos nykimo (regresyvusis, kai senų žmonių dalis populiacijose perkopia 



20 l ietu vos demogr afinė k a ita

vaikų dalį) amžiaus struktūrų modeliai / tipai. Šiuose ir vėlesniuose demografiniuo-
se darbuose bei šiuolaikinėse teorinėse ir taikomojo pobūdžio demografinėse ir gre-
tutinėse studijose (Coale 1964; Golini 2006; Fratczak 2002; Bongaarts 2004, 2009; 
Kurek 2007; sanderson, scherbov 2007, 2008; Bengtsson, scott 2011 ir kt.) populia-
cijos struktūrų kaitos ir senėjimo procesų konceptualizacijai ir praktikai dėmesys 
nesilpnėja, ypač šiems procesams tampant globaliems, o labiausiai išsivysčiusiuose 
regionuose – ir vienu pagrindinių demografinių iššūkių tolesnei visuomenės raidai. 
reikia pripažinti, kad nepaisant metodologinių ir struktūrinių procesų vizualiza-
cijos plėtros ir inovacinių sprendimų, vienas svarbiausių konceptualių populiacijos 
struktūrų evoliucijos ir senėjimo procesų raidos pažinimo principų ir toliau lieka 
demografinių perėjimų teorinės prieigos, o vizualizacijos metodų – amžiaus ir lyties 
piramidžių schemos. 

Gyventojų amžiaus struktūros pokyčių ir senėjimo procesų vertinimui taiko-
mi įvairūs statistiniai, struktūriniai, vizualizacijos metodai. Vieni paprasčiausių 
ir lengvai suprantamų yra apibendrinantys statistiniai vidutinio ir medianinio 
amžiaus ir gyventojų senatvės lygio (pagyvenusių dalies) rodikliai, kurie gali būti 
apskaičiuoti naudojant statistinę demografinę informaciją ir gyventojų surašymo 
duomenis. Gyventojų struktūrų iššūkių ekonominei ir socialinei sričiai pažinumo 
ir padarinių vertinimui svarbūs yra išlaikomų gyventojų rodikliai (angl. dependen-
cy ratio), nors jų informatyvumas nėra labai akivaizdus ir jie dažniau naudojami 
demografiniams nei specializuotiems ekonominiams ir socialiniams vertinimams. 
Gyventojų amžiaus struktūrų kaitos ir situacijos pažinumui demografine prasme ir 
galimų socioekonominių padarinių požiūriu bei sąsajų tarp demografinio režimo 
būsenos ir amžiaus struktūrų identifikavimui, ilgalaikių demografinių ir konteks-
tinių sistemų atspindžių struktūriniuose populiacijos pokyčiuose vizualizavimui ir 
vertinimui kone svarbiausiu instrumentu laikytinas amžiaus ir lyties piramidžių 
metodas. jis integruotai vizualizuoja ilgalaikę praeities demografinę raidą ir leidžia 
projektuoti demografinę ateitį. amžiaus ir lyties piramidžių metodas, naudojant 
standartinių piramidžių tipus, sudaro galimybę nesunkiai identifikuoti populia-
cijos senėjimo stadiją, įvairių demografinių ir nedemografinių veiksnių įtaką am-
žiaus struktūros specifikai ilgalaikėje istorinėje ir ateities perspektyvoje, pažinti ir 
projektuoti amžiaus struktūrų poveikį demografinių procesų raidai ir variacijoms. 
taigi amžiaus ir lyties piramidės, integruodamos daug tiesioginių ir netiesioginių 
veiksnių ir padarinių, praeities ir dabarties vektorių, informuoja apie demografi-
nių struktūrų ateitį ir jų galimą poveikį demografiniams procesams, ekonominei 
ir socialinei raidai. iš amžiaus ir lyties piramidžių formos ir konfigūracijų galima 



21i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

pažinti visuomenės nueitą demografinės, ekonominės, politinės raidos ekstremalių 
posūkių istorinį kelią, suprasti įvairių kontekstinių veiksnių poveikį demografinės 
sistemos sėkmingumui, tvarumui ar išbalansavimui. 

Šioje analizėje, kuri iš esmės remiasi gyventojų surašymų informacija, teikiančia 
patikimiausius duomenis apie amžiaus struktūrą („paveldėtus“ ir toliau transliuo-
jamus ateičiai demografinius pokyčius), demografiniams procesams vertinti plačiai 
bus naudojamos amžiaus ir lyties struktūrų piramidės ir juos analizuojant – sąsa-
jos su demografiniais perėjimais (pirmuoju ir antruoju) ir kontekstine ilgesnio bei 
trumpesnio laikotarpio įvairaus pobūdžio istorine ir šiuolaikine aplinka. Vertinant 
amžiaus ir lyties struktūras remiamasi šiuolaikinių demografų ir gretutinių discip-
linų tyrėjų (Coale 1964; Golini 2006; Fratczak 2002, Kurek 2007 ir kt.) modifikuota 
ir dabarties aktualijoms adaptuota gyventojų amžiaus struktūros modelių išplėsti-
ne tipologija, t. y. pasitelkiant amžiaus piramidžių tipus, kurių modeliai apibrėžiami 
atsižvelgiant į gyventojų amžiaus struktūrą formuojančius veiksnius (gimstamumo 
ir mirtingumo rodiklius). Šie amžiaus piramidžių tipai iš esmės atitinka demogra-
finio perėjimo pagrindines stadijas. Pirmajai stadijai būdingas didelis mirtingumas 
ir gimstamumas (gimstamumas natūralus, nekontroliuojamas); gyventojų amžiaus 
struktūra mažai kinta. tai demografine prasme formuoja jauną visuomenę, kurioje 
yra nedidelė pagyvenusių (iki vyresnio amžiaus išgyvenusi) žmonių dalis. amžiaus 
ir lyties struktūros forma panaši į taisyklingą trikampį. antrajai stadijai būdin-
gas mirtingumo mažėjimas, kai gimstamumas dar išlieka didelis ir kinta nedaug; 
pirmiausia mažėja vaikų mirtingumas; gyventojų natūralus prieaugis didelis; gy-
ventojų sparčiai daugėja priaugančios kartos sąskaita; tokiu atveju visuomenė ne 
sensta, o jaunėja. Demografinio perėjimo trečioje stadijoje prasideda gimstamumo 
mažėjimas, mirtingumas toliau mažėja, tik lėtesniais tempais. Vaikų dalis bendra-
me gyventojų skaičiuje mažėja, o pagyvenusių žmonių daugėja. Gyventojų skaičiaus 
prieaugio tempai mažėja. 

Ketvirtoje stadijoje, pasiekus žemą lygį, vyksta gimstamumo ir mirtingumo ly-
gių stabilizacija. Gimstamumas stabilizuojasi sumažėjęs iki paprastos gyventojų re-
produkcijos lygio. Gyventojų amžiaus struktūra palengva stabilizuojasi, turėdama 
didelį pagyvenusių žmonių skaičių ir jų dalį bendrame gyventojų skaičiuje. reikėtų 
išskirti papildomą stadiją, kuri nepatenka į čia apibūdintų stadijų tipologiją. tai jau 
antrojo demografinio perėjimo, sveikatos perėjimo ir globalaus gyventojų mobilu-
mo formuojamas, teorinėse prieigose išryškinamų sąsajų su amžiaus struktūrų per-
ėjimu į naują stadiją modelis; gimstamumas krinta gerokai žemiau kartų kaitą užti-
krinančio lygio; vaikų kartos kur kas mažesnės už tėvų kartas; mirtingumas toliau 



22 l ietu vos demogr afinė k a ita

mažėja; mažėja pagyvenusių ir senų žmonių mirtingumas, gausėja senų žmonių po-
puliacija; nors mirtingumas labai sumažėja, esant labai mažam gimstamumui, po-
puliacija dėl natūralios demografinės raidos procesų nyksta; intensyvūs migracijos 
procesai (net inicijuojantys trečiojo demografinio perėjimo koncepcijos atsiradimą; 
Coleman 2006) smarkiai koreguoja populiacijų amžiaus struktūras (emigruojan-
čiose – mažinančios jauno ir vidutinio amžiaus kartas, priimančiose migraciją – jas 
gausindamos). Prognostinis stabilios populiacijos amžiaus struktūros modelis, ku-
ris galimas gimstamumui stabilizuojantis taip, kad jis gali užtikrinti paprastą gy-
ventojų reprodukciją, iki šiol daugumai (iš esmės visoms) išsivysčiusioms šalims 
lieka siekiamybė ir artimesnė ar tolimesnė ateities vizija. 

nors populiacijos amžiaus struktūros yra labai svarbi populiacijos raidos sėk-
mingumą iliustruojanti dimensija ir Lietuvoje vyksta labai intensyvūs amžiaus 
struktūrų pokyčiai bei populiacijos senėjimas, mokslo darbų, aptariančių šių pro-
cesų eigą ir padarinius, yra mažai. Lietuvos gyventojų amžiaus struktūrų kaitą tiria 
tik Mikulionienė (1995, 2002, 2006, 2014). Daugiau darbų publikuota apie tai, kokie 
yra gyventojų senėjimo padariniai darbo rinkai (Medaiskis ir kt. 2007), nemažai 
dėmesio skirta darbo jėgos struktūros pokyčiams ir vyresnio amžiaus žmonių daly-
vavimo darbo rinkoje veiksniams (Moskvina, skučienė 2014), vyresnio amžiaus as-
menų situacijos pokyčiams socialiniame ekonominiame kontekste (okunevičiūtė-
neverauskienė, Moskvina 2013), pensijų sistemos tvarumo grėsmėms (Lazutka ir 
kt. 2013; Bitinas, Maccioni 2014), senėjančios visuomenės sveikatos problemoms 
(Šurkienė ir kt. 2012), gyventojų senėjimo kliūčių regiono plėtrai (Mačiulytė ir kt. 
2013), santykiams tarp kartų senėjančioje visuomenėje (Gedvilaitė-Kordušienė 
2013) ir kitoms aktualijoms (Mikulionienė 2016).

1.2. Lietuvos gyventojų amžiaus struktūros kaitos 
trajektorijos ilgalaikės demografinės raidos 
kontekste

Gyventojų sudėties pagal amžių slinktis į vyresnį amžių. Bendriausi gyventojų struk-
tūros kitimą vertinantys rodikliai, kurie, neatskleisdami pokyčių turinio, vis dėlto 
rodo populiacijos amžiaus struktūros kitimo ir senėjimo kryptį. Vienas papras-
čiausių populiacijos amžiaus struktūrą apibendrinančių demografinių statistinių 
rodiklių – vidutinis gyventojų amžius – atskleidžia, kad per pastarąjį beveik pusės 
amžiaus laikotarpį Lietuvos populiacija smarkiai „pasenėjo“: XX a. aštunto dešimt-
mečio pradžioje Lietuva pradėjo su vidutiniu populiacijos amžiumi – vos didesniu 



23i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

nei 30 metų, o šiuo metu šis rodiklis jau pasiekė 40 metų (1 pav.). nors šis rodiklis 
nėra demografiškai „stiprus“ – jo informatyvumas nedidelis, vis dėlto jis leidžia 
iliustruoti spartų populiacijos senėjimą. 

tikslesnis ir demografiškai jau informatyvesnis medianinis gyventojų amžius3 
rodo, kad iki XX a. paskutinio dešimtmečio Lietuvos populiacija išliko dar gana 
jauna. 1990  m. pusę Lietuvos populiacijos sudarė 32 metų ir jaunesni gyventojai, 
kitą pusę – vyresni nei 32 metų. Kaip rodo medianinio gyventojų amžiaus dina-
mika, pastarasis ketvirtis amžiaus, tarpsnis nuo 1990 m. iki dabar, pasižymėjo in-
tensyvėjančiu populiacijos senėjimu. Praėjusio šimtmečio paskutiniu dešimtmečiu 
(1990–1999 m.) medianinis gyventojų amžius pailgėjo trejais, o per penkiolika šio 
amžiaus metų – 7 metais (2014 m. – buvo 42,4 metai). 

1 pav.  Lietuvos gyventojų medianinis ir vidutinis amžius, 1970–2015 m., metais

Šaltiniai: eurostat 2016; Demografijos 2015

 Pagal medianinio gyventojų amžiaus rodiklio lygį Lietuva jau viršija europos 
sąjungos valstybių vidutinį medianinį amžių (42,2 metai) ir šiuo metu patenka tarp 
dešimties labiausiai demografiškai pasenusių europos sąjungos valstybių, kuriose 
medianinis gyventojų amžius, 2014 m. duomenimis, perkopė 42 metus (2, 3 pav.). 

3 Medianinis gyventojų amžius (metais) – amžiaus struktūros būseną apibendrinantis rodiklis, rodan-
tis amžių, kuris populiaciją dalija į dvi lygias dalis: vieną – jaunesnę, kitą – vyresnę.



24 l ietu vos demogr afinė k a ita

Pagal šį rodiklį senesnės nei Lietuva yra valstybės, kuriose veikia du ar net trys 
demografinio senėjimo veiksniai. Pirmoje grupėje yra šalys, kurių mirtingumo ro-
dikliai maži ir toliau mažėja, o vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė ilgėja (vis di-
desnė kiekvienos kitos gimimo kartos populiacijos dalis išgyvena iki vis vyresnio 
amžiaus; pagyvenusių ir senų populiacija kaupiasi, iliustruodama pozityviosios 
populiacijos senėjimo formos raišką) bei jau ilgą laiką žemi arba ypač žemi gims-
tamumo rodikliai, labai nutolę nuo kartų kaitą užtikrinančio gimstamumo lygio 
(Vokietija, italija, Portugalija, Graikija, austrija). 

2 pav.  Gyventojų medianinio amžiaus skirtumų zonos Europos Sąjungoje, 2014 m., metais

Šaltinis: eurostat 2015

antrai grupei priklauso šalys, kurios jau ilgą laiką pasižymi labai žemais mir-
tingumo rodikliais, „kaupiančiais“ pagyvenusių ir senų žmonių populiaciją, nors 
ir išsiskiriančios gana aukštais (nuosaikiai aukštais) gimstamumo rodikliais (pvz., 
suomija). Kitos, patenkančios tarp seniausių europos sąjungoje, yra rytų ir Vidurio 
europos regiono šalys, tarp jų ir Lietuva. Šių šalių populiaciją labiausiai sendina 
emigracija ir žemi (arba net labai žemi) gimstamumo rodikliai. iki šiol nuo Vakarų 
populiacijos mirtingumo lygio labai atsiliekanti situacija ar visuomenės išsivysty-
mo lygiui neadekvatus mirtingumo lygis, koks yra Lietuvoje, stabdo populiacijos 
senėjimą „iš viršaus“ – lemia sulėtintą vyresniųjų kartų kaupimąsi senyvame am-
žiuje. Šiuo atveju neigiami mirtingumo procesai daro pozityvią įtaką populiacijos, 
ypač vyrų subpopuliacijos, senėjimui jį pristabdydami.



25i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

3 pav.  Gyventojų medianinis amžius Europos Sąjungos valstybėse, 2014 m., metais

Šaltinis: eurostat 2016: http://ec.europa.eu/eurostat/data/database

Gyventojų amžiaus struktūros senėjimas. XX ir XXi a. Lietuvos gyventojų sura-
šymų ir pastarųjų metų demografinės statistikos duomenys leidžia stebėti gyvento-
jų senėjimo trajektoriją nuo 1923 m., t. y. nuo pirmojo visuotinio Lietuvos gyven-
tojų surašymo. 1923 m. duomenys yra pirmoji demografiškai patikima informacija 
apie to meto Lietuvos populiaciją pagal amžių. išlikę agreguoti gyventojų amžiaus 
struktūros duomenys, deja, apie vyresnio amžiaus populiaciją (pradedant nuo 50 
metų; Lietuvos gyventojai 1926) pateikiama tik pagal sustambintas dešimtmetes 
grupes, todėl detaliau vertinti to meto senyvo amžiaus populiacijos sudėties ir pagal 
dabar taikomą populiacijos senumo laipsnio amžiaus kriterijų – 65 metų ir vyres-
nio amžiaus populiacijos dalį, galimybių nėra. todėl iš pradžių ilgesnėje istorinėje 
perspektyvoje aptarsime 60 metų ir vyresnių gyventojų dalies pasikeitimą ilgesniu, 
1923–2015 metų, laikotarpiu. 



26 l ietu vos demogr afinė k a ita

4 pav.  Lietuvos 60 metų ir vyresnių gyventojų dalis, 1923–2015 m., proc.

Šaltiniai: Lietuvos gyventojai 1926; 1959 metų 1963; Итоги 1975; Итоги 1980; Pagrindiniai 1989 metų 1990; 
Demografijos 2016; skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m, gyventojų surašymo mikroduomenimis

Lietuvos 60 metų ir vyresnių gyventojų dalis bendrame gyventojų skaičiuje 
XX a. pirmoje pusėje buvo dar labai maža – tik apie 10 proc. (4 pav.; 2 priedas). tai 
buvo dar nelabai toli pažengusio demografinio perėjimo (pirmojo) ir sveikatos per-
ėjimo pirmos stadijos „antspaudas“ populiacijos amžiaus struktūroje; mirtingumo 
lygis jau mažėjo, bet dar buvo aukštas, populiacija jau palengva senėjo, tačiau senė-
jimo lygis dar buvo žemas. aukštas gyventojų mirtingumo lygis Lietuvoje išliko iki 
XX a. vidurio – iki antrojo pasaulinio karo. Vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė 
1925 m. dar buvo artima 50 metų (Merčaitis 1973; 1a priedas). tokia mirtingumo 
situacija tuo metu lėmė mažą išgyvenamumą iki senyvo amžiaus ir populiacijoje 
dar „nesikaupė“ pagyvenusių bei senyvo amžiaus žmonių. Po antrojo pasaulinio 
karo Lietuvoje prasidėjusi ūkio industrializacija pagreitino urbanizaciją, miestietiš-
ko gyvenimo būdo sklaidą, paspartino demografinio ir sveikatos perėjimo tempus. 
sparčiai mažėjant mirtingumui nuo infekcinių ligų (pereinant į antrą sveikatos per-
ėjimo etapą), mažėjo mirtingumas, didėjo išgyvenamumas iki vis vyresnio amžiaus, 
taip gausindamas pagyvenusiųjų dalį. 

tie patys visuomenės modernizavimo procesai, miestietiško gyvenimo būdo 
sklaida veikė gimstamumo mažėjimą ir mažino vaikų populiaciją. Pirmasis demo-
grafinis perėjimas pasiekė paskutinę fazę ir XX a. aštuntame dešimtmetyje, pagal 
šio proceso raidos kriterijus, baigėsi. natūralios gyventojų kaitos procesai – gims-
tamumas ir mirtingumas, formuojantys amžiaus struktūrą ir lemiantys gyvento-
jų senėjimo tempus, Lietuvoje perėjo į naują būseną. Gimstamumas nukrito iki 



27i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

paprastą kartų kaitą užtikrinančio lygio (kai periodinis suminis gimstamumo ro-
diklis artimas 2; 1c priedas) ir porą dešimtmečių (1970–1990 m.) stabilizuojamai 
veikė Lietuvos gyventojų amžiaus struktūrą, santykinai nesendindamas populiaci-
jos (4 pav.). tačiau nuo 1965 m. Lietuvoje, kaip ir visoje sovietų sąjungos europinė-
je dalyje, ėmė reikštis mirtingumo lygio stabilizacija (iki tol mažėjęs mirtingumas 
sustojo), o vyrų – net didėjo (1b priedas). Mirtingumas kaip populiacijos amžiaus 
struktūros senėjimo „iš viršaus“ veiksnys, galintis gausinti vyresniosios populiaci-
jos dalį, Lietuvoje nustojo veikti, ypač vyrų subpopuliacijoje. 

tačiau XX a. septintame–devintame dešimtmetyje Lietuvoje didelę „jėgą“ tu-
rėjo trečias gyventojų amžiaus struktūrą formuojantis ir populiacijos natūralaus 
senėjimo procesą koreguojantis veiksnys – gyventojų migracija. Visą sovietmečio 
laikotarpį Lietuvos populiacija buvo papildoma atvykstančiųjų migrantų iš kitų 
sovietų sąjungos teritorijų (1d priedas). jie jaunino amžiaus struktūrą „iš vidu-
rio“ – gausino jauno darbingo amžiaus populiaciją ir santykinai mažino pagyve-
nusių žmonių dalį.

apibendrinant galima teigti, kad 1970–1989 m. Lietuvos populiacijos senėjimą 
stabdė (ar stabilizavo – palaikė panašaus pasiekto lygio) visi trys šį procesą lemian-
tys veiksniai: intensyvi gyventojų imigracija, neigiami mirtingumo pokyčiai ir iš-
liekantis gana stabilus gimstamumas, užtikrinantis kartų kaitą. Šiuo dvidešimties 
metų tarpsniu 60 metų ir vyresnio amžiaus gyventojų dalis mažai pasikeitė: 1970 m. 
ji sudarė 14,9 proc., 1989 m. – 15,7 proc. (4 pav.). 

tačiau nuo XX a. paskutinio dešimtmečio du pagrindiniai populiaciją sendinan-
tys veiksniai – gimstamumas ir migracija – įgavo didžiulę galią. Gimstamumas nuo 
XX a. pradžios, prasidėjus antrajam demografiniam perėjimui ir veikiant tranziti-
nio periodo nepalankioms sąlygoms (stankūnienė, jasilionienė 2008), labai sparčiai 
mažėjo (1c priedas). Vaikų populiacijos mažėjantys absoliutūs ir santykiniai dydžiai 
didino vyresnių žmonių proporcijas. nuo XX a. pradžios prasidėjo didžiuliai gy-
ventojų emigracijos srautai (nedeklaruotas jų apimtis, kartu ir amžiaus struktūros 
rodiklius tikslino gyventojų surašymai) mažino Lietuvos populiaciją „iš vidurio“ – 
mažėjo jauno ir vidutinio darbingo amžiaus gyventojų. Per ketvirtį amžiaus – nuo 
1989 iki 2015 m. – Lietuvos gyventojų skaičius sumažėjo 22 proc., didžiąją populia-
cijos sumažėjimo dalį sudarė darbingo amžiaus gyventojai. Dėl mažėjančio gims-
tamumo mažėjo vaikų dalis (ir absoliutūs skaičiai), dėl intensyvios emigracijos ma-
žėjo vidurinė populiacijos dalis – darbingo amžiaus gyventojų. atitinkamai didėjo 
pagyvenusių ir senų žmonių dalis: 60 metų ir vyresnių dalis padidėjo nuo 15,7 proc. 
1989 m. iki 23,5 proc. 2011 m. ir 24,9 proc. 2016 m. (4 pav.).



28 l ietu vos demogr afinė k a ita

trečias populiaciją formuojantis ir populiacijos amžiaus struktūrą „piešiantis“ 
demografinis veiksnys – mirtingumas šiuo laikotarpiu svyravo, stagnavo, o vyrų net 
iki 2013 m. išliko žemesnio nei 1965 m. lygio. Kaip tik šis gyventojų amžiaus struktū-
rą formuojantis veiksnys savo neigiama kitimo trajektorija „darė gerą darbą“ – stabdė 
Lietuvos populiacijos, ypač vyrų subpopuliacijos, senėjimą (5 pav.). 

5 pav.  Lietuvos 65 metų ir vyresnių gyventojų dalis, 1923–2015 m., proc.

Šaltiniai: 1959 metų 1963; Итоги 1975; Итоги 1980; Pagrindiniai 1989 metų 1990; Demografijos 2015; 
skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

tai akivaizdžiai matyti iš 5 pav. pateiktos informacijos (šiame paveiksle naudo-
tas šiuo metu tarptautinių institucijų ir mokslo publikacijose dažniausiai pasitelkia-
mas populiacijos senumo amžiaus kriterijus – 65 metai). 1959 m. 65 metų ir vyresni 
gyventojai sudarė mažiau nei 8 proc. (7,7 proc.), šio amžiaus vyrai – vos 6 proc., mo-
terys – 9 proc. tolimesnė šio amžiaus populiacijos dalis didėjo panašia trajektorija 
kaip 60 metų ir vyresnių žmonių dalis (aptarta aukščiau), tik vyrų ir moterų subpo-
puliacijos skirtingu tempu. skirtumas tarp vyrų ir moterų subpopuliacijų senumo 
laipsnio visą laiką didėjo ir ypač nuo šio šimtmečio pradžios (5 pav.). svarbiausias 
Lietuvos gyventojų senėjimo feminizacijos veiksnys buvo dideli vyrų ir moterų mir-
tingumo ir vidutinės tikėtinos gyvenimo trukmės skirtumai. Pastarojo ketvirčio 
amžiaus periodu kai kuriais metais Lietuvos vyrų ir moterų vidutinės tikėtinos gy-
venimo skirtumai viršijo net 12 metų (pvz., 2005 m. – skirtumas 12,2 metų; 1d prie-
das; Demografijos 2016). atitinkamu tempu senėjo vyrų ir moterų subpopuliacijos:  



29i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

65 metų ir vyresnių moterų dalis 1989–2015 m. padidėjo nuo 13,2 iki 23 proc. (net 
10 procentinių punktų), vyrų – nuo 7,8 iki 13,7  proc. (6 procentiniais punktais). 
Vyrų ir moterų populiacijų šių senumo rodiklių skirtumas – beveik 10 procentinių 
punktų. 

Visos populiacijos 65 metų ir vyresnių gyventojų dalis šiuo laikotarpiu padidėjo 
beveik dukart: nuo 10,6 proc. 1989 m. iki 18,7 proc. 2015 m. Lietuva pagal 65 metų 
ir vyresnės populiacijos senumo rodiklių dydį priartėjo prie europos sąjungos vi-
durkio (6 pav.). nors Lietuva tarp europos sąjungos valstybių dar neišsiskiria labai 
aukštais šiais populiacijos senumo rodikliais, pagal tempus yra tarp sparčiausiai 
senstančių valstybių (Mikulionienė 2014). 

6 pav.  65 metų amžiaus ir vyresnių gyventojų dalis Europos Sąjungos valstybėse, 2014 m., proc. 

Šaltinis: eurostat 2016: http://ec.europa.eu/eurostat/data/database



30 l ietu vos demogr afinė k a ita

1.3. Ilgalaikė Lietuvos gyventojų amžiaus struktūros 
evoliucija ir xxi a. gyventojų senėjimo revoliucija

Amžiaus struktūrų ilgalaikės evoliucijos bendrieji požymiai

Gyventojų surašymų ir pastarųjų metų demografinės statistikos duomenys leidžia 
patikimai vertinti Lietuvos gyventojų amžiaus struktūros kitimą, santykį tarp kar-
tų ir gyventojų senėjimą beveik per šimtą metų  – pradedant nuo 1923 m. pirmojo 
visuotinio Lietuvos gyventojų surašymo. 

Populiacijos amžiaus struktūros kaita pagal lygias dvidešimtmetes amžiaus gru-
pes, artimas kartos ilgiui (7 pav., grafikas parengtas remiantis 1923–2011 m. Lietuvoje 
vykdytų gyventojų surašymų ir 1939 m. bei 2015 m. demografinės statistikos duome-
nimis), gerai iliustruoja įvairių populiacijos dalių kitimo amžiaus struktūros perėji-
mo į modernų tipą procesą, vykstantį demografinių perėjimų (pirmojo ir antrojo) bei 
sveikatos perėjimo teorinių schemų kontekste, trukusį beveik šimtą metų. 

1923 m. gyventojų surašymo duomenimis, XX a. pradžioje Lietuvos populiacija 
buvo dar labai jauna: beveik pusę (43 proc.) populiacijos sudarė 0–19 metų  asmenys. 
Pagal vėliau vykusių gyventojų surašymų ir demografinės statistikos duomenis, ši 

„priauganti“ populiacijos dalis nuosekliai mažėjo, sparčiausiai nuo 1989 m. (1989 m. 
sudarė 30,3 proc., 2015 m. – jau tik 20,4 proc.). Per ne visai šimtą metų  jauniausia 
populiacijos dalis sumažėjo daugiau nei per pusę. Pirmojo ir nuo 1990 m. antro-
jo demografinių perėjimų metu mažėjantis ir nukritęs gerokai žemiau kartų kaitą 
užtikrinančio lygio gimstamumas mažino ir vis dar mažina šios populiacijos dalį. 
jauniausioji populiacija užleidžia vietą vyresnio amžiaus populiacijai ir keičia visą 
įvairių kartų santykį (7 pav.). 

7 pav.  Lietuvos gyventojų amžiaus struktūros proporcijų kaita, 1923–2015 m., proc. 

Šaltiniai: Lietuvos gyventojai 1926; 
1959 metų 1963; Итоги 1975; 
Итоги 1980; Pagrindiniai 1989 
metų 1990; Demografijos 2015; 
skaičiavimai atlikti remiantis 
2011 m. gyventojų surašymo 
mikroduomenimis.
Pastaba: 1939 m. 60–79 ir 80 metų ir 
vyresnių gyventojų amžiaus grupių 
rodikliai pateikti kartu 



31i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

Lietuvos populiacijos amžiaus kompozicijos modelių ilgalaikė 
kaita ir šiuolaikinė situacija 

Populiacijos amžiaus kompozicijos formų ilgalaikei analizei dažnai pasitelkiamas 
populiacijos piramidžių metodas, leidžiantis atskleisti įvairių demografinių procesų 
ir kontekstinių veiksnių poveikį populiacijos amžiaus struktūrai ir vertinti, kaip 
per ilgą laikotarpį suformuota amžiaus struktūra tampa labai svarbiu demografiniu 
veiksniu ne tik tolesnei populiacijos raidai siekiant demografinio tvarumo būse-
nos, bet ir konkrečios šalies ekonominei ir socialinei plėtrai. toliau, remiantis 1959, 
1970, 1979, 1989, 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų duomenimis, analizuojama 
Lietuvos amžiaus lyties piramidžių (toliau – aLP) evoliucija, vertinami jų defor-
macijų pagrindiniai veiksniai, o remiantis 2011 m. mikrolygmens duomenimis – ir 
Lietuvos populiacijos amžiaus struktūrų teritorinė diferenciacija. 

Lietuvos populiacijos amžiaus kompozicijos ilgalaikė evoliucija ir deformacijos.  
8 pav. labai informatyviai iliustruoja Lietuvos amžiaus struktūrų modelių kaitą per 
šešis dešimtmečius. nors populiacijos raidos istorijos kontekste tai labai trumpas 
tarpsnis, aLP formų kaita, jos modelių virsmas rodo revoliucinius pasikeitimų tem-
pus. 1959 m. gyventojų surašymo duomenimis, Lietuvos aLP dar buvo išsaugojusi 
neišsivysčiusioms visuomenėms būdingą formą. ji dar panėšėjo į trikampį: turėjo 
plačią (plačiausią piramidės dalį) apačią su didele vaikų populiacija, palengva siau-
rėjančią vidurinę ir labai siaurą viršutinę dalį (negausią populiaciją, sulaukusią se-
nyvo amžiaus). Dešimt metų vėlesnio – 1970 m. – gyventojų surašymo duomenimis 
parengtos aLP bendroji forma iš apačios jau yra pradėjusi siaurėti: mažiausių vaikų 
populiacija nebėra piramidės plačiausiąja dalimi. Piramidės dalis aukščiau dešim-
ties metų ir vyresnių, išsaugodama tą pačią konfigūraciją kaip ir 1959 m. (populia-
cija pasislinko per dešimt metų aukštyn), akivaizdžiai nuo apatinės – vaikų dalies 
jau pradėjo siaurėti (8 pav.). XX a. septintame dešimtmetyje, visuomenei sparčiai 
pereinant į industrinę, urbanizuotą raidos stadiją, pirmojo demografinio perėji-
mo paskutinė fazė pagreitėjo, gimstamumas nukrito iki paprastą gyventojų repro-
dukciją užtikrinančio lygio, kai periodinis suminis gimstamumo rodiklis (PsGr) 
yra artimas 2. Vaikų populiacija mažėjo. tokiam gimstamumo lygiui išlikus dar 
porą dešimtmečių, 1979 ir 1989 m. aLP vaikų populiacijos dalys toliau mažėjo ir 
tapo mažesnės nei jų tėvų kartų populiacijos – dvidešimt trisdešimt metų vyresnės 
amžiaus kohortos. tačiau viršutinė populiacijos dalis platėjo lėtai. nors pirmojo 
demografinio perėjimo pabaigoje mirtingumas paprastai būna sumažėjęs ir vidu-
tinio bei vyresnio amžiaus grupėse, pagal sveikatos perėjimo trajektoriją, Lietuvai 
sunkiai pereinant į antrą stadiją („įstringant“ pirmoje stadijoje), mirtingumas 



32 l ietu vos demogr afinė k a ita

XX a. septintame dešimtmetyje nustoja mažėti, o vyrų subpopuliacijoje net įgauna 
priešingą kryptį – didėja (jasilionis, Meslé ir kt. 2011; stankūnienė, jasilionis 2011; 
1b priedas). tad viršutinė aLP dalis – išgyvenusiųjų iki senyvo amžiaus mažėja la-
bai palengva, ypač vyrų subpopuliacijoje (8 pav.). 

8 pav. Lietuvos gyventojų amžiaus ir lyties piramidžių evoliucija. 1959, 1970, 1979, 1989, 
2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų duomenys, absoliučiais skaičiais 

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas. 1959, 1970, 1979, 1989, 2001 ir 2011m. gyventojų surašymų duomenys 



33i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

nuo šio šimtmečio pradžios matome dar intensyviau siaurėjančią aLP apačią. 
Populiacijos augimo potencialas  – priaugančiosios, populiaciją papildančiosios kar-
tos – mažėja. Vaikų populiacijos dalis dėl antrojo demografinio perėjimo pradžioje 
vykstančio labai spartaus gimstamumo mažėjimo, XX a. dešimtame dešimtmetyje 
ir šio šimtmečio pirmaisiais metais Lietuvoje pasiekusio ypač žemą lygį (PsGr ma-
žesnis nei 1,3; 1c priedas), labai mažėja (8 pav.). tokie yra pagrindiniai Lietuvos aLP 
bendrųjų pasikeitimų požymiai. tačiau realios aLP yra labai „iškarpytos“ išorinių 
veiksnių. 1959 m. Lietuvos aLP konfigūracijoje dar matomi labai didžiuliai antrojo 
pasaulinio karo, pokario rezistencijos ir trėmimų atgarsiai: didžiulė „iškarpa“ 40–
50 metų amžiaus populiacijos dalyje. tai XX a. viduryje didžiulius žmogiškuosius 
nuostolius patyrusios 1910–1925 metų gimimo kartos. 1959 m. aLP matomas ir šių 
kartų nuostolių „aidas“ jų vaikų kartose. Maža tėvų karta karo ir pokario metais 
ne tik patyrė žmogiškųjų nuostolių, to meto aplinkybės jai trukdė natūraliai san-
tuokinei elgsenai bei susilaukti vaikų. tad vaikų karta, jaunesnė 20–30 metų, aLP 
taip pat turi „įdubą“, nors ir gerokai mažesnę nei tėvų (8 pav.). Vėlesnių metų, kas 
dešimtmetį pasikartojančių gyventojų surašymų (1970, 1979 ir 1989 m.), duomenų 
pagrindu parengtose aLP matoma, kad šios kilmės „iškarpos“ slenka į piramidės 
viršų, tačiau vis mažiau gilėdamos. 

2001 ir 2011 m. Lietuvos aLP konfigūracijose atsiranda naujų deformacijų: ma-
tome vis gilėjančią jauno amžiaus populiacijos „įdubą“, kuri 2011 m. pasislenka iki 
50 metų amžiaus. tai XX a. paskutinio dešimtmečio ir XXi a. pradžios labai inten-
syvios gyventojų emigracijos iš Lietuvos „antspaudas“ aLP. jau du dešimtmečius 
aLP iliustruoja ne tik vis labiau deformuotą gyventojų amžiaus struktūrą, bet ir 
vis smarkiau siaurėjančią formą (8 pav.). 1989 m. Lietuvos aLP buvo plačiausia ir 
mažiausiai deformuota, o paskutinio – 2011 m. – gyventojų surašymo pagrindu pa-
rengta aLP yra labai deformuota ir labai susiaurėjusi visose amžiaus grupėse,  apa-
tinė (vaikų populiacijos) dalis ypač siaura. tokios formos aLP rodo, kad Lietuvos 
populiacija nyks ilgalaikėje ateities perspektyvoje.

Dar vienas deviacinis Lietuvos aLP požymis – asimetriška aLP viršutinė dalis: 
daug platesnė vyresnio amžiaus moterų subpopuliacijos pusė, ypač nuo vyrų sub-
populiacijos pradedanti smarkiai skirtis vyresnių nei 60 metų amžiaus grupėse. tai 
didelių ir jau penkis dešimtmečius trunkančių vyrų ir moterų mirtingumo lygių 
ir vidutinės tikėtinos gyvenimo trukmės (vyrų ir moterų vidutinė tikėtina gyveni-
mo trukmė jau ilgą laiką skiriasi daugiau nei dešimt metų; 1a, b priedas) skirtumų 
padarinys. 



34 l ietu vos demogr afinė k a ita

1.4. Lietuvos gyventojų amžiaus struktūrų teritorinės 
deformacijos

Gyventojų amžiaus struktūrų skirtumai 
pagal gyvenamosios vietovės tipus

2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenų pagrindu atlikta gyventojų amžiaus 
struktūrų teritorinių skirtumų analizė. siekiant palyginti teritorinius aLP skir-
tumus, analizėje naudoti ne absoliutūs, o santykiniai rodikliai (įvairaus amžiaus 
populiacijos proporcijų dalys procentais). Pirmiausia trumpai aptarsime miesto ir 
kaimo gyventojų amžiaus struktūrų ir aLP skirtumus (9 pav.).

9 pav.  Lietuvos mietų ir kaimo gyventojų amžiaus ir lyties piramidės. 2011 m. gyventojų 
surašymo duomenys, proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis

9 pav. pateikta informacija aiškiai rodo didžiulius miesto ir kaimo populiacijų 
amžiaus struktūros skirtumus. Kaimo populiacija yra ne tik daug senesnė, bet am-
žiaus struktūra kur kas daugiau deformuota aukščiau aptartų veiksnių nei miesto: 
kaimo populiacijos aLP ypač „iškarpyta“. tik miesto ir kaimo populiacijų viršu-
tinėse dalyse – vyresnių nei 50 metų populiacijos konfigūracijose galima įžiūrėti 
panašumų. jaunesnių nei 50 metų kaimo gyventojų amžiaus struktūra labai skiriasi 
nuo miesto ir smarkiai nukrypsta nuo įprasto, demografinio režimo formuojamo 
modelio, diagnozuodama labai stiprų išorinių veiksnių poveikį kaimo populiaci-
jos raidai ir struktūrai. 25–35 metų amžiaus kohorta yra beveik per pusę mažesnė 



35i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

nei gretimos (vyresnė – 40–55 metų amžiaus ir jaunesnė – artima 20 metų am-
žiui) (9 pav.). tai akivaizdus intensyvios kaimo gyventojų emigracijos ir migracijos į 
miestus padarinys. Miesto populiacijos aLP vidurinė dalis tai pat „apkarpyta“ emi-
gracijos procesų, tik gerokai mažiau nei kaimo. Labai negausi kaimo 25–35 metų 
amžiaus kohorta „kalta“ ir dėl santykinai mažėjančių kaimo vaikų populiacijos 
proporcijų (nors kaime gimstamumo lygis aukštesnis; Demografijos 2015). Kaimo 
vaikų kartos, kurios šiuo metu yra iki 10–15 metų, daugiau nei per pusę mažes-
nės nei 19–20 metų. jei ir toliau išliks panaši gyventojų migracija iš kaimo vietovių 
(emigracija ir migracija į miestus) ir labai negausi kaimo vaikų proporcija, kaimo 
gyventojų populiacija jau artimiausiais metais turėtų greitai nykti. ją dar gali palai-
kyti tik šiuolaikinio urbanizacijos proceso suburbanizaciniai reiškiniai – miestiečių 
kėlimasis į priemiestines zonas, ryškiausiai matomas aplink didžiuosius miestus ir 
pirmiausia aplink Vilnių, Kauną, Klaipėdą (žilys 2015). 

Įvairių Lietuvos miestų tipų (pagal dydį ir jų vietą teritorinėje administracinėje 
šalies sistemoje) amžiaus struktūrų konfigūracijų lyginamoji analizė, pasitelkiant 
aLP metodą, leidžia diagnozuoti šalies ekonominių ir socialinių problemų terito-
rines koncentracijas. Bendroje Lietuvos miestų populiacijos konfigūracijoje nėra 
labai ryškaus intensyvios emigracijos antspaudo, tačiau pagal įvairių miestų tipus 
šio veiksnio poveikio stiprumas  labai diferencijuotas. remiantis 10 pav. informacija, 
galima teigti, kad emigracijos procesų lengvai deformuota yra tik didžiųjų miestų 
populiacijos amžiaus struktūra, o visų kitų tipų miestų (analizėje suskirstytų į 20–
99 tūkst., 10–19 tūkst. gyventojų miestus, 4–9 tūkst. gyventojų savivaldybių centrus 
ir likusius mažus miestus) subpopuliacijos yra labai pažeistos, ypač mažųjų miestų. 
Visų jų aLP labiausiai „iškirptos“ 25–35 metų amžiaus grupės. tai šio šimtmečio 
didžiulių emigracijos srautų padariniai, rodantys, kad visuose šių tipų miestuose 
pagrindinis emigraciją sukeliantis ekonomikos veiksnys yra labai stiprus (kaip ir 
kaimo vietovėse).

Visų tipų miestuose, nepatenkančiuose tarp penkių didžiųjų Lietuvos miestų, la-
bai mažos ir vaikų populiacijos dalys (10 pav.). Galima daryti išvadą, kad dauguma 
šių miestų, labai sparčiai nykusių šimtmečio pradžioje ir praradusių didelę jauno 
ir vidutinio amžiaus populiacijos dalį, kartu neteko potencialo ateityje palaikyti 
demografinio tvarumo būseną. Maža vaikų populiacija keis apie du kartus dides-
nes vyresnio amžiaus populiacijos kohortas (vyresnes nei 45 metų) ir per amžiaus 
struktūros specifiką lems šių miestų demografinį nykimą. 



36 l ietu vos demogr afinė k a ita

10 pav. Lietuvos miestų gyventojų amžiaus ir lyties piramidės pagal miestų dydį ir tipą. 
2011 m. gyventojų surašymo duomenys, proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis

Detalesnė analizė leidžia teigti, kad tarp penkių didžiųjų Lietuvos miestų po-
puliacijų amžiaus struktūrų taip pat esama didelių skirtumų. tarp šių miestų tik 
Vilnius yra dėl migracijos nenykstantis miestas (11 pav.). Kaip ekonomiškai dina-
miškas miestas, sutelkiantis administracines šalies institucijas, didelį edukacinį 
potencialą, jis pasižymi ypač gausia, net hipertrofuota 20–40 metų subpopulia-
cija, o pastaruoju metu dėl pozityvių prokreacinių nuostatų ir elgsenos pokyčių 



37i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

(stankūnienė ir kt. 2013) – ir gausėjančia vaikų dalimi. aLP specifika rodo, kad 
Vilniaus miestas yra labai stiprus traukos centras, turintis tolimesnio demografinio 
augimo perspektyvų. Vilniaus aLP panaši į stiprų ąžuolą, kurio apatinė kamieno 
dalis pastaruoju metu net tvirtėja – gausėja vaikų populiacija (11 pav.).

11 pav. Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos gyventojų amžiaus ir lyties piramidės. 2011 m. gyven-
tojų surašymo duomenys, proc.

 
Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis

nors Kauno ir Klaipėdos miestų aLP esama gerai įžiūrimų amžiaus struktū-
ros pažeidimų dėl emigracijos procesų – jauno ir vidutinio amžiaus populiacijos 
dalys nėra gausios, amžiaus struktūros deformacijos neryškios (11  pav.). tačiau 
Šiaulių ir ypač Panevėžio miestų aLP rodo jų ūkinės veiklos silpnumą ir emigraciją 
lemiančių ekonomikos veiksnių didelę jėgą. abiejuose miestuose dėl emigracijos 
prarastos didelės jauno ir vidutinio amžiaus populiacijos dalys. Panevėžio miesto 



38 l ietu vos demogr afinė k a ita

aLP deformacijų lygis analogiškas kaimo ir mažų miestų populiacijoms: jauno ir 
vidutinio amžiaus populiacija didele dalimi prarasta ir labai sumažėjusi (ir toliau 
mažėjanti) vaikų dalis (11, 12 pav.). Panevėžio miesto aLP konfigūracija rodo jau 
apie du dešimtmečius trunkantį spartų demografinį miesto nykimą ir labai tikėtiną 
intensyvaus nykimo tąsą ateityje. 

12 pav. Šiaulių ir Panevėžio gyventojų amžiaus ir lyties piramidės. 2011 m. gyventojų sura-
šymo duomenys, proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis

Lietuvos gyventojų senėjimo teritorinė diferenciacija

Pirminė erdvinė teritorinio gyventojų senėjimo analizė buvo atlikta vertinant  
65 metų ir vyresnių gyventojų (vyrų ir moterų) dalies skirtumus Lietuvos savival-
dybėse ir savivaldybių miesto ir kaimo teritorijose. 

erdvinė analizė neatskleidžia ryškesnių miesto gyventojų demografinio senumo 
skirtumų teritorinių zonų. tačiau savivaldybių kaimiškosioms teritorijoms, ir vyrų, 
ir moterų  (ypač pastarųjų) subpopuliacijose, būdingos pagal demografinio senumo 
laipsnį koncentruotos zonos (13, 14 pav.). 

apibendrinant pirminius savivaldybių kaimo vietovių gyventojų senėjimo er-
dvinės analizės rezultatus galima daryti keletą išvadų. 

Lietuvos savivaldybių kaimo vietovių populiacijos pagal demografinio senumo 
laipsnį yra labai diferencijuotos. Pirmiausia reikia pabrėžti, kad kaimo vietovių mo-
terų ir vyrų subpopuliacijų senumo laipsnis labai skirtingas: 65 metų ir vyresnių 
moterų dalis beveik 1,7 karto didesnė nei vyrų. Kaimo vietovių 65 metų ir vyresnių 



39i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

moterų dalis šalies mastu sudaro 25  proc., vyrų – 15  proc. moterų (13, 14  pav.). 
Galima teigti, kad kaimo vietovių demografinis senėjimas yra labai feminizuotas. 

13 pav. Lietuvos kaimo vietovių 65 metų ir vyresnių moterų dalis pagal savivaldybes, proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



40 l ietu vos demogr afinė k a ita

14 pav. Lietuvos kaimo vietovių 65 metų ir vyresnių vyrų dalis pagal savivaldybes, proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

Vertinant kaimo moterų subpopuliacijos senumo laipsnį, labai aukštais demo-
grafinio senumo rodikliais, didele ir koncentruota zona išsiskiria Lietuvos šiaurės 
rytų (ukmergės, anykščių, rokiškio, Zarasų, utenos, ignalinos, Molėtų, Švenčionių 
rajonų; 13 pav.) savivaldybės. jose kaimo 65 metų ir vyresnių moterų dalys perkopia 
30 proc., t. y. šių savivaldybių kaimuose kas trečia moteris yra 65 metų ir vyresnė, o 



41i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

ignalinos r. savivaldybėje jų dalis sudaro net 38 proc. Mažesnė, bet labai aukšto mo-
terų populiacijos demografinio senumo kaimo zona yra ir pietų Lietuvoje (Lazdijų, 
alytaus, Varėnos rajonų savivaldybės). tokio pat demografinio senumo kaimo 
vietovių zonos yra gretimose ar šias zonas jungiančiose kaimo vietovėse (Pasvalio, 
Biržų, Kupiškio, Prienų, Kaišiadorių, Širvintų rajonų ir elektrėnų savivaldybių) bei 
Kauno r. savivaldybei gretimų savivaldybių kaimo vietovėse (Kėdainių, raseinių, 
jurbarko, Šakių ir Kelmės rajonų savivaldybėse). Šių savivaldybių 65 metų ir vy-
resnių kaimo moterų dalys sudaro 25–30 proc. Mažiausiai pasenusios yra kaimo 
vietovės arčiausiai Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos miestų (Vilniaus, Kauno, jonavos 
ir Klaipėdos rajonų savivaldybės). 

1.5. Lietuvos pagrindinių tautybių gyventojų amžiaus 
struktūrų kaita ir deformacijos 

Lietuviai, sudarydami daugiau nei keturis penktadalius Lietuvos gyventojų (2011 m. 
surašymo duomenimis – 84,1  proc., 2016  m. pradžioje – 87  proc.; Demografijos 
metraštis 2016), yra „atsakingi“ ir už šalies gyventojų amžiaus struktūrą ir jos po-
kyčius. tačiau pagrindinių Lietuvos tautinių mažumų gyventojų amžiaus struktūrų 
deformacijos ir slinktys XXi a. pirmame dešimtmetyje atskleidžia labai specifinę si-
tuaciją, kuri gali būti siejama su pirmųjų nepriklausomybės metų geopolitiniais po-
kyčiais, to laikotarpio ir pastarųjų metų emigraciniais procesais (sipavičienė 1997; 
sipavičienė, stankūnienė 2013), šeimos transformacijomis (tarp jų staigiu gimsta-
mumo sumažėjimu), aptariamomis antrojo demografinio perėjimo koncepcijoje, 
labai didelėmis sociodemografinėmis mirtingumo diferenciacijomis (jasilionis ir 
kt. 2015).  

Lietuvos gyventojų amžiaus struktūros deformacijas ir pokyčius 2001–2010 m., 
laikotarpiu tarp 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų, lėmė  labai svarbūs įvykiai 
(mūsų šalis 2004 m. įstojo į europos sąjungą, 2007 m. pateko į Šengeno erdvę ir kt.), 
Lietuvą ir jos gyventojus integravę į europos ir viso pasaulio bendriją, atvėrę kelią 
laisvam žmonių judėjimui, pakeitę gyvenimo būdą, vertybes, kartu ir demografi-
nius procesus. Šios jau aukščiau aptartos aplinkybės ir veiksniai atsispindi lietuvių 
amžiaus struktūros konfigūracijos pokyčiuose, tad detaliau apsistoti prie jų nėra 
prasmės: lietuvių amžiaus struktūros apatinės dalies didžiulis (bet ne didžiausias, 
lyginant su pagrindinių tautinių mažumų gyventojais) susiaurėjimas atspindi per 
pastarąjį ketvirtį amžiaus labai sumažėjusį gimstamumą, jauno ir vidutinio am-
žiaus gyventojų dalies sumažėjimą – intensyvią emigraciją ir atitinkamai vyresnio 



42 l ietu vos demogr afinė k a ita

bei senyvo amžiaus populiacijos dalies gausėjimą (piramidės viršutinės dalies platė-
jimą). tačiau ankstesnių nepriklausomybės metų ir šio laikotarpio (tarp surašymų) 
aplinkybės drastiškai keitė pagrindinių Lietuvos tautinių mažumų – rusų, lenkų ir 
baltarusių amžiaus struktūras. Šių tautybių amžiaus ir lyties piramidžių konfigū-
racijų pokyčiai rodo labai didelį natūralių demografinių procesų (gimstamumo ir 
mirtingumo) bei gyventojų migracijos poveikį rusų, lenkų ir baltarusių amžiaus 
struktūrų deformacijoms, artimiausioje perspektyvoje galinčioms lemti labai spar-
tų šių tautybių gyventojų mažėjimą. jų amžiaus struktūros lemia tai, kad šių tauty-
bių gyventojai neturi demografinio potencialo atsinaujinti – amžiaus struktūrose 
sukaupta intensyvios šių tautybių, ypač rusų ir baltarusių, depopuliacijos būsena. 
Gimstamumo tyrimo rezultatai pagal tautybes (6 skyrius) rodo, kad iš pagrindinių 
Lietuvoje gyvenančių tautybių lietuvių gimstamumo lygis iki šiol išlieka aukščiau-
sias ir atitinkamai mažiausiai veikiantis amžiaus ir lyties piramidės siaurėjimą iš 
apačios – vaikų dalies mažėjimą. Mažiausi (gerokai mažesni) gimstamumo rodi-
kliai yra rusių ir baltarusių, pastaruoju metu kur kas mažesni nei lietuvių yra ir 
lenkių, ypač jauniausių kartų. Kaip tik tai labai susiaurino šių tautybių amžiaus ir 
lyties piramidės apačią. Kaip jau atskleista kituose tyrimuose (Klüsener ir kt. 2015; 
jasilionis ir kt. 2015), iš pagrindinių Lietuvos tautybių intensyviausia emigracija iš-
siskiria rusai, o pagal amžiaus struktūros pokyčius, galima manyti, ir baltarusiai. 
intensyvi šių tautybių gyventojų emigracija į vakarus laikotarpiu tarp surašymų la-
bai sumažino jaunimo ir vidutinio amžiaus (20–45 metų) gyventojų skaičių ir jų dalį 
tarp šių tautybių, ypač baltarusių. rusų ir baltarusių amžiaus struktūros defomaci-
jose (2011 m. surašymo duomenimis, didžiulės 65–70 metų amžiaus „įdubos“) aki-
vaizdūs ir pirmųjų nepriklausomybės metų emigracijos į rytus (rusiją, Baltarusiją) 
padariniai. tuo metu į buvusias sovietų sąjungos teritorijas išvyko daugiau nei 60 
tūkstančių slavų tautybių emigrantų (sipavičienė 1997). Didesni lenkų, ypač vyrų, 
mirtingumo rodikliai (jasilionis ir kt. 2015; stumbrys 2016) lėčiau sendina amžiaus 
struktūrą iš viršaus – senų žmonių dalis gausėja lėčiau nei kitų tautybių.    



43i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

15 pav. Lietuvos pagrindinių tautybių gyventojų amžiaus ir lyties piramidžių pokyčiai 
2001–2010 m. 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų duomenys, proc. 

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

Išvados

atlikta ilgalaikių Lietuvos gyventojų amžiaus struktūros pokyčių analizė, remiantis 
tiksliausia informacija apie gyventojus – gyventojų surašymų duomenimis, leido 
pirmą kartą istorinėje perspektyvoje įvertinti Lietuvos gyventojų amžiaus struktū-
ros natūralios evoliucijos, modernėjant visuomenei, ir dramatiškų šalies istorinių 
lūžių įtaką. analizėje naudoti 1923, 1959, 1970, 1979 ir 1989 m. gyventojų surašymų 
agreguoti duomenys ir 2001 bei 2011 m. surašymų mikrolygmens informacija lei-
džia daryti svarbias išvadas. 



44 l ietu vos demogr afinė k a ita

Gyventojų amžiaus struktūra, būdama ilgalaikės demografinės raidos produk-
tas, neatskiriamai susieta su visuomenės modernėjimu, tačiau koreguojama (de-
formuojama) šalies raidos specifikos ir istorinių lūžių. remiantis nuo XX a. trečio 
dešimtmečio turimais patikimais duomenimis galima teigti, kad visu analizuoja-
mu beveik šimto metų laikotarpiu Lietuvoje populiacija senėjo. Visuomenei mo-
dernėjant, pereinant iš agrarinės į industrinę ir poindustrinę visuomenę, mažėjant 
gimstamumui mažėjo vaikų dalis, o mažėjant mirtingumui didėjo išgyvenamumas 
ir pagyvenusios / senos populiacijos dalis. tai natūralūs evoliuciniai gyventojų am-
žiaus struktūros pokyčiai vykstant pirmajam, vėliau ir antrajam demografiniam 
perėjimui. 

Per pirmąjį demografinį perėjimą amžiaus struktūros pokyčiai ir populiacijos 
senėjimas buvo nuosaikūs (gimstamumas ir mirtingumas mažėjo evoliuciniu būdu). 
nuo XX a. dešimto dešimtmečio, prasidėjus antrajam demografiniam perėjimui, 
gimstamumui sumažėjus taip, kad jis nebegali užtikrinti kartų kaitos, populiacijos 
senėjimas labai suintensyvėjo.

Lietuvos dramatiški istoriniai ir politiniai įvykiai / sąlygos (antrasis pasaulinis 
karas, rezistencija, trėmimai) deformavo natūralią evoliucinę amžiaus struktūros 
raidą, sudarydami dideles kiekybiškai nukentėjusių kartų „įdubas“ amžiaus struk-
tūroje, „aidu“ per kartas atsikartojančias labai ilgą laiką. 

Gyventojų migracijos procesai papildomai koregavo evoliucinius amžiaus struk-
tūros pokyčius: nuolatinis Lietuvos gyventojų gausėjimas sovietmečiu dėl atvyks-
tančių iš buvusios sovietų sąjungos teritorijų jaunino populiaciją, o per pastarąjį 
ketvirtį amžiaus labai intensyvi gyventojų emigracija, sparčiai mažindama jaunimo 
ir vidutinio darbingo amžiaus populiaciją, smarkiai ją sendina, dar labiau defor-
muodama Lietuvos gyventojų amžiaus struktūrą. 

Šiuo metu Lietuvos gyventojų amžiaus struktūra pasižymi labai dideliu demo-
grafinio nykimo potencialu, išliksiančiu iki šio šimtmečio vidurio. Dėl labai su-
mažėjusio gimstamumo labai negausi vaikų populiacija (1,5–2 kartus mažesnė nei 
senelių kartõs), o dėl intensyvios jaunimo emigracijos labai sumažėjusi tėvų karta 
suformavo gyventojų amžiaus struktūrą, kuri ilgam laikui lems intensyvaus popu-
liacijos senėjimo, darbingo amžiaus populiacijos mažėjimo ir demografinio nykimo 
demografinę būseną. senstančias ir darbingą amžių paliekančias gausias vyresnes 
kartas pakeis negausios dabartinės vaikų kartos. sparčiai didės pagyvenusių ir 
senų žmonių dalis. Vėliau, „išeinant“ gausiai dabartinei 50 metų ir vyresnio am-
žiaus kartai, šalies populiaciją dėl populiacijai atsinaujinti nepalankios dabartinės 
amžiaus struktūros (mažos dabartinės vaikų populiacijos, net ateityje ir didėjant 



45i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

gimstamumo lygiui, absoliutus gimstančių vaikų skaičius dar ilgai liks mažas) ir 
toliau papildys negausios vaikų  kartos. 

Dabartinė Lietuvos gyventojų amžiaus struktūra tapo tolimesnio intensyvaus 
demografinio senėjimo, kuris truks iki šio šimtmečio vidurio, prielaida. tokia 
struktūra kurs didžiulius iššūkius šalies ekonominei ir socialinei raidai, „apkraus“ 
visuomenę vyresniąja populiacijos dalimi ir keis santykį tarp populiacijos kurian-
čiosios ir vartojančiosios dalies, reikalaudama lėšų perskirstymo, specifinių sociali-
nių paslaugų ir infrastruktūros plėtros, gamybos restruktūrizavimo. 

Labai spartus Lietuvos demografinis senėjimas (dėl intensyvios jaunimo emi-
gracijos ir jau daugiau nei du dešimtmečius trunkančio mažo gimstamumo) yra 
vienas sparčiausių tarp europos sąjungos valstybių.

Lietuvoje labai didelė teritorinė amžiaus struktūros diferenciacija. Didžiuliu 
demografinio nykimo potencialu išsiskiria kaimo vietovės, ypač Lietuvos šiaurės 
rytinė dalis, maži ir vidutiniai miestai, o iš penkių didžiųjų Lietuvos miestų ypač 
Panevėžys. Dabartinė šių gyvenamųjų vietovių labai deformuota populiacijos am-
žiaus struktūra artimiausiu metu sparčiai senės ir lems šių teritorijų labai spartų 
populiacijos senėjimą bei mažėjimą: gausią vyresniąją kartą keis beveik per pusę 
mažesnės jaunimo ir net daugiau nei per pusę mažesnės vaikų kartos, labai sparčiai 
mažės darbingo amžiaus gyventojų dalis. 

Pirmųjų nepriklausomybės metų rusų ir baltarusių emigracinė banga į buvusios 
sovietų sąjungos teritorijas, o pastaruoju metu intensyviausia rusų emigracija iš 
Lietuvos į vakarus bei šių tautybių žemesni gimstamumo rodikliai ypač deformuoja 
šių subpopuliacijų amžiaus struktūras, o tai ateityje lems ypač sparčius šių tautinių 
mažumų depopuliacijos tempus. 

Labai spartus Lietuvos gyventojų senėjimas, amžiaus struktūrų deformacijos, 
didžiuliai šių pokyčių teritoriniai ir etniniai skirtumai reikalauja adekvačių tolesnių 
tyrimų, siekiant suprasti susidariusias realias grėsmes visai šaliai ir įvairioms sub-
populiacijoms, tai pat neatidėliotinos  reakcijos į jau susidariusią demografinio se-
numo situaciją ir nepalankias jos perspektyvas. Būtina priimti adekvačius sprendi-
mus įvertinant populiacijos senėjimo tempų ir diferenciacijos iššūkius ekonomikai, 
socialinei sričiai, sveikatos ir švietimo sistemoms. Viešosios politikos priemonėmis, 
paremtomis adekvačia informacija ir tyrimais, būtina keisti sąlygas, galinčias silp-
ninti intensyvų populiacijos senėjimą lemiančius veiksnius.



46 l ietu vos demogr afinė k a ita

Priedai 

1 priedas. Lietuvos gyventojų senėjimo veiksnių ilgalaikės trajektorijos
A) Lietuvos gyventojų vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė 1895–1990 m., metais 

Šaltiniai: Lietuvos statistikos departamentas; Merčaitis 1973; Птуха 1960

B) Lietuvos gyventojų vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė 1959–2015 m., metais

Šaltiniai: Lietuvos statistikos departamentas; Demografijos 2016



47i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

C) Lietuvos periodinis suminis gimstamumo rodiklis 1960–2015 m. (vidutinis 
vaikų, kuriuos per gyvenimą pagimdo moteris, skaičius)  

Šaltiniai: Lietuvos statistikos departamentas; Demografijos 2016

D) Lietuvos tarptautinės migracijos apimtys 1980–2015 m. (tūkst.) 

Šaltiniai: Lietuvos statistikos departamentas; sipavičienė, stankūnienė 2011; Demografijos 2016 



48 l ietu vos demogr afinė k a ita

2 priedas. Lietuvos gyventojų amžiaus struktūros kaita, proc.

1923 1939 1959 1970 1979 1989 2001 2011 2015

0–19 43,1 41,9 35,6 34,5 32,5 30,3 27,1 21,6 20,4

20–39 30,0 31,1 31,7 29,6 28,6 30,3 28,8 26,3 26,0

40–59 16,5 16,7 20,8 20,9 24,5 23,7 24,7 28,5 29,1

60–79 9,1 ... 10,6 13,4 12,4 13,0 16,9 19,0 19,4

80+ 1,2 ... 1,2 1,6 2,0 2,7 2,3 4,5 5,1

60+ 10,3 10,3 11,9 14,9 14,4 15,7 19,2 23,5 24,5

65+ ... ... 7,7 10,0 11,3 10,6 13,9 18,1 18,7

70+ 4,0 4,0 4,7 6,0 7,7 7,0 9,1 13,2 13,8

80+ 1,2 ... 1,2 1,6 2,0 2,7 2,3 4,5 5,1

Šaltiniai: Lietuvos gyventojai 1926; 1959 metų 1963; Итоги 1975; Итоги 1980; Pagrindiniai 1989 metų 1990; 
Demografijos 2015; skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m, gyventojų surašymo mikroduomenimis

3 priedas. Lietuvos 65 metų ir vyresnio amžiaus vyrų ir moterų dalys, proc.

1959 1970 1979 1989 2001 2011 2015

Vyrai 6,1 8,1 9,0 7,8 10,2 13,3 13,7

Moterys 9,1 11,6 13,4 13,2 17,3 22,2 23,0

iš viso 7,7 10,0 11,3 10,6 13,9 18,1 18,7

Šaltiniai: 1959 metų 1963; Итоги 1975; Итоги 1980; Pagrindiniai 1989 metų 1990; Demografijos 2015; 
skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



49

2 skyrius. Gyventojų išsilavinimo kaita

Įvadas

Gyventojų išsilavinimas yra vienas pagrindinių veiksnių, darančių poveikį svar-
biausioms demografinės raidos dedamosioms: gyventojų mirtingumo ir gimstamu-
mo pokyčiams, šeimos modelio kaitai ir gyventojų migracijos procesams. Per pas-
taruosius penkis dešimtmečius bendrieji Lietuvos gyventojų išsilavinimo rodikliai 
akivaizdžiai didėjo, o radikalūs gyventojų išsilavinimo struktūros pokyčiai turėjo 
didžiulį poveikį šiuolaikinių demografinių procesų raidai Lietuvoje.

Šiame tyrime, nagrinėjant gyventojų išsilavinimo struktūros ilgalaikius poky-
čius, remiamasi Lietuvos gyventojų surašymų duomenimis. tyrime naudoti gy-
ventojų surašymų duomenys leido atlikti išsamią Lietuvos gyventojų išsilavinimo 
struktūrų kaitos analizę. analizuojant gauti nauji mokslo duomenys padėjo at-
skleisti sociodemografinės išsilavinimo struktūros kaitos sąsajas su švietimo sis-
temos pokyčiais Lietuvoje. naudojant šešių Lietuvos gyventojų surašymų  – 1959, 
1970, 1979, 1989, 2001, 2011 m. – duomenis, parengta Lietuvos gyventojų išsilavi-
nimo struktūrų ilgalaikės trajektorijos analizė. susisteminus ir palyginus 2001 ir 
2011  m. gyventojų surašymų mikroduomenis, daugiausia dėmesio skirta išsilavi-
nimo rodiklių pokyčiams ir skirtumams pagal lytį, amžių, gimimo kartas, tautybę, 
gyvenamąją vietovę. 

 
2.1. Išsilavinimo struktūrų ilgalaikė trajektorija 

ir kontekstas

2.1.1. Gyventojų išsilavinimo kaitos teorinės prielaidos

Gyventojų išsilavinimo lygis yra vienas svarbiausių rodiklių, rodančių visuomenės 
išsivystymo lygį. Gyventojų išsilavinimo struktūra priklauso nuo daugybės politi-
nių, ekonominių, istorinių, demografinių ir kultūrinių veiksnių. Per pastaruosius 
penkiasdešimt metų gyventojų išsilavinimo lygis Lietuvoje ir kitose išsivysčiusiose 



50 l ietu vos demogr afinė k a ita

šalyse sparčiai didėjo. Galima būtų išskirti dvi pagrindines išsilavinimo lygio didė-
jimo veiksnių grupes: globalius ir nacionalinius veiksnius (schofer, Meyer 2005).

Globalūs veiksniai. institucionalistinė teorija teigia, kad sparti išsilavinimo 
sklaida per pastaruosius penkiasdešimt metų yra susijusi su naujo visuomenės mo-
delio raida. e. schoferis ir j. W. Meyeris (2005) išskiria keturis globalius aukštojo 
išsilavinimo sklaidos veiksnius:

•	 demokratijos ir žmogaus teisių plėtra; nuo XX a. vidurio daug dėmesio 
buvo skiriama atskirties ir skurdo mažinimui pasaulyje, individų lygybei ir 
teisei įgyti išsilavinimą; šie procesai sudarė sąlygas moterų ir kitų sociali-
nių grupių išsilavinimo rodikliams didėti;

•	 mokslo plėtra; mokslo plėtra socialinėje, politinėje ir ekonominėje srityje 
visuotinai prieinamą išsilavinimą padarė būtinu išsivysčiusios visuomenės 
požymiu;

•	 strateginio planavimo plėtra; strateginis planavimas tapo būtinas ne tik 
sėkmingam valstybės funkcionavimui globaliame pasaulyje, bet ir indivi-
dui, kuris siekia realizuoti save šiuolaikinėje visuomenėje;

•	 globali struktūracija (angl. global structuration) arba pirmųjų trijų veiks-
nių sklaida; tarptautinių nevyriausybinių organizacijų plėtra užtikrina de-
mokratijos ir žmogaus teisių, mokslo ir strateginio planavimo sklaidą.

Nacionaliniai veiksniai. nagrinėjant gyventojų išsilavinimo skirtumus, ypa-
tingą vaidmenį vaidina nacionaliniai išsilavinimo veiksniai. Čia pirmiausia reikėtų 
atkreipti dėmesį į teisinę švietimo bazę, švietimo ir socialinę politiką, sociodemo-
grafinę ir socioekonominę visuomenės struktūrą, istorinę, politinę ir ekonominę 
valstybės raidą.

Funkcionalistinė teorija teigia, kad didesnio ekonominio išsivystymo lygio vals-
tybės pasižymi aukštesniais išsilavinimo rodikliais. Viena vertus, išsivysčiusios ša-
lies ekonomikoje didėja kvalifikuotų ir specializuotų profesionalų poreikis, todėl 
padidėja išsilavinusių specialistų paklausa. Kita vertus, valstybėje, kurioje pasiektas 
aukštas ekonominio išsivystymo lygis, atsiranda ekonominių išteklių, kurie leidžia 
realizuoti save ir įgyti aukštąjį išsilavinimą (schofer, Meyer 2005). Kai kurie autoriai 
pažymi, kad vidurinio ir aukštojo išsilavinimo plėtra susijusi su individualaus lyg-
mens ekonominiais veiksniais (Meyer ir kt. 1977). Mąstantys žmonės  suvokia, kad 
daugiau metų, praleistų mokykloje, suteikia galimybę susikurti ekonominę gerovę 
ateityje (Meyer ir kt. 1977: 242).



51i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

Modernizacijos teorijos pabrėžia, kad prie išsilavinimo plėtros šiuolaikinėse vi-
suomenėse prisideda sparti socialinė ir politinė visuomenės raida (Meyer ir kt. 1977: 
243). tokiose visuomenėse efektyviai veikianti politinė sistema reikalauja aktyvaus 
piliečių dalyvavimo politinėje veikloje. Kaip tik švietimo sistemos plėtra leidžia už-
tikrinti didelį visuomenės įsitraukimą į politinę veiklą. Be to, tokiose visuomenėse 
net ir žemo socialinio statuso grupėms užtikrinama galimybė įgyti išsilavinimą 
(Meyer ir kt. 1977: 243).

2.1.2. Lietuvos gyventojų išsilavinimas Europos Sąjungos 
valstybių kontekste

išsilavinimo lygio rodikliai europos sąjungoje pastarąjį dešimtmetį sparčiai augo. 
Bendro išsilavinimo lygio augimas strateginiuose europos sąjungos dokumentuose  
įvardijamas kaip svarbus veiksnys, siekiant užtikrinti darnią socialinę ir ekonomi-
nę visuomenės raidą. Vienas iš penkių pagrindinių „2020 m. europos strategijos“ 
tikslų skirtas švietimui. europos Komisija siekia, kad 2020 m. „bent 40 proc. jau-
nesnės kartos atstovų turėtų aukštąjį išsilavinimą“ (europos Komisija 2010). Per 
pastaruosius dešimt metų tretinio4 išsilavinimo (aukštojo išsilavinimo arba jam 
prilygstančio išsilavinimo lygio) rodikliai tarp vyresnių negu 25 metų gyventojų 
europos sąjungoje nuosekliai didėjo. 2005–2014 m. moterų tretinio išsilavinimo ro-
diklis europos sąjungoje išaugo nuo 18,4 iki 25,3 proc., vyrų – nuo 21,1 iki 26 proc. 
(eurostat 2015). taigi per pastarąjį dešimtmetį moterų išsilavinimo rodikliai didėjo 
sparčiau negu vyrų ir tapo beveik vienodi.

europos sąjungos valstybių išsilavinimo rodiklių (eurostat 2015) duomenys 
rodo, kad Lietuva kartu su kitomis Šiaurės ir Vakarų europos šalimis patenka tarp 
labiausiai išsilavinusių europos sąjungos valstybių. itin aukštais išsilavinimo rodik-
liais pasižymi Lietuvos moterys. jų išsilavinimo rodikliai prilygsta labiausiai išsila-
vinusiems europos regionams – skandinavijos šalims, airijai, Didžiajai Britanijai 
(eurostat 2015). eurostato duomenys rodo, kad 2014 m. Lietuvoje 30–34 m. amžiaus 
grupėje tretinį išsilavinimą buvo įgiję 44 proc. vyrų ir 62,7 proc. moterų (1 pav.). 
Bendras europos sąjungos (28 šalys) šalių tretinį išsilavinimą turinčių gyventojų 
rodiklis šioje amžiaus grupėje buvo 33,6  proc. tarp vyrų ir 42,3  proc. tarp mote-
rų. Šioje amžiaus grupėje Lietuvos moterų šie išsilavinimo rodikliai buvo didžiausi 
europos sąjungoje (eurostat 2015).

4 tretinis išsilavinimas (angl. tertiary education) – isCeD 2011 5–8 lygmuo.



52 l ietu vos demogr afinė k a ita

1 pav.  Europos gyventojų tretinio išsilavinimo (ISCED 2011 5–8 lygmenys) rodikliai 
30–34 metų amžiaus grupėje, proc.

Šaltinis: eurostat 2015

statistiniai duomenys rodo, kad vyresnių negu 25 metų gyventojų grupėje tretinio 
išsilavinimo rodikliai Lietuvoje pastaraisiais metais augo. 2005–2014 m. tretinį išsila-
vinimą turinčių moterų rodiklis Lietuvoje išaugo nuo 24,1 iki 34,5 proc., vyrų – nuo 
20,8 iki 27,7 proc. (eurostat 2015). Per šį laikotarpį Lietuvos moterų tretinio išsilavini-
mo rodikliai dar labiau atitrūko nuo europos sąjungos vidurkio. tretinį išsilavinimą 
turinčių Lietuvos vyrų rodiklis, 2005 m. buvęs mažesnis negu europos sąjungos vi-
durkis, 2014 m. šį vidurkį jau lenkė 1,7 procentinio punkto (eurostat 2015).

2.1.3. Bendrosios išsilavinimo lygio Lietuvoje kaitos trajektorijos 
1959–2011 m.

Pastarųjų penkiasdešimties metų bendrą išsilavinimo lygio Lietuvoje kaitą galima 
apibūdinti taip:

•	 bendras Lietuvos gyventojų išsilavinimo lygis 1959–2011 m. smarkiai išaugo;
•	 moterų išsilavinimo rodikliai didėjo greičiau negu vyrų;
•	 skirtingų sociodemografinių grupių išsilavinimo skirtumų pokyčiai 2001–

2011 m. buvo diferencijuoti.

nuo 1959 iki 2011 m. Lietuvos gyventojų išsilavinimo struktūroje įvyko didelių 
pokyčių. ilgalaikių išsilavinimo duomenų analizė rodo, kad Lietuvos gyventojų išsi-
lavinimo rodikliai per pastaruosius penkiasdešimt metų labai padidėjo (2 pav.). Visų 



53i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

šešių – 1959, 1970, 1979, 1989, 2001 ir 2011 m. – gyventojų surašymų duomenys rodo, 
kad per kiekvieną surašymą fiksuotas vis didesnis aukštąjį išsilavinimą turinčių gy-
ventojų skaičius, tenkantis 1 000-iui 10 metų ir vyresnių gyventojų (toliau – bendra-
sis išsilavinimo rodiklis)5. sparčiausiai aukštąjį išsilavinimą turinčių asmenų daugė-
jo 1959–1979 m. (statistikos departamentas 2013). Bendrasis aukštojo išsilavinimo 
rodiklis šiais laikotarpiais padidėjo atitinkamai 2,19 ir 1,74 karto (2 pav.).

2 pav. Lietuvos gyventojų išsilavinimo lygis 1959–2011 m., bendrieji išsilavinimo rodikliai

Šaltinis: Lietuvos respu-
blikos 1959–2011 m. gy-
ventojų ir būstų surašymų 
rezultatai (statistikos depar-
tamentas 2013)
Pastaba: bendrasis išsilavi-
nimo rodiklis – atitinkamą 
išsilavinimą turinčių gy-
ventojų skaičius, tenkantis 
1 000-iui 10 metų ir vyres-
nių gyventojų

aukštesniojo ir specialiojo vidurinio išsilavinimo rodikliai augo iki 1989 m., o 
2011  m. surašymo duomenys rodo, kad šie rodikliai mažėja. Gyventojų, turinčių 
specialųjį vidurinį išsilavinimą, skaičiaus mažėjimas yra susijęs su švietimo sistemos 
reformomis, vykdytomis atkūrus Lietuvos nepriklausomybę. Lietuvos respublikos 
Vyriausybės potvarkiu6 nuo 1991 m. liepos 5 d. nuspręsta panaikinti specialiąsias 
vidurines mokyklas (technikumus), o vietoj jų steigti aukštesniąsias mokyklas. 
nuo 2000 m. aukštesniųjų mokyklų bazėje pradėtos kurti kolegijos, kurios suteikė 
aukštąjį neuniversitetinį išsilavinimą (ŠMM 2016). Šie procesai lėmė, kad specialųjį 

5 aukštąjį išsilavinimą turinčių gyventojų skaičius, tenkantis 1 000-iui 10 metų ir vyresnių gyventojų, 
priklauso nuo nagrinėjamos populiacijos amžiaus struktūros, todėl nėra toks informatyvus kaip 
standartizuoti rodikliai. nors šio rodiklio informatyvumas ribotas, jis naudojamas ilgalaikiams po-
kyčiams vertinti, nes ankstesnių surašymų duomenys yra agreguoti ir juose pateikiamas tik šis ben-
drąjį išsilavinimo lygį apibūdinantis rodiklis.

6 Lietuvos respublikos Vyriausybės potvarkis 1991 m. kovo 12 d., nr. 125p.



54 l ietu vos demogr afinė k a ita

vidurinį ir aukštesnįjį išsilavinimą turinčių gyventojų mažėja. Vis dėlto detalesnė 
išsilavinimo rodiklių analizė rodo, kad aukštesnįjį ir specialųjį vidurinį išsilavini-
mą turintys gyventojai vis dar išlieka svarbi Lietuvos darbo jėgos dalis, ypač tarp 
vyresnio amžiaus gyventojų. tokią gyventojų išsilavinimo struktūrą, kai didelę dalį 
darbo rinkos sudaro aukštesnįjį, profesinį ar specialųjį vidurinį išsilavinimą turin-
tys gyventojai, Lietuva paveldėjo iš sovietinės švietimo sistemos.

Visų šešių šiame tyrime nagrinėjamų gyventojų surašymų rezultatai rodo, kad ben-
drasis vidurinio išsilavinimo rodiklis stabiliai augo. Pirmiausia tai gali būti siejama su 
1977  m. priimtu privalomo vidurinio mokslo įstatymu (žilionis 2002: 18). Vidurinį 
išsilavinimą turinčių gyventojų skaičiaus augimas galėtų būti siejamas ir su mokslei-
vių lūkesčiais siekti aukštojo mokslo, kuriam reikalingas vidurinės mokyklos baigimo 
dip lomas. 2011 m. bendrasis vidurinio ir aukštesnio nei vidurinis išsilavinimo rodiklis 
Lietuvoje buvo 59,12 proc. nuo 2001 iki 2011 m. labiausiai sumažėjo pradinio ir žemes-
nio nei pradinis išsilavinimo rodikliai. Pradinį išsilavinimą 2011 m. turėjo 13,76 proc. 
vyrų ir 15,87 proc. moterų, žemesnį negu pradinis išsilavinimą – tik 1,49 proc. vyrų ir 
1,79 proc. moterų (3 pav.). Pradinio ir žemesnio nei pradinis išsilavinimo rodiklių mažė-
jimas sietinas su bendru Lietuvos gyventojų išsilavinimo lygio augimu.

3 pav. Lietuvos gyventojų bendrieji išsilavinimo rodikliai pagal lytį, 2001 ir 2011 m., proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis 
Pastaba: bendrasis išsilavinimo rodiklis – atitinkamą išsilavinimą turinčių gyventojų dalis nuo visų gyventojų, proc.



55i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

Dviejų paskutinių gyventojų surašymų bendrieji išsilavinimo rodikliai rodo, 
kad moterų išsilavinimo lygis auga greičiau negu vyrų. remiantis 2011 m. gyven-
tojų surašymo duomenimis, bendrieji aukštojo išsilavinimo rodikliai tarp Lietuvos 
vyrų yra 18,26 proc., tarp moterų – 23,67 proc. Per pastarąjį dešimtmetį aukštojo 
išsilavinimo vyrų rodiklis padidėjo 6,71, moterų – 10,12 procentinio punkto. taigi 
nuo 2001 iki 2011 m. atotrūkis tarp vyrų ir moterų aukštojo išsilavinimo rodiklių 
tapo dar didesnis (3 pav.).

apibendrinant bendrąsias išsilavinimo lygio kaitos trajektorijas Lietuvoje ga-
lima teigti, kad bendras gyventojų išsilavinimo lygis 1959–2011 m. augo, didėjant 
aukštojo ir vidurinio išsilavinimo rodikliams ir mažėjant pradinio ir žemesnio nei 
pradinis išsilavinimo rodikliams. Pastaraisiais metais matomas ir aukštesniojo bei 
specialiojo vidurinio išsilavinimo rodiklių mažėjimas. tai gali būti siejama su švie-
timo reformomis, kurios vyko Lietuvai atkūrus nepriklausomybę. tokį išsilavinimą 
teikusios institucijos buvo panaikintos arba reorganizuotos.

2.2. Lietuvos gyventojų išsilavinimo struktūros pokyčiai 
2001–2011 m.

nuo 2001 iki 2011 m. Lietuvos gyventojų išsilavinimo struktūroje įvyko didelių poky-
čių, kuriuos veikė ne tik bendras gyventojų išsilavinimo lygio kilimas, bet ir gyventojų 
sociodemografinės struktūros pasikeitimai. toliau nagrinėjant gyventojų išsilavini-
mo struktūrų pokyčius gyventojų išsilavinimo rodikliai analizuojami pagal amžių, 
gimimo kartas, lytį, gyvenamąją vietovę ir tautybę. analizės metu gauti rezultatai 
pateikiami naudojant adaptuotą demografinių amžiaus ir lyties piramidžių metodą.

2.2.1. Išsilavinimas pagal amžių, gimimo kartas ir lytį

Pradinis ir žemesnis nei pradinis išsilavinimas7. 2001–2011 m. bendrieji pradinio 
ir žemesnio nei pradinis išsilavinimo rodikliai sumažėjo nuo 25,43 iki 16,56 proc. 
Pradinio ir žemesnio nei pradinis išsilavinimo rodikliai yra smarkiai diferencijuoti 
pagal gyventojų amžiaus grupes. Didžiausi šios išsilavinimo kategorijos rodikliai 
yra tarp 10–14 metų ir vyriausio amžiaus gyventojų grupių. amžiaus piramidės 
apačioje – 10–14 metų gyventojų grupėje – pradinį ir žemesnį nei pradinis išsilavi-
nimą 2011 m. turėjo 97,04 proc. vyrų ir 97,01 proc. moterų. tai dar besimokantys 
ir pagrindinio išsilavinimo nebaigę gyventojai. Mažiausia pradinio ir žemesnio nei 

7 Į žemesnio nei pradinis išsilavinimo gyventojų grupę patenka neraštingi, nelankę ar nebaigę pradi-
nės mokyklos gyventojai.



56 l ietu vos demogr afinė k a ita

pradinis išsilavinimo rodikliai tarp vyrų ir moterų 2011 m. buvo 20–54 metų am-
žiaus grupėse (4 pav.). 

4 pav. Lietuvos gyventojų pradinio ir žemesnio nei pradinis išsilavinimo rodikliai pagal lytį 
ir amžiaus grupes, 2001 ir 2011 m.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis 
Pastaba: išsilavinimo rodiklis – atitinkamą išsilavinimą turinčių gyventojų dalis nuo visų gyventojų, proc.

Pradinį ir žemesnį nei pradinis išsilavinimą turinčių gyventojų skaičiaus ma-
žėjimas yra vienas didžiausių išsilavinimo struktūros pokyčių, kuris matomas su-
gretinus 2001 ir 2011 m. surašymų duomenis. Per dešimt metų gyventojų skaičius 
šioje išsilavinimo grupėje sumažėjo 41,51 proc. (5 pav.). Pirma, pradinį ir žemesnį 
nei pradinis išsilavinimą turinčių gyventojų skaičiaus mažėjimas sietinas su bendru 
jaunesnio amžiaus gyventojų skaičiaus mažėjimu Lietuvoje. Ši tendencija siejama su 
žemu gimstamumo lygiu, kuris neužtikrina kartų kaitos. Gimstamumo rodikliai 
pradėjo mažėti dešimto dešimtmečio pradžioje ir žemiausią tašką pasiekė 2002 m.8, 
todėl 2011 m. gyventojų amžiaus piramidės apačia neteko dalies pagrindo. 

antra, pradinį ir žemesnį nei pradinis išsilavinimą turinčių gyventojų skaičius 
sumažėjo dėl vyriausio amžiaus gyventojų grupių išsilavinimo struktūros pokyčių. 
nuo 2001 iki 2011 m. sumažėjo mažiausius išsilavinimo rodiklius turinčių vyriau-

8 2002 m. suminis gimstamumo rodiklis buvo 1,23 (Demografijos 2009).



57i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

sio amžiaus gyventojų. Mažesnius išsilavinimo rodiklius turinčių gyventojų kartą 
pakeitė jaunesnė karta, kurios išsilavinimo rodikliai yra gerokai aukštesni.

svarbu pažymėti, kad pradinio ir žemesnio nei pradinis išsilavinimo rodikliams 
poveikį turi ir rodiklių skaičiavimo metodikos ypatumai. agreguoti statistiniai iš-
silavinimo rodikliai yra skaičiuojami 10 metų ir vyresniems gyventojams. natūralu, 
kad nė vienas 10–14 m. gyventojas nėra įgijęs vidurinio ar aukštojo išsilavinimo. Vis 
dėlto šie rodikliai analizei pasirinkti tikslingai, siekiant išsaugoti galimybę palygin-
ti pastarųjų surašymų mikrolygmens informacija besiremiančio tyrimo duomenis 
su ankstesnių surašymų duomenimis.

5 pav. Lietuvos gyventojų išsilavinimo struktūra pagal lytį ir amžių, 2001 ir 2011 m., abso-
liutūs skaičiai

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis 

Pagrindinis ir vidurinis išsilavinimas. Bendrieji pagrindinio išsilavinimo rodi-
kliai 2011 m. Lietuvoje buvo 14,64 proc. tarp vyrų šis rodiklis buvo didesnis ir siekė 
17,29 proc., tarp moterų – 12,41 proc. nuo 2001 iki 2011 m. pagrindinio išsilavinimo 
rodikliai  tarp vyrų ir moterų beveik nepakito, tačiau išsilavinimo amžiaus struktūros 



58 l ietu vos demogr afinė k a ita

pokyčių buvo. Vyrų ir moterų pagrindinio išsilavinimo rodikliai padidėjo 30–39 ir 
65 metų ir vyresnio amžiaus gyventojų grupėse (6 pav.). Šiose amžiaus grupėse išsi-
lavinimo rodiklių didėjimas buvo akivaizdesnis tarp vyrų nei tarp moterų. Vyresnio 
amžiaus gyventojų pagrindinio išsilavinimo rodiklių didėjimą 2001–2011 m. galima 
būtų sieti su bendro išsilavinimo lygio augimu ir gerėjančiu vyresnio amžiaus gyven-
tojų išsilavinimu: mažesnį išsilavinimą turinčias kartas pakeičia jaunesnės, labiau 
išsilavinusios kartos. tačiau pagrindinio išsilavinimo rodikliai sumažėjo 20–29 ir 
45–64 metų gyventojų amžiaus grupėse (6 pav.). Šis pokytis kompensavo padidėjimą 
kitose pagrindinį išsilavinimą turinčių gyventojų amžiaus grupėse. todėl pagrindi-
nio išsilavinimo rodikliai 2011 m. buvo beveik tokie patys kaip ir 2001 m. Didžiausi 
vyrų ir moterų pagrindinio išsilavinimo rodiklių skirtumai, remiantis 2011 m. sura-
šymo duomenimis, užfiksuoti 20–24 ir 40–54 metų amžiaus grupėse. Čia vyrų pa-
grindinio išsilavinimo rodikliai yra 1,89–1,96 karto didesni negu moterų. 

6 pav. Lietuvos gyventojų pagrindinio išsilavinimo rodikliai pagal lytį ir amžiaus grupes, 
2001 ir 2011 m.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis 
Pastaba: išsilavinimo rodiklis – atitinkamą išsilavinimą turinčių gyventojų dalis nuo visų gyventojų, proc.

Vertinant Lietuvos gyventojų vidurinio išsilavinimo rodiklius, svarbu atkreipti 
dėmesį į du aspektus. Pirma, vidurinio išsilavinimo rodiklių pokyčius ir struktūrą 
reikėtų vertinti atsižvelgiant į tai, kad šių pokyčių priežastys gali būti dvejopos – 
procesinės ir struktūrinės. Viena vertus, vidurinio išsilavinimo rodiklių didėjimas, 



59i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

ypač XX a. septintame–devintame dešimtmetyje, reiškė bendro visuomenės išsila-
vinimo lygio didėjimą, kurį lėmė tai, kad vidurinis išsilavinimas tapo privalomas. 
Kita vertus, vidurinio išsilavinimo rodiklių pokyčiai galėtų būti siejami su aukštojo 
išsilavinimo rodiklių didėjimu arba mažėjimu. 2001 ir 2011 m. gyventojų surašy-
mų duomenimis, vidurinio išsilavinimo rodiklių mažėjimas 25–39 metų amžiaus 
gyventojų grupėse sietinas su turinčiųjų aukštąjį išsilavinimą didėjimu (7  pav.). 
Didėjant aukštojo išsilavinimo rodikliams, vidurinio išsilavinimo rodikliai šiose 
amžiaus grupėse mažėjo. 

7 pav. Lietuvos gyventojų vidurinio išsilavinimo rodikliai pagal amžiaus grupes ir lytį, proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis 
Pastaba: išsilavinimo rodiklis – atitinkamą išsilavinimą turinčių gyventojų dalis nuo visų gyventojų, proc.

Aukštesnysis ir specialusis vidurinis išsilavinimas. Bendrasis aukštesniojo ir 
specialiojo vidurinio išsilavinimo rodiklis 2011 m. Lietuvoje buvo 16,89 proc. tarp 
vyrų šis rodiklis buvo mažesnis ir siekė 14,96 proc., tarp moterų – 18,51 proc. nuo 
2001 iki 2011  m. pagrindinio išsilavinimo rodiklis tarp vyrų ir moterų smarkiai 
sumažėjo. Bendrai abiem lytims aukštesnįjį ir specialųjį vidurinį išsilavinimą tu-
rinčių gyventojų rodiklis sumažėjo nuo 19,34 proc. 2001 m. iki 16,89 proc. 2011 m. 
aukštesniojo ir specialiojo vidurinio išsilavinimo rodiklio mažėjimo priežastis 
atskleidžia šios išsilavinimo kategorijos gyventojų demografinė piramidė (8  pav.). 
2011 m. gyventojų surašymo duomenys rodo, kad aukštesniojo ir specialiojo vidu-
rinio išsilavinimo piramidė neteko savo pagrindo. jaunesnio amžiaus gyventojų 



60 l ietu vos demogr afinė k a ita

grupėse šiai išsilavinimo kategorijai priskiriamų gyventojų dalis nykstamai mažė-
jo. toks išsilavinimo struktūros pokytis susijęs su jau anksčiau minėtu Lietuvos 
švietimo sistemos modelio pokyčiu – panaikintu specialiuoju viduriniu ir aukštes-
niuoju išsilavinimu. Paskutiniai aukštesniojo mokslo diplomai buvo išduoti 2007 m. 
(statistikos departamentas 2016). taigi tokį išsilavinimą turinčių gyventojų yra tik 
tarp vyresnio amžiaus gyventojų grupių.

8 pav. Lietuvos gyventojų aukštesniojo ir specialiojo vidurinio išsilavinimo rodikliai pagal 
amžiaus grupes ir lytį, proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis
Pastaba: išsilavinimo rodiklis – atitinkamą išsilavinimą turinčių gyventojų dalis nuo visų gyventojų, proc.

Aukštasis išsilavinimas. aukštojo išsilavinimo rodikliai Lietuvoje pastaruosius 
penkiasdešimt metų akivaizdžiai didėjo. 2001–2011  m. bendrasis aukštojo išsila-
vinimo rodiklis (10 metų ir vyresnių gyventojų) padidėjo nuo 12,63 iki 21,20 proc. 
aukštojo išsilavinimo rodiklių didėjimas yra pats akivaizdžiausias, lyginant su ki-
tomis išsilavinimo kategorijomis. Kaip buvo aptarta anksčiau, vyresnių nei 10 metų 
išsilavinimo rodikliai nėra labai informatyvūs, todėl tikslinga pateikti vyresnių 
negu 25 metų amžiaus išsilavinimo rodiklius. 2001–2011 m. šioje amžiaus grupėje 
aukštojo išsilavinimo rodikliai tarp vyrų išaugo nuo 15,23 iki 22,48 proc., tarp mo-
terų – nuo 16,73 iki 27,38 proc.



61i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

aukštąjį išsilavinimą turinčių gyventojų amžiaus struktūros piramidė rodo, 
kad 2001–2011 m. visose amžiaus grupėse aukštojo išsilavinimo rodikliai padidė-
jo. tarp vyrų ir moterų didžiausias aukštojo išsilavinimo rodiklių augimas buvo 
25–34 metų amžiaus grupėje. ryškus aukštojo išsilavinimo rodiklių Lietuvoje di-
dėjimas sietinas su institucine aukštojo mokslo pertvarka, kurios metu buvusių 
aukštesniųjų mokyklų bazėje pradėtos steigti kolegijos, suteikiančios neuniversi-
tetinio aukštojo išsilavinimo diplomą. Pirmosios kolegijos buvo įsteigtos 2000 m.  
(ŠMM 2016), o pirmieji neuniversitetinio, arba koleginio, aukštojo mokslo diplo-
mai išduoti 2001 m. (statistikos departamentas 2016). remiantis 2011 m. duomeni-
mis, iš 30 070 asmenų, įgijusių aukštąjį išsilavinimą, 60,56 proc. gavo universitetinį, 
39,44 proc. – koleginį aukštąjį išsilavinimą.

9 pav. Lietuvos gyventojų aukštojo išsilavinimo rodikliai pagal amžiaus grupes ir lytį, proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis
Pastaba: išsilavinimo rodiklis – atitinkamą išsilavinimą turinčių gyventojų dalis nuo visų gyventojų, proc.

remiantis 2011 m. surašymo duomenimis, moterų aukštojo išsilavinimo rodi-
kliai jauno ir vidutinio amžiaus grupėse yra aukštesni nei vyrų. tačiau vyresnių 
nei 70 metų amžiaus grupėje situacija priešinga – vyrų aukštojo išsilavinimo ro-
dikliai aukštesni negu moterų (9  pav.). Vyrų aukštojo išsilavinimo rodiklių didė-
jimas per pastaruosius penkiasdešimt metų nebuvo toks ryškus kaip moterų. Šis 



62 l ietu vos demogr afinė k a ita

reiškinys galėtų būti vertinamas lyginant skirtingų gimimo kartų išsilavinimo ro-
diklius. 2011 m. gyventojų surašymo rezultatai rodo, kad neigiami vyrų išsilavini-
mo rodiklių pokyčiai susiję su šeštame–aštuntame dešimtmetyje gimusiais vyrais. 
Didžiausias vyrų ir moterų aukštojo išsilavinimo rodiklių skirtumas matomas tarp 
1965–1969 ir 1970–1974 m. gimusių gyventojų (10 pav.). Šie gyventojai ankstyvoje 
jaunystėje susidūrė su didžiuliais politiniais, ekonominiais ir socialiniais pokyčiais, 
vykusiais atkūrus Lietuvos nepriklausomybę. Perėjimas iš planinės į rinkos eko-
nomiką ne tik atvėrė didžiules galimybes, bet ir sukūrė daugybę gyvenimo kelio 
pasirinkimo rizikos veiksnių. 

10 pav. Lietuvos gyventojų aukštojo išsilavinimo rodikliai pagal gimimo kartas ir lytį, 
2011 m.,  proc. 

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis
Pastaba: išsilavinimo rodiklis – atitinkamą išsilavinimą turinčių gyventojų dalis nuo visų gyventojų, proc.

 
Gyventojų surašymų duomenys suteikia galimybę sekti skirtingų gimimo kartų 

išsilavinimo rodiklių kaitą. sugretinus 2001 ir 2011  m. gyventojų surašymo duo-
menis, matyti, kaip keitėsi 1965–1969 ir 1970–1974 m. gimimo kartų, pasižymin-
čių žemu išsilavinimo lygiu, aukštojo išsilavinimo rodikliai. Vyrai ir moterys, gimę 
1970–1974  m., 2001  m. per surašymą buvo 27–31 metų. taigi galima daryti prie-
laidą, kad didžioji dauguma šios kartos gyventojų jau 2001 m. buvo įgiję norimą 



63i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

išsilavinimą, todėl per abu surašymus gauti išsilavinimo rodikliai neturėtų smar-
kiai skirtis. Vis dėlto analizės rezultatai rodo, kad nagrinėjamose kartose vyrų ir 
moterų aukštojo išsilavinimo rodikliai laikotarpiu tarp surašymų padidėjo (11 pav.). 
1970–1974 m. gimimo kartoje aukštąjį išsilavinimą turinčių moterų dalis padidėjo 
87,8, vyrų – 58,3 proc. Kokios galėjo būti tokių pokyčių priežastys?

11 pav. Lietuvos gyventojų aukštojo išsilavinimo rodikliai pagal gimimo kartas ir lytį, proc., 
2001 ir 2011 m.

 
Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis 
Pastaba: išsilavinimo rodiklis – atitinkamą išsilavinimą turinčių gyventojų dalis nuo visų gyventojų, proc.

 
1965–1969 ir 1970–1974 m. gimimo kartų gyventojų aukštojo išsilavinimo ro-

dikliai galėjo padidėti dėl to, kad dalis gyventojų aukštąjį išsilavinimą įgijo jau 
gerokai vyresnio nei įprasta amžiaus – būdami 27–46 metų. Šiandien dauguma 
aukštąjį išsilavinimą įgijusių asmenų studijas aukštojoje mokykloje pradeda iš 
karto baigę vidurinę mokyklą. tačiau nagrinėjamų kartų kelias aukštojo išsila-
vinimo link buvo gerokai sudėtingesnis. Pirmųjų nepriklausomybės metų ūkio 
transformacijas lydėjo stiprus ekonomikos nuosmukis, vertęs jauniausias, tik ką 
vidurinį išsilavinimą įgijusias kartas ieškoti išgyvenimo šaltinių, aukštojo mokslo 
studijas nukeliant į vyresnį amžių. Vykstant radikaliems ekonomikos pokyčiams, 
keitėsi ir darbo rinkos poreikiai. taigi įsigalint rinkos santykiams dalis jauno ir 
vidutinio amžiaus gyventojų susidūrė su darbo rinkos iššūkiais, kurie reikalavo 
persikvalifikuoti ar įgyti aukštąjį išsilavinimą. aukštojo išsilavinimo rodiklių 



64 l ietu vos demogr afinė k a ita

pokyčiai 1965–1969 ir 1970–1974  m. gimimo kartose galėtų būti aiškinami na-
grinėjant gyventojų sociodemografinę struktūrą ir jos kaitą. Gyventojų išsilavi-
nimo lygio augimas galėtų būti siejamas su aukštesniais žemesnio išsilavinimo 
gyventojų emigracijos ar mirtingumo rodikliais. Vis dėlto mažai tikėtina, kad 
laikotarpiu tarp surašymų vykę emigracijos ar mirtingumo pokyčiai turėtų tokį 
didelį poveikį gyventojų išsilavinimo struktūrai. Šis klausimas galėtų tapti toles-
nių tyrimų objektu.

2.2.2. Išsilavinimas ir gyvenamoji vietovė

Per pastaruosius penkiasdešimt metų miesto ir kaimo gyventojų išsilavinimo 
rodik lių skirtumų Lietuvoje mažėjo. tačiau remiantis 2011  m. surašymo duo-
menimis, išsilavinimo rodikliai pagal gyvenamąją vietovę vis dar gana smar-
kiai kontrastuoja. Didžiausi skirtumai išryškėja lyginant penkių didžiųjų miestų 
(Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių ir Panevėžio) ir kaimo gyventojų išsilavini-
mo rodiklius. 2011  m. surašymo duomenys rodo, kad didieji miestai, palyginti 
su kitomis gyvenamosios vietos kategorijomis, pasižymi ypač dideliais aukštojo 
išsilavinimo rodikliais ir mažais pagrindinio, pradinio ir žemesnio nei pradinis 
išsilavinimo rodikliais. Kaimo ir nedidelių miestų, priešingai negu didžiųjų mies-
tų, gyventojai pasižymi itin mažais aukštojo išsilavinimo rodikliais ir didesniais 
pagrindinio, pradinio ir žemesnio nei pradinis išsilavinimo rodikliais. Penkiuose 
didžiuosiuose miestuose 2011 m. bendrieji aukštojo išsilavinimo rodikliai (tarp  
10 metų ir vyresnių gyventojų) siekė 28,31 proc. tarp vyrų ir 33,85 proc. tarp mo-
terų, o kaimo vietovėse atitinkamai 9,93 ir 13,40 proc. (1 priedas). trijų gyvena-
mosios vietos kategorijų – miestų nuo 20 iki 100  tūkst. gyventojų, miestų nuo  
10 iki 20  tūkst. gyventojų ir miestų savivaldybių centrų nuo 4 iki 10  tūkst. gy-
ventojų. – išsilavinimo rodikliai labai mažai skiriasi tarpusavyje. aukštesniojo ir 
specialiojo vidurinio išsilavinimo rodikliai yra aukščiausi tarp šių trijų gyvena-
mosios vietos kategorijų.

Pradinis ir žemesnis nei pradinis išsilavinimas. Didžiausi pradinio ir žemes-
nio nei pradinis išsilavinimo rodiklių skirtumai pagal gyvenamąją vietą yra tarp 
vyresnio amžiaus gyventojų kaime. 2011 m. surašymo duomenimis, pradinio ir 
žemesnio nei pradinis išsilavinimo rodikliai tarp vyresnių negu 80 metų vyrų 
buvo 66,12  proc., tarp moterų – 77,91  proc. (12  pav.). Mieste šie rodikliai buvo 
daug mažesni, atitinkamai 28,69 ir 40,84 proc. Vyresnių negu 60 metų gyventojų 
pradinio ir žemesnio nei pradini išsilavinimo rodikliai yra aukštesni tarp moterų 
negu tarp vyrų.



65i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

12 pav. Lietuvos gyventojų pradinio ir žemesnio nei pradinis išsilavinimo rodikliai pagal 
gyvenamąją vietą, amžiaus grupes ir lytį, 2011 m., proc. 

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis 
Pastaba: išsilavinimo rodiklis – atitinkamą išsilavinimą turinčių gyventojų dalis nuo visų gyventojų, proc.

Pagrindinis ir vidurinis išsilavinimas. Pagrindinio išsilavinimo lygio rodik-
lių diferenciacija tarp skirtingų gyvenamosios vietos kategorijų yra panaši kaip ir 
pradinio ir žemesnio nei pradinis išsilavinimo lygio rodiklių (1 priedas). Kaime 
ir mažesniuose miestuose pagrindinio išsilavinimo rodikliai aukštesni, didžiuo-
siuose miestuose – žemesni. nagrinėjant vidurinio išslavinimo rodiklių skirtu-
mus pagal gyvenamąją vietą, išsiskiria vidutinio amžiaus gyventojų išsilavinimo 
rodikliai didžiuosiuose miestuose ir kaime. Kaimo gyventojų vidurinio išsilavi-
nimo rodikliai šiose amžiaus grupėse yra aukštesni. skirtumas tarp vyrų ir mote-
rų vidurinio išsilavinimo rodiklių didžiuosiuose miestuose ir kaime yra panašus. 
Vyrų išsilavinimo rodikliai penkiuose didžiuosiuose miestuose yra 1,24 karto, 
kaime – 1,19 karto aukštesni negu moterų (13  pav.). Vidurinio išsilavinimo ro-
dikliai tarp vyresnio amžiaus gyventojų didžiuosiuose miestuose aukštesni nei 
kaimo gyventojų. 



66 l ietu vos demogr afinė k a ita

13 pav. Lietuvos gyventojų vidurinio išsilavinimo rodikliai pagal gyvenamąją vietą (penki 
didieji miestai ir kaimas), amžiaus grupes ir lytį, 2011 m., proc. 

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis 
Pastaba: išsilavinimo rodiklis – atitinkamą išsilavinimą turinčių gyventojų dalis nuo visų gyventojų, proc.

 
Aukštasis išsilavinimas. Vieni didžiausių išsilavinimo rodiklių skirtumų tarp 

miesto ir kaimo gyventojų yra aukštojo išsilavinimo kategorijoje: 2011 m. surašymo 
duomenimis, kaimo gyventojų aukštojo išsilavinimo rodikliai yra net 2,2 karto že-
mesni nei miesto gyventojų (14 pav.). tačiau per pastaruosius penkiasdešimt metų 
šis skirtumas ryškiai sumažėjo – 1959 m. kaimo gyventojų aukštojo išsilavinimo 
rodikliai buvo net 12 kartų žemesni nei miesto gyventojų.  

14 pav. Lietuvos gyventojų aukštojo išsilavinimo rodikliai pagal gyvenamąją vietą, 
1959–2011 m.

Šaltinis: Lietuvos respublikos 1959–
2011 m. gyventojų ir būstų surašymų re-
zultatai (statistikos departamentas 2013)
Pastaba: išsilavinimo rodiklis – atitin-
kamą išsilavinimą turinčių gyventojų 
skaičius, tenkantis 1 000-iui 10 metų ir 
vyresnių gyventojų



67i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

Labiausiai kontrastuoja didžiųjų miestų ir kaimo gyventojų aukštojo išsilavini-
mo rodikliai. remiantis 2011 m. surašymo mikroduomenimis, aukštąjį išsilavinimą 
turinčių didžiųjų miestų gyventojų rodikliai tarp vyrų buvo 2,85 karto, tarp mote-
rų – 2,53 karto aukštesni nei kaimo gyventojų (1 priedas). 2001 ir 2011 m. gyvento-
jų surašymų rezultatai rodo, kad aukštąjį išsilavinimą turinčių gyventojų rodiklių 
skirtumas tarp didžiųjų miestų ir kaimo gyventojų sumažėjo. aukštąjį išsilavinimą 
turinčių didžiųjų miestų gyventojų rodiklis 2001 m. tarp vyrų buvo 3,72 karto, tarp 
moterų – 3,39 karto aukštesnis nei kaimo gyventojų (2 priedas).

Penkių didžiųjų miestų ir kaimo gyventojų aukštojo išsilavinimo rodiklių skir-
tumai labiausiai išryškėja vyriausių gyventojų amžiaus grupėse. 80 metų ir vyresnių 
didžiųjų miestų gyventojų aukštojo išsilavinimo rodikliai 2011 m. buvo daugiau nei 
5 kartus aukštesni negu kaimo gyventojų (15 pav.). Mažiausias skirtumas tarp di-
džiųjų miestų ir kaimo gyventojų aukštojo išsilavinimo rodiklių buvo 20–24 metų 
amžiaus grupėje. Šioje grupėje didžiuosiuose miestuose gyvenančių vyrų aukštojo 
išsilavinimo rodikliai buvo 2011 m. 16,78 proc., moterų – 24,20 proc., kaime – ati-
tinkamai 10,47 ir 18,72 proc. apskritai tarp vyrų moterų visose amžiaus grupėse 
didžiųjų miestų gyventojų aukštojo išsilavinimo rodikliai yra gerokai aukštesni 
nei kaimo gyventojų. Didžiausiais aukštojo išsilavinimo rodikliais pasižymėjo 
25–29 metų didžiuosiuose miestuose gyvenančios moterys. Šioje amžiaus grupėje 
moterų aukštojo išsilavinimo rodikliai yra 68,32 proc.

15 pav. Lietuvos gyventojų aukštojo išsilavinimo rodikliai pagal gyvenamąją vietovę (penki 
didieji miestai ir kaimas), amžiaus grupes ir lytį, 2011 m., proc. 

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis
Pastaba: išsilavinimo rodiklis – atitinkamą išsilavinimą turinčių gyventojų dalis nuo visų gyventojų, proc.



68 l ietu vos demogr afinė k a ita

Penkių didžiųjų miestų ir kaimo gyventojų aukštojo išsilavinimo amžiaus pi-
ramidžių formos 2001 ir 2011  m. yra panašios (16 ir 17  pav.). Vis dėlto vienas 
pagrindinių skirtumų tai, kad miesto gyventojų amžiaus struktūros piramidė 
yra taisyklingesnės formos. Didžiųjų miestų gyventojų amžiaus piramide kylant 
aukštyn, gyventojų aukštojo išsilavinimo rodikliai žemėja. ypač ši tendencija 
ryški 2011 m. moterų amžiaus piramidės pusėje. Vyrų amžiaus piramidės pusės 
viduryje tarp didžiųjų miestų ir kaimo gyventojų yra lūžis. Šis lūžis rodo žemus 
vidurinio amžiaus vyrų aukštojo išsilavinimo rodiklius. Kaimo gyventojų 2011 m. 
piramidėje – tai 35–49 metų amžiaus vyrų grupė, miesto gyventojų piramidė-
je – 40–54 metų amžiaus grupė. 2001 m. surašymo duomenimis sudarytos pira-
midės kontūrai tarp didžiųjų miestų ir kaimo gyventojų labiau panaši į rombą, 
rodantį, kad aukščiausias išsilavinimo lygis buvo tarp vidutinio amžiaus gyven-
tojų. Didžiausi aukštojo išsilavinimo rodikliai 2001  m. tarp vyrų kaime buvo  
40–45 metų amžiaus grupėje, o 2011 m. ši amžiaus grupė jau pasižymėjo žemiau-
siais rodikliais tarp visų 20–69 metų amžiaus vyrų grupių. taigi galima daryti 
išvadą, kad laikotarpiu tarp surašymų gyventojų išsilavinimo amžiaus piramidė 
iš esmės pakeitė savo formą. Šių pokyčių priežastys labiausiai susijusios su itin iš-
augusiais aukštojo išsilavinimo rodikliais tarp jauno amžiaus gyventojų didžiuo-
siuose miestuose ir kaime.

16 pav. Lietuvos kaimo gyventojų aukštojo išsilavinimo rodikliai pagal amžiaus grupes ir 
lytį, 2001 ir 2011 m., proc. 

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis 
Pastaba: išsilavinimo rodiklis – atitinkamą išsilavinimą turinčių gyventojų dalis nuo visų gyventojų, proc.



69i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

17 pav. Lietuvos penkių didžiųjų miestų gyventojų aukštojo išsilavinimo rodikliai pagal 
amžiaus grupes ir lytį, 2001 ir 2011 m., proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis
Pastaba: išsilavinimo rodiklis – atitinkamą išsilavinimą turinčių gyventojų dalis nuo visų gyventojų, proc.

tarp skirtingų Lietuvos savivaldybių miesto gyventojų išsilavinimo rodiklių 
labiausiai išsiskiria Vilniaus miesto savivaldybės gyventojų aukštojo išsilavinimo 
rodikliai. Vilniaus mieste aukštojo išsilavinimo rodikliai 30–34 metų amžiaus gy-
ventojų grupėje tarp vyrų yra 51,4 proc., tarp moterų – 66,6 proc. Į labiausiai išsila-
vinusių gyventojų savivaldybių grupę taip pat patenka kiti didieji Lietuvos miestai 
ir Palangos miesto, neringos, Birštono, Visagino, utenos r., ignalinos r., Kauno r., 
Druskininkų savivaldybės. žemiausi miesto gyventojų aukštojo išsilavinimo rodik-
liai užfiksuoti tose savivaldybėse, kuriose nėra didelių miestų ir gyvena mažai gy-
ventojų, pavyzdžiui, Kalvarijos savivaldybėje. Čia vyrų aukštojo išsilavinimo rodik-
liai tarp 30–34 metų amžiaus gyventojų siekė tik 6,5 proc., tarp moterų – 15,2 proc. 
(18 pav.). 

Kaime gyvenančių vyrų ir moterų aukštojo išsilavinimo rodiklių žemėlapiai 
rodo itin didelius gyventojų išsilavinimo rodiklius pagal lytį. 2011  m. buvo tik 
viena savivaldybė, kurioje moterų aukštojo išsilavinimo rodikliai buvo žemesni 
negu 10 proc. (Kelmės r. sav.). o savivaldybių, kuriose vyrų aukštojo išsilavinimo 
rodik liai žemesni negu 10 proc., buvo net 31. taigi daugiau negu pusėje Lietuvos 
savivaldybių kaime gyvenančių vyrų aukštojo išsilavinimo rodikliai yra labai žemi. 
Didžiausiais kaimo gyventojų aukštojo išsilavinimo rodikliais pasižymi Vilniaus, 
Kauno, Klaipėdos r. savivaldybių gyventojai (3 ir 4 priedai).



70 l ietu vos demogr afinė k a ita

18 pav. Lietuvos miesto gyventojų aukštojo išsilavinimo rodikliai 30–34 metų amžiaus  
grupėje pagal lytį, proc.



71i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis 



72 l ietu vos demogr afinė k a ita

2.2.3. Išsilavinimas ir tautybė

Lietuva, lyginant su kitomis europos sąjungos šalimis, pagal tautinę sudėtį yra gana 
vienalytė valstybė. remiantis 2011 m. gyventojų surašymo duomenimis, 84,16 proc. 
visų Lietuvos gyventojų sudarė lietuvių tautybės gyventojai. Kitos dvi gausiausios 
tautinės Lietuvos gyventojų grupės – lenkai ir rusai – atitinkamai sudaro 6,58 ir 
5,81 proc. visų Lietuvos gyventojų (statistikos departamentas 2013). taigi didžiausią 
poveikį bendriems Lietuvos gyventojų išsilavinimo rodikliams turi šių trijų gau-
siausių tautybių gyventojai, kurie sudaro 96,55 proc. visos šalies populiacijos. 

Lietuvių tautybės vyrų ir moterų išsilavinimo rodikliai yra artimi šalies gyven-
tojų vidurkiui. Lietuvių vyrų (10 metų ir vyresnių) aukštojo išsilavinimo rodikliai 
siekia 18,40 proc., moterų – 24,23 proc. Lenkų ir rusų tautybių gyventojų išsilavini-
mo rodikliai kontrastuoja. rusų tautybės vyrų aukštojo išsilavinimo rodikliai yra 
daugiau negu dukart aukštesni negu lenkų. Bendrasis aukštojo išsilavinimo rodik-
lis tarp rusų tautybės moterų (10 metų ir vyresnių) 2011 m. siekė 26,30 proc., tarp 
lenkų tautybės moterų – 15,83 proc. Lenkų tautybės gyventojų mažų išsilavinimo 
rodiklių priežasčių galima būtų ieškoti nagrinėjant Vilniaus krašto istorinę ir politi-
nę raidą, kuri turėjo lemiamą poveikį šio regiono socialinei demografinei gyventojų 
sudėčiai. remiantis 2011 m. gyventojų surašymo duomenimis, 92,95 proc. lenkų tau-
tybės gyventojų Lietuvoje gyvena Vilniaus apskrityje. toks lenkų tautybės gyventojų 
geografinis pasiskirstymas susijęs su tarpukariu Lenkijos įvykdyta Vilniaus krašto 
okupacija, per kurią šiame regione lenkų tautybės gyventojų sparčiai daugėjo. Vis 
dėlto didelė dalis lenkų tautybės gyventojų repatrijavo atgal į Lenkiją dar antrojo 
pasaulinio karo metais. Šiam procesui didelę įtaką turėjo Lietuvos ssr ir Lenkijos 
repatriacinis susitarimas. repatriacijos metu į Lenkiją išvyko didelė dalis išsilavinu-
sių Vilniaus krašto lenkų, turtingų ūkininkų, miesto gyventojų, todėl radikaliai „pa-
kito socialinė-ekonominė lenkų bendruomenės struktūra“ (stravinskienė 2005). Šis 
procesas turėjo ilgalaikių padarinių Vilniaus krašto lenkų bendruomenės socialinei 
ir kultūrinei raidai. Pavyzdžiui, 1970 ir 1979 m. gyventojų surašymo rezultatai rodo, 
kad tuo metu lenkų tautybės gyventojų aukštojo išsilavinimo rodikliai buvo itin 
žemi ir siekė tik atitinkamai 1,5 ir 3,2 proc. tarp dirbančių gyventojų (ЦСУ CССР 
1979: 254). Pastaraisiais dešimtmečiais lenkų tautybės gyventojų aukštojo išsilavini-
mo rodikliai didėja, ypač jaunesnio amžiaus gyventojų grupėse, tačiau vis dar išlieka 
žemiausi iš trijų gausiausių Lietuvos gyventojų tautinių grupių. Be to, lenkų tautybės 
gyventojų išsilavinimo rodikliams neigiamą poveikį gali turėti ir šios etninės gru-
pės gyventojų geografinis pasiskirstymas. 2011 m. kaime gyveno 41,3 proc. lenkų, o 
kaimo gyventojų išsilavinimo rodikliai Lietuvoje yra daug mažesni. Dideli vyresnio 



73i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

amžiaus rusų tautybės gyventojų išsilavinimo rodikliai galėtų būti siejami su sovie-
tinės valdžios vykdyta „kadrų politika“ ir šios tautybės aukštąjį išsilavinimą turinčių 
gyventojų atvykimu į valdžios struktūras bei militarizuotas įmones. 

Pagal Lietuvos gyventojų išsilavinimo rodiklius labiausiai išsiskiria dvi tautinės 
grupės: romai ir žydai. žydų tautybės gyventojai pasižymi didžiausiais aukštojo 
išsilavinimo rodikliais tarp visų Lietuvos gyventojų. Pastarojo surašymo duome-
nimis, 2011 m. aukštąjį išsilavinimą buvo įgiję pusė visų žydų tautybės gyventojų 
(10 metų ir vyresnių) (19 pav.). aukštojo išsilavinimo rodikliai tarp žydų tautybės 
vyrų bendruosius Lietuvos vyrų aukštojo išsilavinimo rodiklius lenkė 2,77 karto. 
Vis dėlto dideli žydų tautybės gyventojų išsilavinimo rodikliai neturi didelės įtakos 
bendriesiems Lietuvos gyventojų išsilavinimo rodikliams, nes šiuo metu žydai su-
daro tik 0,1 proc. visų Lietuvos gyventojų (statistikos departamentas 2013).

19 pav. Lietuvos gyventojų bendrieji išsilavinimo rodikliai pagal lytį ir tautybę, 2011 m. 

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis 
Pastaba: bendrasis išsilavinimo rodiklis – atitinkamą išsilavinimą turinčių 10 metų ir vyresnių gyventojų 

dalis, proc.



74 l ietu vos demogr afinė k a ita

Mažiausi aukštojo išsilavinimo rodikliai yra tarp romų tautybės gyventojų. 
Pastarojo gyventojų surašymo rezultatai rodo, kad aukštąjį išsilavinimą turi tik 
1,51 proc. romų tautybės vyrų ir 2,03 proc. – moterų (10 metų ir vyresnių). Be to, 
žemesnio nei vidurinis išsilavinimo rodikliai tarp romų yra itin aukšti ir siekia 
82,16 proc. tarp vyrų ir 79,35 proc. tarp moterų. Šis rodiklis yra atitinkamai 2,52 ir 
2,64 karto aukštesnis negu Lietuvos gyventojų vidurkis.

2.3. Kitų kalbų mokėjimas

Gyventojų surašymo anketoje respondentų buvo klausiama, kokia jų gimtoji kalba 
ir kokias kitas kalbas jie moka. Kitų kalbų mokėjimas yra svarbus gyventojų išsila-
vinimo rodiklis, kuris rodo ne tik įgytas žinias, bet ir gebėjimą prisitaikyti, galimy-
bes dirbti tarptautinėje aplinkoje, konkurencingumą darbo rinkoje ir mobilumą. 
Pastarųjų dviejų gyventojų surašymų duomenys atskleidžia, kad gyventojų struk-
tūra pagal kitų kalbų mokėjimą gana smarkiai kinta, o skirtingose amžiaus grupėse 
kitų kalbų mokėjimo rodikliai kontrastuoja. skirtumai pagal kalbų mokėjimą tarp 
vyrų ir moterų nebuvo ryškūs.

Dažniausia Lietuvos gyventojų mokama kita kalba 2011 m. buvo rusų. tarp  
20 metų ir vyresnių gyventojų ją mokėjo 85,97 proc. antroji pagal mokėjimo daž-
nį buvo anglų kalba, ją mokėjo – 31,13 proc. gyventojų. nuo 2001 metų surašy-
mo bendruosius kalbų mokėjimo rodiklių pokyčius galima apibūdinti taip – rusų 
kalbą mokančių gyventojų rodikliai mažėjo, ypač jaunesnio amžiaus grupėse, o 
anglų kalbą mokančių gyventojų rodikliai didėjo, ši tendencija matoma visose 
amžiaus grupėse. tokius kitų kalbų mokėjimo rodiklius galima sieti su sociali-
niais ir kultūriniais pokyčiais, vykusiais žlugus sovietų sąjungai ir Lietuvai įsto-
jus į europos sąjungą. tarp gyventojų, kurie gimė ir augo okupacijos metais, rusų 
kalbos mokėjimo rodikliai artimi 90 proc. o tarp jaunesnio amžiaus gyventojų, 
kurie mokėsi ir studijavo nepriklausomoje Lietuvoje, anglų kalbos mokėjimo ro-
dikliai artėja prie 90 proc. 



75i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

20 pav. Lietuvos gyventojų kitų kalbų (anglų ir rusų) mokėjimo rodikliai, pagal amžiaus 
grupes, 2001 ir 2011 m., proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis
Pastaba: kitų kalbų mokėjimo rodiklis – atitinkamą kalbą mokančių gyventojų dalis nuo visų gyventojų, proc. 

tas pats gyventojas gali mokėti daugiau negu vieną kalbą.

Kitos dažniausiai mokamos Lietuvos gyventojų kalbos yra lenkų, vokiečių ir 
prancūzų. Lenkų kalbą tarp 20 metų ir vyresnių Lietuvos gyventojų 2011 m. mo-
kėjo 12,10 proc., vokiečių – 10,86 proc., prancūzų – 2,46 proc. asmenų. Kitų kal-
bų mokėjimo rodikliai siekė mažiau negu 1 proc. Lenkų kalbą daugiausia mokėjo 
vyresnio amžiaus gyventojai. Pavyzdžiui, tarp 80 metų ir vyresnių tokių asmenų 
buvo 18,57 proc. Priešingai, vokiečių kalbos mokėjimo rodikliai buvo didžiausi tarp 
jaunesnio amžiaus gyventojų.

Išvados

•	 atlikta analizė rodo, kad bendras Lietuvos gyventojų išsilavinimo lygis 
1959–2011 m. smarkiai padidėjo, moterų išslavinimo rodikliai didėjo grei-
čiau negu vyrų, 2001–2011 m. išsilavinimo skirtumų pokyčiai tarp skirtingų 
sociodemografinių grupių buvo diferencijuoti.

•	 Lietuvos gyventojų aukštojo išsilavinimo rodikliai yra vieni aukščiau-
sių europos sąjungoje ir prilygsta labiausiai išsilavinusiems europos  



76 l ietu vos demogr afinė k a ita

regionams. Lietuvos moterų išsilavinimo rodikliai yra aukštesni negu 
vyrų, o 30–34 metų amžiaus grupėje moterų išsilavinimo rodikliai yra 
patys aukščiausi europos sąjungoje.

•	 nuo 2001 m. iki 2011 m. Lietuvoje sparčiai augo aukštojo išsilavinimo ro-
dikliai, ypač tarp jaunesnio amžiaus gyventojų, ir mažėjo specialiojo vidu-
rinio ir aukštesniojo išsilavinimo rodikliai. Šie pokyčiai susiję su švietimo 
sistemos institucinėmis pertvarkomis, kurių metu buvo reorganizuotos 
mokyklos, teikusios specialųjį vidurinį ir aukštesnįjį išsilavinimą, o buvusių 
aukštesniųjų mokyklų bazėje buvo pradėtos steigti kolegijos, išduodančios 
neuniversitetinio, arba koleginio, aukštojo išsilavinimo diplomą.

•	 tyrimo metu gauti rezultatai parodė itin didelį išsilavinimo rodiklių skirtu-
mą tarp didžiųjų miestų ir kaimo bei mažesnių miestelių gyventojų. atsižvel-
giant į tai, rekomenduojama gyventojų politikos priemones, mažinančias 
išsilavinimo netolygumus ir sprendžiančias su tuo susijusias demografines 
problemas, nukreipti ne tik į kaimiškas vietoves, bet ir į miestus, turinčius 
santykinai mažai gyventojų.

•	 Mikrolygmens gyventojų surašymo duomenų analizė rodo, kad, nors ben-
dras gyventojų išsilavinimo lygis auga, tam tikrų sociodemografinių gru-
pių  – kaimo gyventojų, vidutinio amžiaus vyrų, lenkų tautybės gyvento-
jų – išsilavinimo rodikliai yra santykinai žemi. Gauti rezultatai gali padėti 
kompleksiškai vertinti demografinius procesus ir spręsti socialines bei eko-
nomines problemas. 

•	 Pastarųjų dviejų gyventojų surašymų duomenys rodo, kad gyventojų struk-
tūra pagal kitų kalbų mokėjimą gana smarkiai kinta, o skirtingose amžiaus 
grupėse kitų kalbų mokėjimo rodikliai kontrastuoja. nuo 2001 m. rusų kal-
bą mokančių gyventojų mažėjo, ypač jaunesnio amžiaus grupėse, o anglų 
kalbą mokančių gyventojų daugėjo, ši tendencija matoma visose amžiaus 
grupėse. 

•	 Šis tyrimas išsiskiria ilgalaike gyventojų išsilavinimo struktūrų analize, api-
mančia net šešis gyventojų surašymus. Pastarųjų dviejų – 2001 ir 2011 m. – 
gyventojų surašymų duomenų analizė, atlikta remiantis mikrolygmens 
duomenimis, leido itin tiksliai įvertinti pastarojo laikotarpio išsilavinimo 
struktūrų kaitą.



77i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

Priedai

1 priedas. Lietuvos gyventojų bendrieji išsilavinimo rodikliai proc., pagal gyvenamąją vietą 
ir lytį, 2011 m.

Katego-

rija 

Gyvenamoji 

vieta

aukštasis
aukštesnysis 

ir spec. vid.
Vidurinis Pagrindinis Pradinis

žemesnis 
nei pradi-

nis
nenurodė

V
yr

ai

M
ot

er
ys

V
yr

ai

M
ot

er
ys

V
yr

ai

M
ot

er
ys

V
yr

ai

M
ot

er
ys

V
yr

ai

M
ot

er
ys

V
yr

ai

M
ot

er
ys

V
yr

ai

M
ot

er
ys

1. Miestas 18,3 23,7 15,0 18,5 34,0 27,6 17,3 12,4 13,8 15,9 1,5 1,8 0,2 0,2

1.1. Didieji miestai 28,3 33,9 14,2 17,8 33,3 26,9 12,4 9,4 10,5 10,9 1,1 1,1 0,2 0,2

1.2.
Miestas 20–100 
tūkst. gyv.

15,1 20,9 17,3 22,7 34,7 27,9 17,7 12,5 13,7 14,4 1,4 1,5 0,2 0,2

1.3.
Miestas 10–20 
tūkst. gyv.

15,4 20,8 16,7 22,6 34,5 26,5 17,9 12,8 14,0 15,6 1,3 1,6 0,2 0,1

1.4.

Miestas – 
savivaldybės 
centras, 4–10 
tūkst. gyv.

15,1 21,0 16,3 23,5 35,3 26,3 17,7 12,1 14,0 15,3 1,5 1,7 0,2 0,2

1.5.
Miestas iki 10 
tūkst. gyv.

10,9 15,8 14,6 19,2 37,1 29,2 19,6 14,0 15,6 19,2 2,0 2,4 0,2 0,2

2. Kaimas 9,9 13,4 14,5 16,1 34,1 28,7 22,1 16,1 17,2 22,7 2,0 2,8 0,2 0,2

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis 
Pastaba: bendrasis išsilavinimo rodiklis – atitinkamą išsilavinimą turinčių 10 metų ir vyresnių gyventojų 

dalis, proc.



78 l ietu vos demogr afinė k a ita

2 priedas. Lietuvos gyventojų bendrieji išsilavinimo rodikliai proc., pagal gyvenamąją vietą 
ir lytį, 2001 m.

Kate-
gorija 

Gyvenamoji 
vieta

aukštasis
aukštesnysis 

ir spec. vid.
Vidurinis Pagrindinis Pradinis

žemesnis 
nei pradinis

nenurodė
V

yr
ai

M
ot

er
ys

V
yr

ai

M
ot

er
ys

V
yr

ai

M
ot

er
ys

V
yr

ai

M
ot

er
ys

V
yr

ai

M
ot

er
ys

V
yr

ai

M
ot

er
ys

V
yr

ai

M
ot

er
ys

1. Miestas 11,6 13,6 17,5 20,9 28,4 26,1 17,9 12,5 20,3 21,3 3,9 5,2 0,5 0,4

1.1. Didieji miestai 18,1 20,4 18,6 21,1 31,0 29,2 13,7 10,5 15,3 15,2 2,4 2,8 0,8 0,8

1.2.
Miestas 20–100 
tūkst. gyv.

11,3 12,2 21,3 26,0 27,8 26,5 17,4 12,2 18,6 18,7 3,3 4,2 0,3 0,2

1.3.
Miestas 10–20 
tūkst. gyv.

11,0 12,9 19,6 25,1 27,1 24,2 18,2 12,5 20,2 20,5 3,6 4,6 0,3 0,2

1.4.

Miestas – 
savivaldybės 
centras, 4–10 
tūkst. gyv.

9,9 12,3 19,2 26,1 28,9 24,5 18,3 11,8 20,0 20,3 3,5 4,8 0,2 0,2

1.5.
Miestas iki 10 
tūkst. gyv.

6,8 9,0 15,9 20,3 29,1 25,6 19,7 13,4 23,4 24,7 4,8 6,8 0,3 0,2

2. Kaimas 4,9 6,0 14,2 17,0 25,9 22,6 22,4 15,3 26,5 30,1 5,9 8,8 0,3 0,2

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis
Pastaba: bendrasis išsilavinimo rodiklis – atitinkamą išsilavinimą turinčių 10 metų ir vyresnių gyventojų 

dalis, proc.

 



79i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

3 priedas. Lietuvos kaimo vyrų aukštojo išsilavinimo rodikliai 30–34 metų amžiaus 
grupėje, proc.  

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis 



80 l ietu vos demogr afinė k a ita

4 priedas. Lietuvos kaimo moterų aukštojo išsilavinimo rodikliai 30–34 metų amžiaus 
grupėje, proc.  

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis 



81

3 skyrius. (I)migracinė populiacija 

Įvadas

XX a. paskutinis ir XXi a. pirmas intensyvios tarptautinės migracijos europoje 
dešimtmečiai atskleidė skirtingo pobūdžio migracijos keliamus iššūkius valstybių 
nacionalinei ir tarptautinei politikai. europos sąjungos (toliau šiame skyriuje – es) 
(2004 ir 2007 m.) ir Šengeno erdvės (2007 m.) plėtra paveikė europos žemyno geo-
politinę situaciją. es išorinių sienų pasislinkimas rytų kryptimi ir judėjimo laisvės 
principo liberalizavimas es viduje tapo vienu svarbiausių tarptautinės migracijos 
procesus „išlaisvinančių“ veiksnių. Viena vertus, es susidūrė su vis didėjančiais 
imigracijos iš ne es šalių srautais; kita vertus, laisvo judėjimo principas privertė es 
valstybių narių visuomenes kalbėti apie sudėtingas skirtingų tipų migracijos (šei-
mos, darbo, politinio prieglobsčio) sąsajas.

Kalbant apie Lietuvos kaip globalios „žaidėjos“ tarptautiniuose migracijos 
pro cesuose vaidmenį, sovietų sąjungos žlugimas, Lietuvos nepriklausomybės at-
kūrimas, es ir Šengeno erdvės plėtra laikomi svarbiausiais įvykiais, kurie padarė 
didžiausią įtaką tarptautinės migracijos tendencijoms Lietuvoje. Prieš ketvirtį am-
žiaus migracijos procesai mūsų šalyje patyrė lūžio momentą ir įgavo naujų formų. 
Lietuvos migracijos procesuose sovietmečiu dominavusią imigraciją į Lietuvą iš 
rusijos, Baltarusijos, ukrainos ir kitų buvusių sovietų sąjungos teritorijų, atkūrus 
nepriklausomybę, pakeitė tarptautinė emigracija, dažniausiai Vakarų, o pastaruo-
ju metu  – ir Šiaurės europos kryptimis. Politinės transformacijos perspektyvoje 
žmonių mobilumas įgijo naują turinį. atsižvelgiant į technologijų vystymąsi ir es 
integracijos procesus, tarptautinė migracija Lietuvoje tapo įvairesnė ir greitesnė, ke-
lianti naujų iššūkių ir reikalaujanti skubaus politinio atsako.

Šios dalies tikslas – pasitelkus gyventojų surašymo duomenis, atskleisti Lietuvos 
imigracinės populiacijos (arba užsienyje gimusios Lietuvos populiacijos; angl. foreign 
born population) sociodemografinių struktūrų ir procesų sąsajas. Kitaip tariant, sie-
kiama atsakyti į klausimą, kokios yra ne Lietuvoje gimusios Lietuvos populiacijos 



82 l ietu vos demogr afinė k a ita

socialinės ir demografinės charakteristikos (amžius, lytis, išsilavinimas, atvykimo 
laikotarpis, gyvenamoji vieta). tai vienas pirmųjų bandymų Lietuvoje analizuoti 
imigracinės populiacijos sociodemografines struktūras pasitelkiant gyventojų su-
rašymo duomenis.  

3.1. Metodai ir duomenų šaltiniai 

Šioje dalyje naudojami dviejų tipų duomenų šaltiniai. Pirmiausia  analizuojami 2001 
ir 2011  m. visuotinių Lietuvos gyventojų ir būstų surašymų mikroduomenys, ku-
rie atskleidžiami pasitelkiant Lietuvos imigracinės populiacijos sociodemografinių 
struktūrų ir procesų sąsajų ypatumų analizę. taip pat nagrinėjama demografinė 
statistika, Lietuvos darbo biržos ir Migracijos departamento statistiniai duomenys. 
Šalia surašymo duomenų ir demografinės statistikos analizės, pasitelkiama naujau-
sia informacija, susijusi su imigracijos politikos įgyvendinimu Lietuvoje. atliekant 
imigracijos politikos analizę, aptariamos imigracijos politikos formavimo (-si) 
Lietuvoje prielaidos; nagrinėjant šiuolaikinius imigracijos procesus, pasitelkiamos 
migracijos ekonominės ir socialinės teorijos, aiškinančios imigracijos proceso kil-
mę ir tęstinumą. 

Lietuvos imigracinės populiacijos sociodemografinių struktūrų ir procesų sąsa-
jų kaita atskleidžiama per tokius gyventojų surašymų kintamuosius kaip atvykimo 
laikotarpiai, lytis, amžius, išsilavinimas, atvykimo priežastys, gyvenamoji vieta (sa-
vivaldybės). Lietuvoje tokio pobūdžio informacija gaunama tik per gyventojų sura-
šymus. ji  dar nebuvo analizuota. 

Pasirinkti atvykimo (migracijos) laikotarpiai (iki 1990, 1990–1999, 2000–2004 
ir 2005–2011  m.) yra susiję su geopolitiniais (žlugo sovietų sąjunga ir atkurta 
Lietuvos nepriklausomybė), es integracijos (es plėtra 2004 m., Šengeno – 2007 m.) 
ir Lietuvos gyventojų mobilumo procesais, kuriuos veikė sovietmečio tarprespu-
blikinė migracija ir didelis emigracijos potencialas, susiformavęs dar iki atkuriant 
Lietuvos nepriklausomybę. 

3.2. Migracijos procesų sampratos teoriniai modeliai

teorijų ir konceptualių įžvalgų, aiškinančių migracijos procesus, literatūros, sis-
teminančios įvairias teorines prieigas ir analizuojančios migracijos procesus, yra 
gausu. Publikacijose pabrėžiamos trys pagrindinės probleminės migracijos tyri-
mų kryptys: kas (kaip) daro įtaką migrantų populiacijos dydžiui, jų socialinėms ir 



83i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

demografinėms charakteristikoms; kaip migrantai prisitaiko priimančiosios šalies 
visuomenėje; kokia yra migracijos įtaka šalies ekonomikai ir visuomenės etninei 
bei socialinei kompozicijai. Migraciją aiškinančiose teorijose išsiskiria dvi pagrin-
dinės konceptualios kryptys – ekonominė ir socialinė (Brettell ir Hollifield 2014). 
ekonominės teorijos pabrėžia ekonomikos veiksnių, o socialinės – socialinių tinklų 
svarbą.

Migracijos ekonomika. Viena lačiausiai naudojamų teorinių koncepcijų migraci-
jos tyrimuose yra „traukos“ ir „stumties“ perspektyva, kuri, vertindama stūmimo 
veiksnius kilmės šalyje ir traukos veiksnius tikslo šalyje, siekia paaiškinti migra-
cijos priežastis, motyvus ir modelius (eC 2000; Piché ir Dutreuilh 2013; Brettell ir 
Hollifield 2014). Pagal neoklasikinę ekonomikos teoriją, stūmimo veiksniai (demo-
grafinė kaita, žemas pragyvenimo lygis, atlyginimų skirtumai, nedarbo lygio au-
gimas) skatina žmones palikti savo kilmės šalį; traukos veiksniai (darbo pasiūla ir 
didesnės pajamos, geresnė gyvenimo kokybė ir ekonominės galimybės) pritraukia 
migrantų į priimančiąsias šalis (Castles ir Miller 2003; Brettell ir Hollifield 2014). 
Makrolygmeniu tiriami tokie struktūriniai veiksniai kaip darbo jėgos paklausos 
ir pasiūlos skirtumai tarptautinėse rinkose, valstybių ar regionų ekonominis išsi-
vystymas. Mikrolygmeniu vertinami migracijos naudos ir sąnaudų apskaičiavimu 
grįsti individualaus mobilumo veiksniai (Brettell ir Hollifield 2014). 

Priešingai nei neoklasikinė ekonomikos teorija, nauja ekonominė migracijos te-
orija pabrėžia darbo rinkos ir namų ūkio santykį kaip pagrindinį migracijos veiksnį. 
Migracija – tai namų ūkio strategija, siekianti ne tik padidinti  šeimos pajamas, bet ir 
sumažinti šeimos pajamų riziką darbo jėgos dalį perkeldama į užsienio šalių darbo 
rinkas (stark 1991; Massey ir kt. 1993; Piché ir Dutreuilh 2013; Porumbescu 2015). 

nauja ekonominės migracijos teorija akcentuoja šeimos ūkio strategijas migra-
cijos kilmės ir tikslo šalyse, o dviejų darbo rinkų teorija tarptautinės migracijos 
procesus aiškina darbo rinkos veiksniu priimančiosiose šalyse (Massey ir kt. 1993). 
Ši teorija pabrėžia migracijos ir darbo rinkos sąsajas ir siekia paaiškinti šiuo metu 
labiausiai paplitusią migracijos rūšį – darbo migraciją. Poindustriniai pokyčiai iš-
sivysčiusiose šalyse padalija darbo rinką į du sektorius, todėl egzistuoja dvi dar-
bo rinkos: viena skirta aukštąjį išsilavinimą turintiems „vietiniams“ gyventojams, 
kita – mažai atlyginamų ir neprestižinių darbų rinka, kurioje pozicijas dažniausiai  
užima imigrantai (Brettell ir Hollifield 2014).

Migracija kaip socialinis procesas. nuo XX a. aštunto dešimtmečio migracijos 
tyrėjai pradėjo akcentuoti ne tik ekonominius, bet ir socialinius migracijos veiks-
nius, kurie buvo inkorporuoti į migracijos teorijų struktūrą. socialinės migracijos 



84 l ietu vos demogr afinė k a ita

teorijos gali paaiškinti, kodėl migracija tęsiasi ir didėja neatsižvelgdama į struktū-
rines aplinkybes: didelį nedarbo lygį priimančiosiose šalyse, griežtesnė imigracijos 
politiką ir didėjančias neigiamas nuostatas. 

Migracijos tinklo, institucinė migracijos ir migracijos sistemų teorijos pabrėžia 
socialinių ryšių vaidmenį migracijos ir integracijos procesuose. Migracijos tinklo 
teorija apima tarpasmeninius migrantų, jų šeimų, giminių, draugų ir kitų migraci-
jos procese dalyvaujančių veikėjų (pavyzdžiui, tarpininkų) socialinius ryšius, kurie 
sujungia individus į migracijos tinklus tikslo, tranzito ir kilmės šalyse. socialinių 
ryšių analizė leidžia tyrinėti sudėtingus migracijos procesus siejant mezo- (t. y. šei-
mos, giminės, draugų socialinių ryšių aspektas) ir mikro- (individualaus mobilumo 
veiksnių aspektas) lygmenis. Migracijos tinklai turi tendenciją plėtotis mažindami 
migracijos sąnaudas ir riziką bei skatindami migracijos procesų tęstinumą, todėl, 
kaip teigia tyrėjai (Massey ir kt. 1993), migracija gali būti traktuojama kaip pats save 
kuriantis ir savaime plintantis procesas.

institucinė migracijos teorija aiškina migracijos procesų tęstinumą atsižvelgda-
ma į įvairių institucijų dalyvavimą, kai yra sukuriami glaudūs migrantų, darbdavių, 
tarpininkų ir kitų organizacijų ryšiai. Prasidėjus migracijos procesams, atsiranda 
privačių institucijų, nevyriausybinių ir savanoriškų organizacijų, siekiančių paten-
kinti poreikį, kuris dažniausiai susiformuoja dėl disbalanso tarp daugybės žmonių, 
siekiančių atvykti į išsivysčiusias šalis, ir griežtos imigracijos politikos. Šis disba-
lansas, neleidžiantis laisvai migrantams atvykti į šalį, suformuoja pelningą ekono-
minę nišą, kuri skatina tarptautinį žmonių mobilumą (Massey ir kt. 1993; Piché 
ir Dutreuilh 2013). Šios aplinkybės sukuria migracijos industriją (angl. migration 
industry), apimančią ne tik nevyriausybines organizacijas, valstybės institucijas ir 
privatų sektorių, bet ir neoficialias migrantų organizacijas ar net organizuoto nu-
sikalstamumo grupes, kurios savanorišką migracijos procesą dažniausiai paverčia 
priverstiniu. analizuojant integracijos tikslo šalyje procesus pastebėtina, kad tokio 
pobūdžio migracija turi didelį pažeidžiamumo ir išnaudojimo potencialą (Friberg ir 
eldring 2013; ollus ir kt. 2013).

Migracijos sistemų teorija apima daugelį aukščiau aptartų migracijos procesus 
aiškinančių veiksnių, todėl gali būti laikytina migracijos teorijų sintezės pavyzdžiu 
(Bijak 2006; jennissen 2007). teorija teigia, kad migracijos srautai įgyja stabilumą 
ir struktūrą laiko ir erdvės atžvilgiu, o tai leidžia identifikuoti stabilias tarptauti-
nės migracijos sistemas. Migracijos sistema gali būti traktuojama kaip geografinių 
erdvių grupė, sujungta žmonių, prekių, paslaugų ir informacijos srautų (eC 2000; 
jennissen 2007). 



85i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

žvelgiant plačiau į migracijos ir socialinių ryšių sąveikos teorines prielai-
das minėtinos transnacionalizmo ir transmigracijos teorijos (Glick-schiller  
ir kt. 1992, Portes ir kt. 1999, Pries 1999, Vertovec 1999; Bauböck ir Faist 2010; 
Martiniello ir rath 2012), kurios laikytinos alternatyviomis analizės prieigomis 
aukščiau išvardytoms teorijoms. Šios teorijos teigia, kad migracija reikalauja 
reguliarių ir nuolatinių socialinių kontaktų laiko ir erdvės atžvilgiu įtraukiant 
individus, jų socialinių ryšių tinklus, bendruomenes ir platesnes instituciona-
lizuotas struktūras (pvz., vietinę valdžią). transnacionalizmo požiūris yra pa-
remtas valstybės, o transmigracijos – transnacionalinių bendruomenių vaidme-
niu migracijos procesuose.

analizuojant Lietuvos gyventojų tarptautinės migracijos procesus, negalima 
pamiršti postkolonializmo teorijos, sakančios, kad postkolonializmas – tai dislo-
kacija ir migracijos procesai, susiję su augančiu postkolonijinių visuomenių tarptau-
tiniu mobilumu. Postkolonializmo migracijos teorijos dažniausiai akcentuoja imi-
graciją iš mažiau išsivysčiusių šalių (buvusių kolonijų) azijoje, afrikoje ir Lotynų 
amerikoje į Vakarų europą (nair 2013) ir jos nemažą dedamąją pirminiame etape 
sudaro reemigracija (Gemie ir soo 2013). sovietų sąjungos žlugimas atskleidė, kad 
postkolonialinis mobilumas gali vykti europoje iš sovietų sąjungai priklausiusių 
respublikų į rusiją.

socialinės ir ekonominės migracijos teorijos apima įvairius migracijai įtaką da-
rančius veiksnius: demografinius (populiacijos kaita), socialinius ir kultūrinius (mi-
gracijos istorija, tradicijos ir „kultūra“, kalba, užimtumas, būstas ir kiti integracijos 
barjerai), politinius (migracijos politika), ekonominius (darbo užmokesčio skirtu-
mai, regioninis ir / ar valstybinis išsivystymas, užimtumo rodikliai), psichologinius 
(individualūs mobilumo veiksniai ir integracijos lūkesčiai) ir geografinius (atstu-
mas). Migracijos procesus skatinančių veiksnių gausa liudija apie migracijos pro-
ceso kompleksiškumą, todėl aptariant tarptautinės migracijos modelius ir jų kaitą 
svarbu atsižvelgti į šių veiksnių sąveiką.

Kadangi šioje dalyje analizuojami ir Lietuvos imigracinės populiacijos so-
ciodemografinių struktūrų ir procesų sąsajų ypatumai iki 1990  m., tikslinga 
pabrėžti, kad aptartos migracijos teorijos gali būti iliustruojamos demokratinė-
se šalyse rinkos sąlygomis vykstančiais migracijos procesais. Labai ribotai arba 
specifiškai kai kurie migracijos procesai (pavyzdžiui, darbo ar šeimos imigraci-
ja) gali vyrauti ir autoritariniuose režimuose, vykdančiuose uždaros migracijos 
politiką. 



86 l ietu vos demogr afinė k a ita

3.3. Imigracijos politika Lietuvoje

imigracijos politika visada buvo valstybių dėmesio centre, tačiau ne visur vieno-
dai svarbi. strategijos kito pagal istorinius laikotarpius, valstybių politinę sanklodą, 
įvairių ekonominių, socialinių, kultūrinių aplinkybių kontekstą. tikslai taip pat 
įvairūs: skatinti, sulaikyti, reguliuoti ir nukreipti imigracijos srautus inkorporuojant 
migrantus į priimančiosios šalies ar sugrąžinant juos į gimtosios šalies visuomenę. 

Demokratinėse šalyse pagrindinės migracijos politikos strategijos yra šios:  iš-
laikymas, skatinimas, reguliavimas, kompensavimas, susigrąžinimas ir inkorpora-
vimas. autoritariniuose režimuose paprastai vykdoma uždaros migracijos politika, 
todėl strateginiai tikslai yra susiję su maksimaliu imigracijos ir emigracijos riboji-
mu (uždaros migracijos politikos pavyzdys – tarprespublikiniai migracijos procesai 
buvusios sovietų sąjungos teritorijose). atsižvelgiant į šio imigracijos tyrimo rodi-
klius – Lietuvos imigracinės populiacijos sociodemografinių struktūrų ir procesų 
sąsajų ypatumus – akcentuojama imigraciją reguliuojanti politika. 

atkūrus nepriklausomybę, imigracijos srautai Lietuvoje pradėti reguliuoti 
nuo 1991 m., kai įsigaliojo Lietuvos respublikos imigracijos įstatymas (žin., 1991, 
nr.  27-730). Pagal šį įstatymą, netekusį galios 1999  m., reglamentuota kasmetė 
imigrantų kvota9. 1999 m. įsigaliojęs įstatymas „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 
(žin., 1998,  nr. 115-3236) pakeitė anksčiau minėtą įstatymą ir tapo pagrindiniu 
dokumentu, reglamentuojančiu užsieniečių teisinę padėtį Lietuvoje ir pagrindines 
imigracijos politikos valdymo sritis (šis įstatymas laikytinas atskaitos tašku anali-
zuojant Lietuvos imigracijos politiką). netiesiogiai imigracijos politika formuoja-
ma ir ivalstybės dokumentuose: „Valstybės ilgalaikėje raidos“, „nacionalinėje de-
mografinės (gyventojų) politikos“, „Lietuvos ūkio (ekonomikos) plėtros iki 2015 m. 
ilgalaikėje“ strategijose. 

2007 m. patvirtinus ekonominės migracijos reguliavimo strategiją (LrV 2007-04-25 
nr. 416) (toliau šiame skyriuje – eMrs), Lietuvos migracijos politika pradėta for-
muoti akcentuojant ne tik emigracijos proceso keliamus iššūkius, bet ir darbo imi-
gracijos procesų valdymą10. eMrs ekonominės imigracijos politikos prioritetuose 
išskirti du aspektai: legalios imigracijos srautų valdymas ir migrantų integracija.

9 Lietuvos respublikos aukščiausioji  taryba  pagal Lietuvos respublikos Vyriausybės pateiktus pasiū-
lymus kasmet tvirtindavo imigrantų kvotą.

10 eMrs įgyvendinimo priemonių 2007–2008 metams plane buvo teikiami pasiūlymai dėl politikos, 
reglamentuojančios darbo jėgos imigraciją iš vadinamųjų trečiųjų šalių vykdant „selektyviai atvirą 
imigracijos politiką“.  



87i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

išsamiausiai ir visapusiškiausiai Lietuvos imigracijos politikos koncepcija sufor-
muluota 2014 m. priimtose „Lietuvos migracijos politikos gairėse“. 2014 sausio 22 d. 
priimtos „Lietuvos migracijos politikos gairės“ (2014-01-22, nr. 29) liudija esminį ir 
teigiamą pokyti imigracijos politikos kūrimo ir įgyvendinimo srityje. jose nagrinė-
jami šie migracijos politikos klausimai: emigracija ir grįžtamoji migracija, imigra-
cija, užsieniečių integracija, prieglobstis (tarptautinė apsauga), kova su neteisėta mi-
gracija, taip pat klausimai, susiję su institucine sandara, skirta imigracijos politikai 
formuoti ir įgyvendinti, institucijų, susijusių su imigracijos politikos formavimu ir 
įgyvendinimu, dalyvavimu plėtojant tarptautinį bendradarbiavimą. 

apibendrinant imigracijos politiką reglamentuojančius dokumentus galima 
teigti, kad Lietuvoje imigracijos politika kito pagal gyventojų imigracinę elgseną; 
kitaip tariant, buvo „įgyvendinama“ vadinamuoju ad hoc principu11. tačiau ga-
lima nurodyti ir tam tikrus imigracijos politikos prioritetus (kurie keitėsi pama-
žu). atkūrus nepriklausomybę imigracijos ribojimas buvo prioritetinė imigracijos 
politikos sritis. iki 2004 m. es plėtros ir vėliau labiau akcentuojamas emigracijos 
mažinimas, grįžtamosios migracijos skatinimas, o ne imigracijos programų kū-
rimas ir įgyvendinimas. žlugus sovietų sąjungai, Lietuvoje imigracijos politikos 
strategija buvo susijusi su imigracijos ribojimu iš rusijos (ir kitų posovietinių šalių). 
situacija pradėjo keistis pamažu, kai dideli ekonominės emigracijos mastai pradėjo 
keisti Lietuvos populiacijos ir darbo rinkos struktūrą, o valstybei įsijungus į es in-
tegracinius procesus buvo pradėta viešai kalbėti ne tik apie emigracijos padarinius, 
bet ir apie imigracijos poreikį ir galimybes. ekonominiai migracijos veiksniai tapo 
ypač svarbūs po es plėtros 2004 m., kai emigracijos srautai sukėlė diskusijas apie 
emigracijos iššūkius valstybei, o verslo sektorius pradėjo atvirai kalbėti apie darbo 
jėgos importą iš vadinamųjų trečiųjų šalių. Palengva didėjant emigracijos srautams, 
valstybė ne tik ėmėsi emigrantų sulaikymo ir susigrąžinimo programų, bet taip 
pat pradėjo diskutuoti apie imigracijos politikos gaires. Šiuo atveju svarbu pabrėžti, 
kad analizuojant ilgalaikius imigracijos politikos prioritetus būtina atsižvelgti į is-
torinį (sovietmečio tarprespublikinį) imigracijos kontekstą. atsižvelgiant į sovietų 
sąjungos laikotarpiu vykusią tarprespublikinę migraciją, migrantų integracijos po-
litikos trūkumas (kaip ir griežtai selektyvios imigracijos politikos taikymas) gali 
būti laikytinas politine strategija, susijusia su imigracijos ribojimu.

11 Migracijos politika gali būti skirstoma į programuotą ir ad hoc. Pirmuoju atveju politiniai sprendi-
mai priimami atsižvelgiant į politinį, ekonominį ir socialinį kontekstą; antruoju – orientuojamasi į 
trumpalaikius, konkrečiam laikotarpiui reikalingus sprendimus (Mármora 1999; Bjerre ir kt. 2015). 



88 l ietu vos demogr afinė k a ita

2014  m. priimtos „Lietuvos migracijos politikos gairės“ rodo, kad imigracijos 
politika tampa strateginiu valstybės klausimu, o požiūris į tam tikros imigracijos 
politikos sritis (pavyzdžiui, migrantų integraciją, auštos kvalifikacijos imigrantų 
pritraukimą) keičiasi. Kitaip tariant, imigracijos valdymo srityje nuo ad hoc princi-
po palengva pereinama prie planuojamos politikos. 

3.4. Tarptautinė migracija Lietuvoje 

sovietmečiu migracijos procesams Lietuvoje didžiausią įtaką darė politinė sanklo-
da ir uždaros demografinės sistemos ilgametis palaikymas. 1960–1990 m. Lietuvoje 
tarptautinė migracija pasižymėjo labai silpnais (beveik nuliniais) migracijos ryšiais 
su Vakarų šalimis ir imigracijos augimu iš sovietų sąjungos respublikų į Lietuvą. 
Daugėjo atvykusių rusų ir kitų imigrantų iš sovietų sąjungos respublikų (rusijos, 
ukrainos ir Baltarusijos). Dėl sovietinės valdžios struktūrų kūrimo ir stiprinimo, 

„kadrų politikos“, vykdytos industrializacijos, imigracija (atvykimo mastas į Lietuvą 
iš kitų sovietų sąjungos teritorijų) visą sovietmetį buvo intensyvi. tai suformavo 
gana gausią imigracinę populiaciją: 1989 m. apie 10 proc. šalies gyventojų sudarė 
ne Lietuvoje gimę asmenys. Dėl gausaus rusų ir kitų imigrantų iš sovietų sąjungos 
respublikų, iki 1980 m. pabaigos Lietuva turėjo teigiamą migracijos neto. Lietuvos 
migracijos neto 1970–1988 m. kasmet sudarė 6–9 tūkst. žmonių (stankūnienė 1995: 
74). Pastebėtina, kad vadinamoji „nenurodytų krypčių“ migracija, susieta su karo 
tarnyba, sudarė apie 50 proc. migracijos prieaugio (1 priedas) (sipavičienė 1997).

sovietmečiu migracija buvo reguliuojama sovietų sąjungos įstatymais, kurie 
buvo vienodi visose sąjungos respublikose, taip pat ir Lietuvoje. iki 1980-ųjų pa-
baigos sovietų sąjungos migracijos politika buvo skirta migraciniams ryšiams su 
užsienio šalimis12 riboti ir tarprespublikinei migracijai sovietų sąjungos teritorijoje 
skatinti (ypač iš rytinės sovietų sąjungos dalies į Pabaltijį). Šios aplinkybės sukūrė 
didelį emigracijos, nukreiptos į Vakarus, potencialą Lietuvoje. atkūrus Lietuvos ne-
priklausomybę, šis potencialas padarė didelę įtaką tarptautinės migracijos modelio 
kaitai Lietuvoje (sipavičienė 1997), didelei emigracijai Vakarų kryptimi. 

1990–2015 m. Lietuvos tarptautinės migracijos procesuose išryškėja keletas spe-
cifinių tarpsnių. Pirmieji Lietuvos nepriklausomybės metai pasižymėjo didele rusų 
ir imigrantų iš kitų buvusių sovietų sąjungos respublikų emigracija (daugiausia dėl 
sovietų sąjungos kariuomenės išvedimo ir imigrantų grįžtamosios migracijos) ir 

12 specialus ssrs vidaus reikalų ministerijos įsakymas nr. 200 reguliavo migracijos procesus. emigracija 
buvo praktiškai neįmanoma (sipavičienė 1997).



89i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

mažėjančiais imigracijos srautais. nuo pirmųjų nepriklausomybės metų prasidė-
jo Lietuvos gyventojų emigracija į Vakarų europą ir jaV, ji intensyvėjo įgydama 
didžiulius emigracijos mastus. sparčiai didėjant emigracijos iš Lietuvos mastui ir 
2010 m. pasiekus vieną didžiausių santykinių es rodiklių13, viešojoje erdvėje pradė-
ta diskutuoti apie demografinius iššūkius, darbo rinkos struktūros pokyčius, darbo 
jėgos trūkumą konkrečiuose ūkio sektoriuose ir imigracijos (imigrantų) poreikį.

es patirtis rodo, kad imigracijos procesai yra intensyvūs ir dažnai valstybės 
taip bando spręsti natūralaus demografinio nykimo iššūkius14. Lyginant su kitomis 
es valstybėmis narėmis, Lietuvoje imigracija išlieka nedidelė. nors statistikos ir 
Migracijos departamentų bei Lietuvos darbo biržos duomenys rodo, kad įvairių tipų 
imigracijos srautai į Lietuvą didėja, vis dėlto didžiąją imigracijos dalį sudaro grįž-
tamoji Lietuvos gyventojų migracija. imigracija Lietuvoje dažniausiai keičiasi kartu 
su Lietuvos ūkio raidos svyravimu ir pasauliniais ekonomikos pokyčiais. nors iki 
2008 m. ekonominių pokyčių imigracija buvo pradėjusi augti, finansų krizė imigra-
cijos procesus pristabdė. Keičiantis pasaulio ir Lietuvos ekonomikai, nuo 2010 m. 
imigracijos mastai vėl didėja (1 pav.).

1 pav. Užsienio šalių piliečių imigracija į Lietuvą ir Lietuvos gyventojų grįžtamoji migracija 
Lietuvoje, 2005–2014 m. (tūkst.) 

Šaltiniai: Lietuvos gyventojų 2015; statistikos departamentas; Migracijos departamentas; Lietuvos darbo birža

13 2010 ir 2011 m. Lietuva turėjo didžiausią neigiamą migracijos saldo es; 2012 m. Lietuva buvo antra, 
2013 m. – trečia, 2014 m. – ketvirta nuo galo.

14 Per pastaruosius aštuonerius metus apie 80–85 proc. es populiacijos prieaugio sudarė imigracija iš 
ne es šalių (eurostat 2015). 



90 l ietu vos demogr afinė k a ita

3.5. Lietuvos imigracinė populiacija: ką atskleidžia 
gyventojų ir būstų surašymai

Šioje dalyje aptariamas viena svarbiausių gyventojų migracijos charakteristikų – 
Lietuvos imigracinės populiacijos (arba užsienyje gimusios Lietuvos populiacijos; 
angl. foreign born population) sociodemografinių struktūrų ir procesų sąsajų kaita, 
kuri atskleidžiama remiantis gyventojų surašymų kintamaisiais apie atvykimo lai-
kotarpį, lytį, amžių, išsilavinimą, atvykimo priežastį, gyvenamąją vietą. Lietuvoje 
tokio pobūdžio informacija gaunama tik per gyventojų surašymus.

3.5.1. Lietuvos imigracinė populiacija 2001 ir 2011 m.

2011  m. gyventojų ir būstų surašymo duomenimis, 2011  m. Lietuvoje gyveno 
179,6 tūkst. ne Lietuvoje gimusių žmonių. nuo 2001 m.  jų sumažėjo 24,5 tūkst. (nuo 
204,1 tūkst. 2001 m. iki 179,6 tūkst. 2011 m.). nors užsienyje gimusių Lietuvos gy-
ventojų skaičius per dešimties metų laikotarpį tarp surašymų pasikeitė nedaug (su-
mažėjo nuo 204,1 tūkst. 2001 m. iki 179,6 tūkst. 2011 m.), procentinė dalis (5,9 proc.) 
išliko tokia pati15. absoliutiems pokyčiams įtakos turėjo bendras populiacijos dydis, 
kuris per dešimtmetį sumažėjo 440,5 tūkst. (nuo 3,484 mln. 2001 m. iki 3,043 mln. 
2011 m.). 

3.5.2. Lietuvos imigracinė populiacija pagal gimimo vietą 
ir imigracijos laikotarpį

Lietuvos statistikos departamento duomenimis (Lietuvos statistika 2011), didžiau-
sią Lietuvos imigracinės populiacijos dalį (92,3  proc.) sudarė europos valstybėse 
(daugiausia rytų europos teritorijose) gimę asmenys. 85,7  proc. Lietuvos imigra-
cinės populiacijos sudarė rusijoje (44,8 proc.), Baltarusijoje (27 proc.), ukrainoje 
(9,3 proc.) ir Latvijoje (4,6 proc.) gimę asmenys. es valstybėse narėse gimę asmenys 
sudarė labai mažą dalį: jungtinėje Karalystėje – 1 proc., Vokietijoje – 0,9 proc., jaV 
ir airijoje – po 0,5 proc. (Lietuvos statistika 2011).

Gyventojų surašymo duomenys apie Lietuvos imigracinę populiaciją pagal gimi-
mo vietą ir imigracijos laikotarpį rodo, kad nors didžiausią imigracinės populiacijos 
dalį Lietuvoje sudaro rusijos Federacijoje, Baltarusijoje ir ukrainoje gimę Lietuvos 
gyventojai, paskutiniais tarpsniais (2000–2004 ir 2005–2011 m.) fiksuojamas airijoje, 
jaV, jungtinėje Karalystėje gimusių Lietuvos gyventojų dalies didėjimas (1 lentelė). 

15 2001 m. 1,2 proc. surašyme dalyvavusių Lietuvos gyventojų į šį klausimą neatsakė.



91i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

Didžioji Lietuvos imigracinės populiacijos dalis yra susijusi su sovietmečio tarpres-
publikiniais imigracijos procesais, vykusiais iki 1990 m. Dauguma surašyme daly-
vavusių (užsienyje gimusių) nuolatinių Lietuvos gyventojų (83 proc.) į Lietuvą atvy-
ko iki 1990 m. (3 pav.). es valstybėse narėse gimę asmenys į Lietuvą atvyko atkūrus 
nepriklausomybę. tai rodo, kad palengva Lietuvos imigracinės populiacijos etninei 
sudėčiai įtaką ima daryti ne tik sovietmečiu vyravę tarprespublikiniai migracijos 
procesai, bet ir vidinis mobilumas es, ypač po es plėtros 2004 m.

1 lentelė. Lietuvos imigracinė populiacija pagal gimimo vietą, 2011 m. (proc.)

Gimimo vieta iki 1990 1990–1999 2000–2004 2005–2011
rusija 46,3 44,5 36,7 27,7
Baltarusija 31,4 15,2 14,4 13,8
ukraina 9,7 12,4 10,6 9,1
Latvija 3,2 6,6 4,7 4,4
Kazachstanas 3,1 5,1 4,4 3,1
Lenkija 1,6 1,4 2,0 1,8
jungtinė Karalystė 0,0 0,3 2,5 7,4
Vokietija 0,6 1,5 3,7 3,2
uzbekistanas 0,8 1,2 0,9 0,9
azerbaidžanas 0,6 1,5 1,4 0,8
estija 0,5 0,8 1,1 0,5
airija 0,0 0,0 0,5 4,3
jaV 0,2 0,8 2,2 4,2
nenurodyta 0,0 0,0 0,0 0,0
Kitos 2,2 8,7 15,0 18,8
iŠ Viso 100 100 100 100

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis

3.5.3. Lietuvos imigracinė populiacija pagal imigracijos 
laikotarpius

surašymų agreguoti ir mikroduomenys leidžia nagrinėti Lietuvos imigracinę po-
puliaciją ne tik pagal gimimo vietą, bet ir pagal imigracijos laikotarpį. Kaip rodo 
2011 m. Lietuvos gyventojų ir būstų surašymo duomenys pagal atvykimo į Lietuvą 
laikotarpį (2  pav.), didžioji dalis Lietuvos imigracinės populiacijos (83  proc.) į 
Lietuvą atvyko iki 1990 m. 1990–1999 ir 2000–2004 m. į Lietuvą atvyko tik nedi-
delė dalis Lietuvos imigracinės populiacijos: atitinkamai 8,4 ir 2,6 proc. Paskutiniu 
analizuojamu laikotarpiu (2005–2011 m.) imigracinės populiacijos dalis augo ir pa-
didėjo iki 6 proc. (2 pav.).



92 l ietu vos demogr afinė k a ita

2 pav. Lietuvos imigracinė populiacija pagal imigracijos laiotarpius, 2011 m. (proc.)

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis

83 proc. ne Lietuvoje gimusių šalies gyventojų, į Lietuvą atvykusių iki 1990 m. 
(2  pav.), yra (tuo metu buvo) ekonominiai imigrantai, jėgos struktūrų darbuoto-
jai ir šių asmenų šeimos nariai16. Duomenys apie kitus analizuojamus laikotarpius 
rodo skirtingas tendencijas. 1990–1999 ir 2000–2004 m.  nepasižymėjo intensyviais 
Lietuvos imigracinės populiacijos kaupimosi procesais, o 2005–2011  m. tendenci-
ja jau gali būti sietina su tarptautiniais imigracijos procesais. Lietuvos imigracinės 
populiacijos gausėjimas 2005–2011 m. susijęs su es plėtra 2004 m., kai Lietuva pa-
mažu tampa patrauklia šalimi imigrantams iš trečiųjų šalių, ypač atsižvelgiant į 
nuolatinį šių gyventojų teisinį statusą. Šią tendenciją iliustruoja Lietuvos statistikos 
departamento duomenys (Lietuvos 2013), rodantys, kad per laikotarpį tarp surašy-
mų Lietuvoje padaugėjo nuolatinių Lietuvos gyventojų, gimusių kitose es valsty-
bėse narėse: per dešimtmetį tokių asmenų padaugėjo 2,8 tūkst., arba 17,6 proc. tai 
byloja, kad Lietuvos imigracijos struktūrai įtaką ima daryti ne tik sovietų sąjungoje 
vyravusi tarprespublikinė, bet ir atkūrus nepriklausomybę atsinaujinanti Lietuvos 
trauka imigrantams iš kitų šalių.

2011 m. gyventojų surašymo duomenys rodo, kad absoliučią daugumą Lietuvos 
imigracinės populiacijos sudaro rusijoje, Baltarusijoje ir ukrainoje gimę asmenys. 

16 Kaip rodo kiti tyrimai (žibas 2009), šie imigrantai nėra priskiriami prie tautinių mažumų, o vis dar  
laikomi imigrantais, nes iki šiol nėra priėmę Lietuvos respublikos pilietybės, todėl gyvena turėdami 
leidimus nuolat gyventi šalyje.



93i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

Migracijos departamento duomenimis (Migracijos metraščiai 2004–2014), didžiau-
sią šiuolaikinės imigracijos struktūros dalį taip pat sudaro imigrantai iš rusijos, 
Baltarusijos ir ukrainos. reikia pabrėžti, kad šios grupės yra didžiausios analizuo-
jant nuolatinį ir laikiną Lietuvos gyventojų statusą (žr. etniškumo studijos 2009/1). 
Kita vertus, atsižvelgiant į tai, kad didelė dalis užsienyje (rusijoje, Baltarusijoje 
ir ukrainoje) gimusių asmenų į Lietuvą atvyko dar iki atkuriant nepriklausomy-
bę, nenuostabu, kad iki šiol Lietuva yra patraukliausia trečiųjų šalių – rusijos, 
Baltarusijos ir ukrainos – piliečiams. 

apibendrinant Lietuvos imigracinės populiacijos gimimo vietą (šalis) ir imigra-
cijos laikotarpius bei lyginant šiuos duomenys su šiuo metu vyraujančia imigracijos 
struktūra galima teigti, kad Lietuvos imigracinės populiacijos atvykimas į Lietuvą 
iki šiol daro įtaką šiuolaikinės (tarptautinės) imigracijos procesams Lietuvoje. 
Kitaip tariant, sovietų sąjungos vykdyta „uždarų durų“ imigracijos ir tarprespu-
blikinės migracijos procesus skatinanti politika iki šiol daro įtaką šiuolaikiniams 
imigracijos srautams į Lietuvą ir etninei Lietuvos visuomenės sudėčiai. tarptautinė 
(šiuolaikinė) imigracija iš rusijos, Baltarusijos ir ukrainos gali būti laikytina sa-
votišku tarprespublikinės migracijos, vykusios buvusioje sovietų sąjungoje, tąsa, 
kuri gali būti iliustruojama šios dalies pradžioje aptartomis socialinėmis migraci-
jos teorijomis, akcentuojančiomis migracijos tinklų svarbą tarptautinės migracijos 
tęstinumui. Pastebėtina, kad Lietuvos kontekste šis tęstinumas ir migracijos tinklai 
įgijo skirtingas formas ir teisinius statusus, apibrėžtus es ir Lietuvos nacionalinėje 
teisėje: šeimos susijungimas, darbo imigracija, studijos ar teisėta veikla (plačiau apie 
šiuolaikinės imigracijos ypatumus žr. etniškumo studijos 2009/1).

3.5.4. Lietuvos imigracinė populiacija pagal imigracijos 
laikotarpį ir lytį 

surašymo duomenys apie Lietuvos imigracinės populiacijos atvykimo laikotarpį pa-
gal lytį rodo, kad iki 1990 m. ne Lietuvoje gimusių vyrų dalis (41,1 proc.) buvo ma-
žesnė negu moterų dalis (58,9 proc.). 1990–1999 ir 2000–2004 m. Lietuvos imigraci-
nėje populiacijoje vyrų procentinė dalis didėjo (atitinkamai iki 45,3 ir 48,5 proc.), o 
paskutiniu analizuojamu laikotarpiu (2005–2011 m.) jau buvo didesnė nei moterų – 
51,5 proc. (3 pav.).

iki 1990 m. imigracinės populiacijos vyresnėse kartose (dėl didesnio vyrų mir-
tingumo) vyrų sumažėjo, todėl moterų liko daugiau. Kitaip tariant, per 2011  m. 
surašymą didelę dalį pirmojo laikotarpio imigracinės populiacijos sudarė ne pa-
tys jėgos struktūrų ir ekonominiai imigrantai, o jų šeimos nariai (sutuoktiniai). 



94 l ietu vos demogr afinė k a ita

1990–1999 m. imigracinėje populiacijoje moterų vis dar išlieka daugiau, tačiau rei-
kia nepamiršti, kad šiuo laikotarpiu vyravo intensyvi tautinių mažumų (ypač rusų) 
emigracija, kuri darė įtaką Lietuvoje likusios imigracinės populiacijos sudėčiai. 

2000–2004 ir 2005–2011 m. imigracinėje populiacijoje didėjančią vyrų dalį gali-
ma paaiškinti šiuo metu Lietuvoje vyraujančia ne Lietuvos piliečių (daugiausia tre-
čiųjų šalių piliečių) imigracijos struktūra. tyrimų duomenys atskleidžia (erentaitė 
ir Pilinkaitė-sotirovič 2012), kad vyrai absoliučiai dominuoja vienoje pagrindinių – 
darbo imigracijos – sričių, o moterų imigracija yra labiau susijusi su šeimos susijun-
gimu kaip teisiniu atvykimo į Lietuvą pagrindu. 2000–2009 m. darbo imigracijos 
procesai buvo akvaizdūs (etniškumo studijos 2009/1), todėl galima daryti prielaidą, 
kad darbo imigracijos procesai (iš dalies) gali paaiškinti vyrų gausėjimą. Vis dėlto 
šie duomenys turėtų būti interpretuojami atsargiai, nes gyventojų surašymų ir šiuo-
laikinės imigracijos tyrimų duomenys nėra lygintini, tačiau tam tikras prielaidas 
kelti galima. Be to, būtina atsižvelgti ne tik į skirtingais imigracijos laikotarpiais 
atvykusią Lietuvos imigracijos populiacijos procentinę dalį, bet ir į absoliučius skai-
čius, kurie visuose analizuojamuose imigracijos tarpsniuose nepriklausomybės lai-
kotarpiu buvo gerokai mažesni negu iki 1990 m.

3 pav. Lietuvos imigracinė populiacija pagal imigracijos laikotarpį ir lytį, 2011 m. (proc.)

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

 



95i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

3.5.5. Lietuvos imigracinė populiacija pagal imigracijos 
laikotarpį ir amžių 

surašymo duomenys apie Lietuvos imigracinę populiaciją pagal migracijos laikotarpį 
ir amžių rodo, kad daugiau negu 50 proc. 2011 m. gyventojų surašyme dalyvavusių 
Lietuvos gyventojų, į Lietuvą atvykusių iki 1990 m., šiuo metu yra 45–64 metų. Daugiau 
kaip 50 proc. 1990–1999 m. į Lietuvą atvykusių užsienyje gimusių Lietuvos gyven-
tojų šiuo metu yra 35–54 metų; 2000–2004 m. – 44 proc. 30–49 metų. Įdomiausia 
ir aktualiausia tendencija matoma analizuojant 2005–2011  m. atvykusių asmenų 
amžių. Beveik ketvirtadalis surašyme dalyvavusių Lietuvos gyventojų, į Lietuvą at-
vykusių 2004 m. po es plėtros, šiuo metu yra 0–9 metų (2 lentelė). Šie duomenys 
suteikia pagrindą kalbėti apie užsienyje gimusių Lietuvos piliečių vaikų patekimą į 
grįžtamosios migracijos srautą. 

2 lentelė. Lietuvos imigracinė populiacija pagal imigracijos laikotarpį ir amžių, 2011 m. (proc.)

amžius  iki 1990 1990–1999 2000–2004 2005–2011
0–4 0,0 0,0 0,0 11,2
5–9 0,0 0,0 4,7 12,9

10–14 0,0 1,2 9,1 3,5
15–19 0,0 6,8 5,9 3,3
20–24 0,2 8,7 4,5 7,1
25–29 1,1 5,6 6,4 10,4
30–34 1,7 6,0 13,6 10,2
35–39 2,5 11,8 12,3 7,5
40–44 4,8 16,5 9,9 6,1
45–49 10,0 13,1 8,1 6,9
50–54 15,3 9,5 6,0 7,2
55–59 14,4 5,7 4,6 4,2
60–64 12,0 3,7 3,5 2,7
65–69 8,2 2,2 2,4 1,6
70–74 12,4 3,4 3,4 1,7
75–79 7,8 2,6 1,9 1,3

80+ 9,6 3,2 3,9 2,0
IŠ  VISO 100 100 100 100

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis

3.5.6. Lietuvos imigracinė populiacija pagal imigracijos 
laikotarpį, lytį ir išsilavinimą 

surašymo duomenys apie Lietuvos imigracinės populiacijos migracijos laikotarpį, 
lytį ir išsilavinimą didelių vyrų ir moterų skirtumo nerodo. tačiau galima išskirti 
kelias tendencijas, susijusias su ne Lietuvoje gimusių asmenų imigracijos laikotarpiu 



96 l ietu vos demogr afinė k a ita

ir išsilavinimu. Dauguma ne Lietuvoje gimusių ir iki 1990  m. atvykusių asmenų 
turi vidurinį išsilavinimą. Mažiausia dalis neturi (ar nėra baigusi) vidurinio išsila-
vinimo. stebint pokyčius, įvykusius per keturis analizuojamus laikotarpius, matyti, 
kad imigracinės populiacijos asmenų, turinčių vidurinį išsilavinimą, procentinė 
dalis mažėja, o neturinčių (ar nebaigusių) vidurinio  išsilavinimo – didėja (4 pav.). 
Galima daryti prielaidą, kad šiuos pokyčius lemia 2000–2004 ir 2005–2011 m. už-
sienyje gimusių Lietuvos piliečių vaikų grįžtamoji migracija ir jų išsilavinimo lygis 
(šiuo metu dalis šių vaikų lanko vidurinę mokyklą). Kita vertus, reikia pabrėžti, kad 
Lietuvos imigracinės populiacijos išsilavinimo analizė turi trūkumų, nes nėra žino-
ma, kokį išsilavinimą turėdami ne Lietuvoje gimę asmenys atvyko į Lietuvą.

4 pav. Lietuvos imigracinė populiacija pagal imigracijos laikotarpį, lytį ir išsilavinimą, 
2011 m. (proc.)

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis

3.5.7. Lietuvos imigracinė populiacija pagal imigracijos 
laikotarpį ir atvykimo priežastis

iki 1990 m. imigracinės populiacijos atvykimo priežastys rodo imigracijos procesų 
kompleksiškumą. Daugiau kaip trečdalis (32,2 proc.) asmenų atvyko turėdami tiks-
lą dirbti, o dar didesnės dalies (46 proc.) atvykimo priežastys buvo šeiminės. tik ne-
daug atvyko mokytis (6 proc.), o dar mažiau (3,9 proc.) – dėl noro gyventi užsienyje. 



97i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

Kitais analizuojamais laikotarpiais (1990–1999, 2000–2004 ir 2005–2011 m.) darbo 
tikslais atvykstančių asmenų buvo nedaug, o šeimos imigracija pastebimai išaugo. 
atkūrus Lietuvos nepriklausomybę, taip pat padaugėjo studijų tikslais atvykstančių 
asmenų. Pastebėtina, kad santykinai nemažai atsakė, kad atvykimo priežastis buvo 
kita, o lyginant skirtingas atvykimo priežastis pabrėžtina, kad „kita“ priežastis yra 
populiaresnė negu mokslas ar noras gyventi užsienyje (5 pav.). 

5 pav. Lietuvos imigracinė populiacija pagal imigracijos laikotarpį ir atvykimo priežastis, 
2011m. (proc.)

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis

 
surašymo duomenys rodo skirtingas kiekvieno analizuojamo laikotarpio ten-

dencijas. Galima daryti prielaidą, kad daugiau kaip trečdalis asmenų, kurie atvy-
ko iki 1990 m. turėdami tikslą dirbti, atvažiavo arba kaip ekonominiai migrantai, 
arba kaip jėgos struktūrų darbuotojai, o didžioji dalis šeiminiais pagrindais atvy-
kusių asmenų atvyko kaip ekonominių imigrantų ar jėgos struktūrų darbuotojų 
šeimos nariai. nors šio laikotarpio imigracija laikytina tarprespublikine (vykusia 
sovietmečiu), ji turi tam tikrų šiuolaikinės migracijos požymių. es migracijos ten-
dencijos rodo, kad po darbo imigracijos srautų dažniausiai būna šeimos imigracija, 



98 l ietu vos demogr afinė k a ita

suteikdama šiam reiškiniui daugiau įvairovės17. Kaip atskleidžia gyventojų sura-
šymo duomenų analizė, tokio pobūdžio imigracijos (tarprespublikiniai) procesai 
vyko buvusių sovietų sąjungos respublikų teritorijose.

1990–1999, 2000–2004 ir 2005–2011 m. vyravusias Lietuvos imigracinės popu-
liacijos mobilumo priežastis tikslinga aptarti šiuolaikinės imigracijos tyrimų kon-
tekste. tyrimų (LstC 2014) rezultatai rodo, kad pagrindinės imigracijos į Lietuvą 
priežastys yra šeima (šeimos susijungimas) ir darbas. Vis dėlto reikia pabrėžti, kad 
pagal Lietuvos dabartinę imigracijos politiką darbo tikslais atvykstantys imigrantai 
gauna leidimą laikinai gyventi šalyje, todėl nenuostabu, kad surašymo duomenyse 
šis imigracijos aspektas neatsispindi. Šeimos susijungimo tikslais atvykstantys as-
menys dažnai gauna leidimą nuolat gyventi šalyje (jei ne iš karto, tai po penkerių 
metų), o nuolatiniai Lietuvos gyventojai patenka į gyventojų surašymą. Pastebėtina, 
kad tarp šių asmenų gali būti ir trečiųjų šalių piliečių, ir Lietuvos piliečių arba teisę į 
Lietuvos respublikos pilietybę išsaugojusių asmenų (pavyzdžiui, užsienyje gimusių 
Lietuvos respublikos piliečių vaikų). 

apibendrinant 2011 m. surašymo duomenis apie Lietuvos imigracinės populia-
cijos atvykimo laikotarpius, priežastis ir šiuolaikinių imigracijos tyrimų rezultatus, 
galima išskirti du pagrindinius aspektus, susijusius su socialinėmis ir ekonominėmis 
migracijos teorijomis, aptartomis šios dalies pradžioje. Viena vertus, galima teigti, 
kad darbas ir šeimos susijungimas kaip atvykimo į Lietuvą iki 1990 m. priežastys 
turėtų būti analizuojamos atsižvelgiant į sovietų sąjungoje taikytą „uždarų durų“ 
migracijos ir tarprespublikinės migracijos procesus skatinančią politiką. Priešingai, 
kitais analizuojamais laikotarpiais (1990–1999, 2000–2004 ir 2005–2011 m.) šeimi-
nės ir darbo priežastys (kaip atvykimo į Lietuvą pagrindai) turi būti vertinamos 
atsižvelgiant į selektyviai atvirą imigracijos politiką, o studijų priežastys – į imigra-
ciją skatinančią politiką Lietuvoje. Kita vertus, svarbu akcentuoti, kad Lietuvos imi-
gracinės populiacijos imigracijos laikotarpiai, atvykimo priežastys ir teisinio sta-
tuso kaita rodo imigracijos proceso kompleksiškumą, aptartas teorines migracijos 

17 Šeimos imigracijos procesus Lietuvoje galima interpretuoti keliais aspektais. Viena vertus, šie 
duomenys gali būti iliustruojami užsienyje gimusių (Lietuvos piliečių) vaikų ir teisę į Lietuvos 
respublikos pilietybę išsaugojusių asmenų grįžtamosios migracijos tendencijomis. tyrimų apie už-
sienyje gimusių Lietuvos piliečių vaikų grįžtamąją migraciją nėra daug. Dažniausiai analizuojama 
Lietuvos gyventojų grįžtamoji migracija (pvz., Barcevičius, žvalionytė 2012), todėl šių duomenų in-
terpretacija yra ribota. Kita vertus, šeimines atvykimo priežastis paaiškina šiuolaikiniai imigracijos 
į Lietuvą procesai, kai susijungia į Lietuvą atvykstantys trečiųjų šalių piliečiai (dažniausiai iš rusijos, 
Baltarusijos ir ukrainos) su Lietuvoje gyvenančiais nuolatiniais Lietuvos gyventojais. negalima at-
mesti galimybės, kad šiuolaikiniai šeiminės imigracijos procesai Lietuvoje yra taip pat susiję su iki 
1990 m. vykusiais tarprespublikiniais migracijos procesais.



99i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

prielaidas, susijusias tiek su ekonomine migracijos prigimtimi (pavyzdžiui, darbo 
ir šeimos susijungimo imigracijos procesų sąsajomis), tiek su socialiniais ir šeimi-
niais imigracijos procesais ir imigracijos tęstinumu (pavyzdžiui, tarprespublikinės 
ir tarptautinės migracijos sąsajomis). 

3.5.8. Lietuvos imigracinė populiacija pagal tautybę

2011 m. Lietuvos gyventojų ir būstų surašymo mikroduomenys leidžia analizuoti 
Lietuvos imigracinę populiaciją pagal tautybę ir palyginti šiuos duomenis su 2001 m. 
gyventojų surašymo duomenimis (3 lentelė). surašymo duomenys rodo, kad užsie-
nyje gimusių lietuvių tautybės asmenų padaugėjo. Galima daryti prielaidą, kad tai 
susiję su užsienyje gimusių Lietuvos piliečių vaikų arba teisę į Lietuvos respublikos 
pilietybę išsaugojusių asmenų grįžtamąja migracija. Kitų tautybių asmenų per ana-
lizuojamą laikotarpį tarp surašymų sumažėjo. 

2011 m. gyventojų surašymų duomenys rodo, kad pagal tautybę didžiausia dalis 
užsienyje gimusių Lietuvos gyventojų surašymo metu buvo rusai (35,8  proc.); to-
liau –  baltarusiai (14,2 proc.), lenkai (10,1 proc.) ir ukrainiečiai (6,6 proc.). rusų 
ir baltarusių tautybės vyravimas liudija sovietmečio tarprespublikinės migracijos 
procesų, vykusių buvusioje sovietų sąjungoje, įtaką Lietuvos imigracinės populia-
cijos etninei sudėčiai.

3 lentelė. Lietuvos imigracinė populiacija pagal tautybę, 2001 ir 2011 m. (proc.)

2001 2011

Lietuviai 40 772 20,0 Lietuviai 46 728 26,0

rusai 81 484 39,9 rusai 64 294 35,8

Lenkai 22 126 10,8 Lenkai 18 055 10,1

Baltarusiai 28 540 14,0 Baltarusiai 25 563 14,2

ukrainiečiai 15 224 7,5 ukrainiečiai 11 893 6,6

žydai 1 462 0,7 žydai 1 118 0,6

totoriai 1 199 0,6 totoriai 1 052 0,6

Vokiečiai 963 0,5 Vokiečiai 868 0,5

romai 263 0,1 romai 289 0,2

Kiti 12 064 5,9 Kiti 9 735 5,4

iŠ Viso 204 097 100,0 iŠ Viso 179 595 100,0

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis



100 l ietu vos demogr afinė k a ita

3.5.9. Lietuvos imigracinė populiacija savivaldybėse

2011 m. visuotinio Lietuvos gyventojų ir būstų surašymo duomenys apie Lietuvos 
imigracinę populiaciją savivaldybėse rodo, kad didžioji dalis imigracinės popu-
liacijos gyvena pietryčių Lietuvoje, centrinėje Lietuvos dalyje ir šalies vakaruose 
(žr. 6 pav. ir 2 priedą), kitaip tariant, didžiuosiuose Lietuvos miestuose (Vilniuje ir 
Klaipėdoje) ir Vilniaus, Švenčionių, Šalčininkų, ignalinos, Zarasų, trakų, jonavos, 
Druskininkų rajonuose bei Visagine.

siekiant pateikti platesnį Lietuvos gyventojų surašymo duomenų analizės kon-
tekstą, 7 pav. duodama statistika ne apie Lietuvos imigracinę populiaciją iš gyven-
tojų surašymo duomenų, o apie Lietuvoje gyvenančių imigrantų iš ne es šalių pasi-
skirstymą Lietuvos savivaldybėse. nors 6 ir 7 pav. pateiktų duomenų lyginimas turi 
trūkumų dėl skirtingos statistikos rinkimo metodikos ir apibrėžtų tikslinių gru-
pių18, vis dėlto tam tikrus apibendrinimus daryti galima. Šie duomenys iliustruo-
ja šiuolaikinės (tarptautinės) ir sovietmečio tarprespublikinės imigracijos sąsajas. 
6 pav. pateikia Lietuvos imigracinės populiacijos, o 7 pav. – imigrantų (ne Lietuvos 
piliečių, iš jų 70 proc. turi nuolatinį gyventojo statusą19) pasiskirstymą Lietuvos sa-
vivaldybėse 2009 m. nors duomenų lyginimas yra ribotas, 6 ir 7 pav. matyti, kad 
tam tikros Lietuvos savivaldybės gali būti laikytinos imigracijos traukos centrais 
tiek dėl makroekonominių veiksnių, kai didieji miestai pritraukia imigrantų dėl 
darbo rinkos ir socialinių išteklių, tiek dėl per sovietmečio tarprespublikinę mi-
graciją ir atkūrus Lietuvos nepriklausomybę susiformavusios Lietuvos visuomenės 
(ir savivaldybių) etninės struktūros, ypač mažesnėse savivaldybėse (pavyzdžiui, 
Kėdainiuose, jonavoje, Druskininkuose, ignalinoje ir kt.).

18 6 pav. ir 2 priedas sudarytas pagal 2011 m. visuotinio Lietuvos gyventojų ir būstų surašymo duo-
menis, 7 pav. – pagal Gyventojų registro tarnybos duomenis, gautus pagal specialią užklausą. Be to, 
7 pav. pateikiamas imigracinės populiacijos (ne Lietuvoje gimusių Lietuvos gyventojų) pasiskirsty-
mas savivaldybėse, o 7 pav. – nuolatinių ir nenuolatinių gyventojų (trečiųjų šalių piliečių) pasiskirs-
tymas pagal pilietybę Lietuvos savivaldybėse.  

19 Vadinasi, pateko į visuotinį Lietuvos gyventojų ir būstų surašymą.



101i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

6 pav. Lietuvos imigracinė populiacija Lietuvos savivaldybėse, 2011 m. (proc.)

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis; žemėlapis parengtas 
Lietuvos statistikos departamente



102 l ietu vos demogr afinė k a ita

7 pav. Ne ES piliečiai Lietuvos savivaldybėse, 2009 m.

Šaltiniai: etniškumo studijos 2009

 
apibendrinant informaciją, pateiktą 6 ir 7  pav., galima daryti prielaidą, kad 

Lietuvos miestuose jau yra susiformavę tam tikri migracijos tinklai, susiję su tarp-
tautinės ir sovietmečio tarprespublikinės migracijos procesais (srautais), todėl teig-
tina, kad tarptautinė migracija atkūrus Lietuvos nepriklausomybę yra tarprespubli-
kinės migracijos, vykusios sovietų sąjungos respublikų teritorijose, tąsa. 



103i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

3.5.10. Imigracinė populiacija Europos Sąjungoje: lyginamoji 
analizė 

siekiant pateikti platesnį užsienyje gimusios populiacijos duomenų kontekstą, tiks-
linga paanalizuoti es statistikos tarnybos eurostato duomenis ir drauge kitose 
es valstybėse narėse vyraujančią situaciją. nors eurostato ir gyventojų surašymų 
duomenų kaip lygiaverčių lyginti negalima20, vis dėlto tai leidžia pamatyti Lietuvos 
padėtį bendrame es kontekste. eurostato duomenimis, 2015  m. užsienyje gimu-
sių Lietuvos gyventojų dalis siekė 4,7 proc. nuo bendros šalies populiacijos (arba 
136 tūkst.; žr. 8 pav.), o Lietuvos gyventojų ir būstų surašymo duomenys rodo, kad 
2011 m. tokių asmenų buvo daugiau – 179,6 tūkst. (5,9 proc.). nors lygiavertis duo-
menų palyginimas nėra įmanomas, bendra tendencija pasitvirtina, nes, kaip rodo 
eurostato duomenys, užsienyje gimusių gyventojų taip pat mažėja: sumažėjo nuo 
160,8 tūkst. asmenų 2010 m. iki 137,4 tūkst. asmenų 2014 m. Pastebėtina, kad lygi-
nant Lietuvą su kitomis es valstybėmis narėmis matyti, jog šis rodiklis yra vienas 
žemiausių es (8 pav.). tai rodo, kad Lietuva nėra imigracijos tikslo šalis ne tik kitų 
es valstybių narių gyventojams, bet ir trečiųjų šalių piliečiams.

8 pav. Užsienyje gimusių gyventojų dalis ES valstybėse narėse, 2015 m., proc.

Šaltinis: parengta autoriaus pagal eurostato duomenis

20 es statistikos tarnybos eurostato kaupiami duomenis gali būti traktuojami kaip einamoji (ar regis-
truojama) statistika, todėl negali būti tiesiogiai lyginami su gyventojų surašymo duomenimis.



104 l ietu vos demogr afinė k a ita

Išvados 

Pagrindinių migracijos kilmę ir tęstinumą aiškinančių teorijų apžvalga leidžia į mi-
gracijos procesą pažvelgti kaip į neišvengiamą XXi a. modernios visuomenės socia-
linį ir makroekonominių sąlygų nulemtą ekonominį reiškinį. tai, kaip migracijos 
proceso kilmę apibūdina ekonominės migracijos teorijos, leidžia daryti išvadas apie 
analitinės prieigos taikymo ypatumus migracijos tyrimuose. ekonominės migra-
cijos teorijos pabrėžia ekonominę migracijos prigimtį, tačiau kartu  pateikia aiš-
kius argumentus apie socialinių veiksnių svarbą. apibendrinant, kaip migracijos 
tęstinumo ypatumus traktuoja socialinės migracijos teorijos, galima teigti, kad jos 
migracijos procesą vertina kaip besitęsiančią modernių visuomenių integralią gyve-
nimo dalį. Migracija (kaip ir modernių visuomenių migracijos elgsena) yra įsitvirti-
nusi migracijos tinkle: socialinėse visuomenės taisyklėse ir normose kilmės, tranzi-
to ir tikslo šalyse. Šios teorijos migracijos procesus siekia paaiškinti akcentuodamos 
proceso tęstinumą, todėl analizuojant imigracijos procesus svarbu atsižvelgti į tai, 
kad tarptautinės migracijos procesai vienu metu gali būti traktuojami ir kaip ma-
kroekonominių rodiklių rezultatas, ir kaip sudėtingas kilmės, tranzito ir tikslo šalis 
bei visuomenes apimantis socialinis procesas.

Lietuvos gyventojų migracinei elgsenai didžiausią įtaką padarė sovietmečiu 
vyravę tarprespublikiniai migracijos procesai ir dėl sovietų sąjungoje įgyvendina-
mos „uždarų durų“ migracijos politikos susiformavęs didelis emigracijos potencia-
las. tarprespublikiniai migracijos procesai sietini su ne Lietuvoje gimusių Lietuvos 
gyventojų atvykimo į Lietuvą ypatumais: didėjančia užsienyje gimusių Lietuvos 
piliečių vaikų ir teisę į Lietuvos respublikos pilietybę išsaugojusių asmenų grįžta-
mąja migracija, ne Lietuvoje gimusių nuolatinių Lietuvos gyventojų pasiskirstymu 
Lietuvos savivaldybėse, skirtingais laikotarpiais į Lietuvą atvykusių nuolatinių ša-
lies gyventojų socialinėmis ir demografinėmis charakteristikomis (lytimi, amžiumi 
ir išsilavinimu). 

nors sovietmečiu vyravusių tarprespublikinių migracijos procesų įtaka dabarti-
nei Lietuvos imigracinės populiacijos etninei sudėčiai yra didelė, vis dėlto pamažu 
šiai sudėčiai įtaką ima daryti ir vidinis mobilumas es, ypač po jos plėtros 2004 m.

užsienyje gimusių Lietuvos gyventojų skaičius per dešimt metų tarp surašymų 
pasikeitė mažai. Dauguma surašyme dalyvavusių (užsienyje gimusių) nuolatinių 
Lietuvos gyventojų į Lietuvą atvyko dar iki 1990 m., todėl nenuostabu, kad absoliuti 
dauguma užsienyje gimusių Lietuvos gyventojų sudarė buvusiose sovietų sąjungos 
respublikose (rusijoje, Baltarusijoje ir ukrainoje) gimę asmenys. ne Lietuvoje 



105i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

gimusių nuolatinių gyventojų migracijos laikotarpis ir atvykimo priežastis rodo, 
kad tarptautinė (šiuolaikinė) imigracija iš rusijos, Baltarusijos ir ukrainos gali 
būti laikytina savotišku tarprespublikinės migracijos, vykusios buvusių sovietų 
sąjungos respublikų teritorijose, tąsa. Šie procesai yra sietini su šeiminės migracijos 
procesais ir socialinėmis migracijos teorijomis, akcentuojančiomis migracijos tin-
klų įtaką migracijos tęstinumui.



106 l ietu vos demogr afinė k a ita

Priedai

1 priedas. Migracija Lietuvoje, 1966–1994 (tūkst.) 

1966–
1970

1971–
1975

1976–
1980

1981–
1985

1986–
1990

1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994

Atvyko

iš viso 798,3 905 858,4 891,2 836,4 187,3 181,2 180,1 154,8 132,9 102,3 84,7 71,8 75,1

Viduje 598,6 698 662,5 660,3 593,1 135,2 128,6 127,6 107,4 94,3 88,1 78 68,9 73,5

išorėje 199,7 207 196 230,9 243,3 52,1 52,6 52,5 47,4 38,6 14,2 6,7 2,9 1,7

Iš jų:

ssrs 118,5 118,3 114,1 106,1 97,3 22,9 22,5 21,9 16,8 13,2 10,7 6,2 2,7 1,6

užsienio 
šalys

2,4 3,4 3,8 4,5 7,5 1,1 1,3 1,4 2,2 1,5 1,1 0,4 0,2 0,1

nenurodytos 
kryptys*

78,3 85,3 78,1 120,3 138,5 28 28,2 29,2 28,6 23,9 2,4 – – –

Išvyko

iš viso 718,1 860,5 822,1 836,9 758,6 173,1 164,9 160,8 138,5 121,3 107,6 106,8 85 77,7

Viduje 574,7 677,2 648,2 632,2 569,9 139,9 129,1 122 102,4 90,4 84,8 78 69 73,5

išorėje 143,4 183,3 173,9 204,7 188,7 43,2 35,8 38,8 36,1 30,9 22,8 28,8 16 4,2

Iš jų:

ssrs 75,5 78,1 77,1 74,8 79,7 15 14,5 19,3 15,4 19,8 18,1 27,3 15,1 3,4

užsienio 
Šalys

4,4 13,4 7 4,4 9,4 0,9 1,3 1,3 2,2 3,8 2,6 1,5 0,9 0,8

nenurodytos 
kryptys*

62,6 91,8 89,8 125,5 99,7 27,3 23,9 22,7 18,5 7,3 2,2 – – –

Migracijos neto

i  viso 80,2 44,5 36,3 54,3 77,7 14,2 16,3 19,3 16,3 11,6 –5,3 –22,1 –13,2 –2,6

Viduje 23,9 20,8 14,2 28,1 23,2 5,3 –0,5 5,6 5 3,9 3,3 – –0,1 –

išorėje 56,3 23,7 22,1 26,2 54,6 8,9 16,8 13,7 11,3 7,7 –8,6 –22,1 –13,1 –2,6

Iš jų:

ssrs 43 40,2 37 31,3 17,6 7,9 8 2,6 1,4 –6,6 –7,4 –21,1 –12,4 –1,9

užsienio 
šalys

–2 –10 –3,2 0,1 –1,9 0,2 – 0,1 – –2,3 –1,5 –1,1 –0,7 –0,7

nenurodytos 
kryptys*

15,7 6,4 11,7 –5,2 38,8 0,7 4,9 6,5 10,1 16,6 0,2 – – –

* Karo prievolė ir kaliniai. 
Šaltinis: sipavičienė 1997 



107i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

2 priedas. Ne Lietuvoje gimusių nuolatinių Lietuvos gyventojų tautybė Lietuvos savivaldy-
bėse, 2011 m. (proc.) 

  Lietuviai rusai Lenkai Baltarusiai Kita Lietuviai rusai Lenkai Baltarusiai Kita
iŠ 

Viso

alytaus 63,8 20,5 1,2 4,3 10,1 100 Kretingos 66,2 19,4 0,7 2,7 11,0 100

Birštono 63,9 14,8 1,9 2,8 16,7 100 Kupiškio 55,6 24,2 1,6 4,7 13,8 100

Vilniaus 14,1 35,0 14,8 22,1 14,1 100 Kazlų rudos 64,3 18,8 0,3 5,5 11,3 100

Druskininkų 29,4 25,0 20,5 14,7 10,4 100 Lazdijų 71,3 12, 3,7 2,8 10,2 100

Marijampolės 69,3 14,5 1,6 3,7 10,9 100 Mažeikių 51,0 29,7 0,7 5,6 13,0 100

Kauno 42,0 34,6 1,3 5,2 16,9 100 Molėtų 43,6 24,0 7,0 8,7 16,8 100

Klaipėdos 11,6 58,9 0,9 9,3 19,3 100 Pagėgių 62,0 22,8 1,2 4,2 9,9 100

neringos 35,0 44,8 0,0 5,6 14,7 100 Pakruojo 64,4 15,5 0,8 1,8 17,4 100

Palangos 41,4 34,8 1,8 4,6 17,4 100 Panevėžio r. 64,8 17,2 1,6 2,6 13,7 100

Panevėžio 52,7 29,3 1,0 4,0 13,1 100 Pasvalio 66,4 14,7 0,2 3,4 15,3 100

Šiaulių m. 37,1 40,3 1,0 5,0 16,5 100 Plungės 65,3 16,8 0,5 2,8 14,6 100

Visagino 1,9 63,9 6,4 14,7 13,2 100 Prienų 62,3 20,1 0,8 2,3 14,5 100

akmenės 49,8 27,0 2,4 5,7 15,0 100 radviliškio 43,8 32,0 1,7 7,9 14,5 100

alytaus r. 68,2 14,8 1,2 3,6 12,3 100 raseinių 68,3 14,7 0,2 3,9 12,9 100

anykščių 61,1 22,2 1,7 4,5 10,6 100 rokiškio 53,9 27,0 2,3 5,5 11,4 100

Biržų 69,8 11,9 0,5 4,2 13,5 100 rietavo 73,5 11,4 0,8 1,5 12,9 100

Varėnos 38,3 16,0 27,7 12,0 6,2 100 skuodo 81,5 10,4 0,9 1,2 6,0 100

Vilkaviškio 72,1 14,4 0,8 3,1 9,6 100 tauragės 67,9 17,3 0,4 3,2 11,1 100

Vilniaus r. 8,7 24,1 26,5 31,3 9,4 100 telšių 63,5 21,7 0,2 3,6 11,0 100

elektrėnų 24,8 40,1 5,2 12,0 18,0 100 trakų 15,3 32,4 16,6 23,8 11,9 100

Zarasų 20,5 48,3 11,0 10,2 10,0 100 ukmergės 44,7 31,2 2,5 7,0 14,6 100

ignalinos 19,9 32,2 19,5 18,6 9,8 100 utenos 57,2 23,2 1,9 4,7 13,1 100

jonavos 31,5 41,7 2,4 7,5 16,9 100 Šakių 77,1 11,3 0,6 4,5 6,5 100

joniškio 61,8 19,2 1,0 4,9 13,2 100 Šalčininkų 3,0 14,4 60,4 16,6 5,6 100

Kalvarijos 67,9 18,3 1,2 2,4 10,2 100 Švenčionių 9,6 30,0 23,3 29,6 7,5 100

Kaišiadorių 50,1 25,1 2,9 7,0 14,9 100 Šilalės 74,2 14,4 0,4 2,2 8,9 100

Kauno r. 61,2 20,4 1,0 2,9 14,5 100 Šilutės 58,0 26,6 0,7 3,4 11,4 100

Kėdainių 44,0 33,5 3,0 6,5 13,0 100 Širvintų 39,5 22,4 9,7 12,6 15,8 100

Kelmės 64,3 20,1 0,7 2,4 12,4 100 Šiaulių 60,5 23,4 1,2 3,4 11,4 100

Klaipėdos r. 42,4 35,2 0,9 5,2 16,3 100 jurbarko 73,3 12,7 0,8 2,0 11,1 100

iŠ Viso 26,0 35,8 10,1 14,2 13,9 100

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis



108

4 skyrius. Gyventojų etninių struktūrų 
sociodemografinės ir regioninės 
diferenciacijos

Įvadas 

siekiant vertinti Lietuvos gyventojų etninių struktūrų sociodemografines ir regio-
nines diferenciacijas, šiame skyriuje naudojami 2001 ir 2011 m. visuotinių Lietuvos 
gyventojų ir būstų surašymų duomenys, kurie analizuojami pasitelkiant skirtingas 
prieigas. aptariamos bendrosios Lietuvos gyventojų etninės struktūros socialinės ir 
demografinės charakteristikos (lytis, amžius ir teritorinis pasiskirstymas Lietuvoje, 
lyginant 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų duomenis). taip pat  detaliau anali-
zuojama Vilniaus gyventojų etninė sudėtis. 2011 m. gyventojų surašymo duomeni-
mis, Vilnius buvo daugiatautiškiausias Lietuvos miestas (Lietuvos statistika 2013)21. 
tokio pobūdžio duomenys leidžia atskleisti, kaip kinta tautinė Lietuvos gyventojų 
sudėtis intensyvaus depopuliacijos proceso kontekste. 

4.1. Tautinės Lietuvos gyventojų sudėties pokyčiai: 
nuo 1923 iki 2011 m. gyventojų surašymo

intensyvūs tarptautinės migracijos procesai keičia šiuolaikinių visuomenių etninę 
struktūrą (Castles 2006). Lietuva čia nėra išimtis. tačiau, priešingai nei daugumoje 
europos sąjungos valstybių narių, kai šiuolaikiniai tarptautinės migracijos proce-
sai daro įtaką visuomenių etninės struktūros kaitai gausios etninės įvairovės link, 
Lietuvoje vyraujantys intensyvūs (ne tik lietuvių, bet ir rusų tautybės gyventojų) 
emigracijos ir silpni imigracijos procesai iki šiol nekūrė pagrindo gausioms etninių 
mažumų grupėms formuotis.

1923 ir 1925 m.22 gyventojų surašymo duomenimis, Lietuvoje (be Vilniaus kraš-
to) buvo surašyti 2 158 tūkst. gyventojų, iš jų daugumą sudarė lietuviai (80,6 proc.). 
21 jame gyveno 128 tautybių gyventojų (Kaune gyveno 85, Klaipėdoje – 77 tautybių gyventojų; daugiau 

kaip 50 tautybių gyventojų buvo Šiauliuose ir Panevėžyje) (Lietuvos statistika 2013). 
22 1925 m. buvo surašytas Klaipėdos kraštas. 



109i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

surašant Lietuvoje gyveno 7,2 proc. žydų, 3 proc. lenkų, 2,4 proc. rusų, 0,2 proc. 
baltarusių. Be to, daugiau kaip 38 tūkst. asmenų nenurodė tautybės;  tarp jų daugiau 
kaip 34 tūkst. asmenų save nurodė kaip „klaipėdiškiai“. Įskaitant Vilniaus kraštą, 
per surašymą lietuvių tautybės gyventojai sudarė 67,9 proc., lenkai – 15,3 proc., žy-
dai – 8,3 proc., rusai – 2,5 proc., vokiečiai – 3,4 proc. populiacijos (Lietuvos statis-
tika 1991).

antrojo pasaulinio karo ir pirmaisiais pokario metais Lietuvos gyventojų tauti-
nė sudėtis keitėsi. Pokyčiai atspindėjo to meto politinę ir istorinę Lietuvos situacijas. 
Karo metais Lietuva neteko daug gyventojų (žydų genocidas ir karo aukos), o poka-
riu tautinės gyventojų sudėties pokyčiams Lietuvoje įtakos turėjo sovietmečiu vyravę 
tarprespublikiniai migracijos procesai (pavyzdžiui, kadrų politika), lietuvių emigra-
cija į Vakarus, lenkų repatriacija ir masinis gyventojų trėmimas (stankūnienė 1995). 

1959  m. gyventojų surašymo duomenimis, lietuviai sudarė jau kur kas dides-
nę – 79,3 proc. Lietuvos gyventojų dalį. Lenkų ir rusų tautybės gyventojai sudarė 
po 8,5 proc., baltarusiai – 1,1 proc., ukrainiečiai – 0,7 proc. ir žydai – tik 0,9 proc. 
(2 priedas).

Vėliau Lietuvos gyventojų tautinė sudėtis keitėsi nedaug. 1970–1989 m. lietuvių 
tautybės gyventojų dalis buvo artima 80  proc. Lietuvių tautybės gyventojų dalis 
išliko stabili, o nuo 1959 iki 1989 m. rusų, baltarusių ir ukrainiečių tautybių gyven-
tojų procentinė dalis didėjo (atitinkamai nuo 8,6 iki 9,4 proc., nuo 1,5 iki 1,7 proc. 
ir nuo 0,8 iki 1,2 proc.), lenkų – sumažėjo nuo 7,7 proc. 1959 m. iki 7 proc. 1989 m. 
(2  priedas).  1959–1989  m. rusų, baltarusių ir ukrainiečių tautybių gyventojų da-
lies didėjimą lėmė sovietų sąjungos teritorijoje vyravę tarprespublikinės migracijos 
srautai – karinių struktūrų ir darbo migrantų bei jų šeimos narių migracija į sąjun-
gines respublikas, tarp jų ir į Lietuvą.

1989–2010 m. periodu labiausiai sumažėjo rusų tautybės gyventojų dalis (atitin-
kamai nuo 9,4 proc. 1989 m. iki 5,8 proc. 2011 m.), kiek mažiau – lenkų (nuo 7 proc. 
iki 6,6 proc.), baltarusių (nuo 1,7 proc. iki 1,2 proc.) ir ukrainiečių (nuo 1,2 proc. 
iki 0,5 proc.) (2 priedas). Mažėjant pagrindinių tautinių mažumų gyventojų dalims, 
lietuvių tautybės gyventojų dalis palengva didėja. nors 2011  m. absoliutus lietu-
vių tautybės gyventojų skaičius buvo mažesnis ir sudarė 2 561,3 tūkst. (2001 m. – 
2 907,3 tūkst., 1989 m. – 2 924,3 tūkst.), lietuvių tautybės gyventojų dalis yra ne tik 
didžiausia, bet ir santykinai didėjanti (nuo 79,6 proc. 1989 m. iki 83,45 proc. 2001 m. 
ir 84,16 proc. 2011 m.) (1 ir 2 priedai).

Priešingai nei lietuvių tautybės gyventojų situacija, 2001–2010 m. tautinių ma-
žumų atstovų sumažėjo: lenkų – iki 200,3 tūkst. (6,6 proc.), rusų – iki 176,9 tūkst. 



110 l ietu vos demogr afinė k a ita

(5,8  proc.), baltarusių – iki 36,2  tūkst. (1,2  proc.), ukrainiečių – iki 16,4  tūkst. 
(0,5 proc.) (1 pav., 1 priedas). nors pagrindinių tautinių mažumų dalis mažėja, o 
lietuvių – didėja, Lietuvos visuomenė tampa etniškai įvairesnė: 2011 m. gyventojų 
surašymo duomenimis, Lietuvoje gyveno 154 tautybių gyventojų (2001 m. surašy-
mo metu užfiksuota 115 (Lietuvos statistika 2011), o 1989 m. – apie 100 tautybių 
gyventojų (Lietuvos statistika 1991)). 

nuo 1989 m. Lietuvos gyventojų etninės sudėties pokyčiams (įvairių tautybių 
gyventojų dalies mažėjimui) įtaką daro nauji veiksniai. naujai atkurtoje valstybėje 
puoselėjami tautinės valstybės idealai (valstybinės lietuvių kalbos ir etninės lie-
tuvių kultūros įsitvirtinimas viešajame gyvenime) ir dažnai pasitaikantis etninės 
daugumos sutapatinimas su visuomene, t. y. lietuvių etninės grupės prilyginimas 
tautai (piliečių bendruomenei) politiniame diskurse (senn 1992; Laurėnas 2003; 
Kasperavičius ir Biveinis 2007; Budrytė 2011) lėmė tai, kad dalis nelietuvių tau-
tybės gyventojų jaučiasi turintys mažiau galimybių dalyvauti kuriamos valstybės 
politiniame, socialiniame, ekonominiame ir kultūriniame gyvenime. atkūrus ne-
priklausomybę, pasikeitus valstybinei santvarkai bei prasidėjus radikalioms eko-
nomikos reformoms, buvo matoma intensyvesnė nelietuvių, ypač rusų, tautybės 
gyventojų emigracija iš Lietuvos – daug jų išvyko į rusiją ar kitas buvusias sovietų 
sąjungos teritorijas (sipavičienė 1995). tuo pat metu taip pat suintensyvėjo tauti-
nių mažumų asimiliacijos į daugumos grupę procesai – nelietuvių tautybės gyven-
tojai pradėjo dažniau rinktis lietuvių mokomosios kalbos mokyklas savo vaikams 
(Leončikas 2006).

Po 2004  m. suintensyvėję Lietuvos gyventojų emigracijos procesai į Vakarų 
europos valstybes pasižymi tuo, kad migracijos srautų etninė sudėtis nėra identiš-
ka bendrai Lietuvos gyventojų etninei sudėčiai: nelietuvių tautybės asmenų, ypač 
rusų, emigracijos intensyvumo rodikliai yra aukštesni (stankūnienė ir jasilionis 
2015; jasilionis ir kt. 2015). Be to, emigracijos procesai (emigrantų socialinės ir 
demografinės charakteristikos) daro įtaką amžiaus struktūrų pokyčiams, nes daž-
niausiai emigruoja darbingo amžiaus gyventojai, o tai tirpdo jaunesnę, darbingo 
amžiaus populiaciją ir mažina gimstamumo rodiklius. Šiuo atveju pastebėtina, 
kad lenkų tautybės gyventojų mažėja ir dėl didžiausio, palyginti su kitomis tau-
tinių mažumų grupėmis, mirtingumo ir mažiausio gimstamumo (stankūnienė ir 
jasilionis 2015; jasilionis ir kt. 2015). Prie šių procesų prisidėjo nors ir negausi, bet 
etniškai marga įvairių tautybių gyventojų imigracija į Lietuvą atkūrus nepriklau-
somybę ir ypač 2004 m. po europos sąjungos plėtros (etniškumo studijos 2009/1; 
žibas 2014). 



111i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

1 pav. Lietuvos gyventojų sudėtis pagal tautybę, 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų duo-
menys (proc.)

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis

Pažymėtina, kad pagrindinių tautinių mažumų (lenkų, rusų, baltarusių tauty-
bių) gyventojų mažėja. 2001 ir 2011 m. surašymų duomenys taip pat rodo, kad per 
laikotarpį tarp surašymų sumažėjo tautinių grupių, kurių gyventojų skaičius per-
kopia 100 asmenų, dalis. 2001 m. surašymo duomenimis, iš visų Lietuvoje gyvenan-
čių tautybių tik 29 tautybės turėjo 100 ir daugiau žmonių. 2011 m. surašymo metu 
užfiksuotos 26 tautybių gyventojų grupės, kurias sudarė po 100 ir daugiau gyventojų 
(Lietuvos statistika 2011). Šie duomenys gali būti paaiškinami vadinamosios „naujo-
sios“ imigracijos tendencijomis, kai atvykstantys imigrantai gauna nuolatinį leidimą 
gyventi šalyje ir patenka į gyventojų surašymą. Pavyzdžiui, Migracijos departamen-
to duomenimis (Migracijos metraštis 2003; 2016), Lietuvoje gyvenančių užsieniečių 
procentinė dalis pamažu didėja: nuo 0,81 proc. 2002 m. iki 1,40 proc. 2016 m. nors 
gyventojų surašymų ir Migracijos departamento duomenų lyginti negalima, galima 
daryti prielaidą, kad dalis užsieniečių, jau įgijusių nuolatinį leidimą gyventi šalyje, 
ateityje gali tapti Lietuvos tautinių mažumų dalimi. Vis dėlto nedidelių etninių gru-
pių, kurias sudaro daugiau negu 100 Lietuvos gyventojų, skaičius mažėja. Ši tenden-
cija rodo, kad Lietuva vis dar nėra imigracijos tikslo šalis, o įgyvendinama imigraci-
jos politika iš esmės demografinių iššūkių nesprendžia. 

Gyventojų surašymo duomenys atskleidžia kelias gana prieštaringas Lietuvos 
gyventojų pagal tautybes pasikeitimų kryptis. Pirma, mažėja Lietuvos pagrindinių 
tautinių mažumų gyventojų skaičius ir dalis (rusų, lenkų, ukrainiečių, baltaru-
sių). antra, didėja lietuvių tautybės gyventojų santykinė dalis pagrindinių tauti-
nių mažumų grupių mažėjimo sąskaita. trečia, nors pagrindinių tautinių mažumų 



112 l ietu vos demogr afinė k a ita

gyventojų (rusų, lenkų, baltarusių) dalis mažėja ir lietuvių tautybės gyventojų da-
lis didėja, Lietuvoje formuojasi nedidelės etninės grupės (pavyzdžiui, kinų, graikų, 
bulgarų, osetinų ir kt.), kurias sudaro daugiau negu šimtas Lietuvos gyventojų. Ši 
tendencija liudija nedidelę tarptautinės imigracijos įtaką Lietuvos etninės struktū-
ros kaitai ir prasidedančius užsieniečių (imigrantų) natūralizacijos procesus.

Šias gyventojų tautinės sudėties pasikeitimo kryptis galima paaiškinti dvejopai. 
Pirmiausia vyrauja santykinai didesnė rusų tautybės gyventojų emigracija. Kaip 
jau  minėta, tautinių mažumų (ypač rusų) emigracijos procesai atkūrus nepriklau-
somybę buvo susiję su politine situacija (kariuomenės išvedimas, jėgos struktūrų 
imigrantų ir jų šeimos narių išvykimas iš Lietuvos). Pirmaisiais nepriklausomybės 
metais, lyginant su sovietinio laikotarpio migracijos procesais, įvyko esminis lūžis, 
kai imigraciją pakeitė emigracija. tuo laikotarpiu vyravusi migracijos forma buvo 
repatriacija – rusai, ukrainiečiai, baltarusiai ir kiti buvusių sovietinių respublikų 
gyventojai masiškai grįžo į tėvynę. tuo pat metu išryškėjo pirmieji lietuvių emigra-
cijos į Vakarus požymiai (sipavičienė ir stankūnienė 2011). Vėliau tautinių mažumų 
emigracijos procesai buvo labiau siejami su Lietuvos kaip tautinės valstybės idėja 
(senn 1992; Budrytė 2011), kai Lietuvos valstybė, kad ir kokių radikalių siūlymų su-
laukė atgimimo laikotarpiu, kūrėsi tautinės santarvės pagrindu (Petrušauskaitė ir 
Pilinkaitė-sotirovič 2012), o dalis tautinių mažumų atstovų emigravo dėl prarasto 

„daugumos“ ir įgyto „mažumos“ statuso.
Kita vertus, lietuvių tautybės gyventojų santykinės dalies didėjimas ir didesnė 

etninė įvairovė sietina su Lietuvoje nuo pat nepriklausomybės pradžios įgyvendina-
ma griežta pilietybės, selektyviai atvira (o kartais ir griežtai ribojančia) imigracijos 
ir neefektyvia migrantų integracijos politika (Platačiūtė 2013; žibas 2014). Kitaip 
tariant, intensyvios emigracijos kontekste per ketvirtį amžiaus Lietuvoje nesusifor-
mavo adekvatus politinis atsakas, susijęs su imigracijos, integracijos ir pilietybės 
politikos vystymu. Priešingai, imigracijos klausimai yra politizuojami (Platačiūtė 
2013), vadinasi, dėl ribojančios imigracijos, griežtos pilietybės ir nepatrauklios mi-
grantų integracijos politikos23 imigracijos procesai nekompensuoja emigracijos; to-
kio pobūdžio politika, anot Zolbergo (1999), sukuria sąlygas tapatybei ir tautinei 
bendruomenei išlaikyti. tai ne tik saugo ir stiprina nacionalinės valstybės skiria-
mąsias ribas, bet ir sukuria pagrindą tautinei valstybei stiprinti (Castles, 2006). 
23 Lietuva tradiciškai buvo ir tebėra emigracijos valstybė. ji formuoja griežtą imigracijos ir pilietybės 

politiką. neatsitiktinai pilietybės politikos indekso vertinimu, Lietuva vykdo griežčiausią pilietybės 
politiką visoje europos sąjungoje, surinkdama 0 taškų. Pagal MiPeX (angl. Migrant Integration 
Policy Index), Lietuva yra viena nesvetingiausių šalių imigrantams (27 vieta iš 31), o vertinant imi-
grantų siekį gauti pilietybę Lietuva „lenkia“ tik Latviją ir estiją (29 vieta). 



113i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

4.2. Pagrindinės Lietuvos tautybės pagal amžių

surašymo duomenų analizė rodo, kad, lyginant 2001 ir 2011 m. surašymų duome-
nis, matomas pagrindinių tautinių mažumų grupių gyventojų senėjimas ir populia-
cijų mažėjimas; kitaip tariant, mažėja vaikų ir auga pagyvenusių žmonių dalys. Per 
laikotarpį tarp surašymų 0–14 amžiaus grupėje lietuvių tautybės gyventojų dalis 
atitinkamai sumažėjo nuo 20,6 iki 15,4 proc., rusų – nuo 11,4 iki 7,9 proc., lenkų – 
nuo 16,6 iki 11,9 proc., baltarusių – nuo 6,4 iki 2,9 proc. ir ukrainiečių – nuo 6,0 iki 
3,2 proc. tautinių mažumų 65 metų ir vyresnio amžiaus grupės didėja sparčiau nei 
lietuvių. Šios lietuvių amžiaus grupės dalis padidėjo nuo 13,8 iki 17,8 proc., rusų – 
nuo 16,2 iki 21,7 proc., lenkų – nuo 15,1 iki 18,4 proc., baltarusių – nuo 19,1 iki 
28,2 proc., ukrainiečių – nuo 16,1 iki 27,2 proc. (1 lentelė). taigi didžiausi pokyčiai 
įvyko baltarusių ir ukrainiečių amžiaus struktūrose.

1 lentelė. Lietuvos gyventojų sudėtis pagal tautybę ir amžiaus grupes 2001 ir 2011 m.

                                                    2001

Lietuviai rusai Lenkai Baltarusiai ukrainiečiai

0–14 20,6 11,4 16,6 6,4 6,0

15–64 65,6 72,4 68,3 74,5 77,8

65+ 13,8 16,2 15,1 19,1 16,1

iš viso 100 100 100 100 100

2011

0–14 15,4 7,9 11,9 2,9 3,2

15–64 66,9 70,3 69,7 68,8 69,5

65+ 17,8 21,7 18,4 28,2 27,2

iš viso 100 100 100 100 100

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis

surašymų duomenų pagal smulkesnes amžiaus grupes analizė atskleidė, kad 
didžiausias gyventojų mažėjimas matyti tarp 10–14 metų amžiaus grupės lietuvių 
(atitinkamai nuo 8,1 proc. 2001 m. iki 5,8 proc. 2011m.), rusų (nuo 5,5 iki 2,8 proc.), 
lenkų (nuo 6,9 iki 4,6 proc.) ir baltarusių (nuo 3,3 iki 1,2 proc.) tautybių Lietuvos 
gyventojų. 55–59 metų amžiaus grupėje matomas santykinai didžiausias rusų 
(atitinkamai nuo 4,8 proc. 2001 m. iki 9,5 proc. 2011 m.), baltarusių (nuo 6,2 iki 
11,2  proc.) ir ukrainiečių (nuo 6,7 iki 11,4  proc.) tautybės gyventojų procentinės 



114 l ietu vos demogr afinė k a ita

dalies didėjimas. tarp lenkų tautybės gyventojų išsiskiria 50–54 amžiaus grupė (pa-
didėjimas nuo 6,4 proc. 2001 m. iki 8,4 proc. 2011 m.) (3 priedas). 

Lyginant su lietuvių tautybės gyventojais, ukrainiečių, baltarusių ir iš dalies rusų 
tautinių mažumų grupės demografiškai nėra „gyvybingos“, nes, kaip matyti 2 pav., 
2011 m. duomenimis, jose yra itin maža 0–10 metų amžiaus vaikų dalis, o tai reiškia, 
kad baltarusių ir rusų populiacijų Lietuvoje atsinaujinimo potencialas menkas. Be to, 
rusų, ukrainiečių ir baltarusių amžiaus struktūras blogina darbingo amžiaus gyven-
tojų emigracija. tose pačiose (baltarusių ir rusų) tautinių mažumų grupėse (kartu 
ir lenkų tautinėje mažumoje) vyrauja santykinai didesnė priešpensinio ir pensinio 
amžiaus gyventojų dalis (2 pav.). amžiaus struktūra Lietuvoje ypač išsiskiria romų 
etninė grupė – tarp romų itin didelę dalį sudaro vaikai ir jaunimas iki 20 metų, o 
vyresnio amžiaus romų yra santykinai mažiau. tokią romų etninės grupės struktū-
rą pirmiausia lemia aukštesni gimstamumo rodikliai ir intensyvesni emigracijos ir 
asimiliacijos procesai tarp vyresnio amžiaus romų tautybės asmenų. sparčiau ma-
žėjant tautinių mažumų gyventojų jaunesnio amžiaus ir sparčiau didėjant vyresnio 
amžiaus gyventojų grupėms, Lietuvos tautinių mažumų gyventojų skaičius ne tik 
sparčiau mažėja nei lietuvių, bet ir jų populiacija yra gerokai senesnė.

2 pav. Lietuvos gyventojų sudėtis pagal tautybę ir amžiaus grupes 2011 m.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis; parengė M. Baublytė



115i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

4.3. Teritorinis tautinės Lietuvos gyventojų sudėties 
pasiskirstymas 

4.3.1. Lietuvos gyventojų tautinė sudėtis mieste ir kaime

Lietuvos gyventojų sudėtis pagal tautybę Lietuvos miestuose ir kaimuose keičiasi skir-
tingai. Lyginant 2001 ir 2011 m. surašymų duomenis, matyti, kad lietuvių tautybės 
gyventojų procentinė dalis mieste ir kaime pasikeitė nedaug (mieste padidėjo nuo 
81,4 proc. 2001 m. iki 82,6 proc. 2011 m.; kaime sumažėjo atitinkamai nuo 87,7 iki 
87,2 proc.). rusų tautybės gyventojų dalis sumažėjo mieste (atitinkamai nuo 8,2 iki 
7,4 proc.), tačiau šiek tiek padidėjo kaime (nuo 2,4 iki 2,5 proc.). Lenkų tautybės asme-
nų dalis sumažėjo ir mieste (nuo 6,0 iki 5,8 proc.), ir kaime (nuo 8,4 iki 8,2 proc.).

2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų duomenimis, kaimo gyventojų tautinė su-
dėtis išlieka vienalytiškesnė nei miesto (2 lentelė). Šiems procesams įtaką gali daryti 
ne tik intensyvūs emigracijos procesai, bet ir vidinė migracija iš kaimo į miestą, kai 
didieji ar didesni Lietuvos miestai tampa traukos centrais ne tik „naujiesiems imi-
grantams“, bet ir mažesnių miestelių ar kaimų gyventojams. 

2 lentelė. Lietuvos miesto ir kaimo gyventojų sudėtis pagal tautybę 2001 ir 2011 m. (proc.)

Miestas Kaimas

2001 2011 2001 2011

Lietuviai 81,4 82,6 87,7 87,2

rusai 8,2 7,4 2,4 2,5

Lenkai 6,0 5,8 8,4 8,2

Baltarusiai 1,5 1,4 0,6 0,7

Kiti 2,9 2,7 0,9 1,3

iš viso 100 100 100 100

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis

4.3.2. Lietuvos gyventojų tautinė sudėtis miestuose pagal miesto 
gyventojų skaičių

2001 ir 2011  m. gyventojų surašymų duomenys pagal Lietuvos gyventojų tautinę 
sudėtį skirtingo dydžio miestuose rodo, kad lietuvių tautybės gyventojų dalis suma-
žėjo tik kaimuose ir kituose miestuose, kurių populiacija yra mažesnė negu 10 tūkst. 
Kituose, didesniuose, miestuose lietuvių tautybės gyventojų dalis padidėjo (ypač di-
džiuosiuose Lietuvos miestuose – nuo 76,2 proc. 2001 m. iki 78,2 proc. 2011 m.). 



116 l ietu vos demogr afinė k a ita

rusų dalis padidėjo tik kaime, lenkų – savivaldybės centruose ir miestuose iki 
10 tūkst. gyventojų bei kaime (3 lentelė). 

3 lentelė. Lietuvos miesto gyventojų sudėtis pagal tautybę įvairaus tipo miestuose, 2001 ir 
2011 m. (proc.)

Didieji 
miestai

20–99 tūkst. 10–19 tūkst.
iki 10 tūkst. 
sav. centras

Kiti miestai 
<10 tūkst.

Kaimas

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011

Lietuviai 76,2 78,2 89,4 90,5 89,5 90,1 90,0 90,1 81,5 80,3 87,7 87,2

rusai 10,5 9,3 6,4 5,8 4,3 3,9 3,6 3,3 3,8 3,8 2,4 2,5

Lenkai 7,6 7,3 1,1 1,0 3,5 3,4 4,7 4,8 12,0 13,1 8,4 8,2

Baltarusiai 2,0 1,8 1,0 0,9 1,1 1,0 0,5 0,5 0,9 1,0 0,6 0,7

Kiti 3,7 3,4 2,1 1,8 1,6 1,6 1,2 1,2 1,9 1,8 0,9 1,3

iš viso 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis

Galima daryti prielaidą, kad didžiuosiuose Lietuvos miestuose lietuvių tautybės 
gyventojų intensyvius emigracijos procesus kompensuoja vidinė migracija iš kaimo į 
miestą, o kitų tautybių Lietuvos gyventojų emigracijos procesai dėl nedidelių tautinių 
mažumų grupių ir jau esamo teritorinio pasiskirstymo Lietuvoje nėra kompensuojami. 
1989 m. gyventojų surašymo duomenys (Lietuvos statistika 1991) rodo, kad didesnė 
dalis tautinių mažumų grupių buvo susitelkusios didesniuose miestuose ir rajonuose, 
o ne kaimuose, iš kur, atkūrus nepriklausomybę, prasidėjo intensyvi emigracija rytų, 
o vėliau – ir Vakarų kryptimi, todėl galima teigti, kad dėl teritorinio tautinių mažumų 
pasiskirstymo Lietuvoje emigracijos procesų tiesiog nebuvo kam kompensuoti.

4.3.3. Lietuvos gyventojų tautinė sudėtis apskrityse

2001 ir 2011 m. gyventojų surašymo duomenys rodo, kad etniniu požiūriu  homogeniš-
kiausios (arba lietuviškiausios) yra tauragės, Marijampolės, telšių, Panevėžio, Šiaulių 
ir alytaus apskritys. jose lietuvių tautybės gyventojų dalis yra didesnė negu 95 proc. 
Didžiausia etnine įvairove pasižymi Vilniaus, utenos ir Klaipėdos apskritys (4 lentelė). 

Lyginant 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymo duomenis, didžiausias pokytis ma-
tomas Vilniaus ir utenos apskrityse, kur lietuvių tautybės gyventojų dalis padidėjo 
atitinkamai nuo 54,9 iki 59,4 proc. ir nuo 77,1 iki 79,1 proc. utenos apskrityje. rusų 
ir lenkų tautybės gyventojų dalis pastebimai sumažėjo Vilniaus apskrityje (atitin-
kamai nuo 11,6 iki 10,3 proc. ir nuo 25,4 iki 23 proc.). Per laikotarpį tarp surašymų 



117i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

mažiausiai etniniu požiūriu pasikeitė Marijampolės, Panevėžio, telšių ir alytaus 
apskritys (4 lentelė). 

4 lentelė. Gyventojų tautinė sudėtis apskrityse 2001 ir 2011 m. (proc.)

Lietuviai rusai Lenkai Baltarusiai Kiti

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011

alytaus 95,3 95,3 1,3 1,3 2,1 1,9 0,4 0,4 0,9 1,1

Kauno 93,9 94,4 3,7 3,3 0,5 0,5 0,3 0,2 1,5 1,6

Klaipėdos 84,2 85,6 11,4 10,4 0,3 0,2 1,0 0,9 3,1 2,9

Marijampolės 98,5 98,1 0,6 0,7 0,2 0,2 0,1 0,1 0,6 0,9

Panevėžio 96,3 96,4 2,5 2,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,8 0,9

Šiaulių 95,4 95,7 3,0 2,7 0,2 0,1 0,2 0,2 1,3 1,3

tauragės 98,7 98,3 0,6 0,7 0,1 0,1 0,1 0,1 0,5 0,9

telšių 97,4 97,4 1,5 1,4 0,1 0,1 0,2 0,2 0,8 0,9

utenos 77,1 79,1 13,4 12,4 4,5 4,0 2,0 1,9 3,0 2,6

Vilniaus 54,9 59,4 11,6 10,3 25,4 23,0 3,6 3,3 4,5 4,0

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis

4.3.4. Lietuvos gyventojų tautinė sudėtis savivaldybėse

Kadangi kai kurių Lietuvos apskričių teritorijos pasižymi didele tautine įvairove, svarbu 
atskleisti gyventojų tautinę sudėtį Lietuvos savivaldybėse. rytų Lietuvos gyventojų tau-
tinė sudėtis yra daug įvairesnė nei kitoje Lietuvos dalyje. Zarasų, ignalinos, Švenčionių, 
Molėtų, Širvintų, Vilniaus, trakų, Šalčininkų rajonuose, Vilniaus ir Druskininkų mies-
tuose gyvena santykinai didesnė tautinių mažumų dalis negu kitose Lietuvos savivaldy-
bėse (3 pav., 4 priedas). 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų duomenys rodo, kad visos 
savivaldybės, išskyrus Klaipėdos miestą ir daugumą rytų Lietuvai priklausančių savi-
valdybių, etniniu požiūriu yra homogeniškos (3 pav., 4 priedas). 

Laikotarpiu tarp surašymų (2001–2010 m.) labiausiai sulietuviškėjo Klaipėdos ir 
Vilniaus miestų, Klaipėdos, Molėtų, Švenčionių, trakų, Vilniaus, Visagino ir Zarasų 
rajonų savivaldybės (4 priedas). Pavyzdžiui, kai kuriose savivaldybėse padidėjo lie-
tuvių tautybės gyventojų dalis: Vilniaus mieste atitinkamai nuo 57,5 iki 63,2 proc., 
Vilniaus rajone nuo 22,4 iki 32,5 proc., Visagine nuo 15 iki 18,6 proc. Galima daryti 
prielaidą, kad lietuvių tautybės gyventojų dalis padidėjo ne tik dėl vidinės migraci-
jos iš kaimo į miestą, bet ir dėl tautinių mažumų grupių gyventojų dalies mažėjimo. 
Didžiausias lenkų tautybės gyventojų dalies sumažėjimas matyti Vilniaus rajono 
savivaldybėje (atitinkamai nuo 61,3 iki 52,1 proc.; lietuvių dalis padidėjo nuo 22,4 



118 l ietu vos demogr afinė k a ita

iki 32,5 proc.), rusų dalies – Vilniaus mieste24 (nuo 14 iki 11,9 proc.). taip pat iš-
skirtinas Šalčininkų rajonas, kuriame lenkų tautybės gyventojų dalis sumažėjo nuo 
79,5 proc. 2001 m. iki 77,8 proc. 2011 m. (lietuvių tautybės gyventojų dalis padidėjo 
nedaug, atitinkamai nuo 10,4 iki 10,8 proc.). Visagine per laikotarpį tarp surašymų 
rusų tautybės asmenų dalis beveik nepasikeitė (šiek tiek sumažėjo nuo 52,4 proc. 
2001 m. iki 51,9 proc. 2011 m.; lietuvių tautybės gyventojų dalis padidėjo atitinka-
mai nuo 15 iki 18,6 proc.) (4 priedas). 

3 pav. Lietuvos gyventojų tautinė sudėtis savivaldybėse, 2011 m., proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

24 Šiuo atveju išskirtinis yra Vilnius. suburbanizacijos procesai Vilniuje pasižymi ne tik vis didėjančia 
jaunų ir pasiturinčių šeimų migracija į priemiesčius, bet ir tuo, kad konkrečios miesto kaimynystės 
gyventojai yra skurdesni, senesni ir (kalbant apie Vilnių) etniškai įvairesni (žilys 2015). 



119i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

4.4. Tautinė Lietuvos gyventojų sudėtis pagal gimtąją 
kalbą ir amžiaus grupes 

Gyventojų surašymo duomenys leidžia analizuoti etninę Lietuvos gyventojų sudėtį 
pagal gimtąją kalbą. surašymo duomenys atskleidė, kad lietuvių tautybės asmenų, 
nurodžiusių lietuvių kalbą kaip gimtąją, procentinė dalis padidėjo nuo 96,7 proc. 
2001 m. iki 99,4 proc. 2011 m.; rusų tautybės asmenų, nurodžiusių lietuvių kalbą 
kaip gimtąją, procentinė dalis sumažėjo nuo 9,2 proc. 2001 m. iki 6,3 proc. 2011 m.; 
lenkų – padidėjo atitinkamai nuo 7,3 proc. iki 8,9 proc.; baltarusių – nuo 3,8 iki 
5,6 proc. ir ukrainiečių – nuo 5,9 iki 7,1 proc. (5 lentelė). 

5 lentelė. Lietuvos gyventojų sudėtis pagal tautybę ir gimtąją kalbą, 2001 ir 2011m. gyven-
tojų surašymų duomenys (proc.)

2001

Lietuviai rusai Lenkai Baltarusiai ukrainiečiai

Lietuvių 96,7 6,3 7,3 3,8 5,9

rusų 0,3 89,2 9,5 52,2 52,2

Lenkų 0,1 0,2 80 5,8 0,4

Baltarusių 0 0 0,4 34,1 0,1

Kita 0 0 0 0 0,1

nenurodyta 2,9 4,2 2,7 4,1 6,2

iš viso 100 100 100 100 100

2011

Lietuvių 99,4 9,2 8,9 5,6 7,1

rusų 0,3 88,2 10,3 61,3 53,5

Lenkų 0,1 0,2 78,1 10,1 0,8

Baltarusių 0 0 0,2 20,1 0,1

ukrainiečių 0 0 0 0 35,1

Kita 0 0 0 0,1 0,1

Dvi kalbos 0,2 2,4 2,5 2,8 3,2

iš viso 100 100 100 100 100

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis



120 l ietu vos demogr afinė k a ita

rusų tautybės asmenų, nurodžiusių rusų kalbą kaip gimtąją, sumažėjo nuo 
89,2 proc. 2001 m. iki 88,2 proc. 2011 m.; lenkų, nurodžiusių lenkų kalbą kaip gim-
tąją, – nuo 80 iki 78,1 proc.; baltarusių, nurodžiusių baltarusių kalbą kaip gimtąją, 
nuo 34,1 iki 20,1 proc., ir ukrainiečių, nurodžiusių ukrainiečių kalbą kaip gimtąją, 
nuo 35,2 iki 35,1 proc. (5 lentelė). rusų tautinė mažuma – vienintelė iš pagrindinių 
tautinių mažumų grupių, kurioje sumažėjo lietuvių ir rusų kalba kalbančių gyven-
tojų dalis.

surašymo duomenys pagal etninę Lietuvos gyventojų sudėtį, gimtąją kalbą ir 
amžiaus grupes rodo, kad didžiausia dalis rusų tautybės asmenų, nurodžiusių lietu-
vių kalbą kaip gimtąją, padidėjo 10–19 metų amžiaus grupėje (nuo 6,1 proc. 2001 m. 
iki 13,1 proc. 2011 m.). tarp lenkų ir baltarusių tautybės asmenų didžiausias pokytis 
taip pat pastebimas 10–19 metų amžiaus grupėje: atitinkamai nuo 7,3 proc. 2001 m. 
iki 13,5 proc. 2011 m. ir nuo 8 proc. 2001 m. iki 18,2 proc. 2011 m. (5 ir 6 priedai). Šie 
duomenys gali būti paaiškinami tautinių mažumų asimiliacijos procesais šiuolaiki-
nėje visuomenėje, kai nelietuvių tautybės gyventojai renkasi lietuviškas mokyklas 
savo vaikams (Leončikas 2006)25.

4.5. Vilniaus miesto gyventojų etninės struktūros kaita 
2001–2010 m. 

Visoje šalyje mažėjant gyventojų, Vilniaus miesto gyventojų skaičius keičiasi gana 
nedaug – lyginant su 2001 m. surašymo duomenimis, 2011 m. Vilniuje gyventojų 
buvo mažiau tik 3,3 proc. (sumažėjo nuo 542,3 tūkst. iki 535,6 tūkst.), kai bendras 
gyventojų skaičius Lietuvoje sumažėjo 12,6  proc. tai mažiausią gyventojų skai-
čiaus mažėjimą patyrusi Lietuvos savivaldybė, o atsižvelgiant į tai,  kad Vilniaus 
rajono savivaldybėje gyventojų daugėja, galima kalbėti apie regiono (Vilniaus m. ir 
Vilniaus rajono savivaldybių) gyventojų skaičiaus stabilumą. 2001–2010 m. gyven-
tojų skaičius augo tik trijų didžiųjų miestų rajonų savivaldybėse – Vilniaus, Kauno 
ir Klaipėdos rajonuose, tačiau Klaipėdos ir Kauno miesto savivaldybės per tą patį 
laikotarpį neteko gana daug miesto gyventojų (daliai miesto gyventojų persikeliant 
į priemiesčių gyvenvietes rajonų savivaldybėse).

nors bendras miesto gyventojų skaičius 2001–2010 m. Vilniuje buvo gana sta-
bilus, analizuojant gyventojų skaičiaus pokytį pagal tautybę, galima pastebėti, kad 

25 Galimos rusų etninės grupės skaičiaus kaitos priežastys yra mažėjantis gimstamumas, jaunų ir mobi-
lių žmonių emigracija ir asimiliacija (Leončikas 2006).



121i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

trijų didžiųjų etninių grupių skaičiaus pokyčiai mieste buvo nevienodi – 2011 m. 
Vilniuje gyvenančių lietuvių, lyginant su 2001 m., buvo 8 proc. daugiau, o lenkų ir 
rusų tautybės asmenų atitinkamai sumažėjo 13 ir 16 proc. 2011 m. surašymo duo-
menimis, lietuvių tautybės asmenys Vilniaus mieste sudarė 63,2 proc., lenkų tauty-
bės – 16,5 proc., o rusų – 11,9 proc. visų miesto gyventojų (6 lentelė). Šiuos miesto 
gyventojų etninės sudėties pokyčius galėjo lemti keletas priežasčių – intensyves-
nė nelietuvių, ypač rusų, tautybės gyventojų emigracija iš Lietuvos (jasilionis ir kt. 
2015; Petrušauskaitė ir Pilinkaitė 2012), asimiliacijos procesai (Leončikas 2006), na-
tūrali gyventojų kaita (gimstamumo ir mirtingumo skirtumai) tautinių mažumų 
grupėse (jasilionis ir kt. 2015).

6 lentelė. Vilniaus miesto gyventojų skaičius pagal tautybę 2001 ir 2011 m.

Bendras 
gyventojų 
skaičius 

Lietuviai Lenkai rusai Kitos tautybės nenurodė

tūkst. tūkst. proc. tūkst. proc. tūkst. proc. tūkst. proc. tūkst. proc.

2001 m. 542,3 313,4 57,8 101,5 18,7 75,9 14,0 36,3 6,7 15,2 2,8

2011 m. 535,6 338,8 63,2 88,4 16,5 64,0 11,9 31,0 5,8 13,4 2,5

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis

Gyventojų skaičiaus pokyčiai atsispindėjo ir seniūnijose – iš 20 Vilniaus miesto 
seniūnijų gyventojų laikotarpiu tarp surašymų (2001–2010 m.) daugėjo tik Verkių, 
Pašilaičių, Pilaitės ir Fabijoniškių seniūnijose, visose kitose jų mažėjo. intensyviausiai 
gyventojų mažėjo Šnipiškių (sumažėjo 21 proc.), rasų (19 proc.) ir naujamiesčio 
(17 proc.) seniūnijose, mažiau nei 5 proc. gyventojų sumažėjo žirmūnų (2 proc.), 
antakalnio (2 proc.), Lazdynų (3 proc.) ir naujosios Vilnios (3 proc.) seniūnijo-
se (7 priedas). Gyventojų skaičius augo seniūnijose, kuriose intensyviausiai buvo 
plėtojama naujų daugiabučių gyvenamųjų namų statyba – smarkiausiai gyventojų 
daugėjo Verkių (37 proc.), Pašilaičių (29 proc.) ir Pilaitės (27 proc.) seniūnijose.

Laikotarpiu tarp surašymų sumažėjus bendram Vilniaus miesto gyvento-
jų skaičiui, lietuvių tautybės gyventojų santykinė dalis išaugo visose seniūnijose. 
seniūnijose, kuriose bendras gyventojų skaičius mažėjo, lietuvių tautybės asmenų 
mažėjo ne taip ryškiai kaip kitų etninių grupių, o dalyje seniūnijų (pvz., žirmūnų, 
senamiesčio, antakalnio, Lazdynų, Panerių ir naujosios Vilnios) lietuvių tauty-
bės gyventojų daugėjo, nors bendras gyventojų skaičius mažėjo. Palyginti tolygiai 



122 l ietu vos demogr afinė k a ita

skirtingų tautybių gyventojų daugėjo tik dviejose seniūnijose – Pilaitės ir Pašilaičių, 
jose augo (ar mažėjo tik šiek tiek)  lietuvių, rusų ir lenkų tautybių gyventojų skaičius 
(7 ir 8 priedai).

2011  m. lietuvių tautybės gyventojai sudarė daugumą beveik visose Vilniaus 
miesto seniūnijose – tik naujininkų ir naujosios Vilnios seniūnijose lietuviai su-
daro kiek mažiau nei pusę gyventojų (atitinkamai – 48 ir 38 proc.). Dalyje seniūni-
jų (antakalnio, naujamiesčio, Pašilaičių, Pilaitės, senamiesčio, Verkių ir žvėryno) 
lietuvių tautybės gyventojai sudaro absoliučią daugumą – šiose seniūnijose santy-
kinė jų dalis yra didesnė nei 70 proc. (8 priedas). nors lietuvių tautybės gyventojų 
santykinė dalis augo visose seniūnijose, dalyje seniūnijų etninės struktūros poky-
čiai nebuvo itin ryškūs – justiniškėse, Karoliniškėse, Lazdynuose, naujininkuose, 
Šeškinėje, Vilkpėdėje ir Viršuliškėse etninė gyventojų sudėtis išliko praktiškai ne-
pakitusi (8 priedas). Visose šiose seniūnijose bendras gyventojų skaičius laikotarpiu 
tarp surašymų (2001–2010 m.) mažėjo – gyventojų  mažėjo visose didžiausiose etni-
nėse grupėse (išskyrus Lazdynus, kuriuose lietuvių daugėjo).

Lyginant 2011  m. surašymo duomenis su 2001  m. duomenimis, galima paste-
bėti, kad lietuvių tautybės gyventojų santykinė dalis labiausiai išaugo senamiesčio 
ir Verkių seniūnijose, atitinkamai 13 ir 11 proc. punktų, tačiau šiuos pokyčius lėmė 
gana skirtingi mieste vykstantys procesai. Bendras senamiesčio seniūnijos gyventojų 
skaičius 2001–2010 m. mažėjo (8 proc.), bet lietuvių tautybės gyventojų, gyvenančių 
šioje seniūnijose, skaičius augo (14  proc.). Bendro gyventojų skaičiaus pokytį lėmė 
gana akivaizdus rusų ir lenkų tautybės asmenų skaičiaus mažėjimas šioje seniū-
nijoje – lenkų ir rusų, gyvenančių senamiestyje, sumažėjo daugiau kaip trečdaliu 
(atitinkamai 41 ir 36 proc.). Verkių seniūnijoje bendras gyventojų skaičius augo – 
2001–2010  m. jų padaugėjo daugiau kaip trečdaliu (37  proc.). etninės struktūros 
pokyčius šioje seniūnijoje lėmė ne tiek kitų etninių grupių mažėjimas (rusų tautybės 
gyventojų, gyvenančių šioje seniūnijoje, padaugėjo 4 proc.), kiek tai, kad itin didelę 
dalį naujai atvykusiųjų sudarė lietuvių tautybės asmenys – jų šioje seniūnijoje pa-
daugėjo 56 proc.

Vykstantys pokyčiai skatina kelti klausimų apie etninės struktūros kaitą Vilniaus 
mieste – kaip kituose mokslo darbuose fiksuojamas rezidencinės segregacijos ryš-
kėjimas (Valatka 2015; žilys 2015; Marcińczak ir kt. 2015 ir kt.) atsispindi tautinės 
sudėties pokyčiuose Vilniaus mieste. ar mieste vykstantys procesai stiprina etnines 
skirtis miesto teritorijoje, t. y. ar galima fiksuoti ne tik socioekonominiu statusu, bet 
ir pagal tautybę išsiskiriančias teritorijas.



123i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

Bene didžiausią įtaką šiuolaikinių Vilniaus miesto seniūnijų sociodemografinei 
struktūrai turėjo sovietinio laikotarpio modernizacijos procesai. Miestas sociali-
niu ir kultūriniu požiūriu niekada nebuvo vienalytis (Baranauskaitė, tučas 2014: 
43; Gudelis 2015), o sovietmečiu gyvenamųjų būstų planinis paskirstymas, orga-
nizuotas per darbovietes, suformavo specifinę teritorinę socialinę diferenciaciją. 
Masinė gyvenamųjų namų statyba, kai vienu metu suprojektuoti ir pastatyti ištisi 
gyvenamieji rajonai, ir planinis jų apgyvendinimas lėmė, kad atskiruose rajonuo-
se susiformavo gana vienalytė gyventojų sociodemografinė struktūra (pagal am-
žių, išsilavinimą, užimtumo statusą, kai kada  – ir tautybę). Pavyzdžiui, iš karto po 
antrojo pasaulinio karo greta pramonės įmonių statomuose gyvenamuosiuose rajo-
nuose apgyvendinti darbininkų profesijų, techninį išsilavinimą turintys gyventojai, 
dažniausiai atvykę iš Baltarusijos, rusijos ar ukrainos (Gudelis 2015). antakalnyje 
greta koncentruotai įrengtų aukštojo mokslo įstaigų – daugiau aukštąjį išsilavinimą 
turinčių gyventojų (Baranauskaitė, tučas 2014), o teritorijose, kuriose nebuvo įgy-
vendinama masinė daugiabučių statyba, išliko daugiau lenkiškai kalbančių senųjų 
kaimų gyventojų (Gudelis 2015). atsižvelgiant į tuo metu įgyvendintą migracijos 
politiką, tam tikruose mikrorajonuose gyvenamosios vietos galėjo būti mainomos į 
darbo vietas Vilniuje iš kitų sovietų sąjungos respublikų arba iš kitų Lietuvos rajo-
nų atvykstantiems gyventojams. 

nors atkūrus nepriklausomybę Vilniaus mieste fiksuojami svarbūs skirtingo 
socialinio ekonominio statuso gyventojų erdvinio pasiskirstymo pokyčiai, tyrėjai 
pabrėžia, kad stiprėjanti socialinė (klasės ir pajamų) fragmentacija miesto erdvi-
nėje struktūroje atsispindi tik iš dalies (Valatka 2015; žilys 2015; Marcińczak ir kt. 
2015; Burneika 2008). Pasak tyrėjų, teritorinė gyventojų diferenciacija yra laipsniš-
kas procesas – „socialinė kaita lenkia erdvių kaitą, o socialinė (klasinė ar pajamų) 
fragmentacija tik vėliau išryškėja kaip rezidenciniai skirtumai“ (žilys 2015: 162). 
ryškiausiai išsiskiria priemiesčių rajonai, pasižymintys tam tikru gyventojų struk-
tūros homogeniškumu, – čia dažniau apsigyvena jauni, dideles pajamas gaunantys 
miesto gyventojai, kurie posovietinio miesto erdvėje yra mobiliausi (Valatka 2015; 
žilys 2015). Kitoms sociodemografinėms grupėms priskiriami gyventojai yra san-
tykinai sėslesni (dėl įvykusios būstų privatizacijos, valstybės skiriamos paramos 
būstui išlaikyti (Valatka 2015)), todėl net ir keičiantis gyventojų socialiniam ekono-
miniam statusui, ryškėjančios gaunamų pajamų skirtys teritorinėje diferenciacijoje 
atsispindi silpniau.

Gyventojų teritorinei diferenciacijai pagal tautybę vis dar didžiausią įtaką turi 
sovietmečiu įgyvendinta planinio apgyvendinimo politika – Gudelis (2015) pažymi, 



124 l ietu vos demogr afinė k a ita

kad rusų tautybės asmenų daugiausia yra sovietmečio pradžioje plėstose, daugiausia 
pramoninėse, teritorijose, kuriose iki 2011 m. funkcinės konversijos projektai (kai 
nebenaudojamos industrinės teritorijos transformuojamos į daugiafunkces erdves) 
buvo įgyvendinamos menkai. Šios teritorijos gana problemiškos ir demografiniu, ir 
socioekonominiu aspektu – rajonai pasižymi pačia mažiausia jauniausių ir didžiau-
sia senstančių teritorijų dalimis (čia gyvena mažiausiai vaikų), šiose teritorijose gy-
vena santykinai didesnė dalis socialines pašalpas gaunančių žmonių (Gudelis 2015). 
tyrimo autorius pabrėžia, kad tokį probleminį teritorijos statusą lemia ne tiek jo 
gyventojų tautybė kiek miesto raidos ypatybės – sovietmečiu plėstos pramoninės 
teritorijos šiuo metu apleistos investiciniu požiūriu, o pasikeitusi darbo rinka ap-
sunkina darbininkų profesijų, žemesnio išsilavinimo gyventojų persikvalifikavimo 
galimybes (Gudelis 2015).

2011 m. surašymo duomenys rodo, kad net ir santykinai probleminėse teritori-
jose rezidencinė segregacija tautybės pagrindu nėra akivaizdi – lyginant su 2001 m. 
duomenimis, galima pastebėti, kad visose Vilniaus miesto seniūnijose augo santy-
kinė lietuvių tautybės asmenų dalis, o Gudelio (2015) išskirtoje naujosios Vilnios 
seniūnijoje26 lietuvių tautybės gyventojų skaičius išaugo 22  proc. Prielaidų teigti, 
kad erdvinė segregacija pagal tautybę gali stiprėti, nesuteikia ir kasmet atliekami 
socialinės distancijos tyrimai27 – kaimynystėje su rusų ar lenkų tautybės asmenimis 
nenorėtų gyventi mažiau kaip 10 proc. šalies gyventojų (etninių tyrimų institutas 
2005–2015). Vis dėlto įtampos tarp senųjų gyventojų ir naujakurių gali kilti, ypač 
jei ryškūs socialinio ekonominio statuso skirtumai ims sutapti ir su gyventojų tau-
tybe (Burneika, ubarevičienė, Pociūtė ir Kriaučiūnas 2013). Vytautas Valatka (2015: 
38), analizavęs gyventojų socialinio ekonominio statuso kaitą seniūnijų lygmeniu, 
atkreipia dėmesį į tai, kad Vilniaus mieste aukšto ir žemo socialinio ekonominio 
statuso gyventojai dažnai gyvena toje pačioje teritorijoje (t. y. seniūnijos gali būti 
apibrėžiamos kaip poliarizuotos, o ne mišrios struktūros), o tai, autoriaus nuomone, 
gali tapti socialinio nestabilumo šaltiniu.

Vertinant Vilniaus miesto etninės struktūros kaitą galima matyti, kad nors er-
dvinė segregacija pagal tautybę mieste nėra fiksuojama, tam tikri etninių mažu-
mų gausiau gyvenami rajonai turėtų susilaukti urbanistų ir socialinės politikos 

26 svarbu pabrėžti, kad autorius surašymo duomenis analizuoja mažesniu nei seniūnijos lygmens mas-
teliu – išskiria atskiras problemines teritorijas seniūnijos viduje, tačiau šiuo atveju svarbu pabrėžti, 
kad seniūnijos lygmeniu nėra matoma etninė segregacija – skirtingų tautybių gyventojai gyvena 
šalia vienas kito. 

27 nepanašumo indekso tyrimas (Duncan ir Duncan 1955) atskleidė, kad erdvinė diferenciacija stiprėja 
esant didesnei socialinei distancijai (cituota iš Marcinczak ir kt. 2015).



125i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

planuotojų dėmesio. Gudelio (2015) išskirtos probleminės teritorijos dažnai pasi-
žymi ir kiek gausesne tautinėms mažumoms priklausančių gyventojų dalimi, todėl, 
siekiant išvengti stiprėjančių etninių įtampų, šiems rajonams turėtų būti skiriamas 
prioritetinis dėmesys pritraukiant investicijų pramoninių teritorijų konversijoms, 
viešosioms erdvėms tvarkyti, darbo vietoms kurti. Greta miesto plėtros planavimo 
priemonių, itin svarbūs ir socialinės bei ekonominės gyventojų nelygybės mažini-
mo būdai – tik užtikrinus visų miesto gyventojų socialinę gerovę, galima sukurti 
tvirtesnę socialinę ir teritorinę integraciją bei garantuoti tvarią miesto plėtrą. 

Išvados 

Gyventojų surašymo duomenys rodo, kad, besikeičiant Lietuvos visuomenės etninei 
sudėčiai, tautinių mažumų sociodemografinės charakteristikos kinta greičiau negu 
daugumos gyventojų. Šioms tendencijos įtaką daro emigracijos procesai, tautinių 
mažumų asimiliacija ir natūrali demografinė gyventojų raida (bendra demografi-
nė situacija) Lietuvoje. Šias tendencija iliustruoja tautinių mažumų grupių amžius. 
Baltarusių ir iš dalies rusų tautinių mažumų grupės nėra demografiškai „gyvy-
bingos“, o tai reiškia, kad šių populiacijų atsinaujinimo potencialas mažas. Prie to 
prisideda ir rusų, ukrainiečių bei baltarusių tautybės darbingo amžiaus gyventojų 
emigracija.

Lietuvos pagrindinių tautinių mažumų (rusų, lenkų, ukrainiečių, baltarusių) 
gyventojų mažėja, o lietuvių tautybės gyventojų santykinė dalis didėja mažėjant 
pagrindinėms tautinėms mažumų grupėms. Vis dėlto Lietuvoje formuojasi vis dau-
giau nedidelių etninių grupių, o tai rodo nedidelę, bet stabilią tarptautinės imigra-
cijos įtaką Lietuvos etninės struktūros kaitai. Kitaip tariant, nors vyrauja griežta 
imigracijos ir pilietybės politika, Lietuvos visuomenė palengva vis labiau įvairėja 
etniniu pagrindu.

nors mažėjant bendram Lietuvos gyventojų skaičiui Vilniaus miesto gyventojų 
skaičius išlieka gana stabilus, ir čia matoma reikšmingų tautinės sudėties pokyčių. 
Lietuvių tautybės gyventojų skaičius 2001–2010 m. Vilniuje augo, o  rusų ir lenkų 
tautybės mažėjo – analizuojamu laikotarpiu tarp surašymų lietuvių tautybės gy-
ventojų santykinė dalis sostinėje padidėjo kiek daugiau nei 5 procentiniais punk-
tais. 2011 m. beveik visose Vilniaus miesto seniūnijose lietuvių tautybės gyventojai 
sudarė daugumą (išskyrus naujosios Vilnios ir naujininkų seniūnijas), o daly-
je seniūnijų (septyniose iš 20) lietuvių tautybės gyventojai –  daugiau nei 70 proc. 



126 l ietu vos demogr afinė k a ita

seniūnijos gyventojų. nors Vilniaus mieste esama reikšmingų tautinės sudėties 
pokyčių, 2011 m. surašymo duomenų apžvalga atskleidžia, kad rezidencinės segre-
gacijos tautybės pagrindu tendencijos mieste nėra matomos. Lietuvių tautybės gy-
ventojų santykinė dalis 2001–2010 m. išaugo visose seniūnijose, todėl galima teigti, 
kad mieste nėra fiksuojamos tautiškai „uždaros“ teritorijos, bent jau seniūnijose. 
tautinėms mažumoms priklausančių gyventojų mažėjimą Vilniaus mieste lemia 
bendros gyventojų mažėjimo priežastys Lietuvoje – pirmiausia darbingo amžiaus 
gyventojų emigracija ir mažėjantis gimstamumas bei, nors ir ne tokie svarbūs, tau-
tinių mažumų gyventojų asimiliacijos procesai. 



127i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

Priedai 

1 priedas. Lietuvos gyventojų sudėtis pagal tautybę (tūkst.), surašymų duomenys

Tautybės 1923* 1959 1970 1979 1989 2001 2011**
iš viso 2020,8 2711,4 3128,2 3391,5 3674,8 3484,0 3043,4
Lietuviai 1701,9 2150,8 2506,8 2712,2 2924,3 2907,3 2561,3
Lenkai 65,6 230,1 240,2 247,0 258,0 235,0 200,3
rusai 50,5 231,0 268,0 303,5 344,5 219,8 176,9
Baltarusiai 4,4 30,3 45,4 57,6 63,2 42,9 36,2
ukrainiečiai 0,0 17,7 25,1 32,0 44,8 22,5 16,4
žydai 153,7 24,7 23,6 14,7 12,4 4,0 3,1
Latviai 14,9 6,3 5,1 4,4 4,4 3,0 2,0
totoriai 1,0 3,0 3,5 4,0 4,4 3,2 2,8
romai 0,3 1,2 1,9 2,3 2,7 2,6 2,1
Vokiečiai 29,2 11,7 1,9 2,6 2,1 3,2 2,4
armėnai – – – – – 1,5 1,2
Kiti 7,5 16,3 8,6 13,8 16,9 6,1 5,7
nenurodė – – – – – 32,9 33

Šaltiniai: Lietuvos statistika 2013; * Lietuvos statistika 1991; ** skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. 
gyventojų surašymo mikroduomenimis

2 priedas. Lietuvos gyventojų sudėtis pagal tautybę (proc.), surašymų duomenys

Tautybės 1923* 1959 1970 1979 1989 2001 2011**
Lietuviai 69,2 79,3 80,1 80,0 79,6 83,45 84,2
Lenkai 15,3 8,5 7,7 7,3 7,0 6,74 6,6
rusai 2,5 8,5 8,6 8,9 9,4 6,31 5,8
Baltarusiai 0,4 1,1 1,5 1,7 1,7 1,23 1,2
ukrainiečiai 0,0 0,7 0,8 0,9 1,2 0,65 0,5
žydai 8,3 0,9 0,8 0,4 0,3 0,12 0,1
Latviai 0,6 0,2 0,1 0,1 0,1 0,08 0,07
totoriai 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,09 0,09
romai 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,07 0,07
Vokiečiai 3,4 0,4 0,1 0,1 0,1 0,09 0,08
armėnai – – – – – 0,04 0,04
Kiti 0,2 0,2 0,1 0,4 0,4 0,2 0,2
nenurodė – – – – – 0,9 1,1

Šaltiniai: Lietuvos statistika 2013; * Lietuvos statistika 1991; ** skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. 
gyventojų surašymo mikroduomenimis  

>



128 l ietu vos demogr afinė k a ita

3 priedas. Lietuvos gyventojų sudėtis pagal tautybę ir amžiaus grupes 2001 ir 2011 m.

 2001

Lietuviai rusai Lenkai Baltarusiai ukrainiečiai

0–4 5,5 2,4 4,2 1,2 1,2

5–9 7,0 3,4 5,5 1,9 2,1

10–14 8,1 5,5 6,9 3,3 2,7

15–19 7,8 6,7 7,0 4,5 3,8

20–24 6,8 6,2 6,5 4,3 4,4

25–29 7,0 6,1 6,8 4,0 5,1

30–34 7,4 6,4 7,4 5,8 6,6

35–39 7,7 8,0 8,2 9,6 10

40–44 7,4 9,2 8,2 11,8 10,3

45–49 5,9 9,3 6,6 10,6 11

50–54 5,2 8,8 6,4 8,7 10,1

55–59 5,3 4,8 5,6 6,2 6,7

60–64 5,0 6,9 5,7 9,0 9,8

65–69 4,7 5,2 5,5 7,0 4,7

70–74 4,0 5,1 4,6 6,1 5,1

75–79 2,7 3,7 2,8 3,7 3,9

80+ 2,3 2,2 2,2 2,3 2,4

iš viso 100 100 100 100 100 >



129i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

2011

Lietuviai rusai Lenkai Baltarusiai ukrainiečiai

0–4 4,9 2,6 3,6 0,8 0,9

5–9 4,7 2,5 3,7 0,9 1,0

10–14 5,8 2,8 4,6 1,2 1,3

15–19 7,3 3,7 5,9 2,2 2,7

20–24 7,1 5,0 6,5 2,9 2,8

25–29 6,5 6,1 6,7 4,4 3,8

30–34 6,1 6,2 6,6 4,4 4,8

35–39 6,7 6,4 7,1 4,6 5,4

40–44 7,3 6,6 7,6 6,7 6,6

45–49 7,5 8,0 8,3 10,4 10,3

50–54 7,5 9,7 8,4 13,0 11,2

55–59 5,8 9,5 6,4 11,2 11,4

60-64 5,1 9,1 6,1 9,0 10,7

65–69 4,9 4,6 4,9 6,0 6,5

70–74 4,6 6,8 4,9 8,9 10,3

75–79 3,9 4,5 4,2 6,3 4,1

80+ 4,3 5,9 4,5 7,1 6,2

iš viso 100 100 100 100 100

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis

>



130 l ietu vos demogr afinė k a ita

4 priedas. Gyventojų sudėtis pagal tautybę savivaldybėse 2001 ir 2011 m. (proc.)

Lietuviai rusai Lenkai Baltarusiai Kiti

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011

akmenės r. sav. 94,7 95,4 2,7 2,5 0,3 0,3 0,3 0,3 2,0 1,6

alytaus m. sav. 97,1 96,9 1,2 1,2 0,7 0,6 0,2 0,2 0,9 1,1

alytaus r. sav. 97,5 97,3 0,5 0,6 0,9 0,7 0,1 0,1 1,0 1,3

anykščių r. sav. 96,4 96,4 2,6 2,4 0,3 0,3 0,1 0,1 0,5 0,7

Birštono sav. 98,5 97,9 0,7 0,7 0,4 0,3 0,1 0,1 0,4 0,9

Biržų r. sav. 98,2 97,8 0,9 0,8 0,1 0,1 0,1 0,1 0,6 1,1

Druskininkų sav. 90,2 91,1 3,1 2,7 3,9 3,5 1,5 1,2 1,3 1,5

elektrėnų sav. 82,1 83,4 6,6 5,9 7,5 7,1 1,3 1,2 2,5 2,5

ignalinos r. sav. 79,1 80,8 9,1 8,3 8,3 7,1 2,0 1,9 1,5 1,9

jonavos r. sav. 86,2 87,9 9,4 8,2 1,4 1,2 0,7 0,6 2,3 2,2

joniškio r. sav. 97,4 97,2 1,1 1,3 0,1 0,1 0,2 0,2 1,1 1,2

jurbarko r. sav. 98,7 98,3 0,5 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,7 1,1

Kaišiadorių r. sav. 95,3 94,8 2,7 2,6 1,0 1,0 0,3 0,2 0,8 1,4

Kalvarijos sav. 98,6 98,3 0,7 0,7 0,2 0,2 0,1 0,1 0,4 0,7

Kauno m. sav. 92,9 93,6 4,4 3,8 0,4 0,4 0,3 0,3 2,0 2,0

Kauno r. sav. 96,4 96,3 2,0 1,8 0,6 0,4 0,1 0,1 0,9 1,4

Kazlų rūdos sav. 98,1 97,9 0,8 0,9 0,1 0,1 0,3 0,2 0,7 0,9

Kėdainių sav. 95,5 95,8 2,3 2,2 0,8 0,6 0,3 0,3 1,2 1,2

Kelmės r. sav. 98,0 97,8 1,5 1,4 0,1 0,0 0,0 0,0 0,4 0,7

Klaipėdos m. sav. 71,3 73,8 21,3 19,6 0,4 0,3 1,9 1,7 5,2 4,5

Klaipėdos r. sav. 97,0 94,9 1,7 3,1 0,1 0,1 0,2 0,3 1,0 1,6

Kretingos r. sav. 98,6 98,4 0,7 0,7 0,1 0,1 0,1 0,1 0,5 0,7

Kupiškio r. sav. 97,3 97,2 1,7 1,7 0,3 0,3 0,2 0,1 0,5 0,7

Lazdijų r. sav. 98,3 98,1 0,9 0,8 0,4 0,3 0,1 0,1 0,4 0,6

Marijampolės sav. 98,1 97,8 0,8 0,8 0,2 0,2 0,1 0,1 0,8 1,1

Mažeikių r. sav. 95,9 96,0 2,4 2,3 0,1 0,1 0,4 0,3 1,3 1,3

Molėtų r. sav. 88,3 90,0 2,8 2,5 8,1 6,3 0,2 0,2 0,6 1,0

neringos sav. 92,5 92,5 5,2 4,4 0,3 0,3 0,6 0,5 1,5 2,3

Pagėgių sav. 97,3 96,9 1,4 1,6 0,2 0,1 0,3 0,2 0,8 1,1

Pakruojo r. sav. 98,5 98,3 0,6 0,6 0,1 0,1 0,1 0,0 0,7 1,0

Palangos m. sav. 94,0 94,3 2,7 2,8 0,2 0,2 0,3 0,2 2,7 2,5

Panevėžio m. sav. 95,7 96,1 2,9 2,4 0,2 0,2 0,2 0,2 1,0 1,1 >



131i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

Lietuviai rusai Lenkai Baltarusiai Kiti

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011

Pasvalio r. sav. 98,8 98,5 0,6 0,6 0,1 0,1 0,1 0,1 0,5 0,8

Plungės r. sav. 98,8 98,5 0,6 0,5 0,0 0,1 0,1 0,1 0,5 0,8

Prienų r. sav. 98,3 97,9 0,7 0,7 0,3 0,2 0,1 0,1 0,6 1,1

radviliškio r. sav. 95,7 95,7 3,0 2,8 0,2 0,2 0,3 0,3 0,8 1,0

raseinių r. sav. 98,9 98,6 0,6 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,4 0,7

rietavo sav. 99,0 98,4 0,4 0,4 0,1 0,1 0,0 0,0 0,4 1,1

rokiškio r. sav. 92,4 92,6 6,2 5,8 0,4 0,4 0,2 0,2 0,8 1,0

Šakių r. sav. 99,0 98,8 0,3 0,4 0,1 0,1 0,1 0,1 0,4 0,6

Šiaulių m. sav. 92,8 93,6 4,8 4,1 0,2 0,1 0,4 0,3 1,9 1,8

Šiaulių r. sav. 97,0 97,0 1,9 1,9 0,1 0,1 0,1 0,1 0,8 0,9

Šilalės r. sav. 99,6 99,1 0,2 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,6

Šilutės r. sav. 96,3 96,6 1,9 1,8 0,2 0,1 0,1 0,1 1,4 1,3

Širvintų r. sav. 86,6 87,0 1,9 2,1 10,0 9,3 0,5 0,5 1,0 1,2

skuodo r. sav. 98,8 98,4 0,6 0,6 0,1 0,1 0,0 0,0 0,5 0,9

Švenčionių r. sav. 51,0 52,8 13,3 13,3 27,4 26,0 4,4 4,6 3,9 3,3

tauragės r. sav. 98,4 98,2 0,8 0,8 0,1 0,1 0,1 0,1 0,6 0,8

telšių r. sav. 97,9 97,9 1,5 1,3 0,0 0,0 0,1 0,1 0,5 0,6

trakų r. sav. 53,0 56,3 8,5 8,3 33,2 30,1 2,4 2,4 3,0 2,9

ukmergės r. sav. 94,3 94,3 3,8 3,5 0,7 0,7 0,3 0,3 0,9 1,2

utenos r. sav. 96,1 96,0 2,5 2,3 0,6 0,5 0,1 0,1 0,7 1,0

Varėnos r. sav. 90,4 90,5 1,1 1,2 6,6 6,4 1,0 0,9 0,9 1,0

Vilkaviškio r. sav. 98,7 97,9 0,5 0,7 0,2 0,2 0,1 0,1 0,6 1,1

Vilniaus m. sav. 57,5 63,2 14 11,9 18,9 16,5 4,1 3,5 5,5 4,8

Vilniaus r. sav. 22,4 32,5 8,4 8,0 61,3 52,1 4,4 4,2 3,5 3,3

Visagino sav. 15,0 18,6 52,4 51,9 8,6 9,3 9,7 9,8 14,4 10,3

Zarasų r. sav. 71,5 72,9 19,7 18,7 6,7 5,9 0,9 0,9 1,3 1,6

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis

>



132 l ietu vos demogr afinė k a ita

5 priedas. Etninė Lietuvos gyventojų sudėtis pagal 
gimtąją kalbą ir amžiaus grupes, 2001 (proc.)

  Kalba
 tautybė amžius Lietuvių rusų Lenkų Baltarusių

Li
et

uv
ia

i

0–9 96,3 0,3 0,1 0,0
10–19 98,0 0,4 0,1 0,0
20–29 93,6 0,4 0,1 0,0
30–39 94,2 0,3 0,1 0,0
40–49 97,3 0,3 0,1 0,0
50–59 97,8 0,1 0,1 0,0
60–69 98,5 0,1 0,1 0,0
70–79 99,4 0,1 0,2 0,0
80–89 99,6 0,1 0,2 0,0

90+ 99,6 0,1 0,2 0,0

ru
sa

i

0–9 8,0 85,4 0,3 0,0
10–19 6,1 92,4 0,2 0,0
20–29 5,9 88,6 0,1 0,0
30–39 7,5 82,6 0,2 0,0
40–49 7,4 87,8 0,2 0,0
50–59 7,7 88,9 0,1 0,1
60–69 4,6 92,8 0,2 0,1
70–79 3,6 95,3 0,2 0,0
80–89 2,8 96,6 0,3 0,1

90+ 2,2 97,3 0,2 0,0

Le
nk

ai

0–9 8,9 10,8 75,4 0,0
10–19 7,3 13,9 77,8 0,0
20–29 6,6 17,2 73,3 0,1
30–39 7,5 11,8 74,5 0,4
40–49 8,6 9,4 78,4 0,8
50–59 8,0 5,2 84,0 0,9
60–69 5,8 2,6 89,5 0,6
70–79 5,5 1,4 91,9 0,7
80–89 5,6 1,2 92,6 0,4

90+ 5,0 0,4 94,0 0,6

Ba
lta

ru
sia

i

0–9 11,0 60,5 3,8 12,5
10–19 8,0 71,4 2,7 16,5
20–29 4,6 69,0 2,4 18,8
30–39 4,0 54,1 4,9 28,7
40–49 3,3 52,9 5,5 34,3
50–59 3,5 48,5 5,7 39,1
60–69 2,0 43,2 9,1 43,1
70–79 1,8 39,1 8,7 49,2
80–89 2,4 38,6 6,3 52,0

90+ 0,0 34,9 5,6 59,5

6 priedas. Etninė Lietuvos gyventojų sudėtis pagal 
gimtąją kalbą ir amžiaus grupes, 2011 (proc.)

Kalba
tautybė amžius Lietuvių rusų Lenkų Baltarusių

Li
et

uv
ia

i

0–9 99,1 0,4 0,1 0,0
10–19 99,5 0,2 0,1 0,0
20–29 99,2 0,4 0,1 0,0
30–39 99,2 0,4 0,1 0,0
40–49 99,4 0,3 0,1 0,0
50–59 99,5 0,3 0,1 0,0
60–69 99,6 0,1 0,1 0,0
70–79 99,7 0,1 0,1 0,0
80–89 99,7 0,0 0,1 0,0

90+ 99,7 0,0 0,1 0,0

ru
sa

i
0–9 8,4 88,7 0,3 0,0

10–19 13,1 83,5 0,4 0,0
20–29 8,4 87,9 0,2 0,0
30–39 8,8 88,2 0,1 0,0
40–49 10,4 86,9 0,3 0,0
50–59 9,4 88,1 0,2 0,0
60–69 10,0 87,3 0,1 0,1
70–79 6,2 92,0 0,2 0,1
80–89 5,7 92,9 0,1 0,0

90+ 5,3 93,8 0,0 0,1

Le
nk

ai

0–9 7,4 11,0 78,3 0,0
10–19 13,5 9,1 75,1 0,0
20–29 9,3 11,8 76,0 0,0
30–39 7,9 18,1 70,9 0,0
40–49 8,4 12,8 75,9 0,2
50–59 9,2 9,9 78,2 0,4
60–69 8,8 5,8 82,8 0,4
70–79 6,7 3,1 88,5 0,2
80–89 6,5 1,5 90,7 0,1

90+ 5,7 0,7 92,9 0,0

Ba
lta

ru
sia

i

0–9 13,7 71,5 3,0 8,6
10–19 18,2 63,8 5,5 8,6
20–29 11,3 73,0 3,2 8,3
30–39 7,4 74,0 5,4 9,7
40–49 5,1 64,0 9,9 18,1
50–59 4,1 62,1 8,9 22,2
60–69 4,6 56,7 11,3 24,5
70–79 3,0 52,3 15,5 26,7
80–89 2,4 48,6 18,0 28,8

90+ 0,6 47,7 18,7 29,0

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2001 m. gyventojų 
surašymų mikroduomenimis



133i .  l ietu vos gy v entojų sociodemogr afinės struktūros 

7 priedas. Gyventojų skaičiaus kaita Vilniaus miesto seniūnijose 2001 ir 2011 m.

Bendras seniūnijos 
gyventojų skaičius

Lietuviai Lenkai rusai

2001 

(tūkst.)

2011 

(tūkst.)

Pokytis 

(proc.)

2001 

(tūkst.)

2011 

(tūkst.)

Pokytis 

(proc.)

2001 

(tūkst.)

2011

(tūkst.)

Pokytis 

(proc.)

2001 

(tūkst.)

2011

(tūkst.)

Pokytis 

(proc.)

antakalnio sen. 39,7 38,9 –2,0 28,1 29,3 4,3 5,1 4,0 –21,6 3,9 3,0 –23,1

Fabijoniškių sen. 36,6 39,8 8,7 22,6 26,6 17,7 6,7 6,1 –9,0 4,2 4,0 –4,8

justiniškių sen. 31,0 27,5 –11,3 17,5 16,2 –7,4 6,3 5,6 11,1 4,2 3,5 –16,7

Karoliniškių sen. 31,2 27,3 –12,5 17,9 16,1 –10,1 5,3 4,7 11,3 5,1 4,3 –15,7

Lazdynų sen. 32,2 31,1 –3,4 19,7 20,3 3,0 4,9 4,4 –10,2 4,7 4,1 –12,8

naujamiesčio sen. 27,9 23,2 –16,8 17,2 15,6 –9,3 3,1 2,1 –32,3 4,7 3,1 –34,0

naujininkų sen. 33,5 31,2 –6,9 14,7 14,7 0,0 8,6 7,8 –9,3 6,0 5,1 –15,0

naujosios Vilnios 
sen.

32,8 31,9 –2,7 9,7 11,8 21,6 11,2 10,0 –10,7 6,5 5,7 –12,3

Panerių sen. 8,9 7,7 –13,5 3,9 4,0 2,6 3,3 2,4 –27,3 1,1 0,8 –27,3

Pašilaičių sen. 25,7 33,1 28,8 16,0 23,2 45,0 4,8 4,7 –2,1 3,0 3,1 3,3

Pilaitės sen. 16,0 20,3 26,9 10,8 14,5 34,3 2,7 2,9 7,4 1,4 1,7 21,4

rasų sen. 13,1 10,6 –19,1 6,5 5,8 –10,8 3,6 2,6 –27,8 1,7 1,3 –23,5

senamiesčio sen. 21,0 19,4 –7,6 12,8 13,3 3,9 3,4 2,0 –41,2 2,8 1,8 –35,7

Šeškinės sen. 36,6 31,3 –14,5 21,1 18,7 –11,4 6,8 5,7 –16,2 5,4 4,4 –18,5

Šnipiškių sen. 19,3 15,3 –20,7 11,4 9,8 –14,0 3,3 2,3 –30,3 2,9 2,0 –31,0

Verkių sen. 30,9 42,2 36,6 20,8 32,4 55,8 5,4 5,0 –7,4 2,6 2,7 3,8

Vilkpėdės sen. 24,7 21,3 –13,8 14,1 12,7 –9,9 4,8 4,1 –14,6 3,5 2,9 –17,1

Viršuliškių sen. 16,3 14,7 –9,8 9,4 8,8 –6,4 3,2 2,8 –12,6 2,4 2,0 –16,7

žirmūnų sen. 47,4 46,4 –2,1 28,0 31,1 11,1 6,8 5,6 –17,6 8,0 6,2 –22,5

žvėryno sen. 12,2 11,1 –9,0 8,7 8,4 –3,4 1,5 1,0 –33,3 1,2 0,9 –25,0

Grigiškių sen. 11,2 5,5 2,6 1,7

Kita 17,1 7,6 3,7 2,6

iš viso Vilniaus m. 
sav.*

553,9 535,6 318,5 338,8 104,4 88,4 77,7 64,0

Šaltiniai: Vilniaus m. sav. gyventojų skaičius nurodytas remiantis statistikos departamento pateikiamais 
oficialiais 2001 ir 2011 m. surašymų duomenimis. skaičiavimai pagal seniūnijas atlikti remiantis 
2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis.

* Duomenys imti iš:
statistikos departamentas (2004). Vilniaus miesto gyventojai ir jų būstai. Prieiga internete: http://www.
osp.stat.gov.lt/documents/10180/212976/Vilniaus_saviv.pdf/43c105c6-2589-460d-a100-0216927d03c1  
(2016 08 04).
statistikos departamentas (2013). Lietuvos Respublikos 2011 metų gyventojų ir būstų surašymo rezultatai. 
Prieiga internete: http://statistics.bookdesign.lt/index.htm?lang=lt (2016 08 04).



134 l ietu vos demogr afinė k a ita

8 priedas. Etninės struktūros kaita Vilniaus miesto seniūnijose – trijų didžiausių etninių 
grupių dalies bendrame gyventojų skaičiuje pokytis 2001–2011 m. (proc. ir procen-
tiniai punktai)

Lietuviai Lenkai rusai

2001 2011
Pokytis 

(proc. p.)
2001 2011

Pokytis 

(proc. p.)
2001 2011

Pokytis 

(proc. p.)

antakalnio sen. 71 78 +7 13 11 –2 10 8 –2

Fabijoniškių sen. 62 69 +7 18 16 –2 11,5 10,2 –1

justiniškių sen. 57 60 +3 20 21 +1 14 13 –1

Karoliniškių sen. 57 60 +3 17 18 –1 17 16 –1

Lazdynų sen. 61 66 +5 15 15 0 15 14 –1

naujamiesčio sen. 62 70 +8 11 10 –1 17 14 –3

naujininkų sen. 44 48 +4 26 26 0 18 17 –1

naujosios Vilnios 
sen.

30 38 +8 34 33 –1 20 19 –1

Panerių sen. 43 53 +10 37 32 –5 12 11 –1

Pašilaičių sen. 62 72 +10 19 15 –4 12 10 –2

Pilaitės sen. 67 73 +6 17 15 –2 9 9 0

rasų sen. 50 56 +6 28 26 –2 13 13 0

senamiesčio sen. 61 74 +13 16 11 –5 14 10 –4

Šeškinės sen. 58 61 +3 19 19 0 15 14 –1

Šnipiškių sen. 59 66 +7 17 15 –2 15 14 –1

Verkių sen. 67 78 +11 18 12 –6 8 7 –1

Vilkpėdės sen. 57 61 +4 20 19 –1 14 14 0

Viršuliškių sen. 58 61 +3 20 19 –1 15 14 –1

žirmūnų sen. 59 68 +9 17 14 –3 14 12 –2

žvėryno sen. 72 79 +7 10 8 –2 12 9 –3

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis



I I .  DE MOGR A F I N I Ų 
PROCE SŲ K A I TA





137

5 skyrius. Santuokinio statuso kitimas: ilgalaikė 
trajektorija ir šiuolaikinė situacija  

Įvadas

Daugumos šalių, tarp jų ir Lietuvos, gyventojų skaičiaus ir struktūrų pagrindinis ir 
tiksliausias informacijos šaltinis iki šiol tebėra gyventojų surašymai. tai momenti-
nis populiacijos vaizdas, leidžiantis jį „pjaustyti“ pagal struktūrinius požymius, o 
lyginant su ankstesnių surašymų duomenimis, – vertinti įvykusius demografinius 
pasikeitimus daugiau nei pusės amžiaus periodu. Demografinėje statistikoje sura-
šymo rezultatai yra ir laikotarpio tarp surašymų demografinių rodiklių tikslinimo 
metodologinis ir informacinis pagrindas, o demografiniuose tyrimuose tai labai 
svarbus informacinis šaltinis, leidžiantis tikslinti laikotarpiu tarp surašymų atlik-
tų, kitais (statistiniais, atrankinių tyrimų ir pan.) šaltiniais paremtų demografinės 
raidos ir struktūrų kitimo vertinimų rezultatus ir išvadas. Gyventojų surašymai 
yra ir svarbiausias informacinis šaltinis, teikiantis duomenų apie populiacijos su-
dėtį pagal santuokinį statusą ne tik tuo momentu, kai atliekamas  surašymas, bet ir 
ilgalaikėje istorinėje perspektyvoje – suaugusių gyventojų santuokinio statuso kiti-
mą nuo jaunystės iki senyvo amžiaus, nuo vyriausių kartų, registruotų konkretaus 
gyventojų surašymo metu, iki jauniausių. 

Kokios yra pagrindinės Lietuvos gyventojų struktūros pagal santuokinį statusą 
žymės, fiksuotos per 2011 m. Lietuvos gyventojų ir būstų surašymą? Kokius po-
puliacijos santuokinio statuso pasikeitimus, vykusius 2001–2010 m., rodo 2011 m. 
gyventojų surašymas, o lyginant su ankstesnių metų surašymais, ir ilgo istorinio 
periodo pokyčių trajektorijos tęstinumą ar lūžius? nors stabiliu visuomenės raidos 
laikotarpiu dešimties metų tarpsnis demografinės raidos istorijos kontekste yra la-
bai trumpas laikas, demografinės rutininės (einamosios), registracinės statistikos 
informacija ir antrajam demografiniam perėjimui priskiriamų procesų akivaizdi 
raiška per pastaruosius du dešimtmečius ir ypač nuo šio šimtmečio pradžios rodo, 
kad dinamiški ir esminiai šeimos instituto, taip pat ekonominiai, socialiniai, kul-
tūriniai pokyčiai gali būti svarbūs demografinių struktūrų, tarp jų ir santuokinio 



138 l ietu vos demogr afinė k a ita

statuso, kaitoje ir įtvirtinti naują populiacijos santuokinio statuso kompozicijos 
modelį. 

Šiame skyriuje atliekama Lietuvos gyventojų šeimos formavimo modelių ir san-
tuokinio statuso kaitos istorinė lyginamoji ilgalaikių pasikeitimų analizė remian-
tis 1923, 1959, 1970, 1979 ir 1989  m. gyventojų surašymų agreguota informacija 
bei 2001 ir 2011 m. surašymų mikroduomenimis. tam naudojami kai kurie išlikę 
1897 m. gyventojų surašymo ir 1939 m. agreguoti santuokinį statusą apibūdinan-
tys rodikliai. tiriant pasitelkiami pagrindiniai šeimos modelį ir santuokinį statusą 
apibūdinantys rodikliai: suaugusių gyventojų kompozicija pagal santuokinį statusą, 
pirmos santuokos sukūrimo laikas (vidutinis amžius sudarant pirmą santuoką, ver-
tinantis santuokinės elgsenos debiutą pagal amžių), santuokoje esanti populiacijos 
dalis pagal amžių surašymo metu ir pagal gimimo kartas), šeimos deinstituciona-
lizacijos lygį apibūdinantys surašymų informacijos teikiami rodikliai (išsituokusi 
populiacijos dalis pagal amžių surašymo metu ir pagal gimimo kartas).

5.1. Gyventojų santuokinės kompozicijos kitimo 
prielaidos 

Gyventojų struktūrą pagal santuokinį statusą formuoja daug demografinių ir ne-
demografinių veiksnių. tarp demografinių veiksnių, keičiančių populiacijos sudė-
tį pagal santuokinį statusą, pagrindiniais, bet ne vieninteliais laikomi santuokų ir 
ištuokų kaip demografinių procesų ilgalaikės dinamikos sukauptas rezultatas po-
puliacijos lygmeniu. santuokų kiekybinės charakteristikos (santuokų skaičius), jų 
pasikeitimai laike gali keisti susituokusių porų skaičių ir santuokoje esančiųjų dalį 
populiacijoje. skirtingas pagal kartas ir dėl įvairių veiksnių kintantis besituokian-
čiųjų amžius (ankstyvų ar vėlyvų santuokų modelis; santuokų „jaunėjimas“ ar „se-
nėjimas“, veikiantis populiacijos santuokinę kompoziciją per demografinį palikimą 
ilgalaikėje laiko perspektyvoje) koreguoja susituokusiųjų populiacijos kompozici-
ją ir jos kitimą, kartu ir kitus demografinius procesus, dalyvaujančius gyventojų 
struktūrų (tarp jų ir pagal santuokinį statusą) pokyčiuose. 

Gyventojų amžiaus struktūra, suformuota ilgalaikės demografinių procesų – 
migracijos, mirtingumo ir net gimstamumo – raidos, gali struktūriškai koreguoti 
santuokinę populiacijos kompoziciją, santuokinės elgsenos galimybes ir pasirinki-
mus, ypač jei tai vyksta paraleliai su gyventojų struktūros deformacijomis pagal lytį, 
ir taip daryti poveikį šeimos formavimo ir irimo procesams, kartu ir keisti populia-
cijos santuokinės struktūros dedamąsias. 



139i i .  demogr afinių procesų k a ita

Migracijos procesuose, ilgą laiką kur kas dažniau dalyvavo vyrai (sipavičienė 
2006), nors pastaruoju metu, vykstant migracijos feminizacijai (Castles, Miller 
2009; Zlotnik 2006), migrantų skirtumai pagal lytį mažėja. tai matoma ir Lietuvoje 
(Klüsener ir kt. 2015). tad migracijos procesai gali deformuoti ne tik populiacijos 
amžiaus struktūrą, bet ir santykį tarp vyrų ir moterų populiacijų, taip išbalansuo-
dami „santuokinę rinką“. Dabar sparčiai plintanti laikina ir cirkuliacinė migraci-
ja kuria transnacionalines šeimas, veikdama šeiminius ryšius ir šeimos stabilumą 
(Maslauskaitė, stankūnienė 2007). Visa tai įspaudžia žymių santuokinėje populia-
cijos struktūroje ir jos pokyčiuose. 

nors labiausiai išsivysčiusiose šalyse vyrų ir moterų mirtingumo skirtumai ma-
žėja, vis dėlto jie vis dar koreguoja santykį tarp vyresnio amžiaus vyrų ir moterų, 
kartu ir lemia ypač vyresnio amžiaus populiacijos santuokinio statuso specifiką – 
didesnę moterų našlių dalį populiacijoje. tai ypač būdinga Lietuvai. Šio veiksnio 
stiprumas formuojant populiacijos kompoziciją pagal santuokinį statusą pokomu-
nistinėse ir ypač posovietinėse šalyse yra labai specifinis ir gerokai skiriasi nuo iš-
sivysčiusių šalių pagal poveikį našlių populiacijos dydžiui, jos sudėčiai pagal lytį ir 
amžių. Šiose šalyse, ypač Lietuvoje, dėl kur kas didesnio ir jau ilgai trunkančio vyrų, 
ypač jauno ir vidutinio amžiaus, mirtingumo (jasilionis ir kt. 2011; stankūnienė, 
jasilionis 2011; stumbrys 2016), nei panašaus išsivystymo lygio Vakarų (ir ne vien) 
šalyse, našlių populiacija yra gerokai jaunesnė ir kur kas labiau feminizuota.  

Vykstant spartiems gimstamumo pasikeitimams, deformuojamas kiekybinis 
gretimų kartų santykis, o esant skirtingam vyrų ir moterų matrimonialinės elgse-
nos debiuto amžiui, disbalansuojama ir „santuokinė rinka“.

Gimstamumo ir mirtingumo santykis, mažėjantis ir į vyresnį amžių nusikelian-
tis mirtingumas sendina visuomenę – vis didesnę populiacijos dalį sudaro pagy-
venusio ir senyvo amžiaus žmonės, tarp jų didelė dalis našlių, dažniau – moterų. 
Gyventojų senėjimo procesas struktūriniu būdu keičia suaugusios visuomenės san-
tuokinę kompoziciją. Kuo gyventojų senėjimo procesai intensyvesni, tuo bendras 
populiacijos santuokinio statuso kitimas greitesnis, o slinktis našlių dalies didėjimo 
linkme – akivaizdesnė.   

Demografiniai veiksniai gali daryti evoliucinį poveikį populiacijos santuokinei 
struktūrai, jei demografiniai procesai kinta palengva ir nuosekliai, ir revoliucinį, 
dekompozicinį, jei bent vienas iš jų keičia kitimo greitį ar net kryptį, ypač kai jų 
pokytis intensyvus. 

nors suaugusių gyventojų kompozicija pagal santuokinį statusą yra ilgalaikių 
įvairių demografinių procesų, ypač santuokinės elgsenos, padarinys, tiesioginiu ar 



140 l ietu vos demogr afinė k a ita

netiesioginiu būdu ją formuoja ir gausybė įvairios prigimties kontekstinės aplinkos 
veiksnių. jie gali būti evoliuciniai ir labai dinamiški, drastiškai keičiantys santuo-
kinės elgsenos trajektorijas. net gretimos kartos, savo gyvenimo kelyje patirdamos 
ekonominės, socialinės, politinės aplinkos pasikeitimų, gali varijuoti pagal santuo-
kinę elgseną ir santuokinį statusą. Labiausiai veikiamos tos kartos, kurių norminiai 
nusistovėjusios santuokinės elgsenos gyvenimo tarpsniai sutampa su kontekstinės 
aplinkos lūžiais.  

iš nedemografinių, kontekstinių veiksnių ypač didelį poveikį santuokinei popu-
liacijos struktūrai per kartos norminio gyvenimo kelio lūžius, o vėliau ir per pažeis-
tas struktūras pagal lytį ir amžių daro karai ir įvairūs politiniai neramumai, į juos 
labiausiai įtraukdami vyrų populiaciją ir lemiantys didesnę jų netektį nei moterų. 
Panašūs veiksniai ilgai (šių veiksnių paveiktos kartos gyvenimo periodu) aidu atsi-
kartoja populiacijos santuokinio statuso struktūroje. antrajame pasauliniame kare 
dalyvavusių šalių šios gyventojų santuokinio statuso deformacijos pradėjo silpti tik 
šio šimtmečio pradžioje (Захаров 2013).  

tarp svarbiausių santuokinę elgseną koreguojančių veiksnių yra ir ekonominiai. 
sėkmingos ekonominės raidos tarpsniai gali suaktyvinti matrimonialinę elgseną, ir 
atvirkščiai, ekonominis nuosmukis gali atitolinti šeimos kūrimą ir taip keisti kartų 
santuokinio gyvenimo kelią ir santuokinio statuso kitimo pobūdį.  

tačiau visa tai tik suteikia specifikos ir koreguoja įvairių kartų populiacijos san-
tuokinę elgseną ir statusą. svarbiausias populiacijos santuokinio statuso portretą 
formuojantis veiksnys yra matrimonialinė elgsena ir jos modeliai, kintantys istori-
nėje perspektyvoje.  

5.2. Santuokinės elgsenos modelio kitimo teorinės 
prieigos ir Lietuvos atvejo trumpa apžvalga

Konkretaus momento populiacijos struktūrose atsispindi demografinių procesų 
kitimas, vykęs beveik šimtą metų – visos kartos nueito kelio nuo gimimo iki se-
natvės trajektorija. Dabartinės išeinančios kartos, gimusios XX a. pradžioje, neša 
beveik šimto metų demografinių procesų raidos patirčių, formavusių ir keitusių jų 
gyvenimo kelią, antspaudą, o per kartas perduodamą norminę elgseną – ir ilgesnio 
laikotarpio.

nuo XX a. pradžios Lietuvos populiacijos santuokinės elgsenos modelis keitėsi 
du kartus, t. y. Lietuvos populiacija per pastaruosius šimtą metų gyveno pagal tris 
santuokinės elgsenos modelius, kurie aptarti šiose konceptualiose schemose.



141i i .  demogr afinių procesų k a ita

Vėlyvų santuokų ir žemo santuokystės lygio modelis – j. Hajnalo (1965) įvardi-
jamas vėlyvų „europinių santuokų“ modeliu, Lietuvoje galiojusiu iki XX a. vidurio 
(Puur ir kt. 2012; stankūnienė 1997).

ankstyvų santuokų ir aukšto santuokystės lygio modelis – Vakarų tyrėjų vadina-
mas „santuokos aukso amžiumi“ (Festy 1980), Lietuvoje pradėjęs plisti po antrojo 
pasaulinio karo ir vyravęs iki XX a. paskutinio dešimtmečio (Lietuvos 2006).

Vėlyvų santuokų ir žemo santuokystės lygio modelis, Vakarų europoje pradėjęs 
reikštis XX a. šeštame septintame dešimtmetyje, aptariamas antrojo demografinio 
perėjimo teorinėje schemoje (van de Kaa 1987, 2010; Lesthaeghe 2010; sobotka 2008) 
bei analizuojamas lyčių (angl. gender) revoliucijos teorinėse prieigose (Goldscheider 
ir kt. 2015; esping-andersen, Billari 2015). Lietuvoje šis modelis akivaizdžiai pra-
dėjo formuotis XX a. dešimtame dešimtmetyje (Maslauskaitė 2009; stankūnienė, 
Baublytė 2009; stankūnienė, Maslauskaitė 2008).  

remiantis gyventojų surašymų teikiama informacija apie šeimą, santuokos (pir-
mos) laiką ir santuokinį statusą galima identifikuoti šeimos modelių kaitą, modelio 
universalumo ir specifiškumo raišką pagal kartas ir atskleisti šeimos kūrimo ir san-
tuokinio statuso kitimo variacijas istoriniame kontekste gyventojų surašymų metu 
registruotai populiacijai. 

remiantis Hajnalo (1965) konceptualiąja santuokų modelio paplitimo schema,  
Lietuva iki XX a. pradžios priklausė vėlyvų „europinių santuokų“ ir žemo santuo-
kystės lygio (didelės niekada santuokoje negyvenusiųjų dalies) modeliui ir panėšėjo 
į Vakarų europos šalis, kuriose šis modelis buvo paplitęs (stankūnienė, Baublytė 
2009; Puur ir kt. 2012). 

Kaip rodo įvairių metų statistika (1959 1963 m.) ir liudija tyrimai, atlikti Lietuvos 
ir užsienio tyrėjų (Marcinkevičienė 1999; Вишневский 1977; Вишневский, Тольц 
1983; Blum, rallu 1993; Станкунене 1989, stankūnienė 1997, 2009), Lietuvoje vėly-
vų „europinių santuokų“ modelis, kai šeimos kuriamos vėlai ir yra didelė nesusituo-
kusiųjų dalis, išliko iki XX a. vidurio (1 pav., 1 priedas). 

Posūkis į Vakaruose vadinamą „santuokos aukso amžių“ (Festy 1980), kai tuo-
kiamasi anksti, šeimoms būdingas santuokinio statuso universalumas, Lietuvoje 
prasidėjo po antrojo pasaulinio karo. Patikimos statistinės informacijos apie san-
tuokystę ir santuokinio statuso kompoziciją karo ir pirmaisiais pokario metais 
nėra. tik 1959 m. visuotinio gyventojų surašymo metu, į surašymo anketą įtraukus 
klausimą, ar asmuo yra vedęs / ištekėjusi, buvo gauta informaciją apie santuokoje 
esančiųjų populiaciją. Kiti santuokiniai statusai pradėti fiksuoti tik nuo 1979 m. gy-
ventojų surašymo.



142 l ietu vos demogr afinė k a ita

Gausi įvairių tyrimų, demografinės statistikos ir gyventojų surašymo informa-
cija rodo, kad į modernųjį šeimos formavimo ir populiacijos santuokinio statuso 
kompozicijos modelį, kai tuokiamasi vėlai, šeimos nestabilios, didelė dalis populia-
cijos yra viengungiai, Lietuvoje akivaizdžiai pasukama XX a. dešimtame dešimt-
metyje, nors jo užuomazgų jau buvo ir ankstesniais metais (Maslauskaitė 2009; 
Maslauskaitė, Baublytė 2012).

5.3. Lietuvos gyventojų santuokinio statuso 
kompozicijos modelio kaita

5.3.1. Santuokinio statuso kompozicijos kitimas: ilgalaikė 
istorinė perspektyva

iki XX a. vidurio Lietuvoje dominavus pagal Hajnalą (1965) vadinamajam vėlyvų „eu-
ropinių santuokų“ modeliui suaugusios populiacijos struktūroje labai didelę dalį su-
darė niekada nebuvę santuokoje asmenys. 1897 m. surašymo duomenimis, 15 metų ir 
vyresni niekada nebuvę santuokoje vyrai sudarė beveik 42 proc. (41,9 proc.), moterys –  
36,3 proc. 1923 m. Lietuvos pirmojo visuotinio gyventojų surašymo duomenimis, nie-
kada nebuvusių santuokoje 16 metų ir vyresnių dalis buvo dar didesnė: tarp vyrų – 46, 
2 proc., tarp moterų – 39,1 proc. (Lietuvos gyventojai 1926)  (1 ir 2 pav., 1 priedas). 

1 pav. Vyrų ir moterų struktūra pagal santuokinį statusą (1897*; 1923, 1979, 1989, 2001 ir 
2011 m. gyventojų surašymų duomenys; 16 metų ir vyresni), proc.

Šaltiniai: Lietuvos gyventojai 1926; Итоги 
1980; 1989 metų 1991; Gyventojai 2003; 
Lietuvos gyventojai 2006; namų 2013

Pastaba: siekiant palyginti duomenis isto-
rinėje perspektyvoje, 1923, 2001 ir 2011 m. 
gyventojų surašymų nurodytų šaltinių 
agreguoti santuokinio statuso rodikliai 
perskaičiuoti 16 metų ir vyresniems 
gyventojams. 1979 ir 1989 m. gyventojų 
surašymų publikuoti agreguoti rodikliai 
pagal santuokinį statusą buvo skaičiuoti 
ir publikuoti statistiniuose leidiniuose 16 
metų ir vyresniems gyventojams ir gali-
mybių juos perskaičiuoti nėra.  

 *15 metų ir vyresni



143i i .  demogr afinių procesų k a ita

2 pav. Vyrų ir moterų santuokinio statuso kitimas 1923–2011 m. (1923, 1979, 1989, 2001 ir 
2011 m. gyventojų surašymo duomenys, 16 metų ir vyresni), proc.

Šaltiniai: Lietuvos gyventojai 1926; Итоги 1980; 1989 metų 1991; Gyventojai 2003; Lietuvos gyventojai 2006; 
namų 2013  

Pastaba: 1923, 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų nurodytų šaltinių agreguoti santuokinio statuso rodikliai 
perskaičiuoti 16 metų ir vyresniems gyventojams. 

susituokusiųjų ir niekada santuokoje nebuvusiųjų dalys, šių gyventojų surašy-
mų duomenimis, nedaug skyrėsi: santuokoje esančių 15 metų ir vyresnių 1897 m. 
buvo 53,7 proc. vyrų ir 50,3 proc. moterų, 1923 m. santuokoje esančių 16 metų ir 
vyresnių atitinkamai 50,6 proc. ir 44,2 proc. (1 priedas). 

turimi fragmentiniai duomenys rodo, kad XX a. trečiame ir ketvirtame dešim-
tmetyje santuokoje esančių dalis toliau mažėjo: 1939 m. santuokoje esančių 16 metų 
ir vyresnių vyrų dalis jau nesiekė 50 proc. (49 proc.), o moterų buvo 43,3 proc. (3 pav., 
2 priedas). taigi XiX a. pabaigoje ir XX a. pirmoje pusėje, iki penktojo dešimtmečio –  
iki antrojo pasaulinio karo, Lietuvos suaugusiųjų „pasaulis“ pasižymėjo viengungyste. 
santuokystės lygis buvo žemas. 

antrasis pasaulinis karas, pokario metų rezistencija veikė natūralią santuokinę 
elgseną ir per kontekstinę nepalankią aplinką, verčiančią atidėti santuokas, ir per 
demografinių struktūrų deformaciją (nepalankų vyrų ir moterų populiacijos san-
tykį), iškreipiančią „santuokinę rinką“. tačiau statistinė šio laikotarpio informaci-
ja skurdi. Gyventojų surašymo duomenys, leidžiantys atkurti šeimos formavimo 



144 l ietu vos demogr afinė k a ita

amžių pagal kartas, rodo, kad Lietuvoje santuokų jaunėjimas buvo prasidėjęs dar 
prieš antrąjį pasaulinį karą (1905–1919 m. gimusių kartų vidutinis pirmą kartą be-
situokiančių moterų amžius jau buvo pradėjęs mažėti, 4 pav.).

3 pav. Vyrų ir moterų susituokusių dalis (1897*, 1923, 1959, 1970, 1979, 1989, 2001 ir 
2011 m. gyventojų surašymų duomenys, 16 metų ir vyresni), proc.

Šaltiniai: 1959 metų 1963; 
Итоги 1975; Итоги 1980; 1989 
metų 1991, Gyventojai 2003; 
Lietuvos respublikos 2013; 
skaičiavimai atlikti remiantis 2001 
ir 2011 m. gyventojų surašymų 
mikroduomenimis

Pastaba: 1923, 2001 ir 2011 m. 
gyventojų surašymų nurodytų 
šaltinių agreguoti santuokinio 
statuso rodikliai perskaičiuoti 16 
metų ir vyresniems gyventojams. 

4 pav. Moterų vidutinis pirmosios santuokos amžius pagal gimimo kartas.  
2011 ir 2001 m. gyventojų surašymų duomenys, metais

Šaltinis: skaičiavimai atlikti 
remiantis 2011 ir 2001 m. 
gyventojų surašymų 
mikroduomenimis. 1920–
1969 m. gimusių kartų rodikliai 
apskaičiuoti remiantis 2001 ir 
2011 m. duomenimis, vyresnių 
nei 1920 m. gimusių kartų – tik 
2001 m. duomenimis, 1970–
1984 m. gimusių kartų – tik 
2011 m. duomenimis.



145i i .  demogr afinių procesų k a ita

tačiau vėlesni istoriniai įvykiai vertė santuokas atidėti, tad perėjimas prie vadina-
mojo „santuokų aukso amžiaus“, kuriam būdingos ankstyvos santuokos, Lietuvoje 
nusikėlė dar porai dešimtmečių. nurimus rezistencinėms kovoms, nykstant agrari-
nei ir įsigalint industrinei gamybos organizacijai, miestietiškajam gyvenimo būdui 
keičiant kaimiškąjį Lietuva jau akivaizdžiai pasuka į ankstyvųjų ir universaliųjų 
santuokų modelį. tačiau pirmajame etape, 1920–1929 m. gimusioms kartoms reali-
zuojant dėl karo ir pokario metų neramumų atidėtas santuokas, pirmos santuokos 
amžius dar padidėja (4 pav.), pagal šio rodiklio trajektoriją sudarydamas vėlesnių 
santuokų įspūdį. Visi kiti statistiniai ir gyventojų surašymo rodikliai rodo, kad san-
tuokos ėmė nuosekliai „jaunėti“.  Lietuvoje santuokų „jaunėjimas“ truko iki XX a. 
dešimto dešimtmečio pradžios. Mažiausias vidutinis amžius pirmos santuokos metu 
Lietuvoje oficialios statistikos buvo užregistruotas 1992  m. (moterų – 22,1 metai; 
Demografijos 2012). 

XX a. antroje pusėje, pereinant prie „santuokų aukso amžiaus“ modelio, Lietuvoje 
susituokusiųjų dalis labai greitai didėjo. jau 1959 m. gyventojų surašymo duomeni-
mis, net 64,9 proc. vyrų ir 52,5 proc. moterų (16 metų ir vyresnių) buvo susituokę. 
aukščiausi santuokystės lygio rodikliai buvo fiksuoti 1970, 1979 ir 1989 m. gyven-
tojų surašymų duomenimis. Šių gyventojų surašymų duomenimis, susituokusių 
suaugusių vyrų dalis buvo artima 70 proc., moterų – artima 60 proc. (1 ir 2 pav., 
1 ir 2 priedai). Keičiantis santuokos modeliui, didėjant susituokusiųjų populiacijai, 
niekada santuokoje nebuvusiųjų dalis mažėjo. tačiau tik nuo 1979  m. gyventojų 
surašymo galima stebėti šio santuokinio statuso kaitą. 1959 ir 1970 m, gyventojų 
surašymų anketose buvo tik klausimas, ar asmuo yra susituokęs. Kiti santuokiniai 
statusai nebuvo fiksuoti. taigi statistinės informacijos, kaip keitėsi kiti suaugusios 
populiacijos santuokiniai statusai, daugiau nei penkiasdešimties metų laikotarpiu 
(nuo 1923 iki 1979 m.), nėra. tačiau 1979 m. duomenys rodo, kad per šiuos daugiau 
nei penkiasdešimt metų niekada santuokoje negyvenusių 16 metų ir vyresnių dalis 
sumažėjo beveik per pusę (vyrų – nuo 46,2 proc. 1923 m. iki 25,1 proc. 1979 m., 
moterų – atitinkamai nuo 39,1 iki 19,8  proc.). jų dalis palengva mažėjo ir XX a. 
devintame dešimtmetyje. 1989 m. gyventojų surašymo duomenimis, XX a. devin-
to dešimtmečio pabaigoje buvo pasiekti mažiausi viengungystės rodikliai: nieka-
da santuokoje nebuvusių vyrų dalis nukrito iki 23 proc., moterų – net iki 17 proc. 
Galbūt pagrįstai šį Lietuvos šeimų tarpsnį galima būtų vadinti „santuokos aukso 
amžiumi“, jei ne didėjanti išsituokusiųjų ir našlių (ypač moterų) populiacijos dalis. 
septintame dešimtmetyje Lietuvoje sparčiai pradėjus gausėti ištuokų (Maslauskaitė, 
Baublytė 2012), kaupėsi ir išsituokusiųjų populiacija (1, 2 pav., 1 priedas). nuo XX a. 



146 l ietu vos demogr afinė k a ita

septinto dešimtmečio vidurio pradėjęs didėti vyrų mirtingumas ir didėjantys vyrų 
ir moterų vidutinės gyvenimo trukmės skirtumai (jasilionis ir kt. 2011) kūrė ir gau-
sino moterų našlių populiaciją. 1989 m. duomenimis, net 16 proc. 16 metų ir vyres-
nių moterų Lietuvoje buvo našlės (1, 2 pav.).   

XX a. pabaigoje–XXi a. pradžioje Lietuvoje prasidėjo santuokų atidėjimo proce-
sas, savo forma panašus į vieną iš pagrindinių antrojo demografinio perėjimo teo-
rinės schemos dedamųjų. nors šio proceso raiškai pirminiame etape didelį poveikį 
darė ir visuomenės transformacijų, pereinant prie rinkos sąlygų, ekonominis nuos-
mukis, ir kiti šio tarpsnio veiksniai (stankūnienė, jasilionienė 2008), šiuo laikotarpiu 
vykstantys santuokinės elgsenos pokyčiai pradėjo formuoti naują / modernų šeimos 
modelį, o kartu ir naują populiacijos santuokinio statuso kompozicijos modelį. 
Lietuvoje vėl pradeda mažėti susituokusiųjų ir didėti niekada santuokoje nebu-
vusiųjų dalys. Pasikeitimų tempai dideli, ypač susituokusiųjų dalies mažėjimo. 
2011 m. surašymo duomenimis, 16 metų ir vyresnių susituokusių vyrų ir moterų 
dalys atitinkamai sudarė 55,8 ir 46,5 proc., t. y. priartėta prie šių rodiklių dydžių, 
fiksuotų XX a. pradžioje (1923  m. surašymo duomenimis). niekada santuokoje 
negyvenusių dalis mažėjo lėčiau, vis didesnę dalį, ypač tarp moterų, „perleisdama“ 
išsituokusiųjų ir našlių populiacijai (1, 2 pav., 1 priedas). 2011 m. surašymo duome-
nimis, beveik kas penkta 16 metų ir vyresnė moteris dėl ilgai Lietuvoje trunkančio 
gerokai didesnio vyrų nei moterų mirtingumo yra našlė (18,4 proc.) ir dažniau nei 
kas dešimta – išsituokusi (12,6 proc.). nors pagal susituokusiųjų populiacijos dalį 
Lietuvos santuokinio statuso modelis pradėjo panėšėti į tą, kuris buvo prieš šimtą 
metų, šis modelis labai ryškiai pažymėtas moterų našlystės ir skyrybų žymėmis – 
žemais vyrų išgyvenamumo rodikliais ir nestabilių šeimų žymėmis.     

Daugiau nei per šimtą metų vykdytų gyventojų surašymų duomenys patvirtina, 
kad XX a.–XXi a. pradžioje Lietuvos šeimos kūrimo modelis du kartus keitėsi iš esmės: 
iki XX a. vidurio Lietuvoje dar išlikusį vėlyvų „europinių santuokų“ ir žemo santuo-
kystės lygio modelį (Hajnal 1965) keitė vadinamasis „santuokų aukso amžius“ (Festy 
1980) arba tradicinis (Keilman 1987) modelis, kuriam būdingos ankstyvos santuokos, 
maža niekada santuokoje nebuvusiųjų dalis, o XX a. pabaigoje–XXi a. pradžioje pradė-
jo plisti modernusis santuokos modelis, priskiriamas antrojo demografinio perėjimo 
pokyčiams (van de Kaa 1987; Lesthaeghe 2010; sobotka 2008). Formuojasi ir naujo tipo 
kompozicija pagal santuokinį statusą, kuriai būdinga didėjanti niekada santuokoje ne-
buvusiųjų ir išsituokusiųjų dalis, o Lietuvoje – ir didelė našlių moterų dalis.  

tačiau rodikliai, pateikti šiame skyrelyje, yra apie visus, vyresnius nei 16 metų, 
asmenis ir akumuliuoja skirtingų kartų skirtingą santuokinę elgseną, skirtingus 



147i i .  demogr afinių procesų k a ita

kitus demografinius procesus (mirtingumą, migraciją) pagal amžių. todėl jie nau-
dingi tik apibūdinant pačius bendriausius gyventojų santuokinio statuso požymius 
ir kitimo kryptis. norint geriau suprasti vykstančius santuokinės elgsenos ir gyven-
tojų santuokinio statuso procesinius pokyčius, būtina juos nagrinėti pagal gyvento-
jų amžių ar / ir gimimo kohortas. 

5.3.2. Santuokinio statuso kitimas pagal amžių: ilgalaikė istorinė 
perspektyva

santuokinio statuso rodikliai, skaičiuojami bendrai suaugusiųjų populiacijai, yra vei-
kiami populiacijos amžiaus struktūros ir perėjimo į kitą santuokinį statusą amžiaus. 
tikslesni santuokinio statuso rodikliai apskaičiuoti pagal amžių. informatyvesni 
rodikliai yra susituokusiųjų dalis pagal amžių. jie iliustruoja vieno iš pagrindinių 
šeimos modelio kriterijų – santuokos amžiaus poveikį santuokystės lygio kitimui.

5 pav. pateikti surašymų duomenys apie vyrų ir moterų santuokinį statusą pa-
gal amžiaus grupes labai vaizdžiai iliustruoja susituokusiųjų statuso priėmimo am-
žiaus trajektorijų variacijas įvairių santuokų formavimo ir santuokystės modelių 
vyravimo laikotarpiais.  

5 pav. Susituokusių dalis pagal amžių. 1959, 1970, 1979, 1989, 2001, 2011 m. gyventojų 
surašymų duomenys, 1 000-iui atitinkamo amžiaus gyventojų 

Šaltiniai: 1959 metų 1963; Итоги 1975; Итоги 1980; 1989 metų 1991, Gyventojai 2003; skaičiavimai atlikti 
remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis

 



148 l ietu vos demogr afinė k a ita

XX a. pirmoje pusėje (1939 m. duomenys), vyraujant vėlyvų santuokų modeliui, 
20–24 metų susituokusių vyrų ir moterų dalys dar nedidelės (ypač vyrų – tik kiek 
daugiau nei kas dešimtas vyras jau būdavo vedęs). susituokusių vyrų dalis su amžiu-
mi iki 40 metų didėja palengva ir aukščiausią tašką pasiekia tik 40–44 metų amžiaus 
grupėje. susituokusių moterų kreivė pagal amžių kyla aukštyn kiek anksčiau, bet lė-
čiau taip ir nepasiekdama vyrų pasiekiamo santuokystės lygio (5 pav.). tai iliustruoja 
ne tik iki gana brandaus (ypač vyrų) amžiaus trunkančią viengungystę, bet ir apskri-
tai paplitusią visoje suaugusiųjų populiacijoe. 

1959 m. gyventojų surašymo duomenys rodo pereinamojo laikotarpio iš vėlyvų 
santuokų ir viengungyste pažymėtos populiacijos santuokinės elgsenos modelio į 
ankstyvų santuokų modelį ir karo bei pokaro periodo „santuokų rinkos“ deformacijų 
specifiką (5 pav.). susituokusių jaunų vyrų ir ypač moterų dalis jau ryškiai padidėjusi. 
santuokos jaunėja. tačiau tolesnė susituokusių vyrų dalis pagal amžių sparčiai didėja, 
pasiekia maksimalias reikšmes ir vyresnėse amžiaus grupėse išlieka didelė (devyni iš 
dešimties susituokę), o moterų santuokystės lygis, 30–34 metų amžiuje pasiekęs mak-
simumą (gerokai žemesnį nei vyrų), vyresnėse amžiaus grupėse krinta.

„santuokų aukso amžiaus“ modelio egzistavimą geriausiai iliustruoja 1970 ir 
1979  m. surašymų susituokusiųjų populiacijos. susituokusiųjų dalis jauniausiose 
amžiaus grupėse didelė, su amžiumi ji greitai didėja, anksti pasiekia maksimalias 
reikšmes, vyrų ir vyresnėse amžiaus grupėse išlikdama aukšta, o moterų, taip ir ne-
pasiekusi vyrų lygio, nuo 35 metų krinta, vis labiau užleisdama vietą moterų našlių 
ir greitai didėjančiai išsituokusių moterų populiacijai (5, 6 pav.).   

antrąjį demografinį perėjimą, pažymėtą santuokų modelio raiška, jau iliustruo-
ja 2001 ir ypač 2011  m. sumažėjęs santuokystės lygis pagal amžių. santuokystės 
lygis jauname amžiuje mažėja, pagal 2011 m. gyventojų surašymo duomenis, jau yra 
net žemiau lygio, Lietuvai būdingo ikikarinei vėlyvų santuokų populiacijai (5 pav.) 
ir beveik visose vyrų ir moterų amžiaus grupėse išlikdamas žemo ir net žemesnio 
nei kada nors fiksuoto santuokystės lygio. Vykstant šeimų destabilizacijai labai di-
dėja išsituokusiųjų populiacijos dalis visose amžiaus grupėse ir ypač moterų, labiau-
siai nuo 35 metų amžiaus. Kas penkta 35–59 metų moteris yra išsituokusi. toliau 
išliekant gerokai aukštesniam vyrų nei moterų mirtingumo lygiui jau nuo 30 metų 
su kiekviena vyresne amžiaus grupe našlių moterų dalis ir toliau lieka didelė (6 pav.).  



149i i .  demogr afinių procesų k a ita

6 pav. Našlių ir išsituokusių moterų dalis pagal amžių. 1979, 1989, 2001, 2011 m. gyventojų 
surašymų duomenys. 1 000-iui atitinkamo amžiaus moterų

Šaltiniai: Итоги 1980; 1989 metų 1991, Gyventojai 2003; skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. 
gyventojų surašymų mikroduomenimis

5.4. Lietuvos gyventojų santuokinio statuso 
kompozicijos kaita XXI a. pradžioje

 
5.4.1. Lietuvos gyventojų santuokinės kompozicijos pokyčių 
bendra kryptis ir situacija 

nors iki šiol, pagal turimus palyginamus agreguotus duomenis, nuo 1979  m. di-
džiąją suaugusiųjų (skaičiuojant santuokinio statuso rodiklius suaugusio amžiaus 
kriterijumi paprastai yra 15 arba 16 metų amžius) gyventojų dalį sudaro susituokę 
(vedę vyrai ir ištekėjusios moterys), 2011 m. gyventojų ir būstų surašymas pirmą 
kartą fiksavo, kad ši, nors ir didžioji tarp kitų santuokinių statusų 16 metų ir vyres-
nio amžiaus, moterų dalis nebesudaro pusės – jau yra mažesnė nei 50 (46,5) proc. 
(1, 2 pav., 1 priedas). 

Dar 2001 m. gyventojų ir būstų surašymo duomenimis, 52,6 proc. 16 metų ir 
vyresnio amžiaus moterų buvo ištekėjusios, o jau po dešimties metų – 2011  m. – 
46,5  proc. (sumažėjo 9 procentiniais punktais). susituokusių vyrų dalis taip pat 
sumažėjo (6 procentiniais punktais), tačiau šio santuokinio statuso vyrai pagal 



150 l ietu vos demogr afinė k a ita

paskutinių surašymų duomenis dar sudaro daugiau nei pusę – 2001 m. – 62,1 proc., 
2011 m. – 55,8 proc. (1, 2 pav., 1 ir 2 priedai).

Gyventojų kompozicijos pagal santuokinį statusą persistruktūravimas pasta-
ruoju metu vyksta labiausiai vyksta dėl didėjančios, ypač tarp vyrų, niekada san-
tuokoje negyvenusiųjų dalies – sparčiai didėja nesusituokusiųjų (niekada nebu-
vusių santuokoje) dalis (1 pav.). 2011 m. gyventojų surašymo duomenimis, beveik 
jau trečdalis (31,1 proc.) 16 metų ir vyresnio amžiaus vyrų dar niekada negyveno 
registruotoje santuokoje ir jų dalis laikotarpiu tarp surašymų padidėjo daugiau nei 
4 procentiniais punktais (2001 m. – 26,6 proc.). nors tarp moterų ištekėjusių dalis 
taip pat labiausiai mažėja dėl didėjančios niekada santuokoje negyvenusiųjų dalies, 
šį santuokinį statusą dar turi mažiau nei ketvirtadalis 16 metų ir vyresnio amžiaus 
moterų  (2001 m. – 19,7 proc., 2011 m. – 22,5 proc.).

Laikotarpiu tarp surašymų didėjo ir išsituokusių vyrų, ir moterų dalis (labiau 
moterų). 2011  m. gyventojų surašymo duomenimis, jau daugiau nei dešimtada-
lis 16 metų ir vyresnio amžiaus gyventojų (vyrų ir moterų kartu) yra išsituokę 
(1  pav.): tarp moterų – 12,6  proc. (2001  m. – 10,4  proc.), o tarp vyrų – 9,4  proc. 
(2001 m. – 8  proc.). 

Didėja ir našlių dalis. tarp 16 metų ir vyresnio amžiaus moterų našlės sudaro 
arti penktadalio (2001 – 17,3 proc., 2011 m. – 18,4 proc.). Vyrų našlių dalis, nors 
palengva ir didėja, yra maža (2001 – 3,2 proc., 2011 m. – 3,7 proc.). 

taigi 2011 m. gyventojų ir būstų surašymo rezultatai rodo, kad per XXi a. pirmą 
dešimtmetį gerokai sumažėjo susituokusios populiacijos dalis ir tai vyko labiausiai 
dėl niekada santuokoje negyvenusiųjų daugėjimo (ypač vyrų) bei išsituokusiųjų ir 
našlių populiacijos dalies didėjimo (1 pav.).

nors tarp 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų vykusi vyrų ir moterų santuoki-
nio statuso pokyčių kryptis buvo panaši, jų kompozicija pagal santuokinį statusą 
gerokai skiriasi. tarp vyrų gerokai daugiau nei tarp moterų susituokusių ir niekada 
negyvenusių santuokoje ir mažiau išsituokusių bei gerokai mažiau našlių (1 pav.). 

5.4.2. Lietuvos gyventojų santuokinių statusų kaita 
pagal amžių ir lytį 

Santuokoje gyvenančių vyrų ir moterų dalies kitimo trajektorija pagal amžių

Pagal 2011 m. gyventojų ir būstų surašymo rezultatus santuokoje gyvenančių vyrų 
ir moterų vaizdas pagal amžių yra skirtingas. Moterims tuokiantis vidutiniškai 
dvejais metais jaunesnioms, jauniausių santuokinio amžiaus metų santuokoje 



151i i .  demogr afinių procesų k a ita

gyvenančių moterų dalis yra gerokai didesnė nei vyrų ir šis privalumas išlieka iki  
35 metų amžiaus. Moterys tuokiasi anksčiau ir susituokusių moterų dalis sparčiau-
siai didėja iki 30 metų. Peržengus 30 metų ribą, susituokusių moterų dalis didėja 
lėtai ir, pasiekusi maksimumą esant 30–34 metų amžiaus (65 proc.), pasuka mažė-
jimo linkme (7 pav.).   

7 pav. Susituokusių vyrų ir ištekėjusių moterų dalies skirtumai pagal amžių. 
(2011 m. gyventojų surašymo duomenys), proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti 
remiantis 2011 m. gyventojų 
surašymo mikroduomenimis

susituokusių vyrų dalies trajektorija piešia gerokai kitokį vaizdą. susituokusių 
vyrų dalis ima didėti vėliau nei moterų, intensyviausiai didėja vyrams esant  
25–34 metų, bet ir vyresnėse amžiaus grupėse, net iki 70 metų toliau didėja. 
santuokoje gyvenančių dalis visoje vyrų populiacijoje maksimumą pasiekia, kai 
vyrai artėja prie 70 metų (pasiekdama 80 proc.). tik peržengus 70 metų, santuokoje 
esančių vyrų dalis pradeda mažėti.

 susituokusių vyrų ir moterų dalies „žirklės“ išryškėja artėjant prie 40 metų ir su 
kiekvienais vyresniais metais įgyja vis platesnį atotrūkį: visose vyresnėse amžiaus 
grupėse susituokusių vyrų dalis yra didesnė nei moterų ir didėjantis skirtumas  
65–69 metų grupėje pasiekia net 30 procentinių punktų (7 pav.).    

Laikotarpiu tarp surašymų susituokusių vyrų ir moterų dalys mažėjo ir vi-
sose suaugusio amžiaus grupėse. Labiausiai susituokusių vyrų dalis sumažėjo  
25–39 metų grupėje: 25–29 metų – 19, 30–39 metų – 11–12 procentinių punktų. 



152 l ietu vos demogr afinė k a ita

tarp moterų šis ištekėjusių dalies sumažėjimas laikotarpiu tarp surašymų taip pat 
buvo didelis, tačiau tik jaunesnėse nei vyrų amžiaus grupėse: 20–24 metų grupėje 
susituokusių moterų dalis sumažėjo 18 procentinių punktų, 25–29 metų – 14 pro-
centinių punktų (8 pav.).

8 pav. Susituokusių vyrų ir ištekėjusių moterų dalies pokyčiai pagal amžių 2001–2010 m.  
(2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų duomenys), proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis

Niekada santuokoje negyvenusių vyrų ir moterų dalies kitimo trajektorija  
pagal amžių

niekada santuokoje negyvenusių vyrų dalis beveik visose amžiaus grupėse taip pat 
yra didesnė nei moterų (9 pav.). Didžiausias skirtumas tarp niekada santuokoje ne-
gyvenusių vyrų ir moterų yra jauniausiose vedybinio amžiaus grupėse – iki 30 metų. 
Moterys tuokiasi būdamos jaunesnės ir jų dalis niekada negyvenusių santuokoje jau 
25–29 metų yra gerokai mažesnė nei pusė jų populiacijos (moterų – 45 proc., vyrų – 
dar 63 proc.).  

Vyresnėse amžiaus grupėse, labai mažėjant niekada santuokoje negyvenusių da-
liai, šis skirtumas tarp vyrų ir moterų mažėja, tačiau tik pasiekus 50 metų jų dalys 
susilygina. 50 metų ir vyresnių niekada santuokoje negyvenusių vyrų ir moterų ne-
daug, jų dalys su kiekviena vyresne amžiaus grupe mažėdamos sudaro tik 4–7 proc. 
(9 pav.).  



153i i .  demogr afinių procesų k a ita

9 pav. Niekada negyvenusių santuokoje vyrų ir moterų dalies skirtumai pagal amžių.  
(2011 m. gyventojų surašymo duomenys), proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti 
remiantis 2011 m. gyventojų 
surašymo mikroduomenimis

Laikotarpiu tarp surašymų niekada santuokoje negyvenusių dalis tiek tarp vyrų, 
tiek tarp moterų labiausiai didėjo jauniausiose amžiaus grupėse – 25–34 metų vyrų 
ir 20–29 metų moterų.

Vyresnėse amžiaus grupėse šie pasikeitimai palengva mažėja, tačiau matomi iki 
60 metų (10 pav.). 

10 pav. Niekada negyvenusių santuokoje vyrų ir moterų dalies pokyčiai pagal amžių  
2001–2011 m. (2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų duomenys), proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis 



154 l ietu vos demogr afinė k a ita

tokie pasikeitimai yra natūralus antrojo demografinio perėjimo kontekste vykstan-
čio santuokų „senėjimo“ proceso padarinys. tačiau akivaizdu, kad ne tik atidedama 
matrimonialinė elgsena, bet ir vis didesnė dalis populiacijos, ypač vyrų, visai nesituokia.

Išsituokusių vyrų ir moterų dalies kitimo trajektorija pagal amžių 

Labai specifiška yra išsituokusių moterų ir vyrų populiacijos dalis pagal amžių. 
Pirma, išsituokusių moterų visose amžiaus grupėse yra gerokai daugiau nei vyrų. 
antra, išsituokusių vyrų ir moterų proporcija kiekvienoje iš subpopuliacijų gausėja 
iki 40 metų, o peržengus 50 metų, vyresnėse amžiaus grupėse keičia kitimo trajek-
toriją ir ima mažėti (11 pav.).  

išsituokusių moterų dalis pradeda didėti jau nuo jauniausių amžiaus grupių 
(20–24 metų) ir didėja greičiau bei didesniu mastu nei vyrų. išsituokusių moterų 
dalis, lyginant su vyrų, visose amžiaus grupėse išlieka didesnė (11  pav.). Vyrai 
po ištuokos gerokai dažniau vėl tuokiasi ir pagal santuokinį statusą papildo su-
situokusiųjų vyrų populiaciją. Moterys naują santuoką sudaro gerokai rečiau 
(Maslauskaitė, Baublytė 2012). 

Vyrų ir moterų 40–49 metų populiacija yra labiausiai paženklinta ištuokos: tarp 
šio amžiaus vyrų išsituokusių yra 17 proc., tarp moterų – net penktadalis (21 proc.) 
(11 pav.).

11 pav. Išsituokusių vyrų ir moterų dalies skirtumai pagal amžių (2011 m. gyventojų  
surašymo duomenys), proc. 

Šaltinis: skaičiavimai atlikti 
remiantis 2011 m. gyven-
tojų surašymo mikroduo-
menimis



155i i .  demogr afinių procesų k a ita

Dešimt metų tarp surašymų smarkiai pakeitė išsituokusiųjų populiacijos da-
lies trajektorijas pagal amžių. Pirma, išsituokusiųjų dalis gerokai padidėjo, antra, 
išsituokusiųjų kreivė pagal amžių keitė formą: išsituokusių vyrų ir moterų ma-
žėjo iki 35 metų amžiaus, o jau nuo 35–40 metų grupės išsituokusiųjų proporci-
jos kreivė pastebimai kilo į viršų, intensyviausiai – tarp moterų (12 pav.). taigi 
išsituokusių vyrų ir moterų proporcijos kreivė pagal savo reikšmes kyla į viršų 
(didėja) ir slenka į vyresnes amžiaus grupes, taip sudarydama gerokai didesnę 
vyresnio amžiaus išsituokusių gyventojų dalį.

apibendrinant galima teigti, kad pagrindiniai santuokinio statuso kitimo po-
žymiai yra tai, kad mažėja susituokusiųjų (intensyviau moterų) ir daugėja niekada 
negyvenusių santuokoje (labiau vyrų), išsituokusių (labiau moterų) ir našlių (dau-
giausia moterų). Vyresnių nei 40 metų vyrų vyraujantis santuokinis statusas yra 
susituokę (per 70 proc.), tarp moterų, vyresnių nei 40 metų, mažėja susituokusių ir 
sparčiai gausėja našlių, o peržengus 65 metus ir priartėjus prie 70-ies, našlystė tarp 
moterų tampa vyraujančiu santuokiniu statusu. jau vyresnėse nei 45 metų grupėse 
išsituokusių moterų dalis mažėja, struktūriškai užleisdama vietą našlių subpopulia-
cijai, o tarp vyrų – susituokusiųjų. 

12 pav. Išsituokusių vyrų ir moterų dalies pokyčiai pagal amžių 2001–2011 m.  
(2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų duomenys), proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis



156 l ietu vos demogr afinė k a ita

Našlių vyrų ir moterų dalies kitimo trajektorija pagal amžių 

Didžiausi vyrų ir moterų subpopuliacijų skirtumai pagal santuokinį statusą 
Lietuvoje yra tarp našlių. Visose amžiaus grupėse našlystėje gyvenančių vyrų dalis 
nedidelė – iki 70 metų nesiekia  ir 10 proc. Peržengus 70 metų ribą našlių vyrų pra-
deda daugėti (13 pav.).

našlių moterų populiacija jau nuo 30 metų pažymėta našlyste – našlių moterų 
dalis sparčiai gausėja. tarp sulaukusių 50–54 metų moterų jų yra apie dešimtadalis, 
60–64 metų – jau kas ketvirta, 65–69 metų – kas trečia, 70 metų – našlių moterų jau 
dauguma, beveik du trečdaliai (13 pav.).   

13 pav. Našlių vyrų ir moterų dalies skirtumai pagal amžių (2011 m. gyventojų surašymo  
duomenys), proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

našlių populiacijos proporcijos dydžio pasikeitimai moterų ir vyrų subpopu-
liacijoje laikotarpiu tarp 2001 ir 2011 m. gyventojų ir būstų surašymų nėra dideli 
(14 pav.). našlių vyrų kreivės trajektorija pagal amžių, abiejų surašymų duomeni-
mis, iš esmės identiška (14 pav.). Moterų našlių dalis visose mažiaus grupėse iki 
70 metų laikotarpiu tarp surašymų mažėjo 3–4 procentiniais punktais. 



157i i .  demogr afinių procesų k a ita

14 pav. Našlių vyrų ir moterų dalies pokyčiai pagal amžių 2001–2011 m. (2001 ir 2011 m. 
gyventojų surašymų duomenys), proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų mikroduomenimis

Vyresnio amžiaus našlių moterų dalies teritoriniai skirtumai

našlių populiacijos analizė rodo didelius moterų našlystės skirtumus pagal gy-
venamąją vietovę. 2011 m. surašant fiksuota, kad Lietuvoje vidutiniškai kas tre-
čia 65–69 metų moteris yra našlė (šalies vidurkis – 33,7 proc.). tačiau daugumoje 
Lietuvos savivaldybių 65–69 metų našlių moterų dalis yra daug didesnė. ypač dideli 
moterų našlystės rodikliai yra kaimiškosiose vietovėse. net devynių savivaldybių 
kaimo vietovėse (jonavos, Kėdainių, Kelmės, Pakruojo, Pasvalio, Šalčininkų ir 
Širvintų rajonų savivaldybėse, rietavo ir Pagėgių savivaldybėse) 65–69 metų naš-
lių moterų dalis perkopia 40 proc. ypač dideli (artimi 50 proc.) moterų našlystės 
rodikliai tarp šio amžiaus moterų yra Šalčininkų r. sav. (49,1 proc.) ir Pagėgių sav. 
(48,6 proc.). tai akivaizdus šių savivaldybių vyrų gerokai aukštesnių mirtingumo 
rodiklių (stumbrys 2016) padarinys.     



158 l ietu vos demogr afinė k a ita

15 pav. Savivaldybių kaimo vietovių našlių moterų dalis. 65–69 metų 
 (2011 m. gyventojų surašymo duomenys), proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis. žemėlapiai parengti 
Lietuvos statistikos departamente pagal šio projekto vykdytojų pateiktus rodiklius.



159i i .  demogr afinių procesų k a ita

5.5. Lietuvos populiacijos santuokinio statuso portretas  
pagal kartas

Santuokinio statuso kompozicijos kaita pagal kartas – bendra situacija

Populiacijos kompozicija pagal santuokinį statusą ir amžių rodo momentinę kon-
krečios datos situaciją (kuri buvo gyventojų surašymo metu) ir yra labai informa-
tyvi, norint suprasti, kokia yra suaugusi populiacija šeiminio gyvenimo aspektu, 
kokie turėtų būti specifiniai socialinės politikos akcentai atsižvelgiant, pavyzdžiui, į 
viengungystės (gyvenančių be sutuoktinio dėl skyrybų, našlystės ar niekada nebu-
vus santuokoje) koncentraciją įvairiose amžiaus ir kai kuriose sociodemografinė-
se populiacijos grupėse. Vizualizuojant Lietuvos suaugusių gyventojų santuokinio 
statuso situaciją kartų pjūviu išryškėja papildomų informatyvių dinaminio pobū-
džio elementų apie visuomenę. svarbiausias jų – kokia yra populiacijos santuokinės 
kompozicijos pasikeitimų kryptis pagal kartas ir koks konkrečios kartos, turinčios 
skirtingas sociademografines charakteristikas ir skirtingą gyvenimo kelią, santuo-
kinės kompozicijos portretas. Šioje skyriaus dalyje naudoti 2011 m. gyventojų sura-
šymo mikroduomenys pagal kartas. 

iš 16 pav. akivaizdžiai matyti, kad moterų ir vyrų santuokinio statuso pagal kar-
tas portretai yra labai skirtingi – kuo vyresnių kartų atstovai, tuo skirtumai dides-
ni (16 pav., 3 priedas). jauniausių kartų, gimusių praėjusio šimtmečio devintame 
dešimtmetyje (vyrų, gimusių 1980 m. ir vėliau; moterų, gimusių 1985 m. ir vėliau), 
dar tebedominuoja niekada nebuvę santuokoje. tai kartos, kurios santuokų kūrimą 
jau smarkiai perkėlė į vyresnį amžių arba pasirinko (ar praktikuoja) nesantuokinio 
šeiminio gyvenimo formą (šie procesai išsamiai aprašyti daugelyje publikacijų, pvz., 
Maslauskaitė 2009). tai naujo santuokinės elgsenos modelio kartos, vėliau besituo-
kiančios ar ilgiau gyvenančios poroje santuokos neregistravusios.

Moterų kartos, gimusios 1950–1974 m., ypač paženklintos ištuokų – tarp jų apie 
penktadalis (19–21 proc.) yra išsistuokusios (16 pav., 3 priedas). Moterys, gimusios 
ankstesniais metais – anksčiau nei šeštame praėjusio šimtmečio dešimtmetyje, su 
kiekviena vyresne karta yra vis labiau paženklintos našlystės. Kiekvienos vyresnės, 
nei gimusios 1950–1954 m., penkmetinės moterų kartos našlystės lygis padidėja 10 
ir net daugiau procentinių punktų (16 pav., 3 priedas). 1930–1934 m. gimusiojoje 
moterų kartoje net beveik du trečdaliai (61 proc.) yra našlės. 



160 l ietu vos demogr afinė k a ita

16 pav. Lietuvos populiacijos santuokinio statuso portretas pagal kartas (surašymo metu 
16 metų ir vyresnių) (2011 m. gyventojų surašymo duomenys), proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

Beveik visų kartų (išskyrus gimusių 1975–1979 m.) santuokoje esančių moterų 
dalis gerokai mažesnė nei vyrų. tik 1955–1979  m. gimusių moterų santuokystės 
lygis truputį perkopia 60 proc., o nuo kartos, gimusios 1940–1945 m., susituokusios 
moterys jau sudaro mažiau nei pusę ir su kiekviena vyresne karta jų dalis mažė-
ja. tik jauniausių kartų vyrai yra kiek „užsibuvę“ viengungystėje (niekada nevedę). 
tarp vyresnių kartų, pradedant nuo gimusių 1965–1969 m. (išskyrus pačią vyriau-
sią – gimusią iki 1929 m.), dauguma vyrų yra santuokoje (santuokoje esančiųjų dalis 
viršija 70 proc. ar yra net arti 80 proc.) (16 pav., 3 priedas). Visose kartose išsituoku-
sių ir našlių vyrų proporcijos gerokai mažesnės nei moterų (16 pav., 3 priedas).  

Santuokinio statuso kompozicijos kaita pagal kartas ir gyvenamąją vietovę

Šie ir kai kurie papildomi įvairių kartų vyrų ir moterų santuokinės kompozicijos 
skirtumai išryškėja pagal gyvenamąją vietovę (gyvenančių mieste ir kaime). nors 
jauniausių kartų miesto ir kaimo vyrų sudėtis pagal santuokinį statusą yra panaši, 
vyresnėse kartose, pradedant nuo kartos, gimusios 1975–1979 m., skirtumai sparčiai 
didėja: kaime gerokai didesnė niekada santuokoje nebuvusių vyrų dalis nei mieste, 
ypač tarp gimusių 1950–1979 m. Šių kartų niekada santuokoje nebuvę kaimo vy-
rai sudaro nuo 10 proc. gimusių 1950–1954 m. iki 37 proc. gimusių 1974–1979 m. 



161i i .  demogr afinių procesų k a ita

Miesto ir kaimo vyrų išsituokusių ir našlių dalių skirtumai nėra dideli, tad mieste 
atitinkamai gerokai daugiau vyrų gyvena santuokoje (17 pav., 3 priedas).   

Kaimo moterų kiek mažesnė dalis niekada nebuvo santuokoje ir didesnė – susi-
tuokusių. Didžiausi skirtumai yra tarp kaimo ir miesto moterų išsituokusių ir naš-
lių dalių. Mieste gerokai daugiau išsituokusių ir ypač tarp gimusių 1950–1974 m. 
Daugiau nei 20 proc. (20–23 proc.) šių kartų miesto moterų yra išsituokusios (kai-
mo – 13–16 proc.), o kaimo moterų našlystė auga ir greičiau nei miesto moterų su 
kiekviena vyresne karta (17 pav., 3 priedas).  

17 pav. Lietuvos miesto ir kaimo populiacijos santuokinio statuso portretas pagal kartas (su-
rašymo metu 16 metų ir vyresnių) (2011 m. gyventojų surašymo duomenys), proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



162 l ietu vos demogr afinė k a ita

Santuokinio statuso kompozicijos kaita pagal kartas ir išsilavinimą

išsilavinimas yra ypač stiprus santuokinio statuso kompoziciją diferencijuojantis 
veiksnys. Pačių jauniausių kartų žemiausio išsilavinimo (žemesnio nei vidurinis) 
vyrų ir ypač moterų susituokusių dalis didesnė nei turinčių aukštesnį (vidurinį ir 
ypač aukštąjį) išsilavinimą, tačiau ir tarp vyrų, ir tarp moterų šis buvimo santuoko-
je privalumas visose šio išsilavinimo kartose, gimusiose 1980–1984 m. ir anksčiau, 
ne tik dingsta, bet ir įgauna dramatišką atspalvį. Gerokai didesnė jų dalis niekada 
nebuvusių santuokoje, tarp moterų – našlių, tad santuokoje gyvenančiųjų dalis kur 
kas mažesnė nei kito išsilavinimo. 

Po jaunesnio „starto“ į santuokinį gyvenimą vėliau santuokoje niekada nebuvu-
sių vyrų ir moterų, turinčių žemiausią išsilavinimą, visose kartose yra daugiau. tik 
vyriausiose kartose šie skirtumai mažesni, tačiau, pradedant nuo gimusiųjų šešta-
me dešimtmetyje, santuokoje niekada nebuvusių dalis su kiekviena jaunesne karta 
daugėja (ir vyrų, ir moterų) – vyrų nuo 15 proc. tarp gimusių 1950–1954 iki 59 proc. 
tarp gimusių 1980–1984 m., moterų atitinkamai – nuo 8 iki 44 proc. (18 pav., 4 prie-
das). tai gali būti susieta ir su privalomo vidurinio išsilavinimo, paveikusio šeštame 
dešimtmetyje ir vėliau gimusias kartas, pradžia. 

tad tarp turinčių žemiausią išsilavinimą didelę niekada nesusituokusių asmenų 
dalį gali nulemti ir su sveikatos problemomis susietas selektyvumas

aukštąjį išsilavinimą turintys visų kartų vyrai išsiskiria ypač aukštais ir gerokai 
aukštesniais nei visų kitų išsilavinimų santuokystės rodikliais (18 pav., 4 priedas). 
Visų kartų vyrams aukštojo išsilavinimo diplomas yra kone „garantas“ būti susituo-
kusiems. Vyresnėse kartose santuokystės lygiu nedaug nuo vyrų, įgijusių aukštąjį 
išsilavinimą, atsilieka ir turintys vidurinį išsilavinimą, tačiau nuo kartų, gimusių 
septintame dešimtmetyje (nuo 1960–1964  m.), skirtumas labai padidėja (18  pav., 
4 priedas). aukštojo išsilavinimo svarba profesinėje veikloje, užsitikrinant gero-
vę, matyt, veikia ir pasirinkimą „santuokinėje rinkoje“. Visų kartų vyrai, turintys 
aukštąjį išsilavinimą, rečiau gyvena išsituokę ar yra našliai.

Moterų santuokinio statuso situacija pagal kartas ir išsilavinimą gerokai skiriasi 
nuo vyrų. susituokusių moterų dalys visose (beveik visose, išskyrus jauniausias) 
kartose tarp turinčių žemiausią išsilavinimą labai skiriasi nuo kitą išsilavinimą tu-
rinčių moterų – yra gerokai mažesnės, o skirtumai tarp susituokusių moterų, įgiju-
sių aukštąjį ir vidurinį išsilavinimą, dalių visose kartose nėra dideli (1–4 procenti-
niai punktai) (18 pav., 4 priedas). 



163i i .  demogr afinių procesų k a ita

18 pav. Lietuvos populiacijos santuokinio statuso portretas pagal kartas (surašymo metu  
16 metų ir vyresnių) ir išsilavinimą (2011 m. gyventojų surašymo duomenys), proc.

 Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



164 l ietu vos demogr afinė k a ita

tačiau išsituokusių ir našlių situacija pagal kartas varijuoja: vyresnėse kartose 
(gimusiose iki 1950-ųjų) tarp moterų, turinčių aukštąjį išsilavinimą, didesnė dalis 
išsituokusių, o nuo gimusių šešto dešimtmečio viduryje pralenkiamai didėja viduri-
nio išsilavinimo išsituokusių moterų dalys. tarp gimusių 1955–1974 m. vidurinį iš-
silavinimą turinti išsituokusi yra dažniau nei kas penkta moteris (18 pav., 4 priedas).

 žemiausią (žemesnį nei vidurinis) išsilavinimą turinčios moterys santuokinia-
me gyvenime „startuoja“ anksčiau nei bet kurio kito aukštesnio išsilavinimo, tad jų 
santuokoje gyvenančių dalis jauniausiose kartose yra didžiausia. tačiau vyresnėse 
kartose šį gyvenimo santuokoje privalumą tarp moterų, turinčių žemiausią išsila-
vinimą, naikina ištuokos (tarp gimusių 1960–1979 m. šio išsilavinimo išsituokusių 
moterų dalis yra didžiausia) ir našlytė (tarp jų, gimusių 1950–1954 m. ir anksčiau – 
didžiausia dalis našlių). reikia pažymėti, kad kaip tik žemiausio išsilavinimo mote-
rų populiacijos kartos yra patyrusios didžiausius santuokos nestabilumo padarinių 
lūžius: 1920–1949 m. gimimo kartos išsiskiria žemiausiais išsituokusių moterų ro-
dikliais, o 1960–1979 m. kartos – didžiausiais. tarp žemiausio išsilavinimo moterų, 
vyresnių nei gimusių 1955–1959 m., susituokusios nebesudaro ir pusės šio išsilavi-
nimo moterų. su kiekviena vyresne karta vis didesnę, o nuo gimusių 1935–1939 m. 
dominuojančią dalį sudaro našlės. nors su kiekviena vyresne karta auga našlsytės 
lygio rodikliai ir tarp aukštesnio išsilavinimo (vidurinio ir aukštojo) moterų, jie 
išlieka mažesni ir našlystės statusas pradeda dominuoti 5–10 metų vėliau. tačiau 
kuo aukštesnis išsilavinimas, tuo aukštesni vyresnių kartų išsituokusių moterų ro-
dikliai (18 pav., 4 priedas).   

 

Santuokinio statuso kompozicijos kaita pagal kartas ir tautybę

Kadangi santuokinio statuso kompozicijos pagal tautybę skiriasi nedaug ir gerokai 
mažiau nei pagal gyvenamąją vietovę bei išsilavinimą, analizei naudojami linijiniai 
grafikai, geriau parodantys ir nedidelius skirtumus. 

nors pagrindinių Lietuvoje gyvenančių tautybių santuokoje esančių vyrų ir mo-
terų pagal kartas rodikliai mažai skiriasi, vis dėlto kai kurie skirtumai išryškėja. 
Pirma, 1949–1969 m. gimimo kartos baltarusiai vyrai išsiskiria aukščiausiais san-
tuokystės rodikliais, o 1940–1979 m. rusų vyrų kartos – žemiausiais. antra, lietuvių 
ir lenkų vyrų šie rodikliai pagal kartas iš esmės yra identiški. trečia, tarp moterų 
labiausiai išsiskiria rusės: 1945–1974 m. gimimo moterų santuokystės lygis akivaiz-
džiai mažesnis. Ketvirta, vyriausių kartų lietuvių santuokoje gyvenančių moterų ir 
vyrų dalis yra didžiausia, o jauniausių kartų – lenkų ir baltarusių. Lenkai ir baltaru-
siai tuokiasi anksčiau, tačiau vertinant pagal vyresnių ir vyriausių kartų santuokines 



165i i .  demogr afinių procesų k a ita

kompozicijas, jų, gyvenančių santuokoje, dalis yra mažiausia (19a pav., 5 priedas). 
rusų vyrų ir moterų subpopuliacijos, pradedant nuo 1970–1974 m. kartos, visų vy-
resnių kartų santuokinio statuso kompozicijos pažymėtos didžiausiais išsituokusių 
rodikliais, o lenkų ir baltarusių – mažiausiais. išsituokusių lietuvių vyrų ir moterų 
rodikliai taip pat gerokai didesni nei lenkų ir baltarusių (19c pav., 5 priedas). tačiau 
lenkių ir baltarusių moterų našlystės rodikliai yra didžiausi (19d pav., 5 priedas). 
tyrimuose atskleisti lenkų vyrų aukštesni mirtingumo rodikliai (jasilionis ir kt. 
2015; stumbrys 2016) akivaizdžiai didina visų analizuojamų kartų lenkių našlystės 
rodiklius. Vyrų visų kartų pagrindinių tautybių našlystės rodikliai labai panašūs, 
tik vyriausių kartų lietuvių – mažesni (19d pav., 5 priedas). 

skirtumai pagal tautybę niekada nebuvusių santuokoje nedideli (19d  pav.,  
5 priedas). Šiek tiek didesni jauniausių kartų (pradedant nuo 1964–1969 m. gimu-
sios kartos) rusų vyrų ir pačių jauniausių kartų (gimusių 1980 m. ir vėliau) rusių ir 
lietuvių moterų. Galima daryti prielaidą, kad lietuviai ir rusai anksčiau nei lenkai ir 
baltarusiai priima naujas šeimos kūrimo praktikas, įvardijamas antrojo demogra-
finio perėjimo koncepcijoje (tuokiasi vėliau, dažniau praktikuoja kohabitaciją). Be 
to, tai gali būti susieta su lietuvių ir ypač rusų intensyvesne emigracija (lenkų emi-
gracinio intensyvumo rodikliai žemiausi, rusų – aukščiausi) (Klüsener ir kt. 2014; 
jasilionis ir kt. 2015), kuri dažnai, bent jau pirmame etape ar išliekant nedeklaruo-
tai, trumpalaikei, veikia kitus gyvenimo kelius, tarp jų ir santuokinę elgseną, nuto-
lindama šeimos kūrimą. Migracinis aktyvumas gali būti viena iš priežasčių (tikrai 
ne vienintelė ir ne pagrindinė), destabilizuojanti šeimą ir lemianti didesnius išsi-
tuokusių rusų ir lietuvių rodiklius. tyrimuose pastebėta, kad vieno iš sutuoktinių 
dalyvavimas migracijos procesuose keičia šeiminio gyvenimo organizavimą, kuria 
prielaidas ištuokai (Maslauskaitė ir kt. 2007; juozeliūnienė 2015). tačiau šioms prie-
laidoms patvirtinti ar paneigti reikia papildomų tyrimų.   



166 l ietu vos demogr afinė k a ita

19 pav. Lietuvos populiacijos santuokinis statusas pagal kartas (2011 m. gyventojų surašymo 
duomenys), proc.



167i i .  demogr afinių procesų k a ita

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



168 l ietu vos demogr afinė k a ita

Išvados

atlikta ilgalaikė Lietuvos gyventojų santuokinio statuso pokyčių analizė, remiantis 
šešių gyventojų surašymų agreguotais ir dviejų paskutinių (2001 ir 2011 m.) gyven-
tojų surašymų mikroduomenimis, leido istorinėje perspektyvoje įvertinti Lietuvos 
gyventojų struktūros pagal santuokinį statusą kitimo trajektorijas vykstant fun-
damentaliems santuokinės elgsenos ir šeimos formavimo modelių pokyčiams. 
analizėje naudoti nuo XiX a. pabaigos Lietuvos teritorijoje atliktų gyventojų su-
rašymų duomenys: fragmentiniai – 1897 ir 1923 m., išsamesni, agreguoti – keturių 
gyventojų surašymų, atliktų 1959, 1970, 1979 ir 1989 m., duomenys ir šiame šimt-
metyje atliktų 2001 ir 2011 m. išsamūs depersonalizuoti mikrolygmens duomenys – 
leido pirmą kartą atskleisti Lietuvos gyventojų santuokinio statuso modelių kaitą 
daugiau nei šimto metų laikotarpiu ir vertinti pokyčių demografinius veiksnius. 
remiantis atlikta analize, galima daryti keletą svarbių demografijos mokslui naujų 
apibendrinimų ir išvadų.

Galima teigti, kad Lietuvos gyventojų santuokinių statusų raidos trajektoriją 
daugiausia veikė trys per šimtą metų įvykę kardinalūs šeimos formavimo modelių 
pasikeitimai: a) perėjimas nuo vėlyvų „europinių santuokų“ (Hajnal 1965) modelio 
(vyresniame amžiuje kuriamų šeimų ir didelės niekada santuokoje negyvenusių-
jų dalies modelio, Lietuvoje išlikusio iki XX a. vidurio); b) prie „santuokos aukso 
amžiui“ (Festy 1980) būdingo šeimos formavimo modelio (labai jauname amžiuje 
kuriamų šeimų, aukšto santuokystės lygio modelio, gyvavusio XX a. antroje pusėje 
iki dešimto dešimtmečio pradžios); c) ir prie moderniojo šeimos formavimo mode-
lio, priskiriamo antrajam demografiniam perėjimui (van de Kaa 1987; Lesthaghe 
2010) – vis vyresniame amžiuje kuriamų šeimų, didėjančios santuokoje negyvenan-
čių asmenų dalies, didėjančio šeimų nestabilumo. 

Pastarąjį, modernųjį, Lietuvos šeimos formavimo modelį, kartu ir santuokinio 
statuso kitimo trajektoriją koreguoja specifinės įvairaus laikotarpio demografinės 
ir kontekstinės kilmės veiksniai ir aplinkybės: Lietuvai būdingas didėjantis ir iš-
imtinai didelis Lietuvos šeimų nestabilumas (Maslauskaitė, Baublytė 2012); specifi-
niai Lietuvos gyventojų mirtingumo bruožai – neadekvačiai didelis vidutinio vyrų 
mirtingumas, dideli vyrų ir moterų mirtingumo skirtumai (jasilionis ir kt. 2011;  
stumbrys 2016), daugiau nei du pastaruosius dešimtmečius trunkanti labai intensy-
vi Lietuvos gyventojų emigracija ir cirkuliacinė migracija (sipavičienė, stankūnienė 
2011; Klüsener ir kt. 2015). Šios aplinkybės lemia Lietuvos specifinius santuokinio 
statuso struktūros požymius: ne tik didėjančią santuokoje negyvenančių asmenų 



169i i .  demogr afinių procesų k a ita

dalį, bet ir išskirtinai didelę išsituokusių asmenų (ypač moterų) ir našlaujančių mo-
terų dalis.

santuokinio statuso sociodemografinių skirtumų analizė atskleidė keletą speci-
finių populiacijos santuokinio statuso kompozicijos diferenciacijos požymių.

skirtingais periodais, vyraujant įvairiems šeimos formavimo modeliams, san-
tuokinio statuso pagal amžių kompozicija varijavo: nuo labai mažos susituokusiųjų 
dalies iki 30 metų amžiaus XX a. pirmoje pusėje iki labai didelės (jaunėjant ir uni-
versalėjant santuokoms) jų dalies XX a. aštuntame devintame dešimtmetyje ir dėl 
antrojo demografinio perėjimo pokyčių vykstančios šeimos transformacijos XXi a. 
labai sumažėjusios susituokusiųjų dalies ne tik iki 30 metų, bet ir vyresnėse am-
žiaus grupėse, ypač moterų subpopuliacijoje. Šiuo metu jau pasiekti žemiausi kada 
nors pagal turimą nuo XX a. pradžios informaciją fiksuoti suaugusios populiaci-
jos santuokystės rodikliai. Pagal 2011 m. gyventojų surašymo duomenis, Lietuvos 
santuokystės rodikliai yra net žemiau lygio, būdingo agrarinei, ikikarinei vėlyvų 
santuokų populiacijai. 

Vykstant šeimų destabilizacijai labai didėja išsituokusiųjų populiacijos dalis vi-
sose amžiaus grupėse ir moterų, ypač nuo 35 metų amžiaus. Kas penkta 35–59 metų 
moteris yra išsituokusi. 

toliau išliekant gerokai aukštesniam vyrų nei moterų mirtingumo lygiui, jau 
nuo 30 metų su kiekviena vyresne amžiaus grupe našlių moterų dalis smarkiai di-
dėja sulaukus 60 metų ir pasiekia lygį, kai beveik kas penkta moteris jau yra našlė, 
o sulaukus 65–69 metų – net kas trečia (34  proc.). ypač dideli moterų našlystės 
rodikliai yra kaimo vietovėse. net devynių savivaldybių kaimo vietovėse (jonavos, 
Kėdainių, Kelmės, Pakruojo, Pasvalio, Šalčininkų ir Širvintų rajono savivaldybėse, 
rietavo ir Pagėgių savivaldybėse) 65–69 metų našlių moterų dalis viršija 40 proc. 
Dideli šio amžiaus moterų našlystės rodikliai, artimi 50 proc., yra Šalčininkų rajono 
ir Pagėgių savivaldybėse (49 proc.).    

Didelė našlių moterų dalis, ypač vyresnio amžiaus, turinti ryškią teritorinę di-
ferenciaciją, reikalauja adekvačių veiksmų plėtojant prieinamą teritorinę socialinės 
apsaugos ir globos infrastruktūrą, vertinančią konkrečių vietovių realią situaciją.



170 l ietu vos demogr afinė k a ita

Priedai

1 priedas. Struktūra pagal santuokinį statusą (1897*, 1923, 1979, 1989, 2001 ir 2011 m. 
gyventojų surašymų duomenys; 16 metų ir vyresni), proc.

 
 

Vyrai

1897 1923 1979 1989 2001 2011

Vedę 53,7 50,6 69,3 69,5 62,1 55,8

niekada negyveno santuokoje 41,9 46,2 25,1 23 26,6 31,1

išsituokę 0,1 0,5 2,9 4,5 8,0 9,4

našliai 4,1 4,1 2,8 2,8 3,2 3,7

nenurodė 0,2 0,7 0,1

Moterys

1897 1923 1979 1989 2001 2011

ištekėjusios 50,3 44,2 58,9 60 52,6 46,5

niekada negyveno santuokoje 36,3 39,1 19,8 17,2 19,7 22,5

išsituokusios 0,2 0,8 5,1 6,7 10,4 12,6

našlės 13,1 15,2 16,1 15,9 17,3 18,4

nenurodė 0,1 0,7

*15 metų ir vyresni
Šaltiniai: Lietuvos gyventojai 1926; Итоги 1980; 1989 metų 1991; Gyventojai 2003; Lietuvos gyventojai 2006; 

namų 2013
Pastaba: siekiant palyginti duomenis istorinėje perspektyvoje, 1923, 2001 ir 2011 m, gyventojų surašymų 

nurodytų šaltinių agreguoti santuokinio statuso rodikliai perskaičiuoti 16 metų ir vyresniems 
gyventojams, 1979 ir 1989 m. gyventojų surašymų publikuoti agreguoti rodikliai pagal santuokinį 
statusą skaičiuoti 16 metų ir vyresniems ir galimybių juos perskaičiuoti nėra.  

2 priedas. Susituokusių dalis (1897*, 1923, 1959, 1970, 1979, 1989, 2001 ir 2011 m. gyven-
tojų surašymų duomenys, 16 metų ir vyresni), proc.

1897 1923 1939 1959 1970 1979 1989 2001 2011

Vyrai 53,7 50,6 49,0 64,9 70,6 69,3 69,5 62,1 55,8

Moterys 50,3 44,2 43,3 52,5 59,6 58,9 60,0 52,6 46,5

*15 metų ir vyresni
Šaltiniai: Lietuvos gyventojai 1926; Итоги 1980; 1989 metų 1991; Gyventojai 2003; Lietuvos gyventojai 2006; 

namų 2013.
Pastaba: siekiant palyginti duomenis istorinėje perspektyvoje, 1923, 2001 ir 2011 m. gyventojų surašymų 

nurodytų šaltinių agreguoti santuokinio statuso rodikliai perskaičiuoti 16 metų ir vyresniems 
gyventojams, 1979 ir 1989 m. gyventojų surašymų publikuoti agreguoti rodikliai pagal santuokinį 
statusą buvo skaičiuoti 16 metų ir vyresniems ir galimybių juos perskaičiuoti nėra.



1713 priedas.   Lietuvos populiacijos santuokinis statusas pagal gimimo kohortas ir gyvenamąją vietovę 
(surašymo metu 16 metų ir vyresni) (2011 m. gyventojų surašymo duomenys), proc.

Gimimo 
kohorta

Vyrai

iš viso Miestas Kaimas

Vedę išsituokę našliai
niekada 
nebuvo 

santuokoje
Vedę išsituokę našliai

niekada 
nebuvo 
santuo-

koje

Vedę išsituo-
kę našliai

niekada 
nebuvo 
santuo-

koje

iki 1929 59,3 2,9 35,2 2,5 59,7 3,5 34,6 2,2 58,7 1,8 36,4 3,1

1930–1934 71,9 4,6 20,9 2,7 72,5 5,3 20,1 2,1 70,9 3,2 22,3 3,6

1935–1939 76,4 6,7 13,7 3,2 77,3 7,5 12,8 2,4 74,7 5,3 15,3 4,6

1940–1944 78,1 8,7 9,5 3,6 79,9 9,0 8,6 2,4 75,0 8,3 11,1 5,7

1945–1949 77,2 11,6 6,4 4,7 79,7 11,6 5,7 3,0 72,5 11,8 7,7 8,0

1950–1954 75,1 14,6 4,2 6,1 78,2 14,1 3,8 3,9 69,6 15,5 4,9 10,1

1955–1959 74,5 16,2 2,5 6,8 77,3 15,9 2,2 4,5 69,4 16,6 2,9 11,0

1960–1964 72,8 17,0 1,5 8,7 75,4 16,9 1,4 6,3 68,2 17,2 1,8 12,8

1965–1969 70,0 16,8 0,8 12,3 72,7 16,9 0,7 9,7 65,6 16,7 1,0 16,7

1970–1974 65,9 13,4 0,4 20,4 68,8 13,6 0,3 17,3 60,4 12,9 0,4 26,3

1975–1979 60,4 8,1 0,1 31,3 63,2 8,1 0,1 28,5 54,3 8,2 0,2 37,3

1980–1984 42,1 3,4 0,0 54,4 43,2 3,2 0,0 53,5 39,5 3,9 0,1 56,6

1985–1989 10,2 0,6 0,0 89,1 9,8 0,5 0,0 89,7 11,1 0,8 0,0 88,1

1990–1994 0,4 0,0 0,0 99,6 0,4 0,0 0,0 99,6 0,5 0,0 0,0 99,5

Gimimo 
kohorta

Moterys

iš viso Miestas Kaimas

ištekė-
jusios

išsituo-
kusios našlės

niekada 
nebuvo 

santuokoje

ištekė-
jusios

išsituo-
kusios našlės

niekada 
nebuvo 
santuo-

koje

ištekė-
jusios

išsituo-
kusios našlės

niekada 
nebuvo 
santuo-

koje

iki 1929 12,2 4,5 75,4 7,9 12,5 6,1 73,8 7,7 11,9 1,8 78,3 8,1

1930–1934 25,6 6,8 61,3 6,3 25,3 9,2 59,4 6,1 26,0 3,0 64,4 6,6

1935–1939 36,5 10,0 48,3 5,2 36,2 12,9 45,7 5,2 37,0 4,5 53,4 5,2

1940–1944 45,6 12,6 37,0 4,7 44,3 15,6 35,1 5,0 48,3 6,7 40,9 4,1

1945–1949 53,0 16,1 26,0 5,0 51,6 18,6 24,3 5,4 56,2 10,1 29,8 3,8

1950–1954 58,2 18,7 17,4 5,8 56,6 20,9 16,2 6,4 62,2 13,2 20,3 4,2

1955–1959 62,4 20,1 10,8 6,8 60,5 22,2 9,7 7,6 67,1 14,7 13,5 4,7

1960–1964 64,8 20,6 7,0 7,7 62,7 22,6 6,2 8,5 69,7 15,9 8,7 5,6

1965–1969 65,6 20,8 4,4 9,1 63,2 23,0 3,8 10,0 70,7 16,3 5,7 7,3

1970–1974 65,5 18,8 2,5 13,1 63,8 20,4 2,1 13,8 69,5 15,4 3,5 11,7

1975–1979 65,8 12,5 1,1 20,6 65,0 13,2 0,9 21,0 68,0 10,8 1,6 19,7

1980–1984 55,9 6,3 0,4 37,4 55,3 6,3 0,3 38,0 57,6 6,2 0,6 35,6

1985–1989 22,0 1,9 0,1 76,1 20,7 1,8 0,1 77,4 25,2 2,0 0,1 72,7

1990–1994 2,0 0,1 0,0 97,9 1,7 0,1 0,0 98,3 2,5 0,1 0,0 97,3

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



172 l ietu vos demogr afinė k a ita

4 priedas. Lietuvos populiacijos santuokinis statusas pagal gimimo kohortas ir išsilavinimą  
(surašymo metu 16 metų ir vyresni) (2011 m. gyventojų surašymo duomenys), proc.

Gimimo 
kohorta

Vyrai

aukštasis Vidurinis žemesnis nei vidurinis

Vedę
išsituo-

kę
našliai

niekada 
nebuvo 

santuokoje
Vedę išsituokę našliai

niekada 

nebuvo 

santuokoje
Vedę išsituokę našliai

niekada 
nebuvo 

santuokoje

iki 1929 64,6 3,5 28,3 3,7 61,2 3,7 32,8 2,3 57,6 2,5 37,5 2,4

1930–1934 76,3 5,7 15,7 2,3 72,5 5,4 19,9 2,2 70,5 4,0 22,6 2,9

1935–1939 79,6 7,7 10,5 2,2 77,8 7,4 12,4 2,3 74,3 5,9 15,7 4,2

1940–1944 82,4 9,1 6,5 2,1 79,1 9,4 8,8 2,6 75,3 7,9 11,5 5,3

1945–1949 82,6 10,7 4,1 2,6 78,7 11,8 6,0 3,4 69,8 12,1 9,0 9,1

1950–1954 82,9 11,7 2,5 2,9 75,8 15,0 4,3 4,9 61,9 17,1 5,8 15,2

1955–1959 82,5 12,3 1,6 3,6 74,6 16,9 2,6 5,9 58,5 18,5 3,4 19,6

1960–1964 81,0 13,0 0,9 5,0 72,7 17,7 1,6 8,0 52,7 20,3 2,2 24,8

1965–1969 80,2 12,2 0,4 7,3 70,0 17,7 0,9 11,4 48,3 19,4 1,1 31,2

1970–1974 77,6 9,2 0,3 13,0 66,5 14,5 0,4 18,6 45,5 14,7 0,6 39,3

1975–1979 70,6 5,5 0,1 23,8 61,4 9,2 0,2 29,2 48,9 9,1 0,2 41,8

1980–1984 44,6 1,9 0,0 53,5 43,5 3,9 0,0 52,6 35,6 5,0 0,1 59,3

1985–1989 10,7 0,3 0,0 89,0 9,5 0,6 0,0 89,9 12,0 1,2 0,0 86,7

1990–1994 0,0 0,0 0,0 100,0 0,7 0,0 0,0 99,3 0,3 0,0 0,0 99,7

Gimimo 
kohorta

Moterys

aukštasis Vidurinis žemesnis nei vidurinis

ištekė-
jusios

išsituo-
kusios

našlės
niekada 
nebuvo 

santuokoje

ištekė-
jusios

išsituo-
kusios

našlės
niekada 

nebuvo 

santuokoje

ištekėju-
sios

išsituo-
kusios

našlės
niekada 
nebuvo 

santuokoje

iki 1929 19,9 8,4 60,0 11,6 14,5 6,6 70,9 8,0 10,9 3,5 78,1 7,4

1930–1934 33,3 10,8 47,6 8,3 27,9 9,5 56,6 5,9 23,6 5,3 64,9 6,1

1935–1939 42,6 14,5 34,4 8,5 38,8 12,2 44,5 4,5 33,4 7,4 54,3 4,8

1940–1944 50,0 16,1 26,1 7,9 46,8 14,3 34,9 4,0 42,3 9,3 44,3 4,2

1945–1949 56,3 17,8 17,5 8,4 53,5 16,4 26,3 3,7 47,5 13,0 34,4 5,1

1950–1954 61,2 18,9 11,2 8,7 58,3 18,9 18,4 4,3 49,8 16,5 25,8 8,0

1955–1959 64,2 19,3 6,6 9,9 62,6 20,4 11,9 5,1 50,9 19,7 16,9 12,5

1960–1964 66,3 19,4 4,0 10,3 65,0 21,0 8,0 6,0 51,3 21,5 10,9 16,3

1965–1969 67,6 19,0 2,4 10,9 65,7 21,6 5,3 7,5 50,6 22,9 6,3 20,2

1970–1974 68,4 16,1 1,3 14,1 65,8 20,2 3,0 11,1 51,0 20,7 4,2 24,1

1975–1979 69,3 9,9 0,5 20,3 65,9 14,4 1,3 18,4 56,8 14,8 1,9 26,6

1980–1984 56,8 4,2 0,2 38,8 58,0 9,0 0,6 32,5 46,7 8,3 0,7 44,3

1985–1989 23,0 1,1 0,0 75,9 20,4 2,0 0,1 77,5 27,7 4,3 0,2 67,8

1990–1994 2,7 0,0 0,0 97,3 3,0 0,1 0,0 96,9 1,3 0,1 0,0 98,6

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



173i i .  demogr afinių procesų k a ita

5 priedas. Lietuvos populiacijos santuokinis statusas pagal gimimo kohortas ir tautybę (surašymo 
metu 16 metų ir vyresni) (2011 m. gyventojų surašymo duomenys), proc.

Gimimo 
kohorta

Vyrai

Lietuviai Lenkai rusai

Vedę išsituokę našliai
niekada 
nebuvo 

santuokoje
Vedę išsituokę našliai

niekada 
nebuvo 

santuokoje
Vedę išsituokę našliai

niekada 
nebuvo 

santuokoje

iki 1929 59,9 2,9 34,5 2,7 57,3 2,2 38,2 2,2 57,3 3,2 38,1 1,4

1930–1934 72,4 4,6 20,3 2,8 69,3 3,7 25,0 2,0 70,0 5,1 22,9 1,9

1935–1939 76,6 6,7 13,4 3,3 74,5 4,8 17,2 3,5 75,1 8,2 14,1 2,5

1940–1944 78,2 8,8 9,3 3,7 79,1 6,3 10,6 4,0 76,3 10,0 10,5 3,1

1945–1949 77,1 11,8 6,3 4,8 77,8 8,5 8,1 5,6 76,3 13,3 6,4 4,0

1950–1954 74,8 14,9 4,1 6,2 76,8 10,6 5,2 7,4 74,9 15,6 3,8 5,7

1955–1959 74,3 16,4 2,5 6,8 76,1 12,8 3,0 8,0 72,6 17,8 2,5 7,0

1960–1964 72,7 17,3 1,4 8,6 74,4 13,2 1,8 10,6 69,5 19,2 1,9 9,3

1965–1969 70,3 16,9 0,8 12,0 70,8 14,1 0,9 14,3 62,8 19,5 1,3 16,5

1970–1974 66,2 13,4 0,4 20,0 66,2 11,5 0,5 21,8 59,3 15,5 0,3 24,8

1975–1979 60,9 8,2 0,1 30,8 61,3 7,3 0,2 31,2 54,0 8,2 0,1 37,7

1980–1984 41,9 3,4 0,0 54,7 47,3 3,6 0,0 49,0 38,1 3,3 0,1 58,5

1985–1989 10,0 0,6 0,0 89,4 14,7 0,7 0,0 84,6 9,6 0,8 0,0 89,6

1990–1994 0,4 0,0 0,0 99,6 0,5 0,0 0,0 99,5 0,4 0,0 0,0 99,6

Gimimo 
kohorta

Moterys

Lietuvės Lenkės rusės

ištekė-
jusios

išsituo-
kusios

našlės
niekada 
nebuvo 

santuokoje

ištekėju-
sios

išsituoku-
sios

našlės
niekada 
nebuvo 

santuokoje

ištekė-
jusios

išsituo-
kusios

našlės
niekada 
nebuvo 

santuokoje

iki 1929 12,4 4,2 75,5 7,9 10,8 2,8 77,9 8,5 12,1 7,2 73,9 6,8

1930–1934 26,1 6,6 60,7 6,5 21,7 4,9 66,5 6,9 23,3 10,1 62,4 4,2

1935–1939 37,1 9,7 47,8 5,4 32,6 6,9 55,6 5,0 34,5 14,7 47,2 3,6

1940–1944 46,3 12,6 36,3 4,8 41,5 9,1 44,3 5,1 41,9 16,2 37,6 4,4

1945–1949 53,5 16,0 25,5 4,9 51,3 11,2 32,5 5,0 49,9 20,3 24,6 5,3

1950–1954 58,5 18,6 17,0 5,8 58,9 13,8 21,7 5,6 55,0 22,7 16,3 6,1

1955–1959 62,3 20,2 10,5 6,9 64,1 16,5 13,9 5,5 59,9 22,9 10,2 7,1

1960–1964 64,7 20,7 6,7 7,8 66,8 17,1 9,3 6,8 61,9 23,9 6,9 7,3

1965–1969 65,8 20,8 4,3 9,1 67,5 17,8 6,2 8,5 60,7 25,2 4,4 9,7

1970–1974 65,7 18,8 2,4 13,1 67,4 16,6 3,4 12,5 60,7 21,9 2,7 14,7

1975–1979 65,9 12,6 1,0 20,6 68,3 11,3 1,7 18,8 63,0 13,2 1,0 22,8

1980–1984 55,4 6,3 0,3 38,0 62,9 6,4 0,6 30,1 54,5 6,8 0,5 38,2

1985–1989 21,3 1,8 0,1 76,8 31,8 2,2 0,1 65,9 25,6 2,6 0,1 71,7

1990–1994 1,8 0,1 0,0 98,1 3,0 0,1 0,0 96,9 2,6 0,2 0,0 97,2

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



                           



175

6 skyrius. Gimstamumas: ilgalaikė kohortinė 
perspektyva ir diferenciacija28

Įvadas

Gimstamumo tyrimai pastaruoju metu labai intensyvūs visais lygmenimis –  konti-
nentiniais, regioniniais, įvairių šalių. tokių tyrimų ypač daug išsivysčiusiose šalyse 
ar vertinant išsivysčiusių šalių atvejus. tai susieta su jau keletą dešimtmečių dau-
gumoje išsivysčiusių šalių mažu ar net labai mažu gimstamumu, neužtikrinančiu 
kartų kaitos, nors kai kuriose šalyse ar net regionuose jau matoma ir atsigavimo 
ženklų (Frejka, sobotka 2008; Goldstein ir kt. 2009; Frejka 2010). Visa tai skatina 
intensyvius empirinius tyrimus, naujas teorines įžvalgas ir inovacinių tyrimo meto-
dologijų kūrimą ir taikymą. Plėtojami makro-, mezo- ir mikrolygmens tyrimai bei 
šių lygmenų tyrimų deriniai (Philipov, Liefbroer, Klobas 2015; Philipov, Liefbroer, 
Klobas 2015; testa, sobotka 2011). tyrimams naudojami įvairūs duomenų šaltiniai: 
tradiciniai rutininės (einamosios) vaikų gimimo įvykių registracijos (demografinės 
statistikos), gyventojų surašymų, įvairių atrankinių (apklausų) tyrimų informacija. 
Makrolygmeniu ilgesnėje istorinėje perspektyvoje informatyviausi ir patikimiausi 
yra gyventojų surašymų kohortiniai gimstamumo rodikliai. Gyventojų surašymų 
anketos klausimai apie pirmo vaiko gimimo metus, pagimdytų vaikų skaičių teikia 
išsamią informaciją apie susilauktų vaikų skaičių, prokreacinės elgsenos debiuto 
amžių, bevaikystės lygį nuo vyriausių kohortų, gimusių XX a. pradžioje iki gimusių 
XX a. pabaigoje, šių rodiklių diferenciaciją pagal gimimo kohortų sociodemografi-
nes grupes. 

tyrimo tikslas – remiantis 2011 ir 2001  m. visuotinių Lietuvos gyventojų ir 
būstų surašymų kai kuriais mikro- ir XX a. Lietuvoje atliktų gyventojų surašymų 

28 atliekant gimtamumo tyrimą inovacinių metodologijų taikymo klausimais konsultavo Makso 
Planko demografinių tyrimų instituto mokslo darbuotoja dr. aiva jasilionienė. Bendradarbiavimas 
leido papildomai gauti naujų mokslo žinių apie gimstamumo skirtumų pagal išsilavinimą modelio 
kaitos pradžią Lietuvoje.  Bendraautorystės pagrindu jos pristatytos 2016 m. europos gyventojų kon-
ferencijoje (jasilionienė ir kt. 2016).



176 l ietu vos demogr afinė k a ita

agreguotais duomenimis bei kontekstinių sąlygų poveikio gimstamumui teorinė-
mis prieigomis vertinti Lietuvos gimstamumo kitimą šalies ir įvairių subpopuliacijų 
(pagal gyvenamąją vietovę, įvairų išsilavinimą, pagrindines tautybes) lygmeniu. 

6.1. Gimstamumo tyrimų teorijų pagrindinės kryptys

Didžiuliai ir permainingi praėjusio šimtmečio gimstamumo pokyčiai, pasireiškę 
įvairiuose pasaulio žemynuose, o aukšto išsivystymo lygio šalyse sukūrę bepre-
cedentę būseną – labai sumažėjusio ir ilgai trunkančio mažo ar net labai mažo, 
gerokai žemiau kartų kaitą galinčio užtikrinti gimstamumo situaciją, lemiančią 
depopuliacinį (daugelio šalių ar net didžiulių regionų) demografinį režimą, skati-
no ir tebeskatina intensyvius empirinius ir teorinius gimstamumo tyrimus, kurti 
teorines idėjas, ieškoti inovacinių tyrimų metodologinių prieigų ir informacinių 
šaltinių. tai lemia, kad gimstamumo tyrimo teorinės prieigos pasižymi įvairove 
tiek pagal tiriamo demografinio reiškinio pokyčių ir veiksnių lygmenį (nuo makro- 
iki mikro-; Philipov, Liefbroer, Klobas 2015), tiek pagal gretutinių mokslo disci-
plinų teorinių įžvalgų (nuo „grynai“ demografinių iki sociologinių, ekonominių, 
psichologinių, biologinių ar net technologinių) įtrauktį į tyrimų lauką ir jų eks-
ploatavimą vertinant įvairius gimstamumo pokyčių aspektus. jau prieš dvidešimt 
metų van de Kaa (1996), bandydamas susisteminti gimstamumo tyrimus, išskyrė 
keletą pagrindinių tyrimų krypčių: bendrąją / klasikinę (iš esmės sutampančią su 
demografinio perėjimo teorijomis); technologinę / biologinę (siejamą su natūraliu 
gimstamumu); ekonominę (įtraukiančią vaikų paklausos ir racionalaus pasirin-
kimo principus į vaikų susilaukimo veiksnių aiškinimą); socialinę (vertinančią 
struktūrinius, šeimos funkcijų, psichologinių, vaiko vertės veiksnius); kultūrinių 
veiksnių. tuo pačiu metu Kirkas (1996) pagrindines gimstamumo mažėjimo veiks-
nių teorijas demografinio perėjimo kontekste pristatė įvairių mokslo disciplinų 
principu, išskirdamas gimstamumo ekonomines, istorines, psichologines teorijas 
ir teorijas, susietas su valstybės politika šioje srityje, kultūrinių ir vertybinių veiks-
nių bei difuzijos vertinimu. 

Vis dar vykstantys intensyvūs gimstamumo pokyčiai ir išsivysčiusiose šalyse iš-
liekantis mažas gimstamumas toliau skatina naujas teorines įžvalgas, plėtojant jau 
esamas ir inicijuojant naujas. Praėjusio šimtmečio devinto dešimtmečio viduryje 
atsiradusi antrojo demografinio perėjimo idėja turėjo ir dar vis turi didžiulį povei-
kį sisteminant, interpretuojant ir empirine informacija iliustruojant pastarųjų tri-
jų dešimtmečių gimstamumo modelio (tendencijų, veiksnių) kitimą ekonomiškai 



177i i .  demogr afinių procesų k a ita

išsivysčiusiose šalyse (Lesthaeghe 1995; 2010; Lesthaeghe, surkyn 2002, van de Kaa 
1987, 2003, 2010). 

taikant naujas metodologines prieigas ir indikatorius toliau naudojamos bendro-
sios, fundamentinės gimstamumo ilgalaikės raidos teorijos (pirmojo ir antrojo de-
mografinio perėjimo teorijos), makrolygmeniu aiškinančios gimstamumo pokyčius 
ilgalaikėje perspektyvoje (Frejka, 2016; van de Kaa 2010). Pastaruoju metu labai plė-
tojamos viešosios politikos (socialinės / gyventojų / šeimos politikos) ir gimstamu-
mo ryšį vertinančios teorinės įžvalgos (Thevenon 2010; Thevenon, Gauthier 2011; 
Luci, Thevenon 2012; Matysiak, Węziak-Białowolska 2016). 

ekonomikos raidos svyravimai davė papildomą impulsą plėtoti ekonominių 
veiksnių poveikio gimstamumui tyrimus ir formuluoti konceptualias prieigas 
(Goldstein ir kt. 2013; sobotka ir kt. 2011; Kreyenfeld 2010; neels 2010). Pastaruoju 
metu labai sustiprėjo dar šio šimtmečio pradžioje atsiradusi (McDonald, 2000a, b, c; 
2013) lyčių lygybės ir gimstamumo ryšio teorija, jungianti makro- ir mikrolygmens 
determinantus. ji vis dažniau įvardijama kaip lyčių ar moterų revoliucija (angl. 
gender revolution; female revolution) ir išskiriama savo poveikiu šeimos institutui 
(šeimos pusiausvyrai – angl. family equilibrium) ir gimstamumui (Goldscheider ir 
kt. 2015; esping-andersen, Billari 2015; anderson, Kohler 2015). Prieš keletą metų 
gimstamumo tyrimų lauką papildė nauja, laimės (angl. happiness), teorinė perspek-
tyva, bandanti akumuliuoti įvairaus lygmens veiksnius, kuriančius subjektyvios 
gerovės / laimės emocinę būseną, galinčią lemti vaikų susilaukimą (Billari 2009).

Balbo, Billari ir Millsas (2013), susistemindami gausias pastarųjų kelių dešimt-
mečių gimstamumo raidos ir veiksnių teorijas, jas grupavo mikro-, mezo- ir mak-
rolygmens požiūriu. tarp pagrindinių makrolygmens teorinių perspektyvų jie 
pabrėžė antrojo demografinio perėjimo (vertybių kaitos) koncepciją, kurią aassve, 
Mencarini ir sironi (2015) priskyrė prie vienos iš (iš dviejų) svarbiausių (angl. pro-
minent) potranzitinio gimstamumo (angl. post-transitional fertility)29 teorijų, aiški-
nančių šiuolaikinio mažo gimstamumo dinamiką. Kaip tik Balbo, Billari ir Millsas 
(2013) išskirtos makrolygmens teorijos, sutelktos į gimstamumo lygio (angl. quan-
tum) ir prokreacinės elgsenos kalendoriaus (angl. tempo) pasikeitimus, gali praversti 
tiriant Lietuvos gimstamumo pokyčius, remiantis gyventojų surašymo duomeni-
mis. Šio tyrimo metu, siekiant vertinti ilgalaikius gimstamumo pokyčius, naudin-
giausios gali būti makrolygmens demografinių perėjimų (pirmojo ir antrojo) (van 
de Kaa 2010; aassve, Mencarini ir sirini 2015), istorinių ir kultūrinių veiksnių tąsos 

29 Potranzitinis gimstamumas (angl. post-transitional fertility) – gimstamumas pasibaigus pirmajam 
demografiniam perėjimui.



178 l ietu vos demogr afinė k a ita

(Hajnal 1965; Billari 2004), ekonominių ir užimtumo pokyčių  (sobotka ir kt. 2011; 
Kreyenfeld 2010; neels 2010) bei kai kurios viešosios politikos ir gerovės tipų teorijų 
įžvalgos (Balbo, Billari ir Mills 2013). Pastarosios – labiau vertinant kontekstinės 
aplinkos galimą poveikį gimstamumo specifiniams pokyčiams. 

reikia pabrėžti, kad nors per pastaruosius keletą dešimtmečių gimstamumo ki-
timo ir veiksnių teorinių įžvalgų labai pagausėjo, vis dėlto empiriniuose tyrimuose 
ir toliau labai dažnai remiamasi demografinių perėjimų (pirmojo ir antrojo) teo-
rinėmis schemomis. Be to, naujų teorinių įžvalgų prigimčiai išeities ar oponuoja-
ma pozicija taip pat paprastai yra demografinių perėjimų idėjos (van de Kaa 2010; 
Lesthaeghe 2010; Balbo ir kt. 2013; esping-andersen 2015; Goldscheider ir kt. 2015; 
Frejka 2016). Mažai išsivysčiusių šalių ar ekonomiškai stiprių šalių ilgalaikio gims-
tamumo kitimo tyrimuose svarbia teorine atrama ir toliau išlieka pirmasis demo-
grafinis perėjimas, kurio teorinė schema atskleidžia gimstamumo kitimą (angl. 
fertility transition) nuo aukšto gimstamumo lygio prie kartų kaitą užtikrinančio 
gimstamumo (angl. replacement fertility) lygio, o išsivysčiusiose šalyse gimstamu-
mo kritimas žemiau ir net gerokai žemiau kartų kaitą užtikrinančio lygio (angl. be-
low-replacement fertility) dažnai aiškinamas pasitelkiant antrojo demografinio per-
ėjimo koncepcijos idėjas. Pirmojo demografinio perėjimo pagrindinė gimstamumo 
kitimo linija yra kiekybinė – mažėja gimstamumo lygis, mažiau susilaukiama vaikų. 
antrojo demografinio perėjimo metu keičiasi gimstamumo modelis – vaikų susi-
laukiama vyresniame amžiuje ir mažiau, vis dažniau vaikų susilaukiama nesant 
santuokoje, daugėja asmenų, visai neturinčių vaikų, didėja savanoriška bevaikystė 
(van de Kaa 1987, 1997, 2010). Be to, gimstamumo mažėjimas pirmojo demografinio 
perėjimo metu yra susijęs su mirtingumo mažėjimu, o antrojo demografinio perėji-
mo metu – jis yra šeimos transformacijos dedamoji. 

Pirmojo ir antrojo demografinių perėjimų teorinės schemos, dažnai supranta-
mos net kaip vieno demografinio perėjimo skirtingi etapai (Frejka 2016; Coleman 
2004; Livi Bacci 2001), yra patogios vertinti ilgalaikę gimstamumo dinamiką, re-
miantis kiekybiniais duomenimis ir ypač gyventojų surašymų kohortiniais gimsta-
mumo rodikliais. ilgo laikotarpio kohortinio gimstamumo dinamikos vertinimui 
informatyvūs yra gyventojų surašymų duomenys, kurie teikia informaciją apie pa-
grindinius gimstamumo kitimo parametrus – moterų amžių susilaukiant pirmo 
vaiko, susilaukiamų vaikų skaičių, bevaikystės lygį. 

tarp gana gausių pastarųjų dviejų dešimtmečių Lietuvoje atliktų gimstamu-
mo tyrimų (plačiau apie tyrimus žr. Lietuvos šeima 2009: 104–106; stankūnienė, 
Maslauskaitė, Baublytė 2013: 203–220) yra keletas darbų, kuriuose taikyti ilgalaikio 



179i i .  demogr afinių procesų k a ita

kohortinio gimstamumo kitimo vertinimo metodai (svarbiausi žr. stankūnienė  
ir kt. 1999, 2000; stankūnienė 2006; stankūnienė, Baublytė 2009). Šie darbai rėmėsi 
atrankiniais didelės imties tyrimais (tarptautinis „Gimstamumo ir šeimos tyrimas“ 
Lietuvoje atliktas 1994–1995 m.;  tarptautinis longitiudinis „Kartų ir lyčių tyrimas“ 
Lietuvoje atliktas 2006 ir 2009 m.30) ir 2001 m. Lietuvos gyventojų ir būstų surašy-
mo agreguotais ir mikroduomenimis. nors atrankinių tyrimų imtis ir didelė, ko-
hortinio gimstamumo kitimo ilgalaikėje istorinėje perspektyvoje vertinimai turi 
kai kurių ribotumų: vyriausių kohortų rodikliai nėra labai tikslūs, dėl negausių 
kohortų rodikliai gana smarkiai svyruoja. Pirma galimybė mokslo tikslais naudoti 
gyventojų surašymo mikroduomenis atsirado atlikus 2001 m. Lietuvos gyventojų 
ir būstų surašymą. naudojant šio surašymo mikroduomenis pirmą kartą Lietuvoje 
apskaičiuoti kohortiniai galutinio gimstamumo lygio rodikliai (angl. completed to-
tal fertility rates) 1920–1969 m. gimusių moterų kartoms (bendrieji rodikliai nusta-
tyti pagal gimimo kohortas ir išsilavinimą), t. y. apskaičiuotas vidutinis pagimdytų 
vaikų skaičius moterų, kurios gyventojų surašymo metu jau buvo baigusios (arba 
baigė) reproduktyvų amžių, t. y. jau buvo vyresnės nei 40 metų, kartoms. naudojant 
2001 m. gyventojų surašymo mikroduomenis apskaičiuoti ir bevaikystės rodikliai 
pagal kartas (stankūnienė 2006). 

6.2. Duomenys ir metodai 

Gyventojų surašymai teikia duomenų apie maždaug aštuoniasdešimties kasmetinių 
gimimo kohortų (kartų) vaikų susilaukimo laiką ir skaičių: motinos amžių susilau-
kiant pirmo vaiko, pagimdytų vaikų skaičių, niekada negimdžiusias moteris, mo-
tinos santuokinį statusą gimstant pirmam vaikui. iš esmės tai pagrindiniai gims-
tamumo modelio kitimo kriterijai, kuriais remiasi antrojo demografinio perėjimo 

30 „Gimstamumo ir šeimos tyrimas“ (angl. Fertility and Family Survey), tarptautinis tyrimas, koordi-
nuotas jungtinių tautų europos ekonominės komisijos Gyventojų aktyvumo padalinio. Lietuvoje 
atliktas 1994–1995 m. (jį atliko socialinių tyrimų instituto Demografinių tyrimų centras; Lietuvoje 
apklausta 2 000 18–49 metų vyrų ir 3 000 to paties amžiaus moterų). 

„Kartų ir lyčių tyrimas“ (angl. Generations and Gender Survey), tarptautinis longitiudinis tyrimas, 
„Kartų ir lyčių programos“ (angl. Generations and Gender Programme) sudedamoji dalis. Lietuvoje 
atliktos dvi šio tarptautinio tyrimo bangos – 2006 ir 2009 m. (Lietuvoje jas  atliko socialinių tyrimų 
instituto Demografinių tyrimų centras; apklausas atliko „Baltijos tyrimai Ltd.“ 2006 m. Lietuvoje ap-
klausta 10 000, 2009 m. – 8 000 18–79 metų vyrų ir moterų). tarptautinį tyrimą, atliktą per 20 šalių, 
inicijavo jungtinių tautų europos ekonominės komisijos Gyventojų padalinys. Šiuo metu tyrimą 
koordinuoja nyderlandų tarpdisciplininis demografijos institutas bendradarbiaudamas su jungtinių 
tautų europos ekonominės komisijos Gyventojų padaliniu. 



180 l ietu vos demogr afinė k a ita

koncepcija, ir kiekybiniai gimstamumo lygio rodikliai, vertinantys pirmojo demo-
grafinio perėjimo statusą. todėl šis tyrimas konstruojamas pagal pirmojo ir antrojo 
demografinių perėjimų pagrindinių gimstamumo modelio kitimo kriterijų teorines 
schemas: gimstamumo lygio kitimą – susilaukiamų vaikų skaičių, pirmų vaikų su-
silaukimo amžių, nesantuokinį gimstamumą, bevaikystės lygio kitimą. Kartu pagal 
galimybę vertinamos kai kurių sociodemografinių ir sociokultūrinių grupių (pagal 
išsilavinimą, gyvenamąją vietą, tautybę, religiją) gimstamumo modelio kitimo spe-
cifinės trajektorijos. 

Šiame tyrime, siekiant vertinti Lietuvos gimstamumo modelio kitimą ilgalai-
kėje istorinėje perspektyvoje, daugiausia remiamasi 2011 m. ir kai kuriais 2001 m. 
gyventojų ir būstų surašymų duomenimis. skaičiavimai atlikti naudojant mikroly-
gmens duomenis. rengiant šį skyrių remtasi atsakymais į šiuos 2011 m. gyventojų 
ir būstų surašymo anketos klausimus: „Kiek jūs pagimdėte vaikų?“, „Kada gimė 
pirmasis kūdikis?“ sociodemografinėms gimstamumo specifikoms vertinti naudo-
ti gyvenamosios vietovės, gimimo vietovės (migracinės populiacijos), išsilavinimo, 
tautybės, religijos, santuokinio statuso kintamieji. 

tyrime naudoti įvairūs demografinės statistinės analizės metodai (grupavimo, 
erdvinės ir logistinės regresijos analizė). Be įprastų rutininės (einamosios) statisti-
kos gimstamumo rodiklių, skaičiuoti ir analizėje naudoti kohortiniai gimstamumo 
rodikliai: galutinio gimstamumo lygio rodiklis; vaikų susilaukimo eiliškumo tiki-
mybiniai rodikliai (angl. parity progression fertility ratio); kaupiamieji pirmo vaiko 
susilaukimo rodikliai. 

6.3. Lietuvos gimstamumo modelio kitimas XX a. 
ir XXI a. pradžioje: kohortinė gimstamumo lygio 
tyrimo perspektyva

6.3.1. Kohortinio gimstamumo lygio kitimo bendroji trajektorija 
ir lyginamasis kontekstas

Lietuvos gimstamumo kitimo bendroji trajektorija. Vertinant gimstamumo lygį ko-
hortiniais rodikliais gaunami kur kas informatyvesni rezultatai nei analizė, parem-
ta rutinine (einamąja) demografine statistika. Kohortiniai rodikliai rodo realios 
kartos gimstamumo rodiklius, einamosios statistikos – santykinės kartos. 

Gyventojų surašymų kohortiniai gimstamumo duomenys, teikiantys informaciją 
apie kiekvienos moterų kartos, jau baigusios reproduktyvų amžių, pagimdytų vaikų 
skaičių – kohortinį galutinio gimstamumo lygio rodiklį (angl. completed total fertility 



181i i .  demogr afinių procesų k a ita

rate)31, atskleidžia penkiasdešimties kartų (gimimo kohortų)32 moterų gimstamumo 
lygio rodiklių kitimo trajektoriją, eliminuodami ilgalaikius ar / ir trumpalaikius svy-
ravimus, susietus su visuomenės modernizacija ir laikinais kontekstiniais pokyčiais 
(ekonomikos nuosmukių, politinių sukrėtimų, specifinių šeimos politikos priemonių 
efekto ir pan.), lėmusiais vaikų susilaukimo kalendoriaus slinktis. einamosios statis-
tikos gimstamumo rodikliai, dėl vienų ar kitų priežasčių kintant vaikų susilaukimo 
kalendoriui, gali teikti klaidinamą informaciją apie bendrą gimstamumo lygį ir jo po-
kyčius. tai iliustratyviai rodo periodinio suminio gimstamumo rodiklio ir kohortinio 
galutinio gimstamumo lygio rodiklio sugretinimas (1  pav.). Čia akivaizdžiai matyti 
penkiasdešimties metų moterų kartų galutinio kohortinio gimstamumo lygio rodiklio 
nuoseklus mažėjimas ir akivaizdūs einamosios statistikos informacijos pagrindu skai-
čiuoto periodinio suminio gimstamumo rodiklio svyravimai. 

Periodinio suminio gimstamumo rodiklio (toliau šiame skyriuje – PsGr) svy-
ravimai ne kartą aptarti (stankūnienė ir kt. 2000; stankūnienė 2012; stankūnienė, 
jasilionienė 2008). Daugumą jų iš esmės lėmė vaikų susilaukimo kalendoriaus po-
kyčiai: periodinių gimstamumo lygio rodiklių padidėjimas 1983–1987  m. (PsGr 
nuo 1,97 iki 2,12) – dėl praėjusio šimtmečio devinto dešimtmečio pradžios (1982 m.) 
šeimos politikos pokyčių (stankūnienė ir kt. 2013); 1990–1991 m. (PsGr nuo 1,98 
iki 2,03) – dėl su politiniais pokyčiais susietos santuokinės ir prokreacinės elgse-
nos trumpalaikio suaktyvėjimo (stankūnienė ir kt. 2000; stankūnienė ir kt. 2013); 
2005–2015 m. (nuo žemiau nei 1,3 iki 1,7; Demografijos 2016) – dėl periodinių gims-
tamumo lygio rodiklių „atsigavimo“ (angl. recuparation) po prokreacinės elgsenos 
atidėjimo vyresniam amžiui, paveikto ekonominio nuosmukio pirmaisiais nepri-
klausomybės metais, o vėliau – įsitvirtinant antrajam demografiniam perėjimui 
priskiriamiems veiksniams, lemiantiems naujos, gerokai į vyresnį amžių pasislen-
kančios, prokreacinės elgsenos (stankūnienė, jasilionienė 2008; stankūnienė ir kt. 
2000, 2013).     

Kaip matyti iš 1 pav., kohortinių galutinio gimstamumo rodiklių (toliau šiame 
skyriuje – KGGr) pokyčiuose nėra didelių svyravimų, kurie rodytų tam tikrų kon-
tekstinių aplinkybių nulemtą kurios nors iš penkiasdešimties moterų kartų gerokai 
specifinį (išsiskiriantį) susilauktų vaikų skaičių. Kohortinio galutinio gimstamu-
mo lygio rodiklio dinamikoje akivaizdžiai matyti gana nuoseklus gimstamumo 
31 Gimstamumo rodiklis, anglų kalba vadinamas cohort completed total fertility rate (dažniau – comple-

ted total fertility rate), į lietuvių kalbą šiame tyrime verčiamas kaip kohortinis galutinio gimstamumo 
lygio rodiklis arba vidutinis vaikų, kuriuos pagimdė tam tikros kartos moterys, skaičius.

32 Karta ir gimimo kohorta (arba tik kohorta) tekste vartojami kaip sinonimai ir apibūdina tam tikrais 
metais gimusios populiacijos grupę.



182 l ietu vos demogr afinė k a ita

kitimas mažėjimo linkme, išskyrus pačias vyriausias, gimusias praėjusio šimtmečio 
trečio dešimtmečio pradžioje, kartas. tik moterų, gimusių 1921–1924 m., vidutinis 
pagimdytų vaikų skaičius mažėjo išskirtinai sparčiai: nuo 2,7 iki 2,3 vaiko. nuo 
moterų kartų, gimusių ketvirto dešimtmečio pradžioje (1931 m.) ir vėliau, kohorti-
niai galutinio gimstamumo lygio rodikliai jau žemesni nei 2,2. 

trečiame dešimtmetyje gimusių moterų (1920–1929 m.) prokreacinės elgsenos 
pokyčius (gimstamumo lygio rodiklių mažėjimą) galėjo lemti pirmajam demogra-
finiam perėjimui priskiriami veiksniai. Dauguma šių kartų moterų vaikų susilaukė 
po antrojo pasaulinio karo, kai vyko spartus Lietuvos industrializavimas ir urba-
nizavimas, iš esmės keitėsi gyvenimo sąlygos ir būdas, didėjo moterų užimtumas 
viešajame sektoriuje, labai sumažėjo kūdikių mirtingumas (pagal pirmojo demo-
grafinio perėjimo schemą tai taip pat priskiriama prie svarbių gimstamumo mažėji-
mo veiksnių). Šių moterų kartų gimstamumo lygio rodiklių labai spartų mažėjimą 
galėjo veikti ir šeimoms kurti, ir vaikams susilaukti labai nepalankios 1940–1950 m. 
Lietuvos sąlygos (trėmimai, karas, pokario rezistencija, kolektyvizacija, sovietinio 
gyvenimo organizacija, naujų vertybių diegimas ir pan.), kurios galėjo lemti, kad 
kiekviena vyresnė trečio dešimtmečio moterų karta susilaukė vis mažiau vaikų. Be 
to, tarp jų gerokai didesnė dalis liko bevaikės (apie tai plačiau kitame skyrelyje). 
tačiau tikslesnių duomenų ir išsamesnių tyrimų apie to meto sąlygų galimą povei-
kį santuokinei ir prokreacinei elgsenai nėra. Moterų, gimusių praėjusio šimtmečio 
ketvirtame dešimtmetyje, gimstamumo rodikliai nuosekliai toliau mažėjo ir nukri-
to žemiau kartų kaitą užtikrinančio lygio (kai vidutinis pagimdytų vaikų skaičius 
mažiau nei 2,1). Kaip rodo kohortiniai galutinio gimstamumo lygio rodikliai, nuo 
kartų, gimusių praėjusio šimtmečio ketvirto dešimtmečio pabaigoje, kartų kaita 
nebeužtikrinama. 1936  m. gimusi moterų karta buvo paskutinė, kurios kohorti-
nis galutinio gimstamumo rodiklis dar buvo 2,1. nuo pokarinių kartų (gimusių 
1945  m. ir vėliau) šis rodiklis jau žemesnis už 2, o nuo gimusių šešto dešimtme-
čio pabaigoje – žemiau net už 1,9. Moterų kartos, kurių šeimų kūrimas ir prokre-
acinė elgsena prasidėjo po 1990 m., t. y. gimusios septinto dešimtmečio pabaigoje 
ar aštunto dešimtmečio pradžioje, jau vidutiniškai susilaukė mažiau nei 1,8 vaiko 
(1970 m. gimusios – 1,78).     



183i i .  demogr afinių procesų k a ita

1 pav. Lietuvos ilgalaikė gimstamumo lygio kitimo trajektorija: kohortinė ir periodinė 
perspektyvos. KGGR – 1920–1970 m. gimimo kohortos; PSGR – 1960–2014 m. 

Šaltiniai: Lietuvos statistikos departamento duomenys; Human Fertility Database. Max Planck institute for 
Demographic research (Germany) and Vienna institute of Demography (austria). available at 
www.humanfertility.org (2016 08 16); Demografijos 2016; skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. 
gyventojų surašymo mikroduomenimis

Pastaba: PsGr – periodinis suminis gimstamumo rodiklis, demografinėje statistikoje ir autorių ankstesnių 
metų mokslo publikacijose vadinamas suminiu gimstamumo rodikliu; KGGr – kohortinis 
galutinio gimstamumo rodiklis rodo konkrečios moterų kartos (gimimo kohortos), jau baigusios 
reproduktyvų periodą, vidutinį pagimdytų vaikų skaičių.

apibendrinant galima teigti, kad praėjusio šimtmečio trečio dešimtmečio gimi-
mo moterų karta pagal susilauktų vaikų skaičių atitiko pirmojo demografinio per-
ėjimo pabaigoje vyravusį gimstamumo modelį, ketvirto dešimtmečio gimimo kar-
ta – kartų kaitą užtikrinančio gimstamumo lygio stabilizaciją pasibaigus pirmajam 
demografiniam perėjimui. tačiau jau nuo penktame dešimtmetyje gimusių kartų, 
ypač nuo gimusių po antrojo pasaulinio karo, gimstamumo lygiui nuosekliai toliau 
mažėjant ir vis toliau nutolstant nuo kartų kaitą užtikrinančio lygio, pagal vaikų su-
silaukimo kiekybines charakteristikas, gimstamumo pokyčius galima būtų priskirti 
prie antrojo demografinio perėjimo požymių. nors gimstamumo lygio kritimas že-
miau kartų kaitą užtikrinančio lygio yra vienas pagrindinių antrojo demografinio 
perėjimo teorinės schemos indikatorių, vis dėlto vargu ar galima teigti, kad galbūt ir 
Lietuvoje pokario kartas jau paveikė nauji šeimos formavimo ir vaikų susilaukimo 



184 l ietu vos demogr afinė k a ita

procesai. tačiau Maslauskaitės (Maslauskaitė 2012; Maslauskaitė, Baublytė 2012) 
Lietuvos šeimos formavimo ir stabilumo tyrimų rezultatai rodo, kad antrajam de-
mografiniam perėjimui būdingi šeimos deinstitucionalizacijos ir destabilizacijos 
procesai irgi prasidėjo anksčiau nei nuo paskutinio praėjusio dešimtmečio pradžios. 
Vis dėlto remiantis šio ir įvairių ankstesnių tyrimų rezultatais, galima neabejoti-
nai teigti, kad kartos, gimusios septinto dešimtmečio pabaigoje ar aštunto dešimt-
mečio pradžioje, pagal kiekybines charakteristikas akivaizdžiai atstovauja naujo 
tipo prokreacinei elgsenai. tačiau remiantis gyventojų surašymo duomenimis (ir 
demografijos moksle taikomomis prielaidomis apie prokreacinės elgsenos pabaigą; 
Frejka 2016), tai galima vertinti tik pagal 1969–1970 m. gimusios kartos, t. y. tų kar-
tų, kurios 2011 m. gyventojų surašymo metu buvo sulaukusios 40 metų – priartė-
jusios prie prokreacinės elgsenos pabaigos, kai vaikų susilaukiama jau labai retai 
ir kohortiniai galutinio gimstamumo lygio rodikliai beveik nebesikeičia (2015 m. 
einamosios statistikos duomenimis, vyresnių nei 40 metų moterų specialiųjų gims-
tamumo rodiklių indėlis į periodinį suminį gimstamumo rodiklį sudaro tik 0,02; 
Demografijos 2016), duomenis.

Lyginamasis kohortinio gimstamumo kitimo kontekstas. ar Lietuvos penkiasde-
šimties kartų nuoseklus kohortinio galutinio gimstamumo lygis kinta panašiai kaip ir 
kaimyninėse ar kitose europos šalyse? Palyginimui pasitelksime 2016 m. birželį pri-
statyto įspūdingo tomo Frejkos (2016) kohortinio gimstamumo tyrimo kai kuriuos 
rezultatus ir tuo pagrindu parengtą kohortinio gimstamumo kitimo tipologiją (šio 
skyriaus autorės šiam tyrimui teikė Lietuvos duomenis). 

Pagal Frejkos (2016) gimstamumo kitimo modelių schemą, Lietuva paten-
ka į Vidurio ir rytų europos regiono modelį, kurio daugumos šalių nuo 1920  m. 
(Lietuvos – nuo 1930 m.) gimimo kohortos pasižymi stabiliais (kintančiais nedideliu 
diapazonu) kohortiniais galutinio gimstamumo rodikliais (2 pav.). Lietuva šiame re-
gione pagal 1930–1960 m. kohortų rodiklius užima vidurio poziciją. tačiau Vidurio 
ir rytų europos regiono gimstamumo kitimo modelis smarkiai skiriasi nuo Vakarų 
europos šalių labai svyruojančio gimstamumo ir nuo stabiliai mažėjančio (iki labai 
žemo lygio) Pietų europos gimstamumo kitimo modelio33 (1 priedas). Vakarų gims-
tamumo kitimo modeliui Frejka priskiria kontinentines ir Šiaurės europos šalis ir 
33 Pagal praėjusiame šimtmetyje gimusių moterų kohortinio gimstamumo kitimo (angl. transition) tra-

jektorijas išsivysčiusias šalis tomas Frejka skirsto į šiuos modelius: ryškių svyravimų (angl. major 
fluc tuations) Vakarų, stabilaus (angl. stable) Vidurio ir rytų europos, „stabilaus“ mažėjimo (angl. 

„stable“ decline) Pietų europos ir greito mažėjimo (angl. rapid decline) rytų ir Pietryčių azijos 
(japonijos, Honkongo ir kt.) gimstamumo kitimo modelius (Frejka 2016). 



185i i .  demogr afinių procesų k a ita

kitų kontinentų kai kurias išsivysčiusias šalis (jaV, Kanadą ir kt.) su joms būdin-
gu praėjusio šimtmečio 1900–1950 m. gimimo moterų dideliu susilaukiamų vaikų 
skaičiaus svyravimu (Frejka 2016: 7): smarkiai padidėjusiais gimstamumo rodikliais 
moterų, gimusių 1920–1940 m., kurios „dalyvavo“ pokario baby boom ir „Vakarų ša-
lių klestėjimo laikotarpio“ padidėjusio gimstamumo procesuose (Frejka 2016). tarp 
Vidurio ir rytų europos šalių, tarp jų ir Lietuvos, pagrindinių mažai kintančio (lygi-
nant su Vakarų ir Pietų europos šalimis) 1920–1950 m. gimimo kartų gimstamumo 
lygio veiksnių Frejka išskiria „socialistinių šalių politinę sistemą ir socialinę politiką“ 
(Frejka 2016).

2 pav. Vidurio ir Rytų Europos regiono šalių kohortiniai gimstamumo rodikliai

Šaltinis: Frejka 2016
Pastaba: grafike terminai palikti originalo kalba (angl. birth cohort – gimimo kohorta, cohort total fertility 

rate – kohortinis galutinio gimstamumo rodiklis)

6.3.2. Kohortinio gimstamumo lygio diferenciacija

Bendrieji visos Lietuvos lygmeniu kohortiniai galutinio gimstamumo lygio rodi-
kliai yra vidurkiniai. ar nagrinėjamų moterų kartų įvairių subpopuliacijų pagal 
gyvenamąją vietovę, išsilavinimą, tautybę šie gimstamumo lygio rodikliai kito pa-
našia trajektorija ir turi panašias kiekybines išraiškas? Kadangi gyventojų surašymo 



186 l ietu vos demogr afinė k a ita

metu renkami duomenys apie visą populiaciją, užtikrinamas aukšto lygio patiki-
mumas šiuos procesus analizuoti pagal tuo metu fiksuotas sociodemografines gy-
ventojų grupes. Šiame tyrime kohortinio gimstamumo pokyčius nagrinėsime pagal 
gyvenamąją vietovę (išskirdami miesto ir kaimo, įvairaus dydžio ir administracinių 
funkcijų miestų populiacijas), išsilavinimą (pagal pagrindines išsilavinimo grupes: 
aukštąjį, vidurinį, žemesnį nei vidurinis), tautybes (pagrindines tautybes: lietuvių, 
lenkų, rusų, baltarusių), religiją. 

Gyvenamoji vietovė. Miesto ir kaimo 1920–1970  m. gimusių moterų KGGr 
mažėjo nuosekliai, mažai svyruodami ir iš esmės beveik paraleliai. Kaimo moterų 
gimstamumo rodikliai mažėjo truputį sparčiau, tad ir miesto, ir kaimo skirtumai 
šių rodiklių penkiasdešimties metų besiskiriančiose gimimo kohortose pasikeitė ne-
daug. tarp praėjusio šimtmečio trečio dešimtmečio pradžioje (1920–1924 m.) gimu-
sių miesto ir kaimo moterų KGGr skirtumai yra 0,75 (KGGr miesto – 2,17, kaimo 

– 2,92), šešto dešimtmečio pradžioje (1950–1954 m.) – 0,65 (miesto – 1,75, kaimo – 
2,40), septinto dešimtmečio pabaigoje (1965–1969 m.) – 0,58 (miesto – 1,63, kaimo – 
2,21). tad nors miesto ir kaimo gimstamumo lygio divergencijos mažėjimo požymių 
ir esama, KGGr rodo, kad skirtumai išlieka gana reikšmingi (3 pav., 2 priedas).   

3 pav. Lietuvos kohortinis galutinio gimstamumo rodiklis (visos moterys), iš viso, miestas, 
kaimas

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



187i i .  demogr afinių procesų k a ita

Vertinant miesto ir kaimo moterų kohortų, kurios dar tebėra reproduktyvaus 
amžiaus (gimusios 1970–1980  m.), bet jau baigusios intensyviausią prokreacinės 
elgsenos periodą (gyventojų surašymo metu joms buvo 30–39 metai), galima teigti, 
kad gimstamumo skirtumai toliau mažėja ir greitėjančiais tempais – miesto ir kai-
mo moterų prokreacinės elgsenos kiekybinės išraiškos dar labiau panašėja (4 pav.).    

4 pav. Kohortiniai negalutinio gimstamumo rodikliai (visos moterys), miestas ir kaimas 

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

Gyventojų surašymo duomenų masiškumas (duomenys apie visą populiaciją) 
leidžia vertinti įvairaus tipo miestus pagal gyventojų skaičių ir net kai kurias admi-
nistracines funkcijas. 

iš 5 pav. matyti, kad tarp įvairaus tipo miestų gimstamumo lygio rodiklių skir-
tumai gana dideli ir iš esmės nemažėja. Gerokai didesniais ir beveik nekintančiais 
gimstamumo lygio rodikliais, vis labiau prilygstančiais kaimo gimstamumo rodi-
kliams, išsiskiria miestai, kuriuose gyvena mažiau nei 10 tūkst. žmonių ir kurie nėra 
savivaldybių centrai, t. y. neturi svarbesnių administracinių funkcijų. Penkiems 
didiesiems miestams (Vilnius, Kaunas, Klaipėda, Šiauliai, Panevėžys) apskaičiuoti 
gimstamumo rodikliai išsiskiria iš visų kitų miestų dydžiu ir kitimo trajektorija: 
nors KGGr juose smarkiai mažesni, mažėja lėčiausiai, o jauniausių analizuojamų 
kohortų net stabilizuojasi. 

atskirai analizuodami penkių didžiųjų miestų gimstamumo rodiklius matome, 
kad jų skirtumai gana dideli (6 pav.). 



188 l ietu vos demogr afinė k a ita

5 pav. Kohortiniai galutinio gimstamumo rodikliai (visos moterys), įvairaus tipo gyvena-
mosios vietovės 

 
Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

6 pav. Kohortiniai galutinio gimstamumo rodikliai (visos moterys), didieji miestai

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



189i i .  demogr afinių procesų k a ita

Vilniaus miesto KGGr yra mažiausi. tačiau šie rodikliai rodo vidutinį vaikų, 
kuriuos pagimdo konkrečios kartos moterys (rodiklis skaičiuojamas visoms mo-
terims, įskaitant ir tas, kurios neturi vaikų), skaičių. atsižvelgiant į tai, kad didieji 
miestai ir ypač Vilnius pasižymi didele moterų, kurios baigiantis reproduktyviam 
amžiui, neturi vaikų (plačiau apie bevaikystės paplitimą kitame skyrelyje), šio rodi-
klio informatyvumas lyginamojoje analizėje yra gana ribotas. todėl siekiant elimi-
nuoti šį struktūrinį veiksnį, papildomai naudotas kohortinis galutinio gimstamu-
mo rodiklis, skaičiuotas tik moterims, turinčioms vaikų (7 pav.).

tai suteikė papildomos informacijos ir patvirtino jau atrankiniuose tyrimuose 
pastebėtas gimstamumo tendencijas (stankūnienė ir kt. 2013; jasilionis ir kt. 2015): 
gimstamumo pokyčiai Vilniuje turi savitą trajektoriją, gimstamumo lygis šiame 
mieste stabilizuojasi ir net matoma gimstamumo lygio „atsigavimo“ ženklų, kurie 
ima reikštis tarp jauniausių analizuojamų kohortų moterų (7 pav.). 

7 pav. Kohortiniai galutinio gimstamumo rodikliai; skaičiuota gimdžiusioms moterims, pa-
gal įvairaus tipo gyvenamąsias vietoves 

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



190 l ietu vos demogr afinė k a ita

Pagal kohortinio galutinio gimstamumo lygio rodiklius, skaičiuotus moterims, 
turinčioms vaikų, Lietuvoje labiausiai gimstamumo mažėjimo proceso paveikta 
1970–1974 m. gimimo karta Vilniuje pasižymi didesniais rodikliais nei penkeriais 
metais vyresnė karta (1965–1969 m.). Visų kitų teritorijų ir įvairaus tipo miestų šie 
gimstamumo rodikliai analizuojamose kohortose mažėjo. taigi ši analizė patvirti-
na jau kituose tyrimuose pastebėtą reiškinį (stankūnienė ir kt. 2013), kad Vilniaus 
miesto šeimos palengva gausėja ir šis miestas vis mažiau pagal gimstamumo rodi-
klius atsilieka nuo kitų Lietuvos vietovių. Vilnius tampa tam tikra „oaze“, kur šei-
moms yra palankesnės sąlygos auginti vaikus, todėl gimstamumas rodo atsigavimo 
ženklų.

Išsilavinimas. Lietuvoje atlikti tyrimai, kurie remiasi atrankiniais (stankūnienė, 
Baublytė 2009), gyventojų surašymų (stankūnienė 2006), sujungtų gyventojų su-
rašymų ir rutininės demografinės statistikos (jasilionis ir kt. 2015) duomenimis, 
teikia informaciją apie gimstamumą pagal moterų išsilavinimo lygį ir rodo išlie-
kančius, bet mažėjančius gimstamumo lygio skirtumus tarp skirtingą išsilavinimą 
turinčių moterų. Gimstamumo lygio pagal moterų išsilavinimą skaičiavimai, at-
likti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis, patvirtina šią ten-
denciją ir leidžia visos populiacijos lygmeniu sekti pasikeitimų trajektoriją pagal 
moterų kartas, atsižvelgiant į struktūrinių ir galimų kontekstinių veiksnių poveikį 
konkrečių, daugiau nei penkiasdešimties metų gimimo kartų įvairaus išsilavinimo 
moterų prokreacinės elgsenos specifikai ir  kohortiniams galutinio gimstamumo 
rodikliams. 2011  m. gyventojų surašymo duomenų pagrindu apskaičiuoti KGGr 
1920–1970 m. ir kohortiniai negalutinio (nebaigtos prokreacinės elgsenos – 1971 m. 
ir jaunesnėms kartoms) gimstamumo lygio rodikliai pagal kasmetines kartas lei-
džia identifikuoti pačių vyriausių moterų kartų, gimusių praėjusio šimtmečio tre-
čio dešimtmečio pradžioje, gerokai aukštesnius gimstamumo rodiklius pagal visas 
išsilavinimo grupes ir didžiulius skirtumus tarp jų (8 pav.). Šių kartų žemiausio 
išsilavinimo (žemesnio nei vidurinis) moterų smarkiai aukštesni, artimi trims vai-
kams, kohortiniai galutinio gimstamumo rodikliai rodo, kad jų prokreacinė elgsena 
vyko dar nesibaigusio pirmojo demografinio perėjimo metu, kai, vykstant moder-
nizacijai, visuomenė dar nebuvo perėjusi į industrinį raidos etapą. Šioms kartoms 
būdingi dideli gimstamumo lygio skirtumai, kurie išryškėja ir padidėja pradiniuose 
pirmojo demografinio perėjimo etapuose, kai gimstamumo mažėjimas pirmiausia 
priklauso nuo pasiekto išsilavinimo lygio (Lococh 2006; de la Croix, Doepke 2003) 

– avangardinės gyventojų grupės jau priima naujas prokreacinės elgsenos normas, o 



191i i .  demogr afinių procesų k a ita

atsiliekančios – šiuo atveju žemo išsilavinimo – į naują prokreacinės elgsenos mo-
delį pasuka gerokai atsilikdamos. 

Kaip rodo tyrimai, dideli gimstamumo skirtumai tarp įvairaus išsilavinimo 
subpopuliacijų išlieka iki paskutinio demografinio perėjimo etapo. tik baigiantis 
pirmajam demografiniam perėjimui šie skirtumai mažėja (Cleland 2002).

8 pav. Kohortiniai galutinio gimstamumo rodikliai (visos moterys) pagal moterų išsilavinimą 

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

Pagal 1920–1970 m. gimimo moterų kartų KGGr trajektoriją akivaizdžiai ma-
tyti, kad gimstamumo lygio skirtumai Lietuvoje išlieka beveik tokie pat ir yra di-
deli iki kartų, gimusių šešto dešimtmečio pradžioje (1950–1955 m.). tačiau reikia 
pastebėti, kad iki šių kartų gimstamumo lygio trajektorijos pagal visas išsilavini-
mo subpopuliacijas neturi aiškios krypties, nors visų jų kitimo formos labai pana-
šios: gimstamumo lygis sparčiai mažėja 1921–1926 m. gimimo kartų (žemiausio 
išsilavinimo – dar ir 1927–1929 m. kartų), vėlesnių kartų toliau svyruoja, o nuo 
1935 m. gimimo kartos įgauna nuosaikaus didėjimo kryptį. Gimusių šešto dešimt-
mečio pradžioje gimstamumo lygio skirtumai tarp įvairaus išsilavinimo moterų 
sparčiai mažėja pirmiausia dėl labai sparčiai (ir smarkiai svyruojant) mažėjančių 
žemiausio išsilavinimo moterų gimstamumo rodiklių. skirtumas tarp aukščiau-
sio ir žemiausio išsilavinimo (aukštojo ir žemesnio nei vidurinis) moterų KGGr 



192 l ietu vos demogr afinė k a ita

sumažėja nuo 0,8–1,1 1920–1950 m. gimimo kartose iki 0,5–0,6 – 1965–1970 m. 
gimimo kartose. ar šį gimstamumo rodiklių skirtumų sumažėjimą galima be-
sąlygiškai sieti su pirmojo demografinio perėjimo pabaiga? ankstesniuose tyri-
muose ne kartą buvo nustatyta, kad Lietuvoje pirmasis demografinis perėjimas 
baigėsi apie 1970-uosius (stankūnienė 2006), t. y. tada, kai intensyviausio repro-
duktyvaus amžiaus sulaukė po 1950 m. gimusios kartos. tad tai patvirtina naują 
prokreacinės elgsenos modelio įsigalėjimą ne tik pagal gimstamumo lygį, artimą 
kartų kaitai, bet ir pagal gerokai mažesnius skirtumus tarp skirtingą išsilavini-
mą turinčių moterų, kai net žemiausio išsilavinimo moterys pereina į naujam 
demografiniam režimui būdingą normatyvinę prokreacinę elgseną. tačiau čia rei-
kėtų išsakyti prielaidą, kurią sufleruoja pradėję smarkiai svyruoti žemiausio išsi-
lavinimo moterų gimstamumo lygio rodikliai: tokių moterų sparčiai mažėja ir ši 
sub populiacija visuotinio vidurinio išsilavinimo sąlygomis (įsigaliojusio XX a. aš-
tuntame dešimtmetyje) gali turėti selektyvumo, ir pirmiausia susieto su sveikata, 
elementų. norint tai patvirtinti ar paneigti, reikia papildomų tyrimų. 

aptariant bendrą nenuoseklią, bet pagal įvairų išsilavinimą panašią gimstamu-
mo lygio kitimo pagal kartas trajektoriją, reikėtų išsakyti prielaidas dėl trečiame, 
ketvirtame ir penktame dešimtmetyje gimusių moterų kartų, galbūt dėl specifinių 
Lietuvos raidos aplinkybių, skirtingos prokreacinės elgsenos, kuri lėmė kohortinių 
galutinio gimstamumo rodiklių pokyčius. Moterų, gimusių trečiame dešimtmety-
je (1920–1929 m.), intensyviausios prokreacinės elgsenos metai sutapo su antrojo 
pasaulinio karo ir pokario rezistencijos bei tremčių metais, ir tai gerokai koregavo 
šių kartų santuokinę ir prokreacinę elgseną. Šios kartos pasižymi ir kur kas aukštes-
niais bevaikystės rodikliais (plačiau apie tai kitame skyrelyje). tai galėjo veikti visų 
išsilavinimo subpopuliacijų moterų gimstamumo rodiklių sumažėjimą. Ketvirto 
dešimtmečio (1930–1939 m.) visų išsilavinimo grupių moterų prokreacinė elgsena 
suintensyvėja ir tai gali būti siejama su šeštame dešimtmetyje jau palankesnėmis 
santuokinei bei prokreacinei elgsenai aplinkybėmis ir galimu kompensaciniu pro-
kreacinės elgsenos efektu, dažnai pasireiškiančiu po sudėtingų šalies gyvenimo 
tarpsnių (karų, suiručių, ekonomikos krizių ir pan.). 

Šeštame dešimtmetyje gimusių moterų kartų (1950–1959 m.) prokreacinė elg-
sena išsiskiria padidėjusiais gimstamumo rodikliais nei ankstesnio dešimtmečio 
(1940–1949 m.) kartų ir ypač pagal žemiausio išsilavinimo moterų gerokai dides-
nį prokreacinės elgsenos intensyvumą. Šio dešimtmečio gimimo kartoms būdin-
gas didesnis susilauktų vaikų skaičius gali būti siejamas su nuo 1982 m. gerokai 
aktyvesne šeimos politika (atsiranda vaiko gimimo ir vaiko priežiūros atostogų 



193i i .  demogr afinių procesų k a ita

išmokos ir kt.), kai šių kartų moterys buvo intensyvios prokreacinės elgsenos am-
žiaus (23–30 metų). Matyt, ši politika veikė ne tik tai, kad pasislinko vaikų susi-
laukimo kalendorius (Станкунене 1989; stankūnienė ir kt. 2013; Захаров 2006), 
bet ir tai, kad susilaukta daugiau vaikų. Šios prielaidos pagrįstumą sustiprina ir 
tyrimų rezultatai, rodantys, kad panašios viešosios politikos priemonės, susietos 
su išmokų padidėjimu, labiausiai veikia žemiausio išsilavinimo moterų prokrea-
cinę elgseną (Kreyenfeld 2005). 

aptariant iki 2011 m. gyventojų surašymo dar nebaigusių reproduktyvaus am-
žiaus moterų kartų gimstamumo rodiklius (moterų kartų, kurios surašymo metu 
buvo jaunesnės nei 40 metų, t. y. gimusių 1971 m. ir vėliau), reikia atkreipti dėmesį 
į keletą aplinkybių. tai jau kartos, kurių prokreacinę elgseną ima veikti antrajam 
demografiniam perėjimui priskiriami veiksniai, dar labiau mažinantys gimstamu-
mo lygio pagal išsilavinimą divergenciją. nebaigtos prokreacinės elgsenos rodikliai, 
kurie paprastai tarp aukščiausią išsilavinimą turinčių moterų akumuliuojasi vyres-
niame amžiuje, rodo konvergenciją (9 pav.). 

9 pav. Kohortiniai negalutinio gimstamumo rodikliai (visos moterys) pagal moterų išsila-
vinimą 

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



194 l ietu vos demogr afinė k a ita

tačiau verta aptarti 1983–1987 m. gimimo kartų, kurių intensyviausi prokrea-
cinės elgsenos metai sutapo su 2007–2009 m. gerokai suaktyvinta šeimos politika, 
gimstamumo rodiklių pasikeitimus. Padidėjo šių kartų žemiausio išsilavinimo mo-
terų gimstamumo rodikliai. tai gali būti netiesioginis patvirtinimas, kad panašios 
viešosios politikos priemonės paprastai veikia tik žemiausio išsilavinimo moterų 
prokreacinę elgseną. 

identifikuoti visos Lietuvos mastu gimstamumo lygio ir kitimo rodiklių skirtu-
mai pagal išsilavinimą gali slėpti struktūrinius veiksnius ir pirmiausia pagal gyvena-
mąją vietovę. 

todėl trumpai aptarsime mieste ir kaime gyvenančių ir skirtingą išsilavinimą tu-
rinčių moterų vidutinio pagimdytų vaikų skaičiaus (KGGr) skirtumus pagal kartas. 
iš 10 pav. ir 4 priedo matyti, kad gyvenamosios vietovės sąlygos yra labai svarbus 
gimstamumo lygį diferencijuojantis veiksnys, smarkiai koreguojantis gimstamumo 
lygio diferenciaciją pagal išsilavinimą. Mieste gyvenančių moterų, turinčių aukštąjį 
išsilavinimą, vidutinis pagimdytų vaikų skaičius gerokai mažesnis nuo kaime gyve-
nančių moterų ir visose penkiasdešimt metų gimimo kohortose mažai keitėsi – buvo 
artimas 1,5 (keitėsi 1,47–1,59 diapazonu). Kaimo moterų, įgijusių aukštąjį išsilavi-
nimą, šie gimstamumo rodikliai, neturėdami aiškios pasikeitimo krypties, svyravo 
didesniu diapazonu – nuo 1,8 iki 1,99. skirtumas tarp aukštąjį išsilavinimą turinčių 
miesto ir kaimo moterų vidutinio pagimdytų vaikų skaičiaus artimas 0,4.

KGGr skirtumai tarp miesto ir kaimo moterų, turinčių vidurinį ir žemesnį nei 
vidurinis išsilavinimą, dar didesni, nors kitimo trajektorijos gana panašios ir, matyt, 
veikiamos tų pačių kontekstinių čia aptartų veiksnių. Miesto moterų, įgijusių viduri-
nį išsilavinimą, vidutinis pagimdytų vaikų skaičius visose kartose artimas 1,7–1,8, o 
kaimo visų gimimo kohortų moterų – kartų kaitos demografinį režimą užtikrinan-
čio lygio ir analizuojamų kartų svyruoja 2,2–2,4 diapazonu. tik pačios vyriausios 
kartos (gimusių 1920–1924 m.) buvo artimas 2,6. taigi skirtumas tarp miesto ir kai-
mo šio išsilavinimo moterų gimstamumo lygio rodiklių yra apie 0,5.

žemiausio išsilavinimo miesto ir kaimo moterų KGGr, ir mieste, ir kaime būda-
mi gerokai didesni nei kito išsilavinimo moterų, dar labiau skiriasi: miesto moterų šio 
išsilavinimo vidutinis pagimdytų vaikų skaičius, analizuojamų kartų moterų mažė-
damas 1920–1954 m. gimimo kartose, išliko didesnis už 2 (2,00–2,35) ir tik jaunesnių 
kartų jau gerokai mažesnis (1964–1969 m. kartos – 1,7). Visų analizuojamų kartų šio 
išsilavinimo kaimo moterų šie gimstamumo lygio rodikliai lieka aukšti: vidutinis pa-
gimdytų vaikų skaičius pagal kartas svyruoja 2,55–2,97 diapazonu (10 pav., 4 priedas).



195i i .  demogr afinių procesų k a ita

tačiau būtina pažymėti, kad pačių vyriausių moterų, ypač turinčių žemą išsila-
vinimą, KGGr pagal miesto ir kaimo pjūvį lyginimas turi rimtų trūkumų. nemažai 
vyriausių kaimo moterų yra persikėlusios gyventi pas miestuose įsikūrusius vaikus 
ir surašymo metu fiksuojamos kaip miesto gyventojos, todėl jas skirstyti į miesto ir 
kaimo moteris nėra tikslu. tai didėjimo linkme gerokai koreguoja žemo išsilavinimo 
vyriausio amžiaus miesto moterų gimstamumo lygio rodiklius. 

10 pav. Kohortiniai galutinio gimstamumo rodikliai (visos moterys) pagal moterų išsilavi-
nimą ir gyvenamąją vietovę 

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

Tautybė. Kadangi rutininės (einamosios) demografinės statistikos ir agreguoti 
gyventojų surašymų duomenys neteikia patikimos informacijos apie gimstamumo 
lygį pagal tautybes, o atrankinių tyrimų (apklausų) imtys pagal kitas nei lietuvių 
Lietuvoje gyvenančias tautybes yra per mažos, informacijos apie gimstamumo 
lygį pagal tautybes yra labai nedaug. tik neseniai atliktas tyrimas, paremtas su-
dėtinga longitiudine gyventojų surašymo ir gimstamumo registracijos mikroduo-
menų jungimo metodologija, pirmą kartą leido gana patikimai vertinti pagrin-
dinių Lietuvoje gyvenančių tautybių gimstamumo lygį ir skirtumus (jasilionis 
ir kt. 2015; jasilionienė ir kt. 2014). iki tol aptinkama fragmentinė informacija 
apie Lietuvos gimstamumo lygį pagal įvairias tautybes yra arba sena (publikuota 



196 l ietu vos demogr afinė k a ita

prieš keturiasdešimt metų; Бондарская 1977a, b) ir / arba statistiškai nepatikima 
(Charton et al. 2009). 

Gimstamumo lygio pagal moterų tautybes skaičiavimai, atlikti remiantis 2011 m. 
gyventojų surašymo visos populiacijos lygmens mikroduomenimis, pirmą kartą 
teikia  informaciją apie kohortinį (gimusių 1920–1970 metais) galutinio gimstamu-
mo lygį pagal Lietuvoje gyvenančias pagrindines tautybes. Lengvai suprantamas ro-
diklis byloja, kiek vaikų yra susilaukusios analizuojamų gimimo metų šių tautybių 
moterys, kaip keitėsi susilaukiamų vaikų skaičius penkiasdešimties metų tarpsniu, 
ar matoma skirtumų ir kokie jie yra pagal tautybes.

Beveik visų analizuojamų kartų (išskyrus pačią vyriausią, gimusią 1920–1924 
metais) lietuvių moterų kohortiniai galutinio gimstamumo lygio rodikliai (viduti-
nis pagimdytų vaikų skaičius) yra aukščiausi (11 pav., 5 priedas).  Patys žemiausi ir 
gerokai žemesni nei lietuvių šie gimstamumo lygio rodikliai tarp analizuojamų tau-
tybių moterų (šiuos rodiklius galima buvo skaičiuoti tik pagrindinių didžiųjų tauty-
bių moterų grupėms – lietuvėms, rusėms, lenkėms ir baltarusėms; pagal mažesnes 
tautybes šie rodikliai tampa nepatikimi ir labai svyruojantys) yra rusių. Gana arti-
mi rusių šiems gimstamumo rodikliams yra ir baltarusių (11 pav.). 

11 pav. Kohortiniai galutinio gimstamumo rodikliai (visos moterys) pagal moterų tautybę

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



197i i .  demogr afinių procesų k a ita

Lenkių gimstamumo lygio rodikliai, vyresnėse kartose buvę aukšti ir labai arti-
mi lietuvėms, nuo penkto dešimtmečio pabaigoje gimusių kartų sparčiau mažėda-
mi vis labiau tolsta nuo lietuvių.  

tiek pagal vienmetes 1920–1970 metų gimimo kartas 11  pav. iliustruota dėl 
jau mažokų absoliučių skaičių svyruojanti kohortinių galutinio gimstamumo ly-
gio rodiklių kitimo trajektorija, tiek 5 priede pateikti duomenys pagal penkiametes 
kartas rodo, kad visų analizuojamų tautybių gimstamumo lygio rodikliai mažėja, 
tik skirtingais tempais. sparčiausiai mažėja lenkių gimstamumo rodikliai, jauniau-
siose analizuojamose kartose (gimusiose 1964–1969  m.) jie priartėja prie rusių ir 
baltarusių gimstamumo rodiklių lygio. Lenkių vidutinis pagimdytų vaikų skaičius 
sumažėjo nuo 2,58 vaiko 1920–1924 m. kartos iki 1,71 vaiko 1965–1969 m. kartos 
(sumažėjo net 0,87), rusių atitinkamai pagal kartas sumažėjo nuo 2,03 iki 1,62 (su-
mažėjo 0,41), lenkių ir baltarusių nuo 1,9 iki 1,66 (sumažėjo 0,24). Lietuvių gimsta-
mumo rodikliai taip pat mažėja sparčiau nei rusių ir baltarusių, šių tautybių moterų 
kohortiniai galutinio gimstamumo lygio rodikliai nuo 1925–1929 m. gimusių kartų 
jau yra žemesni už 2. Lietuvių moterų šie gimstamumo rodikliai pagal lyginamas 
kartas sumažėjo nuo 2,5 iki 1,84 (sumažėjo 0,64). akivaizdu, kad pagal tautybes 
vyksta gimstamumo lygio konvergencija: skirtumas tarp kraštutinių kohortinių ga-
lutinio gimstamumo lygio rodiklių dydžių pagal tautybes (didžiausių lietuvių ir ma-
žiausių rusių) sumažėjo nuo 0,47 1920–1924 m. kartos iki 0,22 1965–1969 m. kartos 
(5 priedas). 

Lietuvių ir iš dalies lenkių susilaukiamų vaikų skaičiaus mažėjimo trajektorija 
atitinka pirmojo demografinio perėjimo pabaigos ir antrojo demografinio perėjimo 
pradžios gimstamumo lygio mažėjimo požymius, o rusių ir baltarusių turi savitą, 
akivaizdžiai kitų veiksnių koreguotą braižą. jau vyriausių analizuojamų kartų rusių 
ir baltarusių gimstamumo lygio rodikliai yra žemiau kartų kaitą užtikrinančio ly-
gio (5 priedas). Kadangi dauguma šių tautybių gyventojų (ypač vyresnių kartų) pa-
tenka į (i)migracinę populiaciją, t. y. dauguma jų yra imigrantai (3 skyrius), į Lietuvą 
atvykę sovietmečiu, jų prokreacinės elgsenos intensyvumo (12  pav.) ir pokyčių 
vertinimui, matyt, reikėtų taikyti teorines ir empirinių tyrimų įžvalgas, pateiktas 
estų tyrėjų (Kulu 2005). Šių mokslininkų demografų tyrimai atskleidžia žemesnius 
sovietmečio imigrantų gimstamumo rodiklius nei gimusiųjų savo šalyje. tai pa-
tvirtina ir vidutinio pagimdytų vaikų skaičiaus skirtumai pagal moterų gimimo 
vietą, kuriuos rodo Lietuvos 2011 m. gyventojų surašymo duomenys (12 pav.): gi-
musių Baltarusijoje ir ypač rusijoje, ir ukrainoje moterų susilauktų vaikų skaičius 
yra gerokai mažesnis nei gimusiųjų Lietuvoje ir tik jauniausiose analizuojamose 



198 l ietu vos demogr afinė k a ita

kartose šie gimstamumo lygį iliustruojantys rodikliai susilygina. Be to, reikia prisi-
minti, kad dauguma atvykusiųjų iš rusijos ir ukrainos gyveno Lietuvos miestuose 
ir pirmiausia didžiuosiuose, tad prokreacinė jų elgsena artima mieste gyvenančių 
Lietuvos moterų. 

12 pav. Kohortiniai galutinio gimstamumo rodikliai (visos moterys) pagal moterų gimimo 
vietą

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

Dar didesnę gimstamumo rodiklių konvergenciją matome pagal kohortinius 
negalutinio (nebaigtos prokreacinės elgsenos) įvairių tautybių gimstamumo lygio 
rodiklius jauniausiose moterų kartose (gimusių 1970–1990 m.), kurių prokreacinė 
elgsena jau vyksta antrojo demografinio perėjimo koncepcijai priskiriamų veiksnių 
formuojamoje aplinkoje (13 pav.).  



199i i .  demogr afinių procesų k a ita

13 pav. Kohortiniai negalutinio gimstamumo rodikliai (visos moterys) pagal moterų tautybę

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

Religija. Lietuvos gimstamumo lygio vertinimų pagal tikybą autoriams neteko 
aptikti. Šio tyrimo metu, remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis, 
pamėginta apskaičiuoti kai kuriuos gimstamumo rodiklius pagal tai, kokiai religi-
nei bendruomenei per surašymą moterys save priskyrė. Gana patikimai pavyko ap-
skaičiuoti Lietuvos moterų, save priskyrusių romos katalikų, sentikių ir ortodoksų 
(stačiatikių) religinei bendruomenei, vidutinį pagimdytų vaikų skaičių pagal kar-
tas – kohortinį galutinio gimstamumo lygio rodiklį. Buvo apskaičiuoti gimstamu-
mo rodikliai ir moterims, kurios savęs nepriskyrė nė vienai religinei bendruomenei 
arba į klausimą „Kuriai religinei bendruomenei jūs save priskirtumėte?“ neatsakė. 

Didžiausiais gimstamumo rodikliais iš visų analizuojamų kartų pasižymi mo-
terys romos katalikės ir žemiausiais – stačiatikės. Vyriausių kartų gerokai žemesni 
gimstamumo lygio rodikliai nei romos katalikių ir net sentikių yra ir moterų, savęs 
nepriskyrusių nė vienai religinei bendruomenei (14 pav.).    

romos katalikių gimstamumo rodiklių mažėjimo pagal kartas trajektorija iš 
esmės atkartoja bendras gimstamumo kitimo tendencijas visoje Lietuvoje (14 pav.). 
tai natūralu – 2011  m. gyventojų surašymo duomenimis, 81  proc. analizuojamų 
1920–1969 m. gimusių kartų moterų save priskyrė romos katalikėms. jų vidutinis 
vaikų skaičius nuo vyriausių iki jauniausių kartų, baigusių reprodukcinį periodą, 
sumažėjo daugiausia: nuo 2,6–2,8 pačiose vyriausiose kartose iki 1,8 – jauniausiose. 
nuo 1950 m. gimimo kartos romos katalikių vidutinis vaikų skaičius mažesnis už 2. 



200 l ietu vos demogr afinė k a ita

Kadangi kitų tikybų moterys šiose kartose sudaro gana nedidelę dalį (stačiatikės – 
5,6 proc., sentikės – 1 proc., nepriskiriančios savęs nė vienai religinei bendruome-
nei – 4 proc.), jų gimstamumo lygio kitimo trajektorijos, brėždamos žemesnes nei 
romos katalikių linijas, labai svyruoja, tačiau rodo bendrą mažėjimo kryptį (14 pav.). 
Mažiausias gimstamumo lygio sumažėjimo „žingsnis“ nuo vyriausių iki jauniausių 
reprodukcinį periodą baigusių moterų kartų būdingas stačiatikėms. Vyriausių kartų 
šios tikybos moterų, gimusių praėjusio šimtmečio trečiame dešimtmetyje, vidutinis 
pagimdytų vaikų skaičius mažesnis nei 2 ir net nė 1,9. nuo moterų, gimusių ketvirto 
dešimtmečio viduryje (gimusių 1934 m.), šios tikybos moterų vidutinis vaikų skai-
čius mažesnis nei 1,8, o nuo gimusių 1965 m. – net nė 1,6. Didelis gimstamumo lygio 
sumažėjimas (nors pagal vienmetes kartas ir labai svyruoja) analizuojamose kartose 
matomas tarp sentikių ir tarp nepriklausančių nė vienai religinei bendruomenei.     

14 pav. Kohortiniai galutinio gimstamumo rodikliai (visos moterys) pagal moterų tikybą

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

sparčiausiai mažėjant romos katalikių gimstamumo lygio rodikliams, nors tarp 
jau baigusių prokreacinės elgsenos periodą, dar vis išsaugojusių aukščiausius gims-
tamumo rodiklius, gimstamumo lygio skirtumai pagal tikybos požymį mažėja, o 
pačiose jauniausiose kartose, kurių moterys dar nebaigusios prokreacinės elgsenos, 
skirtumas iš esmės išnyksta (15 pav.).  



201i i .  demogr afinių procesų k a ita

15 pav. Kohortiniai negalutinio gimstamumo rodikliai (visos moterys) pagal moterų tikybą

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

6.4. Kohortinio gimstamumo kitimas pagal turimų 
vaikų skaičių 

Panašūs vidutiniai gimstamumo rodikliai gali turėti skirtingus susilaukiamų vaikų 
eiliškumo  ir bevaikystės rodiklių indėlius. Vidutinis pagimdytų vaikų skaičius gali 
mažėti mažėjant daliai moterų, kurios susilaukia trečio, ketvirto ar paskesnių vaikų, 
bet gali mažėti ir vis didesnei daliai moterų apsisprendžiant auginti tik vieną vaiką 
ar nė vieno vaiko, nors daugiavaikių (susilaukiančių trečio ir daugiau vaikų) mo-
terų ir nemažėtų. todėl šiame skyrelyje trumpai peržvelgsime susilaukiamų vaikų 
eiliškumo struktūrinius pasikeitimus pagal kartas. 

Vidutinio pagimdytų vaikų skaičiaus (kohortinio galutinio gimstamumo rodi-
klio) sumažėjimas Lietuvos mastu nuo 2,45 1920–1924 m. gimimo kartoje iki 1,82 
1965–1969  m. gimimo kartoje (2 priedas), kaip matyti iš 3  pav., vyko nuosaikiai, 
bet nuolat mažėjant daliai moterų, kurios gimdo trečiuosius ir paskesnio eiliškumo 
vaikus ir labiausiai – padidėjus susilaukiančių dviejų vaikų bei nuosaikiai padidėjus 
daliai moterų, kurios augina tik vieną vaiką. Bevaikystės lygio pasikeitimas – suma-
žėjimas didesnių rodiklių vyresnėse kartose iki pastebimai žemesnių jauniausiose 



202 l ietu vos demogr afinė k a ita

kartose – gimstamumo lygio rodiklių pasikeitimams turėjo pozityvų poveikį, nes 
stabdė mažėjančius rodiklius.  

Vyriausiose analizuojamose kartose (gimusiose praėjusio šimtmečio trečio de-
šimtmečio pradžioje) nors jau didžiausią dalį (gimusiose 1920–1924 m. arti trečda-
lio – 29 proc.; 6 priedas) sudarė moterys, susilaukiančios dviejų vaikų, tačiau antroje 
vietoje buvo tos, kurios susilaukė trijų vaikų (20 proc.), ir dar daugiau nei penkta-
dalis (22 proc.) turėjo daugiau nei tris vaikus. Šios kartos moterys, kurios augino tik 
vieną vaiką, sudarė 16 proc. iš esmės ir šie rodikliai iliustruoja gerokai pažengusį, 
bet dar nesibaigusį pirmąjį demografinį perėjimą. tačiau reikia pastebėti, kad dėl 
čia aptartų aplinkybių net apie 14 proc. šios kartos moterų visai neturėjo vaikų (6 
priedas).

su kiekviena jaunesne karta moterų, susilaukiančių trijų ir daugiau vaikų, da-
lis mažėjo ir sparčiausiai didėjo turinčių du vaikus. tarp 1930–1959  m. gimusių 
moterų vis labiau dominavo dvivaikės moterys. jų dalis padidėjo nuo 29  proc. 
tarp gimusių 1920–1924 m. iki beveik pusės (49 proc.) tarp gimusių 1950–1964 m.  
(6 priedas, 16 pav.). atitinkamai turinčių tris ir daugiau vaikų moterų dalis suma-
žėjo daugiau nei per pusę: nuo 42 iki mažiau nei 20 proc. (6 priedas). nors auginan-
čių tik vieną vaiką moterų dalis labai nepadidėjo, didėjimas buvo nuoseklus (nuo 
16 proc. tarp gimusių 1920–1924 m. iki 26 proc. tarp gimusių 1964–1969 m.). taigi 
jauniausios prokreacinę elgseną jau baigusios kartos iliustruoja dominuojantį dvie-
jų, vieno vaiko modelį, toliau vis dar didėjant daliai moterų, turinčių tik vieną vaiką, 
ir pradėjusiai mažėti daliai moterų, turinčių du vaikus. Pagal kohortinį galutinio 
gimstamumo lygio rodiklį tai akivaizdu tarp moterų, gimusių septintame dešim-
tmetyje. Šių moterų prokreacinėje elgsenoje jau ir pagal kitus rodiklius jaučiamas 
antrajam demografiniam perėjimui būdingas gimstamumo lygio tolimesnis mažė-
jimas. tačiau šie pasikeitimai pagal prokreacinę elgseną baigusių kartų susilaukia-
mų vaikų eiliškumą rodo tik vidutinę situaciją visoje Lietuvoje. skirtumai pagal 
miesto ir kaimo moterų susilaukiamų vaikų eiliškumą rodo, kad jų prokreacinė 
elgsena labai skiriasi. 



203i i .  demogr afinių procesų k a ita

16 pav. Moterys pagal pagimdytų vaikų skaičių, iš viso 

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

 
Gyvenamoji vieta. tarp miesto moterų visose analizuojamose kartose domi-

nuoja dviejų, vieno vaiko modelis. jauniausių, prokreacinę elgseną baigusių, kartų 
(gimusių 1964–1969 m.) tokią elgseną praktikuoja net 80 proc. moterų (du vaikus 
augina apie 50 proc., vieną – apie 30 proc.). jau ir vyresnių kartų maža dalis miesto 
moterų susilaukdavo ketvirto ir paskesnių vaikų, jauniausių kartų sumažėjo iki mi-
nimumo. turinčių tris vaikus nuo vyriausių iki jauniausių analizuojamų kartų mo-
terų sumažėjo per pusę. Maždaug kas dešimta miesto moteris vaikų neturi (vyres-
nių kartų – apie 15 proc., jaunesnių – 10 proc.) (7 priedas, 17 pav.). o kaime visose 
šiose kartose dviejų, trijų vaikų modelis išliko dominuojantis: moterų, turinčių tris 
vaikus, palengva mažėja, o turinčių du vaikus, mažėjant moterų dalims, turinčioms 
didesnio eiliškumo vaikų, smarkiai daugėja, artėjama prie 50 proc. Daugėjo ir mo-
terų, turinčių tik vieną vaiką. nors kaimo moterų prokreacinė elgsena iki jauniau-
sių reproduktyvaus amžiaus pabaigos sulaukusių moterų kartų pagal susilaukiamų 
vaikų eiliškumo rodiklius dar atstovavo kitam modeliui, kurį būtų galima priskirti 
pirmojo demografinio perėjimo pabaigai, akivaizdu, kad sparčiai artėja prie miesto 
moterų prokreacinės elgsenos. skirtumai sparčiai nyksta (7 priedas, 17 pav.).



204 l ietu vos demogr afinė k a ita

17 pav. Miesto ir kaimo moterys pagal pagimdytų vaikų skaičių

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

 
jauniausių reproduktyvų amžių baigusių kartų (gimusių 1960–1969  m.) susi-

laukiamų vaikų eiliškumo modelis irgi rodo vykstančią konvergenciją: įvairaus 
tipo miestų pagal gyventojų skaičių ir administracines funkcijas šių gimstamumo 
rodiklių skirtumai palyginti su dvidešimčia metų vyresnėmis kartomis (gimusio-
mis 1940–1949 m.) nebėra dideli (18 pav.). Vis dėlto reikia atkreipti dėmesį į tai, 
kad didieji miestai užima kraštutinę poziciją – čia dažniau susilaukiama vieno vai-
ko ir gerokai rečiau trijų ir didesnio eiliškumo vaikų. Be to, tarp didžiųjų Lietuvos 
miestų vis dar yra nemažų skirtumų: nors iš atrankinių tyrimų (stankūnienė ir 
kt. 2013) ir kai kurių gyventojų surašymo duomenų matyti, kad Vilniaus mieste 
gimstamumas „atsigauna“, vis dėlto net pagal pačias jauniausias reprodukcinę kar-
jerą jau baigusias kartas, kurios yra paveiktos pastarųjų šeimos transformacijos 
ir gimstamumo modelio pasikeitimų, Vilniaus moterys dažniau nei kitų didžiųjų 
miestų turi vieną vaiką ir dažniau lieka bevaikės, atitinkamai mažesnė jų dalis turi 
du ir tris vaikus.



205i i .  demogr afinių procesų k a ita

18 pav. Moterys pagal pagimdytų vaikų skaičių. 1940–1949, 1960–1969  m. kohortos, 
įvairaus tipo gyvenamosios vietovės

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

Visose vyresnėse kohortose (iki gimusių septintame dešimtmetyje) žemiausio iš-
silavinimo (žemesnio nei vidurinis) moterų gerokai aukštesnius gimstamumo lygio 
rodiklius palaikė gana didelė jų dalis, turinti keturis (9–13  proc. skirtingose kar-
tose) bei penkis ir daugiau (9–16 proc.) vaikų ir tik pačiose jauniausiose analizuo-
jamose kohortose (gimusiose 1960–1969 m.) jų dalys sumažėjo iki 7 proc. (19 pav.,  
8 priedas). Be to, apie penktadalis moterų susilaukia trijų vaikų. tačiau reikėtų pa-
brėžti, kad šio išsilavinimo moterų gimstamumo rodiklius visose kohortose mažina 
gana aukšta, aukštesnė už šalies vidurkį (artima ar aukštesnė už 10 proc.), vaikų 
neturinčių moterų dalis. Šio išsilavinimo gana aukšti bevaikystės rodikliai gali būti 
siejami ir su sveikata. 



206 l ietu vos demogr afinė k a ita

19 pav. Moterys pagal pagimdytų vaikų skaičių ir išsilavinimą

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

 
aukštąjį ir vidurinį išsilavinimą turinčių moterų bendrą vidutinį pagimdytų 

vaikų skaičių daugiausia formuoja antras vaikas. iš esmės kas antra šio išsilavinimo 
moteris susilaukia dviejų vaikų. tačiau tik vos kas dešimta moteris, turinti aukštąjį 
išsilavinimą, susilaukia trečio vaiko (ir tai beveik visose analizuojamose kartose) 
ir tik 1–2  proc. – ketvirto ar paskesnio, o tarp moterų, įgijusių tik vidurinį išsi-
lavinimą, gerokai daugiau yra tokių, kurios susilaukia trečio ir paskesnių: trečio 
vaiko susilaukia maždaug kas septinta moteris, ketvirto ar ir daugiau – apie 7 proc.  
taigi daugiau vidurinį išsilavinimą turinčių moterų, kurios susilaukia didesnio ei-
liškumo vaikų, ir mažiau – neturinčių vaikų, lemia didesnius gimstamumo lygio 
rodiklius, o moterų, įgijusių aukštąjį išsilavinimą, gimstamumo rodikliai iš esmės 
priklauso nuo to, kokia jų dalis susilauks antro vaiko. aukštąjį išsilavinimą turinčių 
moterų gimstamumo lygio modelis yra susilaukti vieno ar dviejų vaikų, vidurinio 
išsilavinimo moterims būdinga susilaukti vieno, dviejų ar trijų vaikų, o žemesnio 
nei vidurinis – dviejų ar trijų vaikų, tik pačių jauniausių – jau pereinantis į vieno, 
dviejų ar trijų susilaukiamų vaikų modelį. Be to, moterų, įgijusių aukštąjį išsilavini-
mą, visose kartose gerokai didesnė dalis, visai neturinti vaikų (daugiau nei 10 proc.). 



207i i .  demogr afinių procesų k a ita

tarp moterų, turinčių vidurinį išsilavinimą, tokių yra mažiausiai – gimusiose penk-
tame ir vėlesniuose dešimtmečiuose tik apie 7 proc. (19 pav., 8 priedas).

susilaukiamų vaikų eiliškumo struktūrų skirtumai pagal pagrindines Lietuvos 
tautybes nėra labai dideli. Labiausiai išsiskiria rusės. rusių gimstamumo rodikliai 
pagal susilaukiamų vaikų eiliškumą jau vyriausiose kartose buvo turėti vieną ar du 
vaikus, o tai ypač ryšku jauniausiose kartose. 1960–1969 m. gimimo kartų rusių net 
80 proc. augina vieną arba du vaikus (vieną – 35 proc., du – 46 proc.), o didesnio 
eiliškumo – tik 11 proc. (9 priedas). Vyresnių kartų lietuvėms ir lenkėms dar buvo 
būdinga susilaukti dviejų ar trijų vaikų. apie penktadalis jų susilaukdavo ketvirto 
ir didesnio eiliškumo vaikų. jauniausiose analizuojamose reproduktyvų amžių jau 
baigusiose kartose ir tarp lietuvių, ir tarp lenkių dominuoja vienas ar du vaikai. tai 
ypač būdinga lenkėms. Didesnio eiliškumo nei du vaikai susilaukia maždaug kas 
penkta lietuvė ir tik kas septinta lenkė (9 priedas). 

6.5. Kohortinis bevaikystės lygio vertinimas

Bendrieji pokyčiai. Vertinant Lietuvos gimstamumo modelius pagal susilauktų vai-
kų eiliškumą išryškėjo, kad nemažai moterų, sulaukusios reproduktyvaus amžiaus 
pabaigos, vaikų neturi (lieka bevaikės), be to, paaiškėjo, kad vaikų neturinčių mo-
terų dalis keitėsi pagal kartas ir yra gana skirtinga pagal šiame tyrime išskirtas pa-
grindines sociodemografines grupes (gyvenamąją vietovę, išsilavinimą, tautybes). 
Čia trumpai aptarsime Lietuvos 1920–1970 m. gimimo kohortų pagrindines bevai-
kystės charakteristikas. 

Pirmiausia, prieš vertinant bevaikystės paplitimą Lietuvoje, dera bent fragmen-
tiškai pristatyti kitų šalių kontekstą. tarptautinis kontekstas padeda suprasti bevai-
kystės paplitimo Lietuvoje mastą ir kitimo trajektorijos specifiškumą ar dėsningu-
mą, vertinant, ar Lietuvoje bevaikystė yra didelė, vidutinė ar maža.

tarptautiniam kontekstui pristatyti pasitelksime garsaus demografo tomašo 
sobotkos ką tik atlikto bevaikystės europoje paplitimo tyrimo fragmentus.

sobotkos tyrimo rezultatai rodo, kad Lietuva pagal bevaikystės lygį ir trajektori-
ją patenka į rytų ir Vidurio europos šalių regionui būdingą žemo bevaikystės lygio 
modelį (20 pav.) ir šiame regione pagal pokarines kohortas užima vidurio poziciją. 
Pagal septinto dešimtmečio pabaigos (1968 m. gimimo) bevaikystės lygį už Lietuvos 
rodiklius žemesni yra tik keturiose iš 29 europos šalių (sobotka 2016). Praėjusio 
šimtmečio trečio ir ketvirto dešimtmečio Lietuvos kartos šiame regione išsiskiria 
aukštesniais bevaikystės rodikliais. Kadangi iš artimiausių ir panašaus likimo šalių 



208 l ietu vos demogr afinė k a ita

tai būdinga ir estijai, galima manyti, kad kaip tik specifinės karo ir pokario metų 
sąlygos galėjo koreguoti šių kartų šeimos kūrimo ir prokreacinę elgseną. 

20 pav. Bevaikystės lygis kai kuriose Vidurio ir Rytų Europos šalyse. Negimdžiusių moterų, 
baigusių reproduktyvų amžių, dalis, proc.

Šaltinis: sobotka 2016
Pastaba: grafike terminai palikti originalo kalba (angl. share childless – bevaikių arba niekada negimdžiusių dalis) 

iš lyginamojo konteksto suprasdami, kad Lietuvos moterų bevaikystės lygio ro-
dikliai europos šalių kontekste yra žemi, vis dėlto detaliau analizuodami Lietuvos 
1920–1970  m. gimimo kohortų (baigusių prokreacinę elgseną) bevaikystės lygio 
kitimo trajektoriją santykinai galime išskirti kelias kartų grupes: 1920–1929 m. gi-
mimo kartos – aukštas (turimais patikimais duomenimis, Lietuvoje fiksuotas aukš-
čiausias)  bevaikystės lygis (daugiau nei 12 proc.), 1930–1939 m. kartos –  mažėjantis 
(artėjantis prie 9 proc.), 1940–1954 m. kartos – santykinai stabiliai žemas (žemiau 
9 proc.), 1955–1970 m. kartos – nuosaikiai didėjantis (artėjantis prie 10 proc.). Visų 
šių kartų prokreacinė elgsena buvo veikiama skirtingų ekonominių, politinių, kul-
tūrinių aplinkybių. Kaip minėta, vyriausių kartų prokreacinei elgsenai ir galbūt 
dažnesnei bevaikystei poveikį galėjo turėti karo, pokario rezistencijos ir tremčių pa-
dariniai. Be to, pačiose vyriausiose kartose dar galėjo reikštis iki šių kartų išlikusių 
vėlyvų santuokų ir didelės nesusituokusiųjų dalies požymiai, pagal Hajnalą (1965) 
priskiriamų europiniam santuokystės modeliui, kuris jau labiau kaip normatyvinis 
elementas galėjo veikti šias kartas, didindamas jų bevaikystės lygį. tačiau tai tik 
prielaida, kurią esant galimybei reikėtų tikslinti. 1930–1954 m. kartų aktyviausia 



209i i .  demogr afinių procesų k a ita

santuokinė ir prokreacinė elgsena vyko visuomenei pereinant į naują išsivystymo 
etapą – industrinį, urbanizuotą. Kintant gyvenimo sąlygoms, santykinai stabili-
zuojantis politinėms aplinkybėms, keitėsi šių kartų santuokinė elgsena: ankstėjo 
santuokos, universalėjo santuoksytės lygis (apie tai plačiau – 5 skyriuje). Šių kar-
tų bevaikystės lygis minimalus. tačiau moterų, gimusių šeštame dešimtmetyje ir 
labiausiai septinto dešimtmečio antroje pusėje, bevaikystės lygis pradeda didėti 
(21 pav., 6 priedas). Pastarosios kartos jau paveiktos antrajam demografiniam per-
ėjimui priskiriamų vertybinių ir technologinių veiksnių, kurie prokreacinėje elgse-
noje paprastai reiškiasi ir bevaikystės didėjimu. Vadovaujantis van de Kaa, praside-
da savanoriškos bevaikystės pasirinkimo laikotarpis (van de Kaa 1997). 

Gyvenamoji vieta. atkartodami panašią bevaikystės lygio kitimo trajektoriją 
keičiasi miesto ir kaimo moterų bevaikystės rodikliai, tik visose moterų kartose 
miesto moterų išlieka aukštesni: skirtumas sudaro apie 3–4 procentinius punktus. 
Gerokai aukštesnis yra Vilniaus miesto (21 pav, 7 priedas.) moterų bevaikystės lygis 
(jauniausiose kartose artimas 14 proc.), nedaug mažesnis – ir Kauno miesto (jau-
niausiose kartose 12–13 proc.). Kitų didžiųjų Lietuvos miestų moterų bevaikystės 
rodikliai artimi bendram miesto moterų lygiui, tik Klaipėdos miesto 1–2 procenti-
niais punktais mažesni. 

21 pav. Negimdžiusių moterų dalis pagal gimimo kohortas ir gyvenamąją vietovę, proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



210 l ietu vos demogr afinė k a ita

Išsilavinimas. tačiau šie bendri visos Lietuvos mastu ir pagal stambiausius gyve-
namosios vietovės tipus bevaikystės lygio rodikliai iš esmės yra vidutiniai ir slepia 
gana akivaizdžius bevaikystės proceso paplitimo skirtumus pagal moterų išsilavi-
nimą: smarkiai skiriasi įvairaus išsilavinimo moterų bevaikystės lygis ir kitimo tra-
jektorijos (22 pav., 8 priedas). 

22 pav. Negimdžiusių moterų dalis pagal gimimo kohortas ir išsilavinimą, proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

Gerokai aukštesniais bevaikystės lygio rodikliais iki kartų, gimusių šešto dešim-
tmečio viduryje ir vėliau, išsiskiria moterys, turinčios aukštąjį išsilavinimą. ypač 
aukšti bevaikystės lygio rodikliai yra vyriausių kartų moterų (daugiau nei 20 proc.). 
Dėl šios specifinės situacijos galima išsakyti kai kurių prielaidų. Pirma, ypač sun-
kiu karo ir pokario laikotarpiu galbūt tik labiausiai išsilavinusios moterys turėjo 
didesnių galimybių planuoti šeimą, atidėdamos vaikų susilaukimą ar visai jų atsisa-
kydamos. Gimstamumo diferenciacijos tyrimuose matyti, kad pirmiausia sėkmin-
giausiai gimstamumą pradeda reguliuoti labiau išsilavinusios moterys. žemiausi 
bevaikystės lygio rodikliai vyriausiose kartose yra tarp žemiausią išsilavinimą tu-
rinčių moterų, tačiau nuo gimusių šeštame dešimtmetyje šio išsilavinimo moterų 
bevaikystės lygio kitimo trajektorija įgauna labai specifinę formą: bevaikystės lygio 
rodikliai sparčiai didėja ir nuo moterų, gimusių septinto dešimtmečio pradžioje, 
tampa didžiausi. Labiausiai tikėtina prielaida, kad visuotinio vidurinio išsilavinimo 
sąlygomis nemažą dalį šių moterų sudaro selektyvi grupė, išliekanti žemesnio nei 



211i i .  demogr afinių procesų k a ita

vidurinis išsilavinimo, turinti ribotas santuokinės ir pokreacinės elgsenos galimy-
bes. Bet šiai prielaidai patvirtinti reikia papildomos informacijos, kurios gyventojų 
surašymas neteikia.  

Tautybė. Pagal pagrindines Lietuvos gyventojų tautybes nematyti didelių mo-
terų bevaikystės skirtumų. tik tarp vyriausių kartų, gimusių 1920–1945 m., rusių 
bevaikystės lygio rodikliai mažesni, bet dėl gana negausių šių kartų moterų – labai 
svyruojantys (23 pav., 9 priedas).

23 pav. Negimdžiusių moterų dalis pagal gimimo kohortas ir tautybę, proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

6.6. Tikimybinis vaikų susilaukimo vertinimas  

Bendrieji pokyčiai. tikimybės (tikimybiniai rodikliai) susilaukti kito (paskesnio) 
vaiko rodiklis (angl. parity progression ratio), ypač jį taikant įvairių socialinių de-
mografinių moterų grupių prokreacinės elgsenos analizėje, teikia papildomą infor-
maciją siekiant suprasti, kokia yra tikimybė, kad atitinkamo išsilavinimo, tautybės 
ar kitos sociodemografinės grupės moterys susilauks tam tikro eiliškumo vaiko 
(pirmo, antro, trečio ir pan.). 

Šio rodiklio taikymas vertinant Lietuvos moterų 1920–1970 m. kohortų gimsta-
mumo kitimą leidžia teigti, kad Lietuvoje tikimybė, kad moterys susilaukia pirmo 



212 l ietu vos demogr afinė k a ita

vaiko, yra didelė (per 90 proc.) visose kartose, išskyrus pačią vyriausią (gimusią 1920–
1930 m.). tai, kad turėdamos vieną vaiką, susilaukia ir antro, tikimybė taip pat labai 
didelė: iki jauniausių kartų, gimusių septintame dešimtmetyje ir vėliau, buvo arti-
ma ar net didesnė nei 80 proc. tačiau jauniausiose kartose tikimybė susilaukti antro 
vaiko gerokai mažėjo (iki 70 proc.), ir tai rodo, kad daugėjo tų, kurios, susilaukusios 
vieno vaiko, antro nebegimdo. nuo vyriausių iki jauniausių kartų taip pat akivaizdi ir 
taip jau nedidelės tikimybės susilaukti trečio ir ketvirto vaiko mažėjimo trajektorija 
(24 pav.). tačiau tikimybiniai rodikliai susilaukti penkto vaiko, jau turint keturis, su 
kiekviena jaunesne karta iš esmės nesikeitė.  

24 pav. Kohortiniai tikimybės susilaukti paskesnio vaiko rodikliai, proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

akivaizdžiai visose kartose išliko tam tikra nekintanti selektyvi moterų dalis, ku-
rios gimdo daug vaikų. taigi kiekvienos jaunesnės kartos gimstamumo lygis mažėja 
mažėjant tikimybėms, kad, turint vieną vaiką, bus susilaukta ir antro, turint du bus 
susilaukta trečio ir turint tris bus susilaukta ketvirto. aišku, didžiausią įtaką gimsta-
mumo mažėjimui Lietuvoje turi tikimybės susilaukti antro vaiko mažėjimo spartėji-
mas su kiekviena jaunesne karta.  

Gyvenamoji vieta. tikimybių miesto ir kaimo moterims susilaukti paskesnio vai-
ko rodiklių trajektorijos labiausiai skiriasi pagal rodiklius susilaukti antro, trečio 
ir ketvirto vaiko. tikimybė susilaukti pirmo vaiko ir tarp miesto, ir tarp kaimo 



213i i .  demogr afinių procesų k a ita

moterų labai didelė, ypač tarp kaimo (artima 94 proc.). tarp kaimo moterų, turint 
vieną vaiką, tikimybė susilaukti antro vaiko taip pat labai didelė (ilgą laiką gerokai 
viršijo 80 proc.) ir tik jauniausiose kartose pradėjo mažėti, o tarp miesto moterų 
visose kartose tikimybė susilaukti antro vaiko  mažesnė nei 80 proc., jauniausiose 
kartose nukrito iki 65 proc.   

tikimybė turint du vaikus susilaukti trečio vaiko mieste maža (apie 20 proc.) 
ir jau turi ilgą tradiciją. Kaime, nors ir nuosekliai su kiekviena karta mažėdama, 
ir jauniausiose analizuojamose kartose (kurios jau baigė reproduktyvų amžių) yra 
du kartus didesnė nei mieste. Labai panaši situacija ir susilaukus ketvirto vaiko. 
tikimybės turint keturis vaikus susilaukti penkto dydžiai mieste ir kaime patvirti-
na čia išsakytą hipotezę, kad tai yra selektyvi moterų grupė, pasižyminti specifine 
prokreacine elgsena: šių rodiklių lygis mieste ir kaime yra labai panašus, o kitimo 
trajektorija pagal kartas turi panašią formą. net jauniausiose analizuojamose kar-
tose tikimybė turint keturis vaikus susilaukti penkto ir tarp kaimo, ir tarp miesto 
moterų didelė – apie 40 proc. (25 pav.).  

25 pav. Kohortiniai tikimybės susilaukti paskesnio vaiko rodikliai pagal gyvenamąją  
vietovę, proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



214 l ietu vos demogr afinė k a ita

Išsilavinimas. tikimybiniai vaikų susilaukimo rodikliai pagal vaikų eiliškumą 
tarp skirtingą išsilavinimą turinčių  moterų dar labiau diferencijuoti. tikimybė su-
silaukti pirmo ir antro vaiko tarp moterų, turinčių aukštąjį, vidurinį ir žemesnį 
nei vidurinis išsilavinimą, yra panaši ir tik nedaug didesnė mažėjant išsilavinimo 
lygiui. tačiau reikia pasakyti, kad ir pagal šių rodiklių kitimo trajektoriją nuo šešta-
me dešimtmetyje gimusios kartos ryškėja, kad tarp žemiausio išsilavinimo moterų 
mažėja tikimybė susilaukti nors vieno (pirmo) vaiko.   

tarp moterų, turinčių aukštąjį išsilavinimą, turint du vaikus, tikimybė susilauk-
ti trečio, taip pat ir kiekvieno paskesnio yra nedidelė (apie 20 proc.), tačiau gana 
panaši. Didžiausias atotrūkis tarp tikimybės susilaukti antro ir trečio, o jau turint 
trečią vaiką, tikimybė susilaukti ketvirto ir net penkto yra panaši. ir tai būdinga 
visoms analizuojamoms kartoms – visų kartų rodikliai labai panašūs. 

Moterys, įgijusios vidurinį išsilavinimą, taip pat turi panašią tikimybių priklau-
somybę susilaukti didesnio eiliškumo vaikų. tų, kurios susilaukia trečio vaiko, tiki-
mybė, kad susilauks ketvirto ir penkto, yra panaši, tik du kartus didesnė nei moterų, 
įgijusių aukštąjį išsilavinimą (apie 30–40 proc.). Be to, šie rodikliai pagal analizuo-
jamas kartas mažai kinta (26 pav.). 

Moterų, turinčių žemiausią išsilavinimą, įvairaus vaikų eiliškumo susilaukimo 
tikimybių rodiklių trajektorijos pagal kartas ir dydžius susilaukiant didesnio ei-
liškumo (trečio, ketvirto ir penkto) vaiko santykiai taip pat išlaiko panašią formą: 
susilaukti trečio vaiko, turint du, susilaukti ketvirto vaiko, turint tris, ir susilaukti 
penkto vaiko, turint keturis, yra didelė ir labai panaši (apie 50 proc.).

apibendrinant galima teigti, kad kiekvieno išsilavinimo tam tikra dalis moterų 
susilaukia gerokai daugiau nei dviejų vaikų, nes joms susilaukti antro, trečio ir net 
ketvirto vaiko yra vienoda tikimybė, tik turinčių aukštąjį išsilavinimą šie tikimybių 
rodikliai yra žemi ir mažėjant išsilavinimo lygiui jie didėja, o tarp moterų, turinčių 
žemiausią išsilavinimą, jei jos susilaukia dviejų vaikų, yra didelė tikimybė, kad su-
silauks ir trečio, paskui ketvirto ir net penkto. Šių moterų kiekvieno paskesnio nei 
antras vaikas susilaukimo tikimybių rodikliai yra apie 50 proc. (26 pav.).



215i i .  demogr afinių procesų k a ita

26 pav. Kohortiniai tikimybės susilaukti paskesnio vaiko rodikliai pagal išsilavinimą, proc. 

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

Tautybė. Kadangi lietuvės moterys sudaro didžiają visų moterų dalį, lietuvių mo-
terų tikimybiniai gimstamumo rodikliai iš esmės atkartoja bendras visoms Lietuvos 
moterims būdingas tendencijas (24 pav., 27 pav.). 

tikimybės susilaukti pirmo vaiko rodikliai visų trijų analizuojamų tautybių mo-
terų yra aukšti ir panašūs – arti 90 proc. tik vyriausių kartų rusių tikimybės susi-
laukti pirmo vaiko rodikliai aukštesni – matyt, šios tautybės moteris mažiau veikė 
tų kartų moterų bevaikystę didinę veiksniai, aptarti 6.5 skyriuje. Visų kitų gimimo 
kohortų pagal gerokai žemesnius tikimybinius antro vaiko susilaukimo rodiklius iš-
siskiria rusės, o jaunesnių kartų – ir lenkės. nors visų kartų rusėms būdingi gerokai 
mažesni tikimybės susilaukti trečio vaiko rodikliai, labai spartus ir akivaizdus lenkių 
šių rodiklių mažėjimas pagal kartas (jauniausių analizuojamų kartų pagal reikšmes 
priartėjęs prie rusių) rodo jų spartų perėjimą prie mažavaikių (vieno ar dviejų vaikų) 
šeimų. jauniausių analizuojamų kartų, kurios jau baigė reproduktyvų amžių (gimu-
sių 1965–1969 m.), tikimybės susilaukti trečio vaiko rodikliai tarp lietuvių moterų 
yra 30 proc., tarp rusių ir tarp lenkių – 20 proc. (27 pav.).  Paskesnių vaikų (ketvirto, 
penkto) susilaukimo tikimybių rodiklių dydžiai pagal moterų tautybes yra gana pa-
našūs, tik lenkių sparčiau mažėjantys susilaukti ketvirto vaiko (27 pav.).    



216 l ietu vos demogr afinė k a ita

27 pav. Kohortiniai tikimybės susilaukti paskesnio vaiko rodikliai pagal tautybę, proc.

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

analizuojant susilaukiamų vaikų skaičiaus sociodemografinę diferenciaciją lo-
gistinės regresinės analizės metodu buvo vertinti įvairių gimimo kohortų moterų 
tikimybiniai rodikliai susilaukti trečio vaiko (jau turint du vaikus). analizė atlik-
ta vertinant selektyvių gimimo kohortų, kurių prokreacinę elgseną galima priskirti 
skirtingiems gimstamumo modeliams, trečio vaiko susilaukimo tikimybės rodiklių 
skirtumus pagal išsilavinimą, tautybę, gyvenamąją vietovę. analizei pasirinktos ke-
turios kohortinės moterų grupės: 

a) vyriausios kartos, gimusios XX a. trečiame dešimtmetyje (1920–1929  m.); 
joms dar būdingi gana aukšti gimstamumo rodikliai; prokreacinėje jų elgsenoje 
akivaizdžios dar nepasibaigusio pirmojo demografinio perėjimo žymės;  

b) moterų kartos, gimusios ketvirto dešimtmečio pradžioje (1930–1934 m.);  pro-
kreacinės jų elgsenos kiekybinės išraiškos (pagimdytų vaikų skaičius) jau iš esmės 
rodo priartėjimą prie pirmojo demografinio perėjimo pabaigai būdingo gimstamu-
mo lygio; 

c) moterys, gimusios šešto dešimtmečio pabaigoje (1955–1959 m.); jos atstovauja 
toms kartoms, kurių prokreacinė elgsena porą dešimtmečių Lietuvoje lėmė gana 
stabilų gimstamumą, artimą lygiui, galinčiam užtikrinti kartų kaitą; tai kartos, 



217i i .  demogr afinių procesų k a ita

kurių prokreacinei elgsenai buvo būdingi pasibaigusio pirmojo demografinio per-
ėjimo požymiai;

d) jauniausios kartos, gimusios aštunto dešimtmečio pradžioje (1970–1974 m.); 
prokreacinėje jų elgsenoje jau akivaizdūs antrajam demografiniam perėjimui bū-
dingi požymiai (čia būtina pažymėti, kad nors šių kartų moterys surašymo metu 
dar vis buvo reproduktyvaus amžiaus, jau buvo priartėjusios prie prokreacinės elg-
senos pabaigos). 

Logistinė regresinė analizė rodo išliekančius gana didelius prokreacinės elgse-
nos  skirtumus pagal moterų tautybę, gyvenamąją vietovę, išsilavinimą.

Logistinė regresinė analizė atskleidė, kad vyriausių kartų moterų prokreacinei 
elgsenai pagal išskirtus kintamuosius (pagal skirtingas sociodemografines grupes –  
išsilavinimą, tautybę, gyvenamąją vietovę) buvo būdinga didelė diferenciacija. ypač 
ji didelė tarp moterų, gimusių ketvirto dešimtmečio pradžioje, t. y. tų, kurių prokrea-
cinė elgsena vyko dar pirmąjį demografinį perėjimą lemiančioje aplinkoje. Logistinė 
regresinė analizė rodo, kad šių kartų moterys, turinčios žemesnį išsilavinimą, mo-
terys, gyvenančios kaime ir nedideliuose miestuose, trečio vaiko susilaukdavo kur 
kas dažniau. Be to, tai labiau buvo būdinga lietuvėms moterims. Šešto dešimtmečio 
pabaigoje gimusios moterys jau rodė gerokai sumažėjusius prokreacinės elgsenos 
skirtumus. tik moterys, gyvenančios kaime, turinčios žemiausią išsilavinimą, dar 
gerokai dažniau susilaukdavo trečio vaiko. jauniausių analizuojamų kartų (gimusių 
1970–1974 m.) moterų prokreacinėje elgsenoje pagal minėtus požymius skirtumai 
yra mažesni. Be to, ryškėja nauji gimstamumo diferenciacijos požymiai. tarp visų 
vyresnių analizuojamų kartų moterų stebėti mažesni galimybių rodikliai moterims, 
gyvenančioms Vilniuje (lyginant su kituose miestuose gyvenančiomis), susilaukti 
trečio vaiko, tarp jauniausios analizuojamos kartos moterų skirtumai įgauna prie-
šingą priklausomybę – galimybių rodikliai susilaukti trečio vaiko tarp Vilniuje gy-
venančių moterų yra didžiausi, lyginant su visais kito tipo miestais, išskyrus pačius 
mažiausius miestus (kuriuose gyvena mažiau nei 10 tūkst. gyventojų ir kurie nėra 
savivaldybių centrai) (1 lentelė). tarp visų analizuojamų kartų skirtingų tautybių 
moterų (išskyrus gimusias šešto dešimtmečio pabaigoje) matoma gana akivaizdi ro-
diklių susilaukti trečio vaiko diferenciacija – lietuvės moterys trečio vaiko susilaukia 
dažniau nei kitų pagrindinių tautinių mažumų moterys (lenkės, rusės, baltarusės). 
Be to, reikia pastebėti, kad logistinė regresinė analizė patvirtino aukščiau darytas 
išvadas dėl pastaruoju metu gana smarkiai kintančios lenkių prokreacinės elgsenos – 
jauniausios kartos lenkės gerokai rečiau susilaukia trečio vaiko, palyginti su lietuvė-
mis (0,6 karto).  



218 l ietu vos demogr afinė k a ita

1 lentelė. Trečio vaiko susilaukimo rodiklių diferenciacija pagal tautybę, išsilavinimą ir gyvenamąją 
vietą. 1920–1929, 1930–1934, 1955–1959 ir 1970–1974 metų gimimo kohortų moterys

turi du vaikus. Galimybių rodikliai susilaukti trečio vaiko.
1920–1929 1930–1934

exp(B)
95 % pasikliautinis intervalas

exp(B)
95 % pasikliautinis intervalas

apatinė riba Viršutinė riba apatinė riba Viršutinė riba

Tautybė

Lietuvės ref. grupė ref. grupė

rusės 0,641*** 0,596 0,689 0,669*** 0,617 0,726

Lenkės 1,016 0,942 1,095 1,045 0,971 1,125

Baltarusės 0,729*** 0,637 0,834 0,752*** 0,650 0,870

Kita 0,764** 0,647 0,903 0,778** 0,637 0,951

Gyvenamoji vietovė

Vilnius ref. grupė ref. grupė

Kaunas 1,030 0,949 1,118 1,192*** 1,084 1,310

Kiti didieji miestai 1,260*** 1,165 1,364 1,588*** 1,454 1,733

20–99 tūkst. gyventojų 1,806*** 1,666 1,958 2,326*** 2,128 2,542

10–19 tūkst. gyventojų 1,755*** 1,615 1,907 2,214*** 2,023 2,423

savivaldybių centrai <10 tūkst. 
gyventojų

2,003*** 1,817 2,208 2,485*** 2,236 2,761

Kiti miestai <10 tūkst. gyventojų 2,024*** 1,817 2,254 2,735*** 2,446 3,057

Kaimas 2,764*** 2,589 2,950 4,379*** 4,071 4,711

Išsilavinimas

aukštasis ref. grupė ref. grupė

Vidurinis 1,804*** 1,648 1,975 1,872*** 1,714 2,044

žemesnis nei vidurinis 3,319*** 3,055 3,605 3,398*** 3,133 3,686 >



219i i .  demogr afinių procesų k a ita

1955–1959 1970–1974

exp(B)
95 % pasikliautinis intervalas

exp(B)
95 % pasikliautinis intervalas

apatinė riba Viršutinė riba apatinė riba Viršutinė riba

Tautybė

Lietuvės ref. grupė ref. grupė

rusės 0,740 0,690 0,794 0,907* 0,828 0,994

Lenkės 0,656 0,614 0,701 0,659*** 0,609 0,712

Baltarusės 0,587 0,517 0,667 0,649*** 0,507 0,830

Kita 0,867 0,751 1,002 1,135 0,948 1,360

Gyvenamoji vietovė

Vilnius ref. grupė ref. grupė

Kaunas 1,019 0,941 1,105 0,809*** 0,740 0,884

Kiti didieji miestai 1,027 0,954 1,105 0,707*** 0,649 0,769

20–99 tūkst. gyventojų 1,313*** 1,224 1,409 0,885** 0,817 0,958

10–19 tūkst. gyventojų 1,505*** 1,397 1,622 0,885* 0,811 0,965

savivaldybių centrai <10 tūkst. 
gyventojų

1,633*** 1,501 1,777 1,052 0,952 1,163

Kiti miestai <10 tūkst. 
gyventojų

2,215*** 2,000 2,453 1,375*** 1,219 1,549

Kaimas 3,514*** 3,314 3,725 2,008*** 1,887 2,138

Išsilavinimas

aukštasis ref. grupė ref. grupė

Vidurinis 1,505*** 1,444 1,569 1,372*** 1,313 1,435

žemesnis nei vidurinis 3,069*** 2,860 3,293 3,040*** 2,843 3,251

* p < 0,05; ** p < 0,005; *** p < 0,001
Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

>



220 l ietu vos demogr afinė k a ita

6.7. Motinos amžius gimdant pirmą vaiką: 
kohortinė tyrimo perspektyva

6.7.1. Motinos vidutinio amžiaus gimdant pirmą vaiką 
kitimo bendroji trajektorija ir diferenciacija

Vienas pagrindinių gimstamumo modelio parametrų yra motinos amžius prokreaci-
nės elgsenos debiuto metu – amžius susilaukiant pirmo vaiko. 2011 m. gyventojų su-
rašymo mikroduomenys leidžia matyti, kaip keitėsi 1920–1970 m. gimusių Lietuvos 
moterų, kurios per surašymą iš esmės jau buvo baigusios prokreacinę elgseną, vi-
dutinis amžius gimdant pirmą vaiką. nors gyventojų surašymo duomenimis, 1910–
1919 m. gimusių moterų kartos jau yra labai negausios (kasmetinėse 1910–1915 m. 
kartose mažiau nei po 500 moterų), apskaičiuotas ir šių kartų moterų vidutinis am-
žius susilaukiant pirmo vaiko. tai dešimtmečiu praplečia istorinius duomenis apie 
Lietuvos gimstamumą. Pagrindinė analizuojamų kartų prokreacinės elgsenos debiu-
to amžiaus pasikeitimo kryptis – perėjimas nuo vėlyvo vyriausių kartų moterų pirmų 
vaikų susilaukimo amžiaus prie 1930–1970 m. gimusių moterų su kiekviena jaunesne 
karta vis jaunesnio amžiaus. Vyriausių kartų, gimusių praėjusio šimtmečio trečiame 
dešimtmetyje, apie kurių prokreacinę elgseną 2011 m. surašymas dar teikia patiki-
mą informaciją, vidutinis amžius susilaukiant pirmo vaiko viršijo 26 metus  (28 pav., 
10 priedas). nors dėl jau ir negausių antrame dešimtmetyje gimusių moterų kartų 
šis rodiklis svyruoja, vis dėlto jis rodo, kad vyresnėms kartoms dar buvo būdinga 
pirmo vaiko susilaukti vėlai. Lietuvoje, kuri patenka į Hajnalo (1965) išskirtą vėlyvų 
santuokų europinio modelio zoną ir kurioje tuo metu vyravo universali normaty-
vinė santuokinė prokreacinė elgsena (nesantuokinių vaikų dalis pirmoje praėjusio 
šimtmečio pusėje sudarė apie 5 proc.), pirmo vaiko taip pat buvo susilaukiama vėlai. 
tačiau jau pradedant nuo kartų, gimusių ketvirtame dešimtmetyje, pirmo vaiko susi-
laukė vis jaunesnės moterys. Dauguma jų pirmo vaiko susilaukė praėjusio šimtmečio 
šeštame ir septintame dešimtmečiuose. nors to meto Lietuvos sąlygos labai skyrėsi 
nuo Vakarų europos šalių, pirmo vaiko susilaukimo amžiaus mažėjimo trajektorija 
buvo panaši – vyko vadinamasis „gimstamumo jaunėjimas“. Vakarų šalyse tai dažnai 
siejama su nauju gimstamumo modelio įsigalėjimu gerovės klestėjimo (Frejka 2016) 
ir santuokos „aukso amžiaus“ laikotarpiu. Šis vaikų susilaukimas esant jauno am-
žiaus Vakaruose aiškinamas ir pirmojo demografinio perėjimo pabaigoje vykstan-
čiais prokreacinės elgsenos pasikeitimais (angl. fertility behaviour) (van de Kaa 2010, 
1996). Lietuvoje šį prokreacinės elgsenos debiuto procesą taip pat galima būtų sieti su 



221i i .  demogr afinių procesų k a ita

pirmojo demografinio perėjimo pabaiga ir jį lemiančiais visuomenės modernizacijos 
procesais – industrinės, urbanizuotos visuomenės įsigalėjimu ir jos kuriamomis gy-
venimo aplinkybėmis bei pasukant iš vėlyvų santuokų modelio į sparčiai jaunėjantį 
(plačiau 5 skyriuje). tačiau Lietuvoje sovietinio gyvenimo sąlygomis tam įtakos galėjo 
turėti ir, matyt, turėjo specifiniai administracinio komandinio ūkininkavimo prin-
cipai bei kai kurie specifiniai socialinės politikos elementai (pvz., galiojusi apsirūpi-
nimo būstu tvarka). 

surašymo duomenimis, vyriausių kartų miesto ir kaimo moterų amžius susilau-
kiant pirmo vaiko vienodas. surašymo metu fiksuojami šie senolių duomenys ne-
gali būti analizuojami teritoriniu aspektu, nes didelė dalis vyriausio amžiaus kaimo 
moterų yra persikėlusios gyventi pas vaikus į miestą, todėl tų kartų gimstamumo 
rodikliai miesto ir kaimo skirtumams vertinti nėra tinkami. tačiau pagal jaunesnių, 
nei gimusių ketvirtame ar penktame dešimtmetyje, moterų prokreacinės elgsenos 
debiuto trajektorijas galime daryti išvadas, kad kaimo vietovėse pirmo vaiko susi-
laukimo „jaunėjimas“ vyko spartesniais tempais ir vidutinio amžiaus susilaukiant 
pirmo vaiko skirtumai tarp miesto ir kaimo didėjo, jauniausiose analizuojamose 
kartose sudarydamas arti pusantrų metų (28 pav.).

Pirmo vaiko susilaukimo amžius, skirtingo dydžio miestuose gerokai skirda-
masis pagal rodiklių dydžius, taip pat keitėsi panašia trajektorija. Vėliausiai ir vis su 
palengva didėjančiu atotrūkiu nuo kitų miestų pirmo vaiko susilaukia Vilniaus mo-
terys. Kaip matyti iš 28 pav., visų kitų didžiųjų Lietuvos miestų vidutinio amžiaus 
susilaukiant pirmo vaiko rodiklio trajektorijos, nors ir labai svyruodamos, brėžia  
žemesnes kreives. Kauno miesto šie moterų prokreacinės elgsenos rodikliai yra ar-
timiausi Vilniui. 

Įtaką šių gimstamumo rodiklių skirtumams pagal gyvenamosios vietovės tipą ir 
dydį akivaizdžiai daro dideli juose gyvenančiųjų išsilavinimo skirtumai (stumbrys 
2016). išsilavinimo lygis yra kur kas labiau vaikų susilaukimo amžių diferencijuo-
jantis veiksnys (29  pav.) nei gyvenamoji vietovė. Moterys, turinčios aukštąjį išsi-
lavinimą, pirmo vaiko visose analizuojamose kartose susilaukė gerokai vėliau nei 
turinčios vidurinį ir ypač žemesnį nei vidurinis išsilavinimą. Be to, šis skirtumas 
jaunesnėse analizuojamose kartose didėjo, pasiekdamas trejus metus tarp aukštojo 
ir žemesnio nei vidurinis išsilavinimas ir dvejus metus – tarp aukštojo ir vidurinio 
išsilavinimo (29 pav., 4 priedas). jauniausių analizuojamų kohortų, gimusių šešto 
dešimtmečio antroje pusėje ir vėliau, šie žemiausio išsilavinimo turinčių moterų 
pirmo vaiko susilaukimo rodikliai (kaip ir vaikų skaičiaus) labai svyruoja, nerody-
dami aiškesnės pasikeitimų krypties.



222 l ietu vos demogr afinė k a ita

28 pav. Vidutinis amžius susilaukiant pirmo vaiko pagal gyvenamąją vietovę, metais

  
Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

29 pav. Vidutinis amžius susilaukiant pirmo vaiko pagal išsilavinimą ir tautybę, metais

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



223i i .  demogr afinių procesų k a ita

Moterų amžiaus susilaukiant pirmo vaiko rodiklių kitimo trajektorija pagal tau-
tybes taip pat skiriasi. 1930–1950 m. gimusių lietuvių ir lenkių moterų prokreaci-
nės elgsenos „jaunėjimas“ vyko sparčiau nei rusių. jaunesnėse kartose lenkių pro-
kreacinės elgsenos „jaunėjimas“ išliko intensyvesnis nei lietuvių ir pagal vidutinio 
amžiaus, gimdant pirmą vaiką, rodiklius tapo net mažesnis nei rusių. apskritai 
visų kartų rusės moterys pirmo vaiko susilaukia anksčiau nei lietuvės. Lietuvės 
prokreacinę elgseną pradeda vėliausiai. Vyresnėse analizuojamose kartose lenkių 
prokreacinės elgsenos debiuto rodikliai buvo iš esmės tokie pat kaip ir lietuvių, o 
nuo šeštame dešimtmetyje gimusiųjų, jų prokreacinei elgsenai „jaunėjant“ greičiau 
nei lietuvių ir rusių, tapo mažiausi tarp trijų analizuojamų tautybių. 

6.7.2. Pirmo vaiko susilaukimo trajektorijos pagal motinos amžių

Vidutinio moters amžiaus susilaukiant pirmo vaiko rodikliai gali būti apskaičiuojami 
tik kartoms, kurios jau baigė prokreacinę elgseną (gimusių 1920–1970  m.), atsklei-
džia gimstamumo situaciją ir kitimą, vykusį prieš du ir daugiau dešimtmečių. taigi 
jie iš esmės rodo moterų amžiaus susilaukiant pirmo vaiko kitimo istoriją. Kaip tik 
nuo moterų kartų, gimusių praėjusio šimtmečio aštuntame dešimtmetyje, prasideda 
naujo gimstamumo modelio formavimasis, prokreacinės elgsenos debiuto „senėjimas“ 
(nukėlimas į vyresnį amžių), aptariamas antrojo demografinio perėjimo koncepcijoje 
ir kitose naujausių teorinių prieigų (tarp jų ir lyčių lygybės) įžvalgose. todėl analizei 
pasitelksime kumuliacinius gimstamumo rodiklius, kurie leidžia sekti jau ir pastarų-
jų dviejų, trijų dešimtmečių gimstamumo modelio kitimą ir pirmo vaiko susilaukimo 
trajektorijos pasikeitimus pagal motinos amžių ir kartas. 30a pav. atskleidžia gimsta-
mumo „jaunėjimo“ procesą, intensyviausiai vykusį tarp 1930 ir 1950 m. gimusių kar-
tų moterų. Pirmo vaiko buvo susilaukiama vis anksčiau ir vis didesnė moterų dalis, 
sulaukusi reproduktyvaus amžiaus pabaigos, turėjo vaiką (-ų), t. y. ir Lietuvoje, kaip 
ir kitose modernėjančiose visuomenėse, vyko panašūs prokreacinės elgsenos pasikei-
timai –  prokreacinė elgsena ir „jaunėjo“, ir universalėjo  (van de Kaa 2010). tačiau 
nuo kartų, gimusių aštuntame dešimtmetyje, prokreacinės elgsenos debiutas pasuka 

„senėjimo“ linkme (30b pav.). jauname amžiuje pirmo vaiko susilaukiama vis rečiau. 
Šie Lietuvoje maždaug nuo 1970 m. gimimo kartos arba nuo 1990 kalendorinių metų 
prasidėję procesai aptarti gana gausiose publikacijose (Lietuvos 2006; stankūnienė 
2000;  stankūnienė 2009), todėl šiame tyrime jie nebus plačiau analizuojami. tačiau 
2011 m. gyventojų surašymo duomenys leidžia stebėti šių procesų tolimesnę eigą. Be 
to, patikimai visos populiacijos lygmeniu juos vertinti pagal kai kurias sociodemogra-
fines moterų grupes (išsilavinimą, gyvenamąją vietovę, tautybę).  



224 l ietu vos demogr afinė k a ita

30 pav. Pirmo vaiko susilaukimo kaupiamieji proc. pagal gimimo kohortas

a)                                                                               B)

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

Kumuliaciniai gimstamumo rodikliai rodo, kad nuo 1930 iki 1950  metų gimu-
sios kartos  sparčiai „jaunėjanti“ prokreacinė elgsena (kaip buvo minėta aukščiau), 
kaime jaunėjo sparčiau, atitinkamai didėjo ir prokreacinės elgsenos skirtumai pa-
gal gyvenamąją vietovę (31 ir 32  pav.). tačiau pradėjęs formuotis naujas, gerokai 
vėlesnės prokreacinės elgsenos modelis, prokreacinės elgsenos debiutą nukeliant į 
vyresnį amžių, kaime vyksta net sparčiau nei mieste ir skirtumai mažėja. Matyt, 
čia reikia išsamesnių prokreacinės elgsenos tyrimų, galinčių atskleisti tokius gana 
prieštaringus ir sparčiai kintančius miesto ir kaimo prokreacinės elgsenos debiuto 
skirtumus. 



225i i .  demogr afinių procesų k a ita

31 pav. Pirmo vaiko susilaukimo kaupiamieji proc. pagal gyvenamąją vietovę, 1930, 1950 
ir 1970 m. gimimo kohortos

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

32 pav. Pirmo vaiko susilaukimo kaupiamieji  proc. sulaukus 20 ir 25 metų pagal  
gyvenamąją vietovę 

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



226 l ietu vos demogr afinė k a ita

Pirmo vaiko susilaukimo amžiaus kitimo vertinimas pasitelkiant kumuliacinius 
gimstamumo rodiklius atskleidžia, kad tarp moterų, gimusių nuo 1930 iki 1950  m., 
visoje Lietuvoje sparčiai „jaunėjanti“ prokreacinė elgsena buvo labai skirtinga pagal 
moterų išsilavinimą. Vyriausiose kartose vidurinio ir žemesnio nei vidurinis išsila-
vinimo moterų pirmo vaiko susilaukimo kumuliaciniai rodikliai pagal amžių iš es-
mės identiški ir nedaug atsiliko moterų, turinčių aukštąjį išsilavinimą (33 ir 34 pav.).  
tarp gimusių praėjusio dešimtmečio penktame ir šeštame dešimtmečiuose pirmo 
vaiko susilaukimo amžiaus skirtumai pagal išsilavinimą labai didėjo, ypač sparčiai 

„jaunėjant“ vaikų susilaukimui tarp turinčių vidurinį ir žemesnį nei vidurinis išla-
vinimą moterų. Visų išsilavinimų moterų pirmo vaiko susilaukimo „jaunėjimo“ ir 
skirtumų tarp įvairaus išsilavinimo moterų maksimumas pasiekiamas tarp moterų, 
gimusių aštunto dešimtmečio pradžioje (34 pav.).  jaunesnių kartų visų išsilavini-
mo lygių moterų prokreacinės elgsenos debiutas jauname amžiuje labai sumažėja ir 
ypač moterų, įgyjančių aukštąjį ir turinčių vidurinį išsilavinimą (34 pav.). 

33 pav. Pirmo vaiko susilaukimo kaupiamieji procentai pagal išsilavinimą, 1930, 1950 ir 
1970 m. gimimo moterų 

Šaltiniai: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



227i i .  demogr afinių procesų k a ita

34 pav. Pirmo vaiko susilaukimo kaupiamieji procentai sulaukus 20 ir 25 metų pagal 
išsilavinimą 

Šaltiniai: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

Pirmo vaiko susilaukimo amžiaus kitimo vertinimas pasitelkiant kumuliacinius 
gimstamumo rodiklius atskleidžia, kad tarp moterų, gimusių nuo 1930 iki 1950  m., 
visoje Lietuvoje sparčiai „jaunėjanti“ prokreacinė elgsena buvo labai skirtinga pa-
gal moterų išsilavinimą. Vyriausiose kartose vidurinio ir žemesnio nei vidurinis 
išsilavinimo moterų pirmo vaiko susilaukimo kumuliaciniai rodikliai pagal amžių 
iš esmės identiški, nedaug atsiliko ir moterų, turinčių aukštąjį išsilavinimą (33 ir 
34 pav.).  tarp gimusių praėjusio dešimtmečio penktame ir šeštame dešimtmečiuose 
pirmo vaiko susilaukimo amžiaus skirtumai pagal išsilavinimą labai didėjo, ypač 
sparčiai „jaunėjant“ vaikų susilaukimui tarp turinčių vidurinį ir žemesnį nei vidu-
rinis išlavinimą moterų. Visų išsilavinimų moterų pirmo vaiko susilaukimo „jau-
nėjimo“ ir skirtumų tarp įvairaus išsilavinimo moterų maksimumas pasiekiamas 
tarp moterų, gimusių aštunto dešimtmečio pradžioje (34 pav.). jaunesnių kartų visų 
išsilavinimo lygių moterų prokreacinės elgsenos debiutas jauname amžiuje labai su-
mažėja ir ypač moterų, įgyjančių aukštąjį ir turinčių vidurinį išsilavinimą (34 pav.). 

2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenys pirmą kartą leido vertinti mote-
rų prokreacinės elgsenos debiuto skirtumus pagal pagrindines Lietuvos tautybes 
(lietuvių, rusių, lenkių). remiantis atliktais pirmo vaiko susilaukimo kaupiamųjų 
rodiklių skaičiavimais galima daryti keletą išvadų. Pirma, vyriausių analizuojamų 



228 l ietu vos demogr afinė k a ita

kartų, gimusių praėjusio šimtmečio trečiame ir ketvirtame dešimtmetyje (ketvirto 
dešimtmečio pradžioje), rusės moterys pirmo vaiko susilaukdavo būdamos gerokai 
jaunesnės ir mažiau jų, baigdamos reproduktyvų amžių, likdavo vaikų nesusilauku-
sios (35, 36 pav.). antra, lietuvių ir lenkių moterų prokreacinės elgsenos debiuto ka-
lendorius pagal amžių ir pasiektas lygis (gimdžiusių dalis) visų kartų moterų beveik 
identiškas. trečia, nuo kartų, gimusių šeštame dešimtmetyje, skirtumai tarp visų 
pagrindinių Lietuvos tautybių moterų prokreacinės elgsenos debiuto amžių ir uni-
versalumą (moterų dalį, susilaukusių pirmo vaiko, tai yra turinčių nors vieną vaiką) 
labai sumažėja. 1950 m. gimusių visų analizuojamų tautybių moterų prokreacinės 
elgsenos debiuto kumuliaciniai rodikliai yra net identiški (35, 36 pav.).  

35 pav. Pirmo vaiko susilaukimo kaupiamieji procentai pagal tautybę, 1930, 1950 ir 1970 m. 
gimimo kohortos

Šaltiniai: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



229i i .  demogr afinių procesų k a ita

36 pav. Pirmo vaiko susilaukimo kaupiamieji procentai sulaukus 20 ir 25 metų pagal tautybę

Šaltiniai: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

Išvados

remiantis 2011 m. ir kai kuriais 2001 m. Lietuvos gyventojų ir būstų surašymų mik-
roduomenimis, įvairių laikotarpių kontekstine informacija ir ilgalaikės demogra-
finės raidos teorinėmis perspektyvomis atlikta kohortinė (įvairių kartų, gimusių 
1920–1990 m.) gimstamumo kitimo analizė Lietuvos mastu ir įvairių subpopuliaci-
jų (pagal gyvenamąją vietovę, išsilavinimą, tautybę, išsilavinimą) lygmeniu leidžia 
daryti keletą svarbių išvadų. 

Galima teigti, kad praėjusio šimtmečio trečio dešimtmečio gimimo moterų kar-
ta pagal susilauktų vaikų skaičių atitiko pirmojo demografinio perėjimo pabaigai 
būdingą gimstamumo modelį, ketvirto dešimtmečio gimimo karta – kartų kaitą 
užtikrinančio gimstamumo lygio stabilizaciją pasibaigus pirmajam demografiniam 
perėjimui, o nuo penktame dešimtmetyje gimusių kartų, ypač nuo gimusių po 
antrojo pasaulinio karo, gimstamumo lygiui nuosekliai toliau mažėjant ir vis toliau 
nutolstant nuo kartų kaitą užtikrinančio lygio, pagal vaikų susilaukimo kiekybines 
charakteristikos, gimstamumo pokyčius galima būtų priskirti prie antrojo demo-
grafinio perėjimo požymių. 



230 l ietu vos demogr afinė k a ita

Lietuvos kohortinio gimstamumo lygio trajektorija pagal analizuojamas kartas 
labai panaši į kitų Vidurio ir rytų europos šalių (nuosekliai, be ryškesnių svyravimų 
mažėjančio) ir gerokai skiriasi nuo Vakarų šalių (smarkiai svyruojančio modelio).

Gyventojų surašymų mikroduomenys, suteikę galimybę vertinti įvairių subpo-
puliacijų  (pagal gyvenamąsias vietoves, išsilavinimą, tautybę, tikybą) kohortinio 
gimstamumo lygio skirtumus, leidžia teigti, kad nors gimstamumo diferenciacija 
modernėjant visuomenei mažėja, iki šiol išlieka. Šio lygmens duomenys leido at-
skleisti ir naujų tendencijų:

– mažėjant gimstamumo lygio skirtumams tarp moterų, gyvenančių įvairaus 
tipo gyvenamosiose vietovėse (kaimuose, įvairaus dydžio ir funkcijų miestuo-
se), pradeda reikštis pozityvūs gimstamumo pokyčiai intensyviausia raida pa-
sižyminčiuose miestuose (pvz., Vilniuje); 

– ši tendencija atsikartoja ir pagal išsilavinimą; su kiekviena jaunesne karta ma-
žėjant kohortiniams gimstamumo lygio rodikliams, sparčiausiai jie mažėja 
tarp žemiausio išsilavinimo moterų, o moterų, turinčių aukštąjį išsilavinimą, 
stabilizuojasi ir net ima didėti. 

Galima daryti išvadą, kad avangardinių subpopuliacijų demografinės raidos 
gerėjimo efektas, šiuo atveju – gimstamumo „atsigavimo“ – pradeda reikštis ir 
Lietuvoje.     



231i i .  demogr afinių procesų k a ita

Priedai

1 priedas. Europos regionų kohortinis gimstamumo rodiklis 

Šaltinis: Frejka 2016

Pastaba: grafike terminai palikti originalo kalba (angl. birth cohort – gimimo kohorta, cohort total fertility 
rate – kohortinis galutinio gimstamumo rodiklis)



232 l ietu vos demogr afinė k a ita

2 priedas. Lietuvos kohortinis galutinio gimstamumo rodiklis 

Gimimo metai KGGr Gimimo metai
Vidutinis KGGr

iš viso Miestas Kaimas

1920 2,69 1920–1924 2,45 2,17 2,92

1925 2,28 1925–1929 2,23 1,97 2,69

1930 2,23 1930–1934 2,17 1,88 2,65

1935 2,11 1935–1939 2,08 1,80 2,61

1940 2,05 1940–1944 2,03 1,77 2,54

1945 1,99 1945–1949 1,97 1,76 2,45

1950 1,95 1950–1954 1,94 1,75 2,40

1955 1,91 1955–1959 1,90 1,72 2,34

1960 1,88 1960–1964 1,86 1,69 2,27

1965 1,84 1965–1969 1,82 1,63 2,21

1970 1,78 1970–1974 1,71 1,56 2,07

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

3 priedas. Kohortinis galutinio gimstamumo rodiklis, įvairaus tipo miestai

Gimimo 
metai

Vilnius Kaunas Klaipėda Šiauliai Panevėžys
20–99 
tūkst.

10–19 
tūkst.

sav. 
centrai,

<10 tūkst.

Kiti miestai,
<10 tūkst.

1920–1924 1,88 1,92 2,12 2,21 2,13 2,53 2,53 2,48 2,39

1925–1929 1,70 1,77 1,96 1,97 1,81 2,21 2,21 2,19 2,32

1930–1934 1,63 1,69 1,94 1,87 1,75 2,05 2,05 2,07 2,26

1935–1939 1,57 1,64 1,80 1,80 1,70 1,98 1,98 2,01 2,18

1940–1944 1,56 1,62 1,76 1,75 1,72 1,93 1,93 2,02 2,12

1945–1949 1,55 1,63 1,72 1,76 1,72 1,93 1,93 1,99 2,09

1950–1954 1,56 1,62 1,74 1,73 1,68 1,90 1,90 1,96 2,08

1955–1959 1,54 1,60 1,68 1,70 1,65 1,86 1,86 1,90 2,06

1960–1964 1,52 1,60 1,66 1,65 1,61 1,80 1,80 1,86 2,02

1965–1969 1,47 1,57 1,56 1,61 1,57 1,74 1,74 1,78 1,95

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



233i i .  demogr afinių procesų k a ita

4 priedas. Kohortinis galutinio gimstamumo rodiklis pagal moterų išsilavinimą 

Gimimo metai iš viso aukštasis Vidurinis
žemesnis nei 

vidurinis

Iš viso

1920–1924 2,45 1,55 1,95 2,62

1925–1929 2,23 1,57 1,86 2,42

1930–1934 2,17 1,57 1,87 2,36

1935–1939 2,08 1,53 1,83 2,37

1940–1944 2,03 1,58 1,87 2,41

1945–1949 1,97 1,62 1,94 2,43

1950–1954 1,94 1,65 1,96 2,49

1955–1959 1,90 1,64 1,96 2,35

1960–1964 1,86 1,63 1,95 2,16

1965–1969 1,82 1,60 1,90 2,11

Miestas

1920–1924 2,17 1,51 1,82 2,35

1925–1929 1,97 1,51 1,75 2,15

1930–1934 1,88 1,52 1,75 2,03

1935–1939 1,80 1,47 1,72 2,00

1940–1944 1,77 1,52 1,73 2,03

1945–1949 1,76 1,55 1,79 2,02

1950–1954 1,75 1,59 1,79 2,06

1955–1959 1,72 1,57 1,78 1,92

1960–1964 1,69 1,56 1,75 1,79

1965–1969 1,63 1,53 1,69 1,70

Kaimas

1920–1924 2,92 1,80 2,59 2,97

1925–1929 2,69 1,95 2,36 2,75

1930–1934 2,65 1,85 2,32 2,74

1935–1939 2,61 1,86 2,23 2,78

1940–1944 2,54 1,90 2,27 2,79

1945–1949 2,45 1,99 2,34 2,85

1950–1954 2,40 1,96 2,36 2,93

1955–1959 2,34 1,99 2,36 2,80

1960–1964 2,27 1,93 2,33 2,61

1965–1969 2,21 1,87 2,26 2,55

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



234 l ietu vos demogr afinė k a ita

5 priedas. Kohortiniai galutinio gimstamumo rodikliai (visos moterys) pagal moterų tautybę

Gimimo metai iš viso Lietuvės rusės Lenkės Baltarusės

1920–1924 2,45 2,50 2,03 2,58 ,,,

1925–1929 2,23 2,28 1,90 2,28 1,95

1930–1934 2,17 2,20 1,87 2,19 1,91

1935–1939 2,08 2,12 1,79 2,09 1,84

1940–1944 2,03 2,06 1,77 1,99 1,82

1945–1949 1,97 2,01 1,71 1,90 1,81

1950–1954 1,94 1,97 1,72 1,91 1,82

1955–1959 1,90 1,93 1,70 1,87 1,78

1960–1964 1,86 1,89 1,69 1,81 1,73

1965–1969 1,82 1,84 1,62 1,71 1,66

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

6 priedas. Moterys pagal pagimdytų vaikų skaičių

Gimimo metai
Pagimdytų vaikų skaičius

1 2 3 4 5+ 0

1920–1924 16,1 28,7 19,7 10,2 11,8 13,6

1925–1929 17,2 34,0 18,8 8,8 7,9 13,3

1930–1934 18,2 38,7 18,7 7,2 6,2 11,1

1935–1939 20,0 42,9 16,9 6,0 4,6 9,6

1940–1944 21,3 45,4 16,2 4,9 3,9 8,3

1945–1949 21,6 48,7 14,7 3,9 3,2 8,1

1950–1954 21,7 49,2 14,3 3,6 2,8 8,4

1955–1959 21,7 49,6 13,9 3,5 2,3 9,0

1960–1964 23,5 49,3 13,1 3,3 2,0 8,8

1965–1969 26,3 47,4 12,3 3,0 2,0 9,0

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



235i i .  demogr afinių procesų k a ita

7 priedas. Moterys pagal pagimdytų vaikų skaičių ir gyvenamąją vietovę

Gimimo metai
Pagimdytų vaikų skaičius

1 2 3 4 5 0
Miestas

1920–1929 19,8 36,0 17,2 6,7 5,3 14,8
1930–1939 23,2 45,5 14,0 3,7 2,1 11,4
1940–1949 25,4 50,2 11,6 2,2 1,2 9,3
1950–1959 25,0 51,5 10,7 2,0 1,0 9,8
1960–1969 29,0 49,3 9,2 1,6 0,8 10,0

Kaimas
1920–1929 12,1 25,5 21,8 13,1 15,0 12,4
1930–1939 12,1 32,4 24,0 11,6 11,0 8,8
1940–1949 13,0 39,8 23,5 8,8 8,4 6,3
1950–1959 13,6 43,9 22,2 7,4 6,4 6,4
1960–1969 15,5 46,1 20,5 6,6 4,7 6,7

Didieji miestai
1920–1929 22,5 39,2 15,1 4,8 3,2 15,0
1930–1939 26,5 47,3 10,8 2,2 1,1 12,0
1940–1949 28,8 49,6 8,6 1,4 0,7 10,8
1950–1959 28,2 49,8 8,1 1,4 0,6 11,8
1960–1969 32,3 46,6 7,4 1,2 0,5 11,9

20–99 tūkst. žmonių
1920–1929 16,4 32,5 19,7 9,1 8,7 13,3
1930–1939 19,2 44,0 17,9 5,3 3,2 10,2
1940–1949 20,9 52,7 14,8 3,1 1,7 6,6
1950–1959 21,4 55,1 13,3 2,4 1,3 6,5
1960–1969 26,0 53,8 10,5 1,8 0,9 7,1

10–19 tūkst. žmonių
1920–1929 16,5 32,3 20,0 9,1 6,9 15,2
1930–1939 18,8 43,8 17,7 5,3 3,1 11,1
1940–1949 20,9 50,6 15,9 3,5 1,6 7,5
1950–1959 20,4 53,7 14,5 2,5 1,3 7,4
1960–1969 24,1 53,7 11,6 1,9 0,9 7,8

savivaldybės centras, iki 10 tūkst. žmonių
1920–1929 16,5 29,9 19,9 9,7 8,2 15,7
1930–1939 19,3 41,4 18,9 5,7 3,5 11,1
1940–1949 19,0 50,8 16,7 3,7 2,5 7,2
1950–1959 19,7 53,0 15,2 3,0 1,6 7,5
1960–1969 23,6 51,8 12,5 2,5 1,2 8,2

Kiti miestai, <10 tūkst. žmonių
1920–1929 14,4 30,0 21,0 9,6 9,1 15,4
1930–1939 15,8 40,7 21,1 7,3 5,2 9,7
1940–1949 18,4 46,6 18,7 4,9 4,0 7,3
1950–1959 17,3 51,7 17,5 4,2 3,0 6,3
1960–1969 20,5 51,3 15,6 3,5 2,4 6,5

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



236 l ietu vos demogr afinė k a ita

8 priedas. Moterys pagal pagimdytų vaikų skaičių ir išsilavinimą

Gimimo metai
Pagimdytų vaikų skaičius

1 2 3 4 5+ 0

aukštasis išsilavinimas

1920–1929 23,3 43,4 11,0 2,2 0,7 19,3

1930–1939 27,8 46,9 8,4 1,3 0,4 15,1

1940–1949 27,1 49,1 9,2 1,3 0,5 12,9

1950–1959 24,8 50,6 10,0 1,5 0,5 12,6

1960–1969 27,9 48,7 9,4 1,4 0,4 12,2

Vidurinis išsilavinimas

1920–1929 21,9 39,7 15,7 4,9 3,5 14,3

1930–1939 23,6 47,1 13,8 3,5 1,9 10,1

1940–1949 22,7 50,2 14,4 3,3 2,1 7,3

1950–1959 21,2 50,3 15,0 3,8 2,5 7,2

1960–1969 23,8 49,1 14,1 3,7 2,3 7,1

žemesnis nei vidurinis išsilavinimas

1920–1929 14,9 29,3 20,8 11,1 11,4 12,5

1930–1939 15,3 36,8 21,4 9,1 8,0 9,4

1940–1949 15,4 39,9 21,4 8,4 8,2 6,6

1950–1959 15,1 37,2 19,4 8,4 10,3 9,7

1960–1969 19,5 36,5 15,4 6,8 7,7 14,1

1950–1959 15,1 37,2 19,4 8,4 10,3 9,7

1960–1969 19,5 36,5 15,4 6,8 7,7 14,1

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



237i i .  demogr afinių procesų k a ita

9 priedas. Moterys pagal pagimdytų vaikų skaičių ir tautybę

Gimimo metai
Pagimdytų vaikų skaičius

1 2 3 4 5+ 0

Lietuvės

1920–1929 16,1 31,1 19,7 9,7 9,8 13,6

1930–1939 18,5 39,8 18,3 7,0 5,8 10,5

1940–1949 20,5 46,5 16,2 4,7 3,9 8,2

1950–1959 20,6 49,1 14,8 3,8 2,8 8,9

1960–1969 23,7 48,4 13,4 3,3 2,1 9,1

rusės

1920–1929 23,3 43,7 14,4 4,7 3,5 10,3

1930–1939 26,0 50,3 11,8 2,6 1,6 7,6

1940–1949 29,4 49,7 9,6 2,0 1,3 8,0

1950–1959 29,4 49,3 9,5 1,8 1,3 8,8

1960–1969 34,8 45,6 8,2 1,9 1,3 8,2

Lenkės

1920–1929 15,3 30,2 19,4 11,4 9,9 13,7

1930–1939 17,3 41,0 19,5 7,0 4,8 10,3

1940–1949 21,3 49,0 14,6 3,9 2,7 8,5

1950–1959 22,3 52,3 12,8 3,0 2,0 7,5

1960–1969 27,5 50,5 9,8 2,4 1,5 8,3

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis 



238 l ietu vos demogr afinė k a ita

10 priedas. Vidutinis moters amžius susilaukiant pirmo vaiko, metais

Gimimo metai iš viso Miestas Kaimas Vilnius Kaunas

1920–1924 26,20 26,21 26,18 26,52 26,10

1925–1929 26,45 26,42 26,50 26,68 26,66

1930–1934 26,09 26,06 26,14 26,55 26,11

1935–1939 25,40 25,52 25,18 25,99 25,71

1940–1944 24,81 25,08 24,28 25,74 25,40

1945–1949 24,23 24,53 23,56 25,20 25,00

1950–1954 23,95 24,27 23,17 24,98 24,72

1955–1959 23,89 24,24 23,08 24,93 24,74

1960–1964 23,72 24,05 22,99 24,65 24,53

1965–1969 23,41 23,81 22,59 24,57 24,27

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis

11 priedas. Vidutinis moters amžius susilaukiant pirmo vaiko pagal išsilavinimą, metais

Gimimo metai aukštasis Vidurinis žemesnis nei vidurinis

1920–1924 28,42 26,70 25,95

1925–1929 28,17 26,64 26,20

1930–1934 27,48 26,16 25,87

1935–1939 27,01 25,51 24,96

1940–1944 26,66 24,83 24,02

1945–1949 25,96 23,96 23,24

1950–1954 25,72 23,55 22,47

1955–1959 25,59 23,40 22,24

1960–1964 25,16 23,20 22,47

1965–1969 24,84 22,83 22,11

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



239i i .  demogr afinių procesų k a ita

12 priedas. Vidutinis moters amžius susilaukiant pirmo vaiko pagal tautybę, metais

Gimimo metai Lietuvės rusės Lenkės

1920–1924 26,26 25,79 26,06

1925–1929 26,59 25,36 26,47

1930–1934 26,18 25,10 26,22

1935–1939 25,52 24,57 25,44

1940–1944 24,88 24,17 24,66

1945–1949 24,27 24,01 24,20

1950–1954 23,99 23,80 23,74

1955–1959 23,96 23,70 23,46

1960–1964 23,79 23,35 23,39

1965–1969 23,46 23,04 23,18

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis 



240 l ietu vos demogr afinė k a ita

13 priedas. Pirmo vaiko susilaukimo kaupiamieji procentai sulaukus 20, 25, 30 ir 35 metų, 
iš viso

Gimimo metai 20 25 30 35

1925 8,9 41,6 66,4 80,6

1930 8,7 41,4 73,3 84,0

1935 7,6 50,5 77,4 86,0

1940 11,4 55,7 81,4 88,8

1945 12,5 62,9 84,4 89,9

1950 15,1 67,4 85,1 89,8

1955 16,0 67,7 84,4 89,3

1960 16,0 67,5 85,2 89,7

1965 17,8 71,1 85,6 89,5

1970 22,0 70,0 84,2 88,4

1975 23,5 61,5 78,6 86,0

1980 17,3 47,7 74,7

1985 11,2 37,6

1990 8,5

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis



241i i .  demogr afinių procesų k a ita

14 priedas. Pirmo vaiko susilaukimo kaupiamieji procentai sulaukus 20, 25, 30 ir 35 metų 
pagal gyvenamąją vietovę

Gimimo 
metai

Miestas Kaimas

20 25 30 35 20 25 30 35

1925 8,6 41,1 65,7 79,7 9,6 42,4 67,5 82,2

1930 8,4 41,5 73,0 83,2 9,1 41,3 73,9 85,2

1935 7,2 49,1 76,1 84,6 8,5 52,9 79,6 88,3

1940 10,3 53,0 79,6 87,4 13,7 61,1 84,9 91,6

1945 10,6 59,4 82,5 88,6 16,5 70,2 88,5 92,7

1950 12,7 64,1 83,3 88,5 21,1 75,5 89,5 92,9

1955 13,4 64,1 82,3 87,9 22,5 76,4 89,7 93,0

1960 13,5 64,4 83,4 88,3 22,1 75,0 89,6 92,9

1965 14,8 67,4 83,7 88,1 24,3 79,2 89,9 92,6

1970 18,3 66,1 82,0 86,9 30,1 78,7 89,0 91,8

1975 19,8 57,6 76,2 84,7 32,6 71,1 84,3 89,2

1980 13,9 42,9 72,3 27,2 61,4 81,6

1985 8,8 33,0 18,0 50,1

1990 6,3 13,5

Šaltinis: skaičiavimai atlikti remiantis 2011 m. gyventojų surašymo mikroduomenimis





I I I .  E M PIR I N I A I 
T Y R I MO Š A LT I N I A I 
IR M E TODOLOGI JA





245

7 skyrius. Tyrimo empiriniai šaltiniai: gyventojų 
surašymai ir jų metodologija34

Šios mokslo studijos teminių skyrių pagrindinis informacinis šaltinis yra 2011 m. 
Lietuvos visuotinio gyventojų ir būstų surašymo mikrolygmens duomenys. 
Gyventojų įvairių sociodemografinių struktūrų sparčių pasikeitimų nuo šio šimt-
mečio pradžios vertinimui pasitelkiami ir 2001 m. Lietuvos visuotinio gyventojų ir 
būstų surašymo mikrolygmens duomenys. ankstesnių Lietuvos teritorijoje atliktų 
gyventojų surašymų agreguoti duomenys, atsižvelgiant į prieinamą (išlikusią) in-
formaciją, jos palyginamumą ir galimybes vertinti duomenų patikimumą, naudoja-
mi analizuojant ilgalaikius demografinių procesų ir struktūrų (santuokinio statuso, 
amžiaus struktūrų) pokyčius.  

Gyventojų amžiaus struktūrų ir santuokinio statuso pokyčių analizei pasitelkia-
mi nuo XX a. pradžios oficialiuose atitinkamų laikotarpių įvairiuose statistiniuo-
se leidiniuose publikuoti 1923, 1959, 1970, 1979, 1989, 2001 ir 2011 m. gyventojų 
surašymų agreguoti duomenys. Vertinant santuokinio statuso struktūrų ilgalaikį 
kitimą panaudoti šių surašymų ir kai kurie išlikę Lietuvos teritorijose (gubernijose) 
atlikto 1897 m. rusijos imperijoje vykusio gyventojų surašymo duomenys. 

analizuojant įvairias temas, šioje mokslo studijoje iš esmės naudoti 2011  m. 
Lietuvos visuotinio gyventojų ir būstų surašymo mikrolygmens duomenys, todėl 
šiame skyriuje, skirtame tyrimo empiriniams šaltiniams apie gyventojus aptarti, 
daugiausia dėmesio skiriama šio gyventojų surašymo metodologijos pristatymui. 
Visi anksčiau Lietuvos teritorijoje atlikti gyventojų surašymai, kurių tam tikri duo-
menys naudoti šios mokslo studijos teminiuose skyriuose, apibūdinami tik labai 
bendrai. trumpi ankstesnių metų gyventojų aprašymai pateikiami chronologine, 
vis toliau į praeitį einančia tvarka.   

34 skyrius parengtas bendradarbiaujant su Lietuvos statistikos departamento Gyventojų surašymų ir 
apklausų organizavimo skyriaus vedėja Vanda Vaitekūniene.



246 l ietu vos demogr afinė k a ita

7.1. 2011 m. Lietuvos visuotinis gyventojų ir būstų 
surašymas 

Bendra informacija. Gyventojų ir būstų surašymas – valstybės mastu atliekamas sta-
tistinis tyrimas, kurio metu surenkami išsamūs statistiniai duomenys apie visus ša-
lies nuolatinius gyventojus ir gyvenamuosius būstus. Pagal jungtinių tautų organi-
zacijos rekomendacijas, gyventojų surašymai atliekami kas dešimt metų, kiekvieno 
dešimtmečio pradžioje. atsižvelgiant į europos sąjungos teisės aktų reikalavimus, 
gyventojų ir būstų surašymai visose europos sąjungos valstybėse narėse atlikti 
2011 m. (Lietuvos respublikos 2011 metų visuotinio 2013).

Lietuvoje 2011 m. visuotinis gyventojų ir būstų surašymas atliktas kovą–gegu-
žę. Gyventojų surašymas pirmą kartą Lietuvoje vyko dviem būdais: elektroniniu ir 
gyventojų apklausos, surašinėtojams lankant būstus, būdu. Kovo 1–16 d. gyventojai 
patys galėjo užpildyti elektroninį surašymo lapą (tai padarė apie 34 proc. Lietuvos 

gyventojų). Balandžio 5–gegužės 9 d. vyko gyventojų, nedalyvavusių elektroninia-
me surašyme, apklausa (surašinėtojai lankė gyventojus ir pildė surašymo lapus) 
(Lietuvos respublikos 2011 metų visuotinio 2013).

surašymo apskaitos data – 2011 m. kovo 1 d. 00 val., t. y. visi surašant surinkti 
duomenys priskiriami šio kalendorinio momento būklei (Lietuvos respublikos 
2011 metų visuotinio 2013).

Buvo surašomi nuolatiniai Lietuvos gyventojai – kiekvienas Lietuvos respublikos 
pilietis, nuolat (12 mėnesių ir daugiau) gyvenantis Lietuvoje arba esantis užsieny-
je iki vienų metų; užsienietis, gavęs nuolatinį leidimą gyventi ir nuolat gyvenantis 
Lietuvoje; užsienietis, gavęs laikiną leidimą gyventi Lietuvoje vieniems metams ar 
ilgesniam laikotarpiui (Lietuvos respublikos 2011 metų visuotinio 2013).

Surašymą reglamentavę įstatymai ir dokumentai. Lietuvos 2011 m. visuotinį gy-
ventojų ir būstų surašymą reglamentavo Lietuvos respublikos Vyriausybės 2010 m. 
sausio 20 d. nutarimas nr. 80 „Dėl Lietuvos respublikos 2011 metų visuotinio gy-
ventojų ir būstų surašymo“ (žin., 2010, nr. 11-535). Lietuvos surašymo teisiniai, me-
todologiniai pagrindai buvo suderinti su 1) europos Parlamento ir tarybos regla-
mentu (eB) nr. 763/2008 dėl gyventojų ir būstų surašymų (oL 2008 L 218, p. 14), 
kuris įpareigojo valstybes nares surašymą atlikti 2011 m.; 2) kitais europos sąjungos 
teisės aktais; 3) jungtinių tautų europos ekonomikos komisijos rekomendacijomis 
dėl 2010 metų gyventojų ir būstų surašymų (2010 round 2006); 4) nacionaliniais 
vartotojų poreikiais. 



247i i i .  empir inia i  t y r imo šaltinia i  ir metodol ogi ja

Surašymo lapas ir klausimų temos. surašymo lapą rengė Lietuvos statistikos 
departamentas, atsižvelgdamas į europos Parlamento ir tarybos reglamentą (eB) 
nr.  763/2008 dėl gyventojų ir būstų surašymų (oL 2008 L 218, p. 14), jungtinių 
tautų europos ekonomikos komisijos ir eurostato rekomendacijas dėl 2010 metų 
gyventojų ir būstų surašymų, nacionalinių vartotojų poreikius bei duomenų paly-
ginamumą su 2001 metų surašymo duomenimis (Lietuvos respublikos 2011 metų 
visuotinio 2013).

surašymo lapas (klausimynas) susideda iš dviejų dalių: i dalis. Būsto duomenys; 
ii dalis. asmens duomenys (1 priedas). 

Šioje mokslo studijoje pristatytų temų tyrimui naudoti tik asmens duomenys, 
todėl detaliau aptarsime šios surašymo lapo dalies klausimų struktūrą.

2011 m. gyventojų ir būstų surašymo lapo klausimai (klausimų temos) apie as-
menį: 1) personaliniai klausimai (vardas, pavardė, asmens kodas); 2) demografiniai: 
pagrindinės asmens demografinės charakteristikos – lytis, gimimo data ir vieta, 
santuokinis statusas, pirmos santuokos data, giminystės ryšiai tarp namų ūkio na-
rių, klausimai moterims apie pagimdytus vaikus (pagimdytų vaikų skaičius, pirmo 
gimdymo metai), migracinis mobilumas (laikinas išvykimas / atvykimas, atvyki-
mo / išvykimo priežastis, gimimo vieta, gyvenamosios vietos pakeitimas per pa-
skutinius vienerius metus, pilietybė, gyvenamoji vieta); 3) socialiniai:  išsilavinimas 
(ką baigė), socialinis aktyvumas (mokymasis, darbinis aktyvumas), užimtumas (ar 
dirba, užimtumo ir aktyvumo statusas, darbovietės pagrindinė ekonominė veikla, 
pareigos, profesija ar atliekamas darbas), pragyvenimo šaltiniai; 4) etnokultūri-
niai: tautybė, gimtoji kalba, kurias kitas kalbas moka, tikyba (surašymo lapas 2011; 
1 priedas).

rengiant surašymo lapą projektai svarstyti Lietuvos statistikos departamento 
2011 m. gyventojų ir būstų surašymo programos rengimo darbo grupėje, suintere-
suotose valstybės ir mokslo institucijose, svarstant bendradarbiauta su demografais, 
sociologais ir kitais specialistais ekspertais. Dėl įvairių klausimų (pagal jungtinių 
tautų organizacijos rekomendacijas nepagrindinių / neprivalomų) įtraukimo į su-
rašymo lapą ir jų adaptavimą Lietuvos sąlygoms buvo konsultuotasi su įvairiomis 
institucijomis: 

– dėl klausimo apie tautybę – su Lietuvos respublikos Vyriausybės atstovais, 
Lietuvos respublikos teisingumo ministerijos, tautinių mažumų ir išeivijos 
departamento prie Lietuvos respublikos Vyriausybės, Gyventojų registro tar-
nybos prie Lietuvos respublikos vidaus reikalų ministerijos specialistais;



248 l ietu vos demogr afinė k a ita

– dėl klausimų apie kalbų mokėjimą – su Lietuvos respublikos teisingumo minis-
terijos, tautinių mažumų ir išeivijos departamento prie Lietuvos respublikos 
Vyriausybės ir Valstybinės lietuvių kalbos komisijos specialistais;

– dėl tikybos klausimų – su Lietuvos respublikos Ministro Pirmininko tarny-
bos atstovais, Lietuvos respublikos teisingumo ministerijos specialistais ir 
Lietuvos Vyskupų Konferencijos atstovais;

– dėl išsilavinimo – su Lietuvos respublikos švietimo ir mokslo ministerijos 
specialistais;

– dėl klausimų apie negalią – su Lietuvos respublikos socialinės apsaugos ir 
darbo ministerijos specialistais ir asociacijos „Lietuvos neįgaliųjų forumas“ 
atstovais;

– dėl klausimų apie migraciją – su tarptautinės migracijos organizacijos Vilniaus 
biuro ir Lietuvos socialinių tyrimų centro mokslininkais;

– dėl klausimų apie gyventojų demografinių, socialinių ir ekonominių cha-
rakteristikų – su Lietuvos socialinių tyrimų centro Demografijos instituto 
mokslininkais;

– dėl klausimų apie būstą – su Lietuvos respublikos aplinkos, finansų, ūkio mi-
nisterijų specialistais, Lietuvos banko ir valstybės įmonės registrų centro at-
stovais (Lietuvos respublikos 2011 metų visuotinio 2013).

 
surašymo duomenų kodavimui taikytos įvairios tarptautinės klasifikacijos, adap-
tuotos Lietuvos sąlygoms (isCeD, isCo-08), ir / ar nacionaliniai klasifikatoriai 
(administracinių vienetų, seniūnijų, gyvenamųjų vietovių, gatvių, tautybių, kalbų, 
religinių bendruomenių ir pan.) (Lietuvos respublikos 2011 metų visuotinio 2013).

Pagrindiniai surašymo duomenys (agreguoti) buvo paskelbti 2013 m. statistikos 
leidinyje „Lietuvos respublikos 2011 metų gyventojų ir būstų surašymo rezultatai“.

7.2. 2001 m. Lietuvos visuotinis gyventojų ir būstų 
surašymas 

Bendra informacija. Lietuvos 2001 metų visuotinis gyventojų ir būstų surašymas at-
liktas 2001 m. balandį. surašymo apskaitos data – 2001 m. balandžio 6 d. surašymas 
atliktas taikant gyventojų apklausos (lankant būstus) metodą.  

surašymo metodika parengta vadovaujantis jungtinių tautų organizacijos 
(2000 round 1998) ir europos eurostato rekomendacijomis, atsižvelgiant į vietines 
sąlygas ir Lietuvos institucijų siūlymus. Šis pirmas po nepriklausomybės atkūrimo 



249i i i .  empir inia i  t y r imo šaltinia i  ir metodol ogi ja

Lietuvoje atliktas 2001 m. gyventojų ir būstų surašymas atitiko tarptautinius stan-
dartus (Lietuvos gyventojų surašymai 2007). 

surašymo klausimynas (lapas) buvo rengiamas vadovaujantis  jungtinių tautų 
organizacijos rekomendacijomis  (2000 round 1998) ir kitų šalių patirtimi. Be pa-
grindinių klausimų apie asmenį, palyginamų su 2011 m. gyventojų ir būstų surašy-
mu, 2001 m. buvo klausimų apie negalią ir jos priežastis.  

surašymo duomenų kodavimui taikytos tarptautinės klasifikacijos (isCeD, 
naCe, isCo). surašymo duomenys (agreguoti) paskelbti 2001–2004  m. išleista  
10 pagrindinių (teminių) leidinių, 10 leidinių apie apskričių kaimo vietovių ir 60 lei-
dinių apie kiekvienos savivaldybės gyventojus (Lietuvos gyventojų surašymai 2007). 

7.3. Sovietmečiu vykdyti gyventojų surašymai

sovietmečiu pagal bendrą Maskvoje įsikūrusios ssrs Centrinės statistikos valdy-
bos parengtą programą Lietuvoje buvo atlikti keturi sąjunginiai gyventojų surašy-
mai – 1959, 1970, 1979 ir 1989 m. „surašymų metu buvo išskiriamos dvi gyventojų 
kategorijos: esami ir nuolatiniai“ (Gyventojų surašymai Lietuvoje 2000: 22).

1989 m. gyventojų surašymas (Vsiesojuznaja perepis’ naselenija  
1989 goda). 

1989 m. gyventojų surašymas Lietuvoje vyko nepriklausomybės atkūrimo išvakarėse, 
Lietuvos atgimimo judėjimo metu. Prieš surašymą būta abejonių dėl surašymo progra-
mos ir rengimo tvarkos, tačiau programoje palikti tradiciniai klausimai (lytis, amžius, 
santuokinė padėtis, šeimos sudėtis, tautybė, gimtoji kalba, išsilavinimas, pragyvenimo 
šaltinis, darbovietė ir dirbamas darbas, socialinė grupė), rekomenduoti jungtinių tautų 
organizacijos visoms šalims (Lietuvos gyventojų surašymai 2007: 27).  

Pirmą kartą gyventojų buvo klausta apie šeimos apsirūpinimą būstu, būsto ko-
munalinius patogumus (Lietuvos gyventojų surašymai 2007: 27).  

1989 m. gyventojų surašymas atliktas 1989 m. sausį. surašymo apskaitos data – 
1989 m. sausio 12 d. surašymas atliktas taikant gyventojų apklausos (gyvenamajame 
būste) metodą.

Per surašymą visiems gyventojams pateikta 13 klausimų, o 25  proc. gyventojų 
buvo pateikti 25 klausimai, iš jų 7 – apie gyvenamąjį būstą. Lyginant su ankstesniais 
gyventojų surašymais, 1989 m. klausimynas papildytas keliais klausimais: apie gi-
mimo vietą, iš kur atvyko į duotą gyvenamąją vietovę, moterų papildomai buvo 
klausiama apie išlikusių gyvais vaikų skaičių (ne tik pagimdytų), buvo klausiama ir 



250 l ietu vos demogr afinė k a ita

apie kitą (antrą) pragyvenimo šaltinį (ne tik pagrindinį). Kai kurie klausimai buvo 
pakeisti ar papildyti: ankstesnis  klausimas apie šeimos galvą ir kiekvieno asmens 
santykį su šeimos galva pakeistas klausimu apie giminystės ryšį su pirmuoju surašy-
mo metu užrašomu asmeniu; koreguotas klausimas apie išsilavinimą – klausta apie 
profesinį techninį išsilavinimą (Lietuvos gyventojų surašymai 2007: 25).

1989 m. gyventojų surašymo agreguotų duomenų įvairia tema Lietuvoje publikuo-
ta daug statistinių leidinių.

1979 m. gyventojų surašymas (Vsiesojuznaja perepis’ naselenija  
1979 goda)

1979  m. gyventojų surašymas atliktas 1979  m. sausį. surašymo apskaitos data – 
1979 m. sausio 17 d. surašymas atliktas taikant gyventojų apklausos (gyvenamajame 
būste) metodą. Klausimyną sudarė 16 klausimų: 11 klausimų buvo pateikiami visiems 
gyventojams ir 5 klausimai (atrankinė apklausa) – 25 proc. gyventojų (apklausiami 
kiekvieno ketvirto būsto gyventojai). Visiems gyventojams buvo pateikiamas klau-
simas apie šeimos galvą ir kiekvieno asmens santykį su šeimos galva, lytis, amžius, 
santuokinis statusas, tautybė, gimtoji kalba, kitų kalbų mokėjimas, išsilavinimas, 
kur mokosi (besimokantiems), pragyvenimo šaltiniai, pilietybė (užsieniečiams), 
klausimai apie laikinai išvykusius (išvykimo priežastis ir laikas), gyvenamoji vietovė.  
atrankinės apklausos surašymo lape dar buvo šie klausimai: darbo vieta, užimtumo 
pobūdis duotoje darbovietėje, socialinė grupė, kiek laiko gyvena duotoje gyvenamoje 
vietovėje, moterų klausiama, kiek pagimdė vaikų, neskaitant tų, kurie gimė negyvi 
(šis klausimas į surašymą įtrauktas pirmą kartą). 1979 m. gyventojų surašyme pirmą 
kartą klausimas apie santuokinį statusą buvo pateikiamas pagal išplėstinę programą: 
gyvenantis (-i) santuokoje, išsituokęs (-usi), našlys (-ė), niekada nebuvęs (-usi) san-
tuokoje (iki šio surašymo klausimas apie santuokinį statusą fiksavo tik du statusus: 
gyvenantis (-i) santuokoje ir negyvenantis (-i) santuokoje. surašyti buvo nuolatiniai 
ir esami gyventojai (Исупов 1994). 

Šio surašymo agreguotų duomenų apie Lietuvos gyventojus įvairia tema publi-
kuota gana daug statistinių leidinių, visi su žyma „Viešojoje spaudoje neskelbtina“.

1970 m. gyventojų surašymas (Vsiesojuznaja perepis’ naselenija  
1970 goda)

1970  m. gyventojų surašymas atliktas 1970  m. sausį. surašymo apskaitos data  – 
1970  m. sausio 15 d. surašyti nuolatiniai ir esami gyventojai. surašymas atliktas 



251i i i .  empir inia i  t y r imo šaltinia i  ir metodol ogi ja

taikant gyventojų apklausos (gyvenamajame būste) metodą. Gyventojai galėjo ir pa-
tys užpildyti surašymo anketą. Pirmą kartą buvo taikomos dvi apklausos anketos: 
1) anketa, pagal kurią apklausiami visi gyventojai (11 klausimų: apie šeimos galvą ir 
kiekvieno asmens santykį su šeimos galva, lytį, amžių, santuokinį statusą (susituo-
kęs / nesusituokęs), tautybę, gimtąją kalbą, kitų kalbų mokėjimą, išsilavinimo lygį, 
kur mokosi (besimokantiems), pragyvenimo šaltinį, klausimai apie laikinai išvy-
kusius (išvykimo priežastis ir laikas), nuolatinę gyvenamąją vietovę; 2) atrankinės 
apklausos anketa – apklausiami 25 proc. gyventojų – kiekvieno ketvirto būsto gy-
ventojai (7 papildomi klausimai apie užimtumą ir teritorinį mobilumą: darbo vieta, 
užimtumo pobūdis (pensininkams – koks paskutinėje darbovietėje buvo užimtumo 
pobūdis), visuomeninė grupė, gyvenimo duotoje gyvenamojoje vietovėje trukmė, 
ankstesnė nuolatinė gyvenamoji vietovė, gyvenamosios vietovės pakeitimo priežas-
tis) (Волков ir kt. 1994).

Šio surašymo agreguotų duomenų apie Lietuvos gyventojus Lietuvoje ir Maskvoje 
publikuota gana daug, tačiau visi su žyma „Viešojoje spaudoje neskelbtina“.

1959 m. gyventojų surašymas (Vsiesojuznaja perepis’ naselenija  
1959 goda)

1959 m. gyventojų surašymo apskaitos data – 1959 m. sausio 15 d. surašymo apklau-
sos lapo programą sudarė 15 klausimų: apie šeimos galvą ir kiekvieno asmens santykį 
su šeimos galva, lytį, amžių, santuokinį statusą (susituokęs / nesusituokęs), tautybę, 
gimtąją kalbą, išsilavinimą, kur mokosi (besimokantiems), pilietybę, pragyvenimo 
šaltinį (neužimtų), klausimai apie laikinai išvykusius (išvykimo priežastis ir laikas), 
nuolatinę gyvenamąją vietovę, darbovietę, užimtumo pobūdį, visuomeninę grupę 
(Волков ir kt. 1994).  agreguotų duomenų publikuota labai mažai. Publikuoti su 
žyma „Viešojoje spaudoje neskelbtina“ (Lietuvos gyventojų surašymai 2007: 23).

7.4. Ankstesnių metų gyventojų surašymai

1923 m. visuotinis Lietuvos gyventojų surašymas

1923 m. visuotinio Lietuvos gyventojų surašymo apskaitos data – 1923 m. rugsėjo 17 d. 
(Lietuvos gyventojai 1926). surašymas vyko 1923 m. rugsėjo 17–23 dienomis. Buvo 
surašomi tik esami gyventojai (Gyventojų surašymai Lietuvoje 2000). surašymo tiks-
las – „surinkti apie kiekvieną asmenį šias žinias: a) pavardė, vardas, b) santykiai su 
šeimyna ir ūkiu, c) lytis ir amžius, d) tikyba, e) tautybė, f) kuriomis kalbomis kalba, 



252 l ietu vos demogr afinė k a ita

g) šeimynos padėtis, k) ar moka rašyti ir skaityti ir kokį mokslą ėjęs, l) pagrindinis ir 
antraeilis užsiėmimas, m) kurį darbą dirba namie, pramonėje arba įstaigoje, n) ar turi 
darbą, nekilnojamą turtą, o) svetimšalių pilietybė“ (Lietuvos gyventojai 1926: iV). 
surašant gyventojus, „miestuose surašoma gyvenamieji namai, žemės ūkiuose – že-
mės ūkis“ (Lietuvos gyventojai 1926: iV).  surašymo duomenys publikuoti statistikos 
leidinyje „Lietuvos gyventojai. 1923 m. rugsėjo 17 d. surašymo duomenys“. Kaunas. 
Centralinis statistikos biuras, 1926.

1897 m. pirmas visuotinis Rusijos imperijos gyventojų surašymas

1897 m. pirmo visuotinio rusijos imperijos gyventojų surašymo atskaitos taškas – 
1897 m. vasario 9 d. (pagal seną kalendorių – sausio 28 d.). 

surašymo programa – 14 klausimų: šeimos galva ir santykis su šeimos galva, lytis, 
amžius, santuokinis statusas (susituokęs / nesusituokęs), sluoksnis, gimimo vieta, 
registracijos vieta, laikinas išvykimas ar laikinas atvykimas, tikyba, gimtoji kalba, 
raštingumas / išsilavinimas, negalia, keletas klausimų apie užsiėmimą ir socialinį 
statusą (pareigos / tarnyba, užsiėmimas, amatas ir kt.).  

rengiant mokslo studijos skyrius naudoti atitinkamas gyventojų struktūras ir 
demografinius procesus apibūdinantys įvairių surašymų klausimai. Detalesnei ana-
lizei, siekiant vertinti struktūrų ir procesų diferenciaciją, naudoti įvairūs surašymo 
kintamieji (klausimai), tarp kurių pagrindiniai – amžius, lytis, gyvenamoji vietovė, 
išsilavinimas, tautybė. 

Mokslo studijos skyriuose gyventojų struktūrų, demografinių procesų kaitos ir 
kontekstinių veiksnių vertinimui naudoti specifiniai laikotarpiai, etapai ar statis-
tinės informacijos grupavimas. tačiau siekiant, kad įvairūs teminiai skyriai galėtų 
būti palyginami taikyti panašūs tyrimo metodai (pvz., adaptuotas amžiaus ir lyties 
piramidžių metodas), standartiniai demografinių struktūrų grupavimo principai 
(pvz., amžiaus grupės), o statistinės informacijos analizei pagal gyvenamąsias vieto-
ves išskirti specifiniai tipai. Gyvenamosios vietovės, be standartinio, visuotinai pri-
imto grupavimo į miesto ir kaimo vietoves, miesto gyvenamosios vietovės detaliau 
grupuotos pagal mišrią tipologiją –  gyvenamosios vietovės dydį (gyventojų skaičių), 
o maži miestai ir pagal administracines funkcijas. analizei taikytos penkios miestų 
grupės: 1) didieji miestai (penki didieji miestai: Vilnius, Kaunas, Klaipėda, Šiauliai 
ir Panevėžys); 2) miestai, kuriuose gyvena 20–99 tūkst. gyventojų; 3) miestai, ku-
riuose gyvena 10–19 tūkst. gyventojų; 4) savivaldybių centrai iki 10 tūkst. gyvento-
jų;  5) kiti miestai, kuriuose gyvena mažiau nei 10 tūkst. gyventojų.  



253i i i .  empir inia i  t y r imo šaltinia i  ir metodol ogi ja

Vertinant įvairių gyventojų struktūrų ir demografinių procesų skirtumus išsi-
lavinimo lygiai stambinti į tris grupes (išskyrus 2 skyrių, kuriame detaliau ana-
lizuojami išsilavinimo pokyčiai), kurios naudotos ir kituose tyrimuose (jasilionis, 
stankūnienė 2011; jasilionis ir kt. 2015): aukštasis išsilavinimas, vidurinis išsilavi-
nimas ir žemesnis nei vidurinis išsilavinimas. 2011 m. visuotinio gyventojų ir būsto 
surašymo duomenys apie išsilavinimą į šiuos tris išsilavinimo lygius grupuoti taip: 
1) aukštojo išsilavinimo lygį atitinka surašant gauta informacija, kad asmuo baigė 
universitetą (akademiją, institutą, seminariją ir pan.; kolegiją) arba turi dar aukš-
tesnį išsilavinimą (baigė doktorantūrą, aspirantūrą); 2) prie turinčių vidurinį išsila-
vinimo lygį priskirti tie asmenys, kurie surašymo metu nurodė, kad baigė aukštes-
niąją mokyklą; specialiąją vidurinę (technikumą); profesinę mokyklą po vidurinės; 
vidurinę mokyklą, gimnaziją; profesinę mokyklą, į kurią įstojo baigęs pagrindinę 
mokyklą ir kartu su profesija įgijo vidurinį išsilavinimą; 3) prie turinčių žemesnį nei 
vidurinis išsilavinimą priskirti asmenys, kurie baigė profesinę mokyklą, į kurią įsto-
jo baigę pagrindinę mokyklą ir įgijo tik profesiją; profesinę (amatų) mokyklą, į kurią 
įstojo nebaigę pagrindinės mokyklos ir kartu su profesiją įgijo pagrindinį išsilavini-
mą; profesinę (amatų) mokyklą, į kurią įstojo nebaigę pagrindinės mokyklos ir įgijo 
tik profesiją; pagrindinę mokyklą; pradinę mokyklą, nebaigė pradinės mokyklos; 
raštingas (nelankė mokyklos); neraštingas (1 priedas; surašymo, 2011). 

Lietuvos gyventojų ir būstų 2011 ir 2001 m. surašymų mikrolygmens duomenys 
bei ankstesnių surašymų agreguota informacija leido atskleisti gyventojų sociode-
mografinių struktūrų kitimą demografinių procesų ilgalaikėje istorinėje perspek-
tyvoje, demografinės raidos nestabilumo ir neigiamų pokyčių kontekste. Vertinant 
Lietuvos gyventojų sociodemografinių struktūrų ir procesų kaitą taikytos įvairios 
teorinės perspektyvos: analizuojant demografinių procesų ir struktūrų kaitą ilga-
laikėje istorinėje perspektyvoje taikytos bazinės demografinių perėjimų (pirmojo 
ir antrojo), santuokų modelių kaitos koncepcijos, vertinant demografinių procesų 
nestabilumą, (i)migracinės populiacijos susidarymą ir kaitą remtasi įvairiomis teo-
rinėmis prieigomis (pvz., ekonominio nestabilumo ir demografinių procesų sąsajų; 
migracinio tinklo ir pan.).



254 l ietu vos demogr afinė k a ita

Priedai

1 priedas. 2011 m. Lietuvos visuotinio gyventojų ir būstų surašymo lapo fragmentas – klau-
simai apie asmenį



255i i i .  empir inia i  t y r imo šaltinia i  ir metodol ogi ja

1 priedo tęsinys





257i i i .  empir inia i  t y r imo šaltinia i  ir metodol ogi ja

Apibendrinimai ir išvados 

Daugiau nei du dešimtmečius blogėjančiai ir kol kas labai sudėtingai esančiai  
Lietuvos demografinei situacijai vertinti dažniausiai naudojami rutininės (eina-
mosios) demografinės statistikos ir įvairių atrankinių tyrimų (didesnių ar mažes-
nių, informatyvių,  kartais ir nelabai profesionalių) informacija, o labai iškalbingi 
gyventojų surašymų duomenys apie visą populiaciją pasitelkiami gana retai. todėl 
tyrimo, kurio rezultatai pateikiami šioje mokslo studijoje, tikslas nėra vien plėsti 
žinias apie Lietuvos demografinę raidą, atskleisti įvairių demografinių struktūrų 
(amžiaus, išsilavinimo, tautybių, imigracinės populiacijos) ir demografinių procesų 
(santuokinės ir prokreacinės elgsenos) ilgalaikių istorinių pokyčių poveikį dabar-
tinei demografinei situacijai ir jų galimą tęstinumą perspektyvoje bei padarinius 
šalies ekonominei ir socialinei raidai. Vienas svarbiausių šio tyrimo tikslų yra at-
kreipti tyrėjų ir viešosios politikos veikėjų dėmesį į gausiausią – gyventojų surašy-
mų – sukauptą informaciją apie gyventojus ir kai kuriuos demografinius procesus, 
kuri leidžia analizuoti ir suprasti demografinę situaciją ne tik visos populiacijos, bet 
ir įvairių jos segmentų (sociodemografinių grupių) lygmeniu bei ilgalaikės demo-
grafinės raidos kontekste. 

Mokslo studijos informacinį pagrindą sudaro pirmiausia 2011 m. Lietuvos gy-
ventojų ir būstų surašymų mikroduomenys, kurie buvo svarbiausias šio tyrimo 
duomenų šaltinis; antra, intensyviausių šio šimtmečio pirmo dešimtmečio demo-
grafinių pokyčių lyginamajam vertinimui pasitelkti 2001 m. Lietuvos gyventojų ir 
būstų surašymų mikrolygmens duomenys; trečia, pagal galimybes naudota prieina-
ma ir palyginama ankstesnių gyventojų surašymų (1989, 1979, 1970, 1959, 1923 ir 
net 1897 m.) agreguota informacija, leidžianti atskleisti gyventojų sociodemografi-
nių struktūrų ir demografinių procesų kitimą ilgalaikėje istorinėje retrospektyvoje.

Pirmoje mokslo studijos dalyje pateikiama amžiaus, išsilavinimo ir imigracinės 
populiacijos ilgalaikių pokyčių ir etninės sudėties analizė.



258 l ietu vos demogr afinė k a ita

Vertinant gyventojų amžiaus struktūrų ilgalaikę kaitą demografinių perėjimų 
teorinių perspektyvų, visuomenės modernizacijos ir Lietuvos istorinių įvykių bei 
specifinių raidos periodų kontekste atskleidžiamos visuomenės senėjimo trajekto-
rijos Lietuvos ir įvairių gyvenamųjų vietovių ir tautybių lygmeniu. tyrime naudoti 
nuo XX a. trečio dešimtmečio turimi patikimi penkių gyventojų surašymų (1923, 
1959, 1970, 1979, 1989 m.) agreguoti duomenys ir dviejų paskutinių surašymų (2001 
ir 2011 m.) mikroduomenys leidžia teigti, kad visu analizuojamu beveik šimto metų 
laikotarpiu Lietuvoje vykęs populiacijos senėjimas yra ilgalaikės demografinės rai-
dos produktas, formuojantis gyventojų amžiaus struktūrą, neatskiriamai susietas 
su visuomenės modernizavimu ir koreguojamas šalies raidos specifikos ir istorinių 
lūžių. Visuomenei modernėjant, pereinant į industrinę ir poindustrinę visuomenę, 
mažėjant gimstamumui mažėja vaikų dalis, o mažėjant mirtingumui didėja išgyve-
namumas ir pagyvenusios /senos populiacijos dalis. tačiau nuo XX a. dešimto de-
šimtmečio prasidėję didžiuliai Lietuvos gyventojų emigracijos srautai, labai sumažė-
jęs gimstamumas itin suintensyvino populiacijos senėjimą. tyrimas leido atskleisti, 
kad dėl akivaizdžių emigracijos intensyvumo ir natūralios kaitos (gimstamumo ir 
mirtingumo) skirtumų pagal Lietuvos gyvenamąsias vietoves ir tautybes išryškėja 
didelė populiacijos amžiaus struktūrų ir senėjimo diferenciacija: labai deformuotos 
kaimo, mažų miestų, nykstančių didelių miestų gyventojų (pvz., Panevėžio) ir kai 
kurių tautinių mažumų (baltarusių, rusų) amžiaus struktūros rodo ne tik jau pa-
siektą labai aukštą šių subpopuliacijų senėjimo laipsnį, bet ir spartaus demografinio 
nykimo perspektyvas. 

Gyventojų išsilavinimas yra vienas pagrindinių veiksnių, darančių poveikį esmi-
nėms demografinės raidos dedamosioms: gyventojų mirtingumo ir gimstamumo 
pokyčiams, šeimos modelio kaitai ir gyventojų migracijos procesams. Per pasta-
ruosius penkis dešimtmečius Lietuvos gyventojų išsilavinimo lygis kilo, o radika-
lūs gyventojų išsilavinimo struktūros pokyčiai turėjo didžiulį poveikį šiuolaikinių 
demografinių procesų raidai Lietuvoje. Šiame tyrime, remiantis šešių Lietuvos 
gyventojų surašymų duomenimis (1959, 1970, 1979, 1989, 2001 ir 2011 m.), atlikta 
išsami Lietuvos gyventojų išsilavinimo struktūros kaitos analizė. Gauti rezultatai 
pateikiami naudojant adaptuotą demografinių amžiaus ir lyties piramidžių meto-
dą. nagrinėjant išsilavinimo rodiklių skirtumus pagal lytį, amžių, gimimo kartas, 
tautybę ir gyvenamąją vietovę naudoti unikalūs 2001 ir 2011 m. gyventojų ir būstų 
surašymų mikroduomenys. jie atskleidė sociodemografinės išsilavinimo struktūros 
kaitos sąsajas su švietimo sistemos pokyčiais Lietuvoje. atkūrus nepriklausomybę 
ir pradėjus reorganizuoti švietimo sistemą, smarkiai sumažėjo bendrieji specialiojo 



259i i i .  empir inia i  t y r imo šaltinia i  ir metodol ogi ja

vidurinio ir aukštesniojo išsilavinimo rodikliai. aukštesniąsias mokyklas reorga-
nizavus į aukštąjį neuniversitetinį išsilavinimą teikiančias kolegijas sparčiai išaugo 
gyventojų aukštojo išsilavinimo rodikliai. Pastarųjų dešimtmečių išsilavinimo ro-
diklių pokyčiai yra smarkiai diferencijuoti pagal įvairias sociodemografines gyven-
tojų grupes. Gauti rezultatai rodo itin didelį išsilavinimo rodiklių skirtumą tarp 
didžiųjų Lietuvos miestų ir kaimo gyventojų. Gyventojų surašymų mikrolygmens 
duomenų analizė atskleidė, kad, nors bendras Lietuvos gyventojų išsilavinimo lygis 
augo, kai kuriose amžiaus grupėse vyrų išsilavinimo rodikliai yra gerokai mažesni 
nei moterų. svarbus gautų rezultatų praktinis reikšmingumas – jie kaip analitinė 
medžiaga gali būti naudojami kompleksiškai vertinant demografinius procesus, pri-
imant svarbius socialinės ir ekonominės politikos sprendimus.

Lietuvos imigracinė populiacijos sociodemografinių struktūrų analizė remiasi 
2001 ir 2011 m. visuotinių Lietuvos gyventojų ir būstų surašymų mikroduomenimis. 
Lietuvos imigracinės populiacijos charakteristikos atskleidžiamos per tokius gyven-
tojų surašymų kintamuosius kaip atvykimo laikotarpiai, lytis, amžius, išsilavini-
mas, atvykimo priežastys, gyvenamoji vieta. surašymo duomenų analizė atskleidė, 
kad didžiąją Lietuvos gyventojų imigracinės populiacijos dalį sudaro sovietmečiu iš 
kitų sovietų sąjungos teritorijų į Lietuvą atvykę migrantai, t. y. to laikotarpio tarp-
respublikinių migracijos procesų dalyviai. nors sovietmečiu vyravusių migracijos 
procesų įtaka dabartinei Lietuvos imigracinės populiacijos etninei sudėčiai yra di-
delė, vis dėlto ji mažėja. Pamažu gausėja imigracinė populiacija iš europos sąjungos 
ir kitų regionų.  

užsienyje gimusių Lietuvos gyventojų skaičius per dešimties metų laikotarpį tarp 
surašymų (2001–2010 m.) pasikeitė nedaug. Šiuolaikinės Lietuvos imigracinės po-
puliacijos sudėtis ir atvykimo priežastys rodo, kad imigracija iš rusijos, Baltarusijos 
ir ukrainos vis dar vyksta ir gali būti laikytina savotišku tarprespublikinės migraci-
jos, vykusios buvusios sovietų sąjungos teritorijoje, tąsa. Šie procesai yra sietini su 
šeiminės migracijos pokyčiais ir gali būti paaiškinami socialinių migracijos teorijų 
idėjomis, pabrėžiančiomis migracijos tinklų įtaką migracijos tęstinumui.

Lyginant Lietuvos situaciją su kitomis europos sąjungos valstybėmis narėmis 
matyti, kad imigracinės populiacijos dalis nuo bendros populiacijos yra viena ma-
žiausių europos sąjungoje. tai rodo, kad Lietuva iki šiol nebuvo imigracijos tikslo 
šalis ne tik kitų europos sąjungos valstybių narių gyventojams, bet ir trečiųjų šalių 
piliečiams.

Mokslo studijoje bendrosios Lietuvos etninių gyventojų grupių socialinės ir de-
mografinės charakteristikos (lytis, amžius ir teritorinis pasiskirstymas Lietuvoje) 



260 l ietu vos demogr afinė k a ita

analizuojamos lyginant 2001 ir 2011  m. gyventojų surašymų duomenis. Detaliau 
analizuojama Vilniaus gyventojų etninė sudėtis. 

Gyventojų surašymo duomenys rodo, kad, keičiantis Lietuvos visuomenės etni-
nei sudėčiai, tautinių mažumų sociodemografinės charakteristikos kinta greičiau 
negu daugumos gyventojų. Šioms tendencijos įtaką daro emigracijos procesai, tauti-
nių mažumų asimiliacija ir Lietuvos gyventojų natūralios demografinės raidos pro-
cesai. Šias tendencija iliustruoja tautinių mažumų sudėtis pagal amžių. Baltarusių 
ir iš dalies rusų depopuliacija yra labai sparti ir jų demografinio atsinaujinimo po-
tencialas mažas. tai susieta su intensyvia rusų, ukrainiečių ir baltarusių darbingo 
amžiaus gyventojų emigracija.

Lietuvos pagrindinių tautinių mažumų (rusų, lenkų, ukrainiečių, baltarusių) gy-
ventojų skaičius ir dalis mažėja, o lietuvių tautybės gyventojų santykinė dalis didėja 
pagrindinių tautinių mažumų grupių mažėjimo sąskaita. antra vertus, Lietuvoje 
formuojasi vis daugiau nedidelių etninių grupių, o tai rodo tarptautinės imigracijos 
įtaką Lietuvos etninės struktūros kaitai. 

nors mažėjant bendram Lietuvos gyventojų skaičiui Vilniaus miesto gyven-
tojų skaičius išlieka gana stabilus, matomi reikšmingi tautinės sudėties pokyčiai. 
Lietuvių autybės gyventojų 2001–2010 m. Vilniuje daugėjo, o rusų ir lenkų – mažėjo. 
2011 m. beveik visose Vilniaus m. seniūnijose lietuvių tautybės gyventojai sudarė 
arba daugumą, arba daugiau nei 70 proc. gyventojų. nors Vilniaus mieste fiksuo-
jami reikšmingi tautinės sudėties pokyčiai, 2011 m. surašymo mikroduomenys at-
skleidžia, kad rezidencinės segregacijos tautybės pagrindu tendencijos mieste nėra 
išryškėjusios. Lietuvių tautybės gyventojų santykinė dalis 2001–2010 m. padidėjo 
visose seniūnijose, todėl galima teigti, kad mieste nėra fiksuojamos tautiškai „užda-
ros“ teritorijos, bent jau seniūnijos lygmeniu. tautinėms mažumoms priklausančių 
gyventojų skaičiaus mažėjimą Vilniaus mieste lemia bendros gyventojų mažėjimo 
priežastys Lietuvoje – pirmiausia darbingo amžiaus gyventojų emigracija ir mažė-
jantis gimstamumas bei, nors ir ne taip reikšmingi, tautinių mažumų gyventojų asi-
miliacijos procesai.

antroje mokslo studijos dalyje, remiantis per gyventojų surašymus gauta infor-
macija apie santuokinį statusą, santuokos (pirmos) sudarymo metus, susilauktų 
vaikų skaičių ir prokreacinės elgsenos debiutą (pirmo vaiko gimimo metus), anali-
zuojami santuokinės ir prokreacinės elgsenos pokyčiai: vertinamas ilgalaikis suau-
gusios gyventojų dalies struktūros kitimas pagal santuokinį statusą ir gimstamumo 
kitimo trajektorijos beveik šimto metų laikotarpiu. 



261i i i .  empir inia i  t y r imo šaltinia i  ir metodol ogi ja

Pasitelkiant aštuonių gyventojų surašymų informaciją (1959, 1970, 1979, 1989 m. 
agreguotus, 2001 ir 2011 m. mikrolygmens ir išlikusius kai kuriuos 1923 ir 1897 m. 
duomenis) atlikta ilgalaikė analizė leido pirmą kartą istorinėje perspektyvoje at-
skleisti fundamentalių santuokinės elgsenos ir šeimos formavimo modelių kitimo 
poveikį Lietuvos gyventojų pagal santuokinį statusą kompozicijos pokyčiams be-
veik šimto metų laikotarpiu ir padaryti keletą svarbių demografijos mokslui išva-
dų. Vertinant šiuos pokyčius teorinių šeimos modelių kontekste, galima teigti, kad 
Lietuvos gyventojų santuokinio statuso raidos trajektoriją daugiausia veikė trys 
esminiai šeimos formavimo modelių pasikeitimai: a) perėjimas nuo vėlyvų „euro-
pinių santuokų“ (Hajnal 1965) modelio (vyresniame amžiuje kuriamų šeimų ir di-
delės niekada santuokoje negyvenusiųjų dalies modelio, išlikusio iki XX a. vidurio); 
b) prie „santuokos aukso amžiui“ būdingo šeimos formavimo modelio (labai jau-
name amžiuje kuriamų šeimų, aukšto santuokystės lygio modelio, gyvavusio nuo 
XX a. antros pusės iki dešimto dešimtmečio pradžios); c) ir prie modernaus šeimos 
formavimo modelio, priskiriamo antrojo demografinio perėjimo požymiams (vis 
vyresniame amžiuje kuriamų šeimų, didėjančios santuokoje negyvenančių asmenų 
dalies, didėjančio šeimų nestabilumo). tyrimo metu atskleisti ir santuokinio statu-
so kitimo trajektoriją koreguojantys specifiniai įvairaus laikotarpio demografinės 
ir kontekstinės kilmės veiksniai ir aplinkybės: Lietuvai būdingas išimtinai didelis 
Lietuvos šeimų nestabilumas; specifiniai Lietuvos gyventojų mirtingumo bruožai – 
neadekvačiai didelis vidutinio vyrų mirtingumas, dideli vyrų ir moterų mirtingu-
mo skirtumai, daugiau nei du pastaruosius dešimtmečius trunkanti labai intensyvi 
Lietuvos gyventojų emigracija ir cirkuliacinė migracija. Visi šie veiksniai lėmė pas-
tarųjų kelių dešimtmečių specifinius santuokinio statuso struktūros pokyčius: ne 
tik didėjančią santuokoje negyvenančių asmenų dalį, bet ir išskirtinai didelę išsi-
tuokusių asmenų (ypač moterų) ir našlaujančių moterų dalis.

remiantis 2011 ir kai kuriais 2001 m. Lietuvos gyventojų ir būstų surašymų mik-
rolygmens duomenimis, įvairių laikotarpių kontekstine informacija ir ilgalaikės 
demografinės raidos teorinėmis perspektyvomis atlikta kohortinė (įvairių kartų, 
gimusių 1920–1990  m.) gimstamumo kitimo analizė Lietuvos ir įvairių subpopu-
liacijų (pagal gyvenamąją vietovę, išsilavinimą, tautybę, išsilavinimą) lygmeniu lei-
džia daryti keletą svarbių išvadų. Praėjusio šimtmečio trečio dešimtmečio gimimo 
moterų karta pagal susilauktų vaikų skaičių atitiko pirmojo demografinio perėjimo 
pabaigai būdingą gimstamumo modelį, ketvirto dešimtmečio gimimo karta – kartų 
kaitą užtikrinančio gimstamumo lygio stabilizaciją pasibaigus pirmam demografi-
niam perėjimui, o nuo penktame dešimtmetyje gimusių kartų, ypač nuo gimusių po 



262 l ietu vos demogr afinė k a ita

antrojo pasaulinio karo, gimstamumo lygiui nuosekliai toliau mažėjant ir vis labiau 
nutolstant nuo kartų kaitą užtikrinančio lygio, pagal vaikų susilaukimo kiekybines 
charakteristikas, gimstamumo pokyčius jau galima būtų priskirti prie antrojo de-
mografinio perėjimo požymių. Lietuvos kohortinio gimstamumo lygio trajektorija 
pagal analizuojamas kartas labai panaši į kitų Vidurio ir rytų europos šalių (nuo-
sekliai, be ryškesnių svyravimų mažėjančio) ir smarkiai skiriasi nuo Vakarų šalių 
(gerokai svyruojančio modelio).

Gyventojų surašymų mikrolygmens duomenys, suteikę galimybę vertinti įvairių 
subpopuliacijų (pagal gyvenamąsias vietoves, išsilavinimą, tautybę, tikybą) kohor-
tinio gimstamumo lygio skirtumus, leidžia teigti, kad nors gimstamumo diferenci-
acija modernėjant visuomenei mažėja, iki šiol ji egzistuoja. Šio lygmens duomenys 
padėjo atskleisti ir naujų tendencijų. Mažėjant gimstamumo lygio skirtumams tarp 
moterų, gyvenančių įvairaus tipo gyvenamosiose vietovėse (kaimuose, įvairaus 
dydžio ir funkcijų miestuose), pradeda reikštis pozityvių gimstamumo pokyčių 
intensyviausia raida pasižyminčiuose miestuose (pvz., Vilniuje). Ši tendencija at-
sikartoja ir pagal išsilavinimą. su kiekviena jaunesne karta mažėjant kohortiniams 
gimstamumo lygio rodikliams, sparčiausiai jie mažėja tarp žemiausio išsilavinimo 
moterų, o moterų, turinčių aukštąjį išsilavinimą, – stabilizuojasi ir net ima didė-
ti. avangardinių subpopuliacijų demografinės raidos gerėjimo efektas, šiuo atveju 
gimstamumo „atsigavimo“, akivaizdus ir Lietuvoje.     



263

DEMOGRAPHIC DEVELOPMENT OF LITHUANIA 
What do the population censuses reveal

Summary

Demographic situation of Lithuania has deteriorated for more than two decades and 
continues to be very difficult. Data of the vital statistics and of various sample surveys 
are commonly used for an assessment of the demographic situation. Meanwhile, a 
very rich data of population census of the entire population are employed only rarely. 
Therefore, this study has several aims. The main aim of the study is to obtain the 
new knowledge on demographic development of Lithuania using census data and to 
reveal the impact of long-term historical changes of socio-demographic structures of 
population and demographic processes on current demographic situation as well as 
their possible continuity in the future. other important aim of this study is to draw 
attention of researchers and public policy-makers to the rich population census data 
which allow to understand the demographic situation not only on the total population 
level but also on various socio-demographic segments and in the long-term context of 
the demographic development.

The information basis of this study includes: first, the micro-data of the  Lithuanian 
2011 population and housing census which have been a major source of the research; 
second, for the comparative analysis, the micro-data of Lithuanian 2001 population 
and housing census have been used; third, available and comparable aggregate data of 
previous censuses (1989, 1979, 1970, 1959, 1923, and 1897), which permit to disclose 
demographic trends in the long historical perspective, have been analyzed. 

The study consists of three parts: the first part – “socio-demographic composition 
of Lithuanian population” (by the age, education, ethnicity, foreign born population); 
the second part – “The changes in the demographic processes” (marital behaviour and 
fertility); and the third part – “The empirical sources and methodology of the study.”

The first part of the study – “Socio-demographic composition of Lithuanian 
population” – covers the analysis of the long-term changes in population according to 
the age, education, ethnicity, and foreign-born population.

Population composition by the age, long-term historical population ageing 
trajectories of Lithuania and various residential areas, and by ethnic groups are analyzed 



264

in the theoretical frameworks of demographic transitions and societal modernization, 
and in the context of specific historical periods of Lithuania. 

available aggregated data from the beginning of the 20th century (1923) as well 
as from the four population censuses of the soviet time (1959, 1970, 1979, and 1989), 
and micro-level data of the last two censuses (2001, 2011) carried out in Lithuania 
suggest that during this whole period of almost a hundred years that has been 
analyzed, ageing of population in Lithuania is a result of the long-term demographic 
development in the context of societal modernization and is strongly influenced by 
the development specifics of the country in the historical perspective. Modernization 
of the society, transition to the industrial and post-industrial society resulted in 
decline in fertility and mortality. accordingly, a progressive consistent decrease in 
the proportion of children and increase of elderly population was observed. However, 
large scale emigration from Lithuania, a sharp decrease in fertility since the last 
decade of the 20th century have especially intensified the population ageing. The 
study allows to reveal that large differences in the intensity of emigration and natural 
population changes (changes in fertility and mortality) observed in Lithuania resulted 
in significant differentiation in population’s age composition and population ageing 
based on the place of residence and ethnic groups: highly deformed age structure of 
populations of rural and small towns, some vanishing big cities (e.g. Panevėžys), and 
of ethnic minorities (Belarusian and russian) show not only a rapid ageing of these 
subpopulations but also an expected to be intensive demographic decline of these 
groups in the future.

Level of education significantly increased over the past five decades in Lithuania. 
Changes in educational structure strongly affected population’s demographic 
development. The data of six Lithuanian censuses – 1959, 1970, 1979, 1989, 2001, and 
2011 – have been used for the analysis of the changes in educational structure. The 
results of analysis are presented by using a methodology of age-sex population pyramid. 
specific data allowed implementing comprehensive analysis of change in educational 
structure in Lithuania. The analysis of micro-level data of 2001 and 2011 censuses 
revealed the link between socio-demographic differences in education and changes 
in educational policy. The research focused on educational differences by the age, sex, 
birth cohorts, ethnicity, and place of residence. The increase of educational rates among 
men was lower compared to the women. as a result, the level of higher education was 
much higher among women of younger ages. in the period between 2001 and 2011, 
the rapid growth of higher education rates was observed. This process is related to the 
changes in legislations which widened concept of higher education. on the contrary, in 
the same period, the rates of lower than secondary education were declining. according 
to the changes in educational policy, some forms of education, such as special secondary 
education, were reorganized. as a result, the rates of special secondary education have 
reached zero values among people of younger ages. The results of the study show huge 

demogr aphic dev el opment of l ithuania .  summ ary



265

socio-demographic differences in educational rates. Differences in educational level 
strongly vary between rural and urban residents in Lithuania. Despite the rapid growth 
of overall educational level, the rates of higher education remain very low among 
disadvantaged socio-demographic groups. results of this research may be applied in 
the field of demographical analysis and social policy.

one chapter of the study refers to the analysis of socio-demographic structures of 
the Lithuanian foreign born population based on the micro-level data of Lithuanian 
population and housing census (2001 and 2011). The characteristics of the Lithuanian 
foreign born population are revealed through such variables of population census 
as immigration periods, gender, age, education, place of residence, and grounds of 
arrival. Census data revealed that the largest proportion of Lithuanian foreign born 
population consists of the immigrants who came to Lithuania during the soviet period, 
when intermigration in the territories of republics of the soviet union took place. The 
impact of intermigration on the current ethnic composition of the Lithuanian foreign 
born population is significant, however, it decreases. at the same time, foreign born 
population which came from the other member states of the european union (eu) and 
surrounding regions is becoming larger. 

During the ten-year-period between the two population censuses (2001–2010), 
the number of foreign-born residents in Lithuania has changed insignificantly. The 
composition and grounds of arrival of the foreign born population of the contemporary 
Lithuania shows that immigration from russia, Belarus and ukraine is still ongoing 
and can be regarded as continuity of intermigration which has been prevailing during 
the soviet period. These processes could be linked to family migration on one hand, 
and can be explained by the social migration theories emphasising the role of migration 
networks and its impact on the continuation of migration on the other. The comparison 
of the Lithuanian case with other eu member states shows that the share of foreign 
born population in the context of the total population is among the lowest in the eu. 
such data evidence that Lithuania is still not the country of immigration neither for 
mobile eu citizens nor for the third country nationals.

The social and demographic characteristics (by the gender, age, and spatial 
distribution) of the main ethnic groups of Lithuania are analyzed comparing two 
last population censuses of Lithuania accomplished in 2001 and 2011. The ethnic 
composition of the population of Vilnius city is analyzed in more detail. The data of 
population census have shown that in the context of the changing ethnic composition of 
the Lithuanian society, social and demographic characteristics of ethnic minorities are 
changing faster than the majority of the population. These trends are influenced by the 
emigration, assimilation of ethnic minorities, and natural demographic development 
of Lithuanian population. These trends are illustrated by the age composition of 
Lithuanian ethnic minority groups. Depopulation of Belarusian and, partly, russian 
ethnic minority is very fast while the potential for the demographic renewal is low. This 

demogr aphic dev el opment of l ithuania .  summ ary



266

is very much related to the intense emigration of the working age population in russia, 
ukraine and Belarus.

on one hand, the number of residents and the share of populations of the main 
Lithuanian national minorities (russian, Polish, ukrainian, and Belarusian) are 
decreasing. on the other hand, the population of ethnic Lithuanians is increasing at 
the expenses of the decreasing populations of ethnic minority groups. at the same time, 
a growing number of small ethnic minority (immigrant) groups can be identified. it 
evidences the influence of international immigration on the ethnic composition of the 
Lithuanian society.

Despite the overall decline in the Lithuanian population, the population of Vilnius 
city remains relatively stable. at the same time, significant changes in the ethnic 
composition of Lithuanian capital are observed. During 2001 and 2010, in Vilnius, the 
number of residents of Lithuanian nationality grew up while the number of residents of 
russian and Polish nationality declined. in 2011, in almost all sub-districts of Vilnius, 
residents of Lithuanian nationality compounded either majority or more than 70 
percent of the population. Though significant changes in the ethnic composition of 
Vilnius are recorded, the population census in 2011 revealed that there is no trend of 
the residential segregation by nationalities. The share of the population of residents of 
the Lithuanian nationality in the period of 2001–2010 has increased in all sub-districts 
of Vilnius. no any ethnically “closed” territories, at least at the level of sub-district, 
are identified. The decline in the populations of ethnic minority groups in Vilnius 
could be explained by the general causes of the decline in Lithuanian population. in 
particular, emigration of the working-age population and declining birth rates as well 
as assimilation of ethnic minorities. The latter one is not as relevant as aforementioned 
emigration and birth rates.  

The second part of the study addressed to the analysis of marital and childbearing 
behaviour – “The changes in the demographic processes” is based on the data of eight 
population censuses conducted in Lithuania. The data of population censuses provide 
information on the marital status, time of the first marriage, the number of children 
born to woman, and debut of childbearing behaviour. Data of various censuses allow to 
evaluate changes of cohort marital and childbearing behaviour for the long historical 
perspective – almost for a hundred years period.

analysis of the long lasting trends of marital status, using the data of eight censuses 
(aggregated data of 1959, 1970, 1979, 1989 censuses, micro-level data of 2001 and 2011 
censuses, and few data of 1923 and 1897 censuses), allowed for the first time to reveal the 
fundamental changes of marital behaviour and family formation patterns in Lithuanian 
population in the historical perspective for almost a hundred year period. This analysis 
allowed to achieve some important generalized and new conclusions. in the context of 
the theoretical frameworks, it can be concluded that changes in the marital status of 
Lithuanian population shows three changes in family formation patterns in Lithuania 

demogr aphic dev el opment of l ithuania .  summ ary



267

during the last hundred years: the transition from a) the late “european marriage” 
(Hajnal, 1965) pattern (late marriage and high proportion of never married) which 
survived practically until the mid of twentieth century; to b) the family pattern typical 
of the “golden age of marriage” period (young age of family formation, high-level of 
nuptiality), which existed in the second half of the 20th century and lasted until the 
last decade of the century;  and c) to the modern family formation pattern assigned to 
the second demographic transition attributes (getting older age of family formation, 
increase share of never married, family instability, spread of cohabitation). The study 
has identified some specific contextual factors (large differences between men and 
women mortality rates; instability of families; very intense emigration and circular 
migration) which influenced fluctuations in the changes of family formation patterns 
and trajectories of marital status composition. over the last few decades, all these factors 
have caused the specific features of the changes in the composition of population by the 
marital status: growing share of never married, large share of divorced (especially of 
women) and of widowed women. 

The total cohort fertility (cohorts born from 1920 to 1990) and cohort fertility of 
various socio-demographic groups (by the place of residence, education, ethnicity) 
have been analyzed using micro-level data of Lithuanian 2011 and 2001 population 
and housing censuses, the contextual information of different periods and theoretical 
perspectives of long-term demographic trends (first and second demographic transition 
theoretical perspectives).   

analysis of the long term cohort fertility changes in Lithuania revealed the fertility 
rates of women born in third decade of the 20th century was in line with the fertility 
pattern specific for the end of the first demographic transition; fertility level of cohorts 
of the fourth decade (born in 1930-1939) was rather stable, ensuring replacement of 
generations, and specific for post-transitional fertility; fertility level of the cohorts born 
since the fifth decade (born since 1940 and later), especially since the cohorts born after 
the second World War, continued to decline and consistently recede from the replacement 
level and could be already attributed to the fertility pattern characteristic of the second 
demographic transition. The trajectory of the fertility rates of the analysed cohorts is 
very similar to other Central and eastern european countries, and significantly differs 
from the Western countries. 

Micro-level data of the population census providing an opportunity to assess 
completed cohort fertility rates of various subpopulations (by different residential 
areas, education, ethnicity, and religion) permit to estimate the changes in fertility 
differentiation in the pace of societal modernization. These data allowed to reveal 
the new trends in fertility changes in Lithuania: the positive signs in fertility changes 
begin to manifest an increase in fertility in the vanguard subpopulations (living in the 
intensively developing residencies, or among women with higher education).   

 

demogr aphic dev el opment of l ithuania .  summ ary





269

Literatūra

1959 metų visasąjunginio gyventojų surašymo duomenys. Lietuvos tsr. 1963. Valstybinė 
statistikos leidykla. Vilnius.  

1989 metų visuotinio gyventojų surašymo duomenys. i tomas. 1991. statistikos departamentas 
prie Lietuvos respublikos Vyriausybės. Vilnius. 

2000 Round of Population and Housing Censuses in ECE region: Recommendations for the 
2000 censuses of population and housing in the ECE region. united nations, new york 
and Geneva, 1998. 

2010 Round of Population and Housing Censuses: Recommendations for the 2010 censuses of 
population and housing. united nations, new york and Geneva, 2006.

aassve a., Mencarini L., sironi M. 2015. institutional change, happiness and fertility. 
European Sociological Review 31 (6): 749–765.

anderson t., Kohler H.-P. 2015. Low fertility, socioeconomic development, and gender 
equity. Population and Development Review 41 (3): 381–407.

Balbo n.  Billari F. C.,  Mills M. 2013. Fertility in advanced societies: a review of research. 
European Journal of Population 29: 1–38.

Baranauskaitė a., tučas r. 2014. Vilniaus miesto elektorinė struktūra 2008 ir 2012  m. 
seimo rinkimų duomenimis. Geografijos metraštis 47: 37–54.

Barcevičius e., žvalionytė D. 2012. Užburtas ratas? Lietuvos gyventojų grįžtamoji ir pa-
kartotinė migracija. 

Bauböck r., Faist t. 2010. Diaspora and Transnationalism: Concepts, Theories and Methods.

Bengtsson t., scott K. 2011. Population aging and the future of the welfare state: The 
example of sweden. Population and Development Review 37 (supplement): 158–170.

Bijak j. 2006. Forecasting international Migration: selected Theories, Models, and Methods. 
Central european Forum for Migration research. CeFMr Working Paper 4. 

Billari F. 2009. The happiness commonality: fertility decisions in low-fertility settings. in 
How Generations and Gender Shape Demographic Change: Towards policies based on 
better knowledge. uneCe, 7–31. new york, Geneva: united nations.



270 l ietu vos demogr afinė k a ita

Billari F., Kohler H. P. 2004. Patterns of low and lowest-low fertility in Europe. Vol. 58, 
issue 2: 161–176

Bitinas a., Fiori Maccioni a. F. 2014. Pension system in Lithuania: development processes, 
perspectives, new priorities. Viešasis administravimas / Public administration. Lietuvos 
viešojo administravimo lavinimo institucijų asociacija. 3–4 (43–44): 73–87.

Bjerre L., Helbling M., römer F., Zobel M. (2015). Conceptualizing and Measuring 
immigration Policies: a Comparative Perspective. International Migration Review.  
Vol. 49, no. 3.

Blum a., rallu j. L. 1993. European Population II. Demographic Dynamics. Paris.  

Bongaarts j. 2009. Human population growth and the demographic transition. Philosophy 
transanctions r soc Lond B Biol sci. 2009 oct 27; 364 (1532): 2985–2990. 

Bongaarts j. 2004.  Population aging and public pensions. Population and Development 
Review, 30 (1): 1–23.

Borjas George j. 1989. economic Theory and international Migration. International Migra-
tion Review. Vol. 23, no. 3, special silver anniversary issue: international Migration 
an assessment for the 90’s., p. 457–485.

Boswell, C. 2007. Theorizing Migration Policy: is There a Third Way? International 
Migration Review. Vol. 41, no. 1, p. 75–100.

Brettell, C. B., Hollifield, j. F. 2000. Migration Theory: Talking across Disciplines. rout ledge.

Brettell, C. B., Hollifield, j. F. 2014. Migration Theory: Talking across Disciplines. routledge. 
3rd edition. 

Brubaker, r. 1998. Pilietybė ir tautiškumas Prancūzijoje ir Vokietijoje. Vilnius, Pradai.

Budrytė, D. 2011. From ethnic Fear to Pragmatic inclusiveness? Political Community 
Building in the Baltic states (1988-2004). Etniškumo studijos 1–2, p. 14–41. Vilnius: 
Lietuvos socialinių tyrimų centras, eugrimas.

Burneika D. 2008. Post-soviet transformations of urban space in Vilnius. Annales 
Geographicae, 41 (1–2):  14–25.

Castles, s. 2006. Framing international migration: from national models to transnational 
critique. in Vasta e., Vuddamalay, V. (eds.). International migration and the social 
sciences. Palgarve Macmillan.

Castles, s., Miller, M. j. 2009. The Age of Migration: International Population Movements 
in the Modern World. Basingstoke and new york: Palgrave-Macmillan and Guilford. 
Fourth edition.

Castles, s., Miller. M. 2003. The Age of Migration: International Population Movements in 
the Modern World. The Guilford Press. Third edition.

Charton L., surkov s., stankuniene V., Baublyte M. 2009. intentions de fecondite et nais-
sances en France, Lituanie et russia. RECEO (revue d’études comparatives est-ouest) 
40 (3–4): 209–240. 



271l iter atūr a

Cleland j. 2002. Education and future fertility trends with special reference to mid-transitional 
countries. Completing the fertility transition. Population Bulletin of the united nations. 
special issue nos. 48 / 49. united nations: new york.

Coale a. j. 1964. How a population ages or grows younger. in Freedman r. (ed.). Population, 
the vital revolution. new york: anchor Book, p. 47–58.

Coleman D. 2004. Why we don’t have to believe without doubting in the „second 
Demographic transition“ – some agnostic comments. Vienna Yearbook of Population 
Research 23: 11–24. 

Coleman D. 2006. immigration and ethnic change in low-fertility countries: a third 
demographic transition. Population and Development Review, 32 (3): 401–446.

De Haas, H. 2010. Migration and Development: a Theoretical Perspective. International 
Migration Review. Vol. 44, no. 1, p. 227–264.  

De la Croix D., Doepke M. 2003. inequality and growth: why differential fertility matters. 
American Economic Review 93 (4): 1091–1113.

Demografijos metraštis 2008. 2009. Lietuvos statistikos departamentas.

Demografijos metraštis 2011. 2012. Lietuvos statistikos departamentas.

Demografijos metraštis 2014. 2015. Lietuvos statistikos departamentas.

Demografijos metraštis 2015. 2016. Lietuvos statistikos departamentas.

erentaitė r., Pilinkaitė-sotirovič V. 2012. Lyties aspektas migracijos procesuose: trečiųjų 
šalių piliečių situacijos Lietuvoje analizė. Etniškumo studijos 1–2. Lietuvos socialinių 
tyrimų centras, Vilnius, p. 136–155. 

esping-andersen, Billari F. C. 2015. re-teorizing family demographics. Population and 
Development Review. Vol. 41 (1): 1–31.

etniškumo studijos. 2009. Migrantų integracija: trečiųjų šalių piliečiai Lietuvoje. socialinių 
tyrimų institutas. Vilnius: eugrimas. issn 1822-1041.

europos Komisija. 2010. 2020 m. europa. Pažangaus, tvaraus ir integracinio augimo 
strategija. Komisijos komunikatas. Briuselis, 3.3.2010 KoM.

europos migracijos tinklo statistika: http://123.emn.lt/. 

europos migracijos tinklo studijos: http://emn.lt/category/tyrimai/studijos/.  

eurostat. 2015. eurostat database: http://ec.europa.eu/eurostat/data/database. 

eurostat. 2015. europos sąjungos statistikos tarnybos duomenų bazė eurostat. http://
ec.europa.eu/eurostat/data/database.

eurostat. 2015. newsrelease. People in the eu. 208/2015 – 27 november.

eurostat. 2016: http://ec.europa.eu/eurostat/data/database.

Exploitation of migrant workers in Finland, Sweden, Estonia and Lithuania: Uncovering 
the links between recruitment, irregular employment practices and labour trafficking. 



272 l ietu vos demogr afinė k a ita

ollus, n., jokinen, a., joutsen, M. (eds.). european institute for Crime Prevention and 
Control, affiliated with the united nations (Heuni), 2013. 

Favell, a. 2006. After Enlargement: Europe’s New Migration Systems. Danish institute for 
international studies, Copenhagen.  

Favell, a. 2008. The new Face of east-West Migration in europe. Journal of Ethnic and 
Migration Studies. Vol. 34, no. 5, july 2008. routledge, taylor & Francis Group,  
p. 701–716. 

Festy P. 1980. on the new context of marriage in Western europe. Population and 
Development Review 6 (2): 311–315.

Frątczak e. 2002. Proces starzenia się ludności Polski. Studia Demograficzne 2, 142: 3–28.

Frejka t. 2010. Cohort overlays of evolving childbearing patterns: How postponement 
and recuperation are reflected in period fertility trends. MPIDR Working paper WP  
2010-026. june 2010 (revised november 2010).

Frejka t. 2016. The demographic transition revisited: a cohort perspective. The 2nd Human 
Fertility Database symposium. 23–24 june 2016. Berlin.

Frejka t., sobotka t. 2008. Fertility in europe: diverse, delayed and below replacement. 
Demographic Research 19 (7): 15–46.

Friberg j. H., eldring L. (eds.). 2013. Labour migrants from Central and Eastern Europe 
in the Nordic countries. Patterns of migration, working conditions and recruitment 
practices. temanord. 

Garbenčiūtė L. 2012. Grįžtamoji migracija: protų susigrąžinimas ir prisitaikymo galimybės 
Lietuvoje. Vytauto Didžiojo universitetas. Grupės ir aplinkos: 2012/3. 

Gavrilov L. a., Heuveline P. 2003. aging of population. in Demeny P., Mcnicoll G. (eds.). 
The Encyclopedia of Population. new york. Macmillan reference usa. 

Gečienė i. 2006. išsilavinimas. in Lietuvos gyventojai: struktūra ir demografinė raida. 
statistikos departamentas prie Lietuvos respublikos Vyriausybės, socialinių tyrimų 
institutas, Vilnius.

Gedvilaitė-Kordušienė M. 2013. Gyventojų senėjimas ir jo iššūkiai: suaugusių vaikų 
pareigos pagyvenusiems tėvams Lietuvoje. Lithuanian Journal of Statistics. Vol 52. 
no 1, p. 22–33. 

Gellner, e. 2006. Nations and Nationalism. Blackwell Publishing.

Gemie s., soo s. 2013. Coming Home?: Conflict and Postcolonial Return Migration in the 
Context of France and North Africa, 1962–2009. Cambridge scholars Publishing. 

Getting on: from migration to integration. Chinese, Indian, Lithuanian, and Nigerian 
migrants’ experiences in Ireland. immigrant Council of ireland. Dublin, 2008.

Gyventojai pagal šeiminę padėtį. 2003. statistikos departamentas. Vilnius. 

Gyventojų kaitos statistika, eurostat. 2015. http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/
index.php/ Population_and_population_change_statistics.



273l iter atūr a

Gyventojų surašymai Lietuvoje. 2000. Lietuvos statistikos departamentas, 2000. 

Glick-schiller n., Basch L. G. & szanton-Blanc C. 1992. Towards a Transnational Perspective 
on Migration: Race, Class, Ethnicity, and Nationalism Reconsidered. The new york 
academy of science, new york.

Globalios Lietuvos programa. http://urm.lt/default/lt/globali-lietuva.

Goldscheider F., Bernhardt e., Lappengärs t. 2015. The gender revolution: a framework 
for understanding changing family and demographic behavior. Population and 
Development Review 41 (2): 207–239.

Goldstein j. r., Kreyenfeld M., jasilioniene a., Örsal Karaman D. 2013. Fertility reactions to 
the „Great recession“ in europe: recent evidence from order-specific data. Demographic 
research. Vol. 29, article 4, p. 85–104.

Goldstein j. r., sobotka t., jasilioniene a. 2009. The end of „lowest-low“ fertility? Population 
and Development Review 35 (4): 663–699. 

Golini a. 2006. The changing age structure of population and its consequences for 
development. Challenges of world population in the 21st century, the changing age structure 
of population and its consequences for development. united nations. Panel Discussion. 
new york, 12 october. http//www.un.org/esa/population/publications/2006Changing_
age/Golini.pdf.

Gudelis D. 2015. Lietuvos didžiųjų miestų gyventojų struktūros ypatumai. Mokslo studija. 
Vilnius: Vilniaus universitetas.

Hagen-Zanker j. 2008. Why do people migrate? A review of the theoretical literature. 
Working Paper. Maastricht university.

Hajnal j. 1965. European marriage pattern in perspective. Population in History. London.

https://www.smm.lt/web/lt/trumpa_informacija_apie_specialuji_vidurini_aukstesniji_
aukstaji_neuniversitetini_isilavinima.

Huddleston t., niessen j., Chaoimh e., White e. 2011. Migrant Integration Policy Index III. 
Published in Brussels by the British Council and Migration Policy Group.

Intra-EU Mobility of Third-Country Nationals. 2013. europos migracijos tinklas. europos 
Komisija.

jasilionienė a., stankūnienė  V., jasilionis D. 2016. inverse or u-shaped educational 
gradient in fertility differentials? evidence from census-linked data for Lithuania. 
Paper presented at the 13th european Population Conference 2016. Demographic 
change and policy implications, johannes Gutenberg university, Mainz (Germany), 
august 31– september 3, 2016.

jasilioniene a., stankuniene V., jasilionis D. 2014. Census-linked study on ethnic fertility 
differentials in Lithuania. Studies of Transition States and Societies. Vol. 6 (2), p. 57–67.

jasilionis D., Meslé F., shkolnikov V. M., Vallin j. 2011. recent life expectancy divergence 
in Baltic countries. European Journal of Population 27 (4): 403–431.



274 l ietu vos demogr afinė k a ita

jasilionis D., stankūnienė V. 2011. suaugusių Lietuvos gyventojų sociodemografiniai 
mirtingumo skirtumai. Gyventojų studijos. nr. 1. LstC. Vilnius.  

jasilionis D., stankūnienė V., Maslauskaitė a., stumbrys D. 2015. Lietuvos demografinių 
procesų diferenciacija. Mokslo studija. LstC. Vilnius. 

jennissen r. 2007. Causality Chains in the international Migration systems approach. 
Population Research and Policy Review. Vol. 26, no. 4, p. 411–436.

juozeliūnienė i. 2015. Šeima abipus sienų: pokyčiai, šeimos sampratos ir vaidmens elgsena. 
Šeiminiai pokyčiai atvirų Europos sienų ir globalaus mobilumo akivaizdoje: resursai, 
procesai ir praktikos. Vilniaus universiteto leidykla. 

Kasatkina n., Leončikas t. 2003. Lietuvos etninių grupių adaptacija: kontekstas ir eiga. 
Vilnius: socialinių tyrimų institutas, eugrimas. 

Kasperavičius a. P., Biveinis P. 2007. tautiniai santykiai Lietuvoje 1988–1992. Lietuvos 
istorijos studijos.  Mokslo darbai, nr. 20, p. 64–84.

Keilman n. 1987. recent trends in Family and Household Composition in europe. 
European Journal of Population 3: 297–325.

Kirk D. 1996. Demographic transition Theory. Population Studies 50 (3): 361–387.  

Klüsener s., stankūnienė V., Grigoriev P., jasilionis D. 2015. The mass emigration context 
of Lithuania: patterns and policy options. International Migration. 

Kreyenfeld M. 2005. economic uncertainty and fertility postponement. evidence from 
German panel data. MPiDr Working paper WP 2005-034.

Kreyenfeld M. 2010. uncertainties in female employment careers and the postponement 
of parenthood in Germany. European Sociological Review 26 (3): 351–366. doi:10.1093/
esr/jcp026.

Kulu H. 2005. Migration and Fertility: Competing Hypotheses re-examined. European 
Journal of Population. March 2005. Vol. 21, issue 1, p. 51–87.

Kurek s. 2007. Population ageing research from a geographical perspective – methodological 
approach. Bulletin of Geography (socio-economic series), no. 8, p. 29–49.

Laurėnas V. 2003. Pilietinės visuomenės dilemos Lietuvoje. Sociologija. Mintis  ir veiksmas 
1: 5–22.

Lazutka r., skučienė D., Černiauskas G., Bartkus a., navickė j., junevičienė j. 2013. 
Socialinis draudimas Lietuvoje: kontekstas, raida, rezultatai. Vilnius: LstC.

Leončikas t. 2006. Asimiliacija šiuolaikinėje Lietuvos visuomenėje: švietimo sektoriaus 
pasirinkimas. Daktaro disertacija. socialiniai mokslai, sociologija (05 s). Vilnius: 
Vilniaus universitetas, socialinių tyrimų institutas. 

Lesthaeghe r. 1995. The second Demographic transition in Western Countries: an 
interpretation. in Mason K. o., jensen a. M. (eds.). Gender and Family Change in 
Industrialized Countries. oxford: Clarendon Press, p. 17–62.



275l iter atūr a

Lesthaeghe r. 2010. The unfolding story of the second Demographic transition. Population 
and Development Review 36 (2): 211–251.

Lesthaeghe r. 2011. The „second demographic transition“: a conceptual map for the 
understanding of late modern demographic developments in fertility and family 
formation. Historical Social Research 36 (2): 179–218. urn: http://nbn-resolving.de/
urn:nbn:de:0168-ssoar-342259.

Lesthaeghe r., surkyn j. 2002. new Forms of Household Formation in Central and eastern 
europe: are They related to newly emerging Value oientations? Economic Survey of 
Europe 2002, 1. new york, Geneva: economic Commission for europe, united nations, 
p. 197–216.

Lietuvos gyventojai. 1923 m. rugsėjo 17 d. surašymo duomenys. 1926. Kaunas. Centralinis 
statistikos biuras.

Lietuvos gyventojai: struktūra ir demografinė raida. 2006. Vilnius: statistikos departamentas, 
sti. 

Lietuvos gyventojai: struktūra ir demografinė raida. 2006. Vilnius: statistikos departamentas 
prie Lr vyriausybės, socialinių tyrimų institutas, Vilnius. 

Lietuvos Respublikos gyventojų ir jų būstų surašymas 2011. 2013. Lietuvos statistikos 
departamentas. Vilnius.  

Lietuvos gyventojų surašymai: patyrimas ir žvilgsnis į 2011-uosius. 2007. Lietuvos statistikos 
departamentas. Vilnius.

Lietuvos gyventojų tarptautinė migracija 2014. 2015. Lietuvos statistikos departamentas. 
Vilnius.

Lietuvos Respublikos 2011 metų gyventojų ir būstų surašymo rezultatai. 2013. Lietuvos 
statistikos departamentas. Vilnius.

Lietuvos respublikos imigracijos įstatymas, nr. i-1755, 1992 09 04,  žin., 1991, nr. 27-730.

Lietuvos respublikos įstatymas „Dėl užsieniečių teisinės padėties“, nr. Viii-978, 1998 12 17, 
žin., 1998,  nr. 115-3236. 

Lietuvos Respublikos pagrindinių tautybių gyventojai. 1991. statistikos departamentas prie 
Lietuvos respublikos Vyriausybės. Vilnius.

Lietuvos respublikos Vyriausybės nutarimas „Dėl ekonominės migracijos reguliavimo 
strategijos“. 2007 04 25 nr. 416.

Lietuvos respublikos Vyriausybės nutarimas „Dėl Lietuvos migracijos politikos gairių 
patvirtinimo“, 2014 m. sausio 22 d. nr. 29, Vilnius.

Lietuvos šeima: tarp tradicijos ir naujos realybės. stankūnienė V., Maslauskaitė a. (ats. red.). 
Vilnius: sti, p. 104–106. 

Livi Bacci M. 2001. Comment: desired family size and the future course of fertility. Global 
Fertility Transition. Population and Development Review 27: 282–289. 



276 l ietu vos demogr afinė k a ita

Lococh t., Vandermeersch C. 2006. Fertility control in third world countries. Demography. 
analysis and synthesis. A Treatise in Population Studies 4: 95–121.

Luci a., Thevenon o. 2012. The impact of family packages in fertility trends in developed 
countries. ineD Documents De Travail 174 halshs-00660630.

Mačiulytė j., Dedeire M., Prapiestienė r. 2013. Lietuvos kaimo bendruomenės ir lokalinis 
vystymas. Geografija. Lietuvos mokslų akademija. t. 49 (1), p. 69–81.

Marcińczak s., tammaru t., novák j., Gentile M., Kovács Z., temelová j., Valatka V., 
Kährik a., szabó B. 2015. Patterns of socioeconomic segregation in the Capital Cities 
of Fast-track reforming Postsocialist Countries. Annals of the Association of American 
Geographers 105 (1): 183–202.

Marcinkevičienė D. 1999. Vedusiųjų visuomenė: santuoka ir skyrybos Lietuvoje  
XIX amžiuje–XX amžiaus pradžioje. Vilnius: Vaga. 

Mármora L. 1999. International migration policies and programmes. Genève: ioM.

Martiniello M., rath j. 2012. An Introduction to International Migration Studies: European 
Perspectives. series: iMisCoe textbooks, amsterdam university Press.

Maslauskaitė a. 2009. Kohabitacija Lietuvoje: šeimos formavimo etapas ar „nauja šeima“? 
in Lietuvos šeima: tarp tradicijos ir naujos realybės. stankūnienė V., Maslauskaitė a. 
(ats. red.). Vilnius, sti, p. 37–98.

Maslauskaitė a. 2012. Kohabitacijos raida Lietuvoje. Lietuvos socialinė raida ekonomikos 
nuosmukio sąlygomis. Lietuvos socialinė raida. nr. 1: 102-120. Lietuvos socialinių 
tyrimų centras. 

Maslauskaitė a., Baublytė M. 2012. skyrybų visuomenė: ištuokų raida, veiksniai, pasekmės. 
Gyventojų studijos. nr. 4. Vilnius: Lietuvos socialinių tyrimų centras, Demografinių 
tyrimų institutas. 

Maslauskaitė a., stankūnienė V. 2007. Šeima abipus sienų. Lietuvos transnacionalinės 
šeimos genezė, funkcijos, raidos perspektyvos. Vilnius: tMo, sti.  

Massey D., arango j., Hugo G., Kovaouci a., Pellegrino a., taylor j. e. 1993. Theories of 
international migration: a review and appraisal. Population and Development Review. 
Vol. 19, no. 3, p. 431–466.

Massey D. s. 1990. social structure, Household strategies, and the Cumulative Causation 
of Migration. Population Index. Vol. 56, no. 1, p. 3–26. 

Matysiak a., Węziak-Białowolska D. 2016. Country-specific Conditions for Work and 
Family reconciliation: an attempt at Quantification. European Journal of Population. 
october 2016, Vol. 32, issue 4, p. 475–510. 

McDonald P. 2000a. Gender equity in Theories of Fertility transition. Population and 
Development Review 26 (3):  427–439.

McDonald P. 2000b. Gender equity, social institutions and the Future of Fertility. Journal 
of Population Research 17 (1): 1–16.



277l iter atūr a

McDonald P. 2000c. The „toolbox“ of Public Policies to impact on Fertility – a Global 
View. Paper presented at the seminar Low Fertility, Families and Public Policies. The 
European Observatory on Family Matters in Sevilla. september 15–16, 2000.

McDonald P. 2013. societal foundations for explaining low fertility: Gender equity. 
Demographic research. Vol. 28, article 34, p. 981–994. 

McLaren M. L. 2003. Conceptions of citizenship among eu citizens. in andren M. (ed.). 
Whither Europe? Migration, citizenship and identity. Goteborg university, 2003.

Medaiskis t., Gruževskis B., Mikulionienė s. 2007. Visuomenės senėjimo padariniai darbo 
rinkai ir įmonėms: tendencijos ir iššūkiai. Lietuvos ekonomika Europoje ir globalioje 
erdvėje. Visuomenės senėjimas: padariniai darbo rinkai ir įmonėms. Vilnius. 

Meyer j. W., ramirez F. o., rubinson r., Boli-Bennett j. 1977. The World educational 
revolution, 1950–1970. Sociology of Education. Vol. 50, no. 4: 242–258.

Merčaitis a. 1973. ar sensta Lietuvos gyventojai? Mokslas ir gyvenimas. nr. 6.

Migracijos metraštis 2014. 2015. Migracijos departamentas. Vilnius.

Migrant integration Policy index: www.mipex.eu. 

Mikulionienė s. 1995. Lietuvos gyventojų senėjimas: tyrimo metodai ir analizė. in Lietuvos 
demografiniai pokyčiai ir gyventojų politika. LFsi, Vilnius.

Mikulionienė s. 2002. antras skyrius. senėjimo demografija. in Večkienė n. (sud.). 
Socialinė gerontologija: ištakos ir perspektyvos. VDu / sDi, Kaunas. 

Mikulionienė s. 2016. Gyventojų struktūros senėjimo ilgalaikė trajektorija demografinės 
raidos režimo kitimo kontekste (rankraštis).

Mikulionienė s., Gedvilaitė-Kordušienė M. 2014. Lietuvos gyventojų senėjimas XXi a. 
pradžioje: demografinis ir gyvenimo kokybės aspektai. Lietuvos socialinė raida: Lietuvos 
gyventojai XXI a. pradžioje: sociodemografiniai aspektai. Vilnius: Lietuvos socialinių 
tyrimų centras. nr. 3, p. 25–42.

Mikulionienė s., stanaitis s. 2006. amžiaus struktūra. in Lietuvos gyventojai: struktūra 
ir demografinė raida.  stankūnienė V. (ats. red.). statistikos departamentas, sociali nių 
tyrimų institutas, Vilnius. 

Moskvina j., skučienė D. 2014. Pasitraukimo iš darbo rinkos vyresniame amžiuje veiksniai. 
Gerontologija, 15 (2): 88–96. 

nair P. 2013. Postcolonial theories of migration. Migration a–Z. The Encyclopedia of 
Global Human Migration. Blackwell Publishing Ltd.

Namų ūkiai ir šeimos, jų gyvenimo sąlygos. 2013. Lietuvos respublikos 2011 metų gy ventojų 
ir būstų surašymo rezultatai. Lietuvos statistikos departamentas. 

naujausi tyrimai: didžiuma emigravusių lietuvių neketina grįžti. 2015 11 12 http://
lietuvosdiena.lrytas.lt/aktualijos/naujausi-tyrimai-didziuma-emigravusiu-lietuviu-
neketina-grizti.htm. 



278 l ietu vos demogr afinė k a ita

neels K. 2010. temporal variation in unemployment rates and their association with tempo 
and quantum of fertility: some evidence for Belgium, France and the netherlands. 
Paper presented at the Annual meeting of the Population Association of America. Dallas, 
17 april.

okunevičiūtė-neverauskienė L., Moskvina j. 2013. Vyresnio amžiaus asmenų situacijos 
pokyčiai. socialinis ekonominis kontekstas. Gerontologija, 14 (1): 46–59.

Pagrindiniai 1989 m. gyventojų surašymo duomenys. 1990. Lietuvos valstybinis statis ti kos 
komitetas. Vilnius.

Petrušauskaitė V., Pilinkaitė-sotirovič V. 2012. rusai Lietuvoje: etninės grupės raida ir 
socialinės integracijos iššūkiai 2001–2011 m. Etniškumo studijos, 1–2, p. 14–50.

Philipov D., Liefbroer a. C., Klobas j. (eds.). 2015. Reproductive Decision-Making in a 
Macro-Micro Perspective. springer.

Piché V., Dutreuilh C. 2013. Contemporary Migration Theories as reflected in their 
Founding texts. Population. Vol. 68, no. 1, p. 141–164.

Platačiūtė V. 2013. tarptautinė migracija: deviacinis procesas tarp valstybių sienų. LCC 
Liberal Arts Studies,  2012, Vol. 5: Borders, Boundaries, and Barriers: new Paradigms 
for the twenty-first Century. LCC international university.

Portes a., Guarinzo L. e. & Landolt P. 1999. The study of transnationalism: Pitfalls and 
Promise of an emergent research Field. Ethnic and Racial Studies. Vol. 22, no. 2,  
p. 217–237.

Porumbescu a. 2015. Defining the New Economics of Labor Migration Theory Boundaries: 
A Sociological-Level Analysis of International Migration, rsP, no. 45.

Pries L. 1999. new Migration and transnational spaces. in Pries L. (ed.), Migration and 
Transnational Social Spaces. ashgate, aldershot et al., p. 1–36.

Push and pull factors of international migration. a comparative report. Luxembourg: office 
for official Publications of the european Communities. european Commission. 2000.  

Puur a., rahnu L., Maslauskaite a., stankuniene V., Zakharov s. 2012. transformation 
of partnership formation in eastern europe: legacy of the past demographic divide. 
Journal of Comparative Family Studies. special issue Marriage as a System: Insights 
from the Hajnal’s Line and Current „East-European“ Family Pattern. Vol. XXXXiii, 
no 3, p. 389–419.

ražanauskaitė j., Brazienė r. 2010. Grįžtamoji lietuvių emigracija: prielaidos, požiūriai, 
kontekstas. Filosofija. Sociologija. t. 21, nr. 4, p. 285–297.

sanderson W., scherbov s. 2007. a new perspective on population aging. Demographic 
Research. Vol. 16, article 2, p. 27–58.

sanderson W., scherbov s. 2008. rethinking age and aging. Population Bulletin. Vol. 63, 
no. 4. Population referente Bureau. 

schofer e., Meyer j. W. 2005. The Worldwide expansion of Higher education in the 
twentieth Century. American Sociological Review 70, 6: 898–920.



279l iter atūr a

senn a. e. 1992. Bundanti Lietuva. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidykla.

series: iMisCoe research, amsterdam university Press.

sipavičienė a. (ats. red.). 1997. International migration in Lithuania: causes, consequences, 
strategy. Vilnius: un/eCe, LFsi. 

sipavičienė a. 1995. Lietuvos gyventojų migracijos istorinė apžvalga. in Lietuvos demo-
grafiniai pokyčiai ir gyventojų politika. Vilnius: Lietuvos filosofijos ir sociologijos ins-
titutas.

sipavičienė a. 2006. Tarptautinė gyventojų migracija Lietuvoje: modelio kaita ir situacijos 
analizė. Vilnius. 

sipavičienė a., Gaidys V., Dobrynina M. 2009. Grįžtamoji migracija: teorinės įžvalgos ir 
situacija Lietuvoje. europos Migracijos tinklas, tarptautinė Migracijos organizacija, 
socialinių tyrimų institutas, Vilnius, 2009.

sipavičienė a., stankūnienė V. 2011. Lietuvos gyventojų (e)migracijos dvidešimtmetis: 
tarp laisvės rinktis ir išgyvenimo strategijos. Filosofija. Sociologija. 2011. t. 22, nr. 4,  
p. 323–333, Lietuvos mokslų akademija.

sipavičienė a., stankūnienė V. 2013. The social and economic impact of emigration on 
Lithuania. Coping with emigration in Baltic and East European countries. oeCD.

sobotka t. 2008. The diverse faces of the second demographic transition in europe. in 
Frejka t., sobotka t., Hoem j. M., toulemon L. (eds.). Childbearing Trends and Policies 
in Europe. Demographic Research 19 (7): 171–224.

sobotka t. 2016. Childlessness in Europe: reconstracting long-term trends among women 
born in 1900–1972. The 2nd Human Fertility Database symposium. 24 june 2016. 
Berlin.

sobotka t., skirbekk V., Philipov D. 2011. economic recession and fertility in the developed 
world. Population and Development Review 37 (2): 267–306. 

stankūnienė V. 1995. Demografinių procesų valdymas: teorija ir patyrimas. Vilnius.

stankūnienė V. 1997. Šeimos kūrimo strategijos kitimas Lietuvoje: nuo tradicinio prie 
modernaus modelio. Lietuvos mokslas 5 (15). Vilnius. 

stankūnienė V. 2006. Gimstamumas. Lietuvos gyventojai: struktūra ir demografinė raida. 
Vilnius: statistikos departamentas prie Lietuvos respublikos Vyriausybės, socialinių 
tyrimų institutas, p. 116–135. 

stankūnienė V. 2006. santuokos, ištuokos, santuokinis statusas. in Lietuvos gyventojai: 
struktūra ir demografinė raida. Vilnius: statistikos departamentas prie Lietuvos 
respublikos Vyriausybė, socialinių tyrimų institutas. 

stankūnienė V. 2009. Šeimos formavimo modelių kaita: lyginamoji analizė. Lietuvos šeima: 
tarp tradicijos ir naujos realybės. stankūnienė V., Maslauskaitė a. (ats. red.). Vilnius, 
sti, p. 9–36.



280 l ietu vos demogr afinė k a ita

stankūnienė V., Baublytė M. 2009. Prokreacinė elgsena ir lūkesčiai: raidos trajektorijos 
ir veiksniai. Lietuvos šeima: tarp tradicijos ir naujos realybės. Vilnius: sti, p. 101–166.

stankūnienė V., Baublytė M., Kanopienė V., Mikulionienė s. 1999. Gimstamumas ir šeima: 
biografinis požiūris. Vilnius: Lietuvos filosofijos ir sociologijos institutas.  

stankūnienė V., Baublytė M., Kanopienė V., Mikulionienė s. 2000. Fertility and Family 
Surveys in Countries of the ECE Region: Lithuania. Economic Studies. no 10. new york,  
Geneva,  2000. 

stankūnienė V., jasilionienė a. 2008. Lithuania: Fertility decline and its determinants. 
in Frejka t., sobotka t.,  Hoem j. M., toulemon L. (eds.). Childbearing Trends and 
Policies: Country Case Studies. Demographic Research 19: 705–742.

stankūnienė V., jasilionis D. 2011. Lietuvos mirtingumo lygio ir mirties priežasčių 
struktūros prieštaringi pokyčiai. Filosofija. Sociologija. Vilnius. nr. 4, p. 334–347. 

stankūnienė V., jasilionis D. 2015. Lietuvos gyventojų raida ir demografinių procesų 
diferenciacija: situacija ir ateities projekcijos. tarptautinė konferencija „Population 
change and demographic differentials: determinants, consequences, and challenges“, 
Vilnius, 2015 09 16–19. 

stankuniene V., Maslauskaite a. 2008. Family transformation in the Post-Communist 
Countries. assessment of Changes. in Hohn Ch., avramov D., Kotowska i. (eds.) 
People, Population Change and Policies. Lessons from the Population Policy Acceptance 
Study. Dodrecht: springer, 2008, p. 113–141. 

stankūnienė V., Maslauskaitė a., Baublytė M. 2013. Ar Lietuvos šeimos bus gausesnės. 
Lietuvos socialinių tyrimų centras. 

stankūnienė V., sipavičienė a., jasilionis D. 2012. Demografiniai pokyčiai ekonominių 
nestabilumų kontekste. Lietuvos socialinė raida. Vilnius, LstC. 2012, nr. 1, p. 24–53.

stark o. 1991. The Migration of Labour. Basil Blackwell, Cambridge.

statistikos departamentas. 2013. Lietuvos Respublikos 2011 metų gyventojų ir būstų sura-
šymo rezultatai. Vilnius.

statistikos departamentas, oficialiosios statistikos portalas. 2016. https://osp.stat.gov.lt/. 

stravinskienė V. 2005. Lietuvos lenkų teritorinis pasiskirstymas ir skaičiaus kaita (1944 m. 
antrasis pusmetis – 1947 metai). Lituanistica 64, nr. 4, p. 13–27.

stumbrys D. 2016. Lietuvos vyrų mirtingumo diferenciacijos sociologiniai ir demografiniai 
veiksniai. Daktaro disertacija. Ktu, LstC, VDu.

stumbrys D. 2016. Lietuvos vyrų mirtingumo diferenciacijos sociologiniai ir demografiniai 
veiksniai. Daktaro disertacija. Ktu, LstC, VDu.

Surašymo darbuotojo vadovėlis. Surašymas 2011. 2011. Lietuvos statistikos departamentas.

Surašymo lapas. Lietuvos gyventojų ir būstų surašymas 2001. Lietuvos statistikos departa-
mentas.



281l iter atūr a

Šurkienė G., stukas r., alekna V., Melvidaitė a. 2012. Populiacijos senėjimas kaip 
visuomenės sveikatos problema. Gerontologija 13 (4): 235–239.

Švietimo ir mokslo ministerija. 2016. Lietuvoje įgytų kvalifikacijų pripažinimas užsienyje. 

testa M. r., sobotka t., Morgan P. s. 2011. reproductive decision-making: towards 
improved theoretical, methodological and empirical approaches. Reproductive decision-
making Vienna Yearbook of Population Research 9: 1–9. 

The public and the politics of immigration controls. 2015. Special Issue, Journal of Ethnic 
and Migration Studies. Vol. 41, no. 9. 

Thevenon o. 2010. Fertility in oeCD Countries: an assessment of macro-level trends and 
policy responses. Repro WP 2: Macro Perspective on Fertility Trends and Institutional 
Context. 

Thevenon o., Gauthier a. 2011. Family policy in developed countries: a „fertility-booster“ 
with side-effects. Community, Work & Family 14 (2): 197–216. 

Valatka V. 2015. Rezidencinė diferenciacija Lietuvoje posovietmečiu (gyventojų surašymų 
duomenų mažose teritorijose pagrindu). Daktaro disertacija. Fiziniai mokslai, fizinė 
geografija (06 P). Vilnius: Vilniaus universitetas. 

Vallin j., Meslé F. 2004.  Mortality in Central and eastern europe: long-term trends and 
recent upturns. Demographic Research. special collection 2: 45–70.

van de Kaa D. j. 1987. europe’s second Demographic transition. Population Bulletin 42 (1).

van de Kaa D. j. 1996. anchored naratives: The story and Findings of Half a Century of 
research into the Determinants of Fertility. Population Studies 50: 389–432. 

van de Kaa D. j. 1997. options and sequences: europe’s Demographic Patterns. Journal of 
Australian Population Association 14 (1): 1–29.

van de Kaa D. j. 2003. second demographic transition. Encyclopedia of Population. new 
york: Macmillan, 2003, p. 872–875.

van de Kaa D. j. 2010. Demographic transitions. Encyclopedia of Life Support Systems. 
EOLSS. Demography 1: 65–104. uK: oxford. 

van de Kaa. D. j. 1987. europe’s second demographic transition. Population Bulletin 42 
(1): 3–55.

van de Kaa. D. j. 2010. Demographic transitions. Encyclopedia of life support systems. 
Demography 1: 65–104. uK: oxford. 

Vertovec, s. 1999. Conceiving and researching transnationalism. Ethnic and Racial Studies. 
Vol. 22, no. 2, p. 447–462.

Zlotnik  H. 2006. The theories of international migration. Demography. analysis and 
synthesis, Population studies 2.

Zolberg a. 1999. Matter of state: Theorizing immigration Policy. in Hirschman, Ch.  et al. 
(eds). The Handbook of International Migration. The russell sage Foundation.



282 l ietu vos demogr afinė k a ita

žibas K. 2014. Kinų ir turkų imigrantai Lietuvoje. Monografija. Vilnius: Lietuvos socialinių 
tyrimų centras. 

žibas K. 2009. trečiųjų šalių piliečių imigracijos į Lietuvą tendencijos (2004–2008). 
Etniškumo studijos 2. Migrantų integracija: trečiųjų šalių piliečiai Lietuvoje. socialinių 
tyrimų institutas. Vilnius: eugrimas, p. 17–39.

žilionis j. 2002. Švietimas Lietuvoje XX a.: praradimai ir atradimai. Pedagogika 60: 16–20.

žilys a. 2015. Moderniosios visuomenės miesto plėtra: rezidencinė diferenciacija Lietuvos 
didmiesčiuose. Daktaro disertacija. socialiniai mokslai, sociologija (05 s). Kaunas: 
Vytauto Didžiojo universitetas.

žvalionytė D. 2014. Grįžusių migrantų integracija kilmės šalies darbo rinkoje: Lietuvos atvejo 
analizė. Daktaro disertacija. socialiniai mokslai, politikos mokslai (02 s), Vilniaus 
universitetas.

Бондарская Г. А. 1977а. Глава 3. Дифференциация рождаемости по этническим 
группам. Сколько детей будет в советской семье (результаты обследования). 
Москва: Статистика. 22–52.

Бондарская Г. А. 1977b. Рождаемость в СССР (Этнодемографический аспект). Демо-
графические исследования. Москва: Статистика.

Вишневский А., ред. 1977. Брачность, рождаемость, смертность в России и в СССР. 
Москва: Статистика.

Вишневский А., Тольц М. 1983. Брачность и её влияние на рождаемость. Воспроиз-
водство населения СССР. Москва.

Волков А. Г., Гозулов А. И., Григорянц М. Г. 1994. Перепись населения. Народонаселение. 
Энциклопедический словарь. Москва.

Захаров С. 2006. Демографический анализ эффекта мер семейной политики в 1980-х 
годах. SPERO. Социальная политика: экспертиза, рекомендации, обзоры 4-5: 33-69. 

Исупов А. А. 1994. Перепись населения. Народонаселение. Энциклопедический 
словарь. Москва. 

Итоги всесоюзной переписи населения Литовской ССР 1970 года. 1975. Централь ное 
статистическое управление при Совете Министров Литовской ССР. 

Итоги всесоюзной переписи населения Литовской ССР 1979 года. 1980. Центральное 
статистическое управление при Совете Министров Литовской ССР. 

Птуха М. В. 1960. Очерки по статистике населения. Москва.

Станкунене В. 1989. Воспроизводство населения Литвы. Демографическое развитие 
Литвы. Вильнюс.

ЦСУ ССР. 1979. Итоги всесоюзной переписи населения 1979.





Li-232   Lietuvos demografinė kaita : ką atskleidžia gyventojų surašymai : mokslo 
studija / Vlada stankūnienė ... [et al.] ; Vytauto Didžiojo universitetas. – Kaunas : 
Vytauto Didžiojo universitetas; Vilnius : Versus aureus, [2016]. – 284 p. : iliustr. – Kiti 
autoriai: Marė Baublytė, Karolis žibas, Daumantas stumbrys. – Bibliografija: p. 269–
282. – santrauka anglų kalba.

isBn 978-609-467-254-5 (spausdintas) 
isBn 978-9955-34-654-8 (spausdintas) 
isBn 978-609-467-255-2 (internetinis)
isBn 978-9955-34-655-5 (internetinis)

remiantis gausiais įvairių metų Lietuvos gyventojų surašymų agreguotais ir paskutinių dviejų 
surašymų (2001 ir 2011 m.) mikrolygmens duomenimis mokslo studijoje analizuojami Lietu-
vos gyventojų struktūrų ir demografinių procesų pokyčiai ilgalaikėje istorinėje perspektyvoje. 
Demografinės raidos teorinių perspektyvų kontekste analizuojama populiacijos kaita pagal 
amžių, išsilavinimą, migracinę patirtį, tautybę, santuokinį statusą, vertinama santuokinės elg-
senos ir gimstamumo modelių kaita.

uDK 314(474.5) Li-232

LIETUVOS DEMOGRAFINĖ KAITA. 
Ką atskleidžia gyventojų surašymai

2016 11 10. tiražas 200 egz. užsakymo nr. K16-106

Mokslo studija

redaktorė Ilona Čiužauskaitė

Maketuotojas Saulius Bajorinas

išleido:
Vytauto Didžiojo universitetas

K. Donelaičio g. 58, Lt-442448, Kaunas
www.vdu.lt | leidyba@bibl.vdu.lt

„Versus aureus“ leidykla
rūdninkų g. 18, lt-01135 Vilnius

www.versus.lt | info@versus.lt  


	Įvadas
	I. LIETUVOS GYVENTOJŲ SOCIODEMOGRAFINĖS STRUKTŪROS
	1 skyrius. Gyventojų struktūros senėjimo ilgalaikė trajektorija
	Įvadas
	1.1. Gyventojų amžiaus struktūrų kaita demografinių perėjimų teorinių modelių perspektyvoje
	1.2. Lietuvos gyventojų amžiaus struktūros kaitos trajektorijos ilgalaikės demografinės raidos kontekste
	1.3. Ilgalaikė lietuvos gyventojų amžiaus struktūros evoliucija ir xxi a. gyventojų senėjimo revoliucija
	1.4. lietuvos gyventojų amžiaus struktūrų teritorinės deformacijos
	1.5. Lietuvos pagrindinių tautybių gyventojų amžiaus struktūrų kaita ir deformacijos
	Išvados
	Priedai
	2 skyrius. Gyventojų išsilavinimo kaita
	Įvadas
	2.1. Išsilavinimo struktūrų ilgalaikė trajektorija ir kontekstas
	2.1.1. Gyventojų išsilavinimo kaitos teorinės prielaidos
	2.1.2. Lietuvos gyventojų išsilavinimas Europos Sąjungos valstybių kontekste
	2.1.3. Bendrosios išsilavinimo lygio Lietuvoje kaitos trajektorijos 1959–2011 m.
	2.2. Lietuvos gyventojų išsilavinimo struktūros pokyčiai 2001–2011 m.
	2.2.1. Išsilavinimas pagal amžių, gimimo kartas ir lytį
	2.2.2. Išsilavinimas ir gyvenamoji vietovė
	2.2.3. Išsilavinimas ir tautybė
	2.3. Kitų kalbų mokėjimas
	Išvados
	Priedai
	3 skyrius. (I)migracinė populiacija
	Įvadas
	3.1. Metodai ir duomenų šaltiniai
	3.2. Migracijos procesų sampratos teoriniai modeliai
	3.3. Imigracijos politika Lietuvoje
	3.4. Tarptautinė migracija Lietuvoje
	3.5. Lietuvos imigracinė populiacija: ką atskleidžia gyventojų ir būstų surašymai
	3.5.1. Lietuvos imigracinė populiacija 2001 ir 2011 m.
	3.5.2. Lietuvos imigracinė populiacija pagal gimimo vietąir imigracijos laikotarpį
	3.5.3. Lietuvos imigracinė populiacija pagal imigracijos laikotarpius
	3.5.4. Lietuvos imigracinė populiacija pagal imigracijos laikotarpį ir lytį
	3.5.5. Lietuvos imigracinė populiacija pagal imigracijos laikotarpį ir amžių
	3.5.6. Lietuvos imigracinė populiacija pagal imigracijos laikotarpį, lytį ir išsilavinimą
	3.5.7. Lietuvos imigracinė populiacija pagal imigracijos laikotarpį ir atvykimo priežastis
	3.5.8. Lietuvos imigracinė populiacija pagal tautybę
	3.5.9. Lietuvos imigracinė populiacija savivaldybėse
	3.5.10. Imigracinė populiacija Europos Sąjungoje: lyginamojianalizė
	Išvados
	Priedai
	4 skyrius. Gyventojų etninių struktūrų sociodemografinės ir regioninės diferenciacijos
	Įvadas
	4.1. Tautinės Lietuvos gyventojų sudėties pokyčiai: nuo 1923 iki 2011 m. gyventojų surašymo
	4.2. Pagrindinės Lietuvos tautybės pagal amžių
	4.3. Teritorinis tautinės Lietuvos gyventojų sudėties pasiskirstymas
	4.3.1. Lietuvos gyventojų tautinė sudėtis mieste ir kaime
	4.3.2. Lietuvos gyventojų tautinė sudėtis miestuose pagal miesto gyventojų skaičių
	4.3.3. Lietuvos gyventojų tautinė sudėtis apskrityse
	4.3.4. Lietuvos gyventojų tautinė sudėtis savivaldybėse
	4.4. Tautinė Lietuvos gyventojų sudėtis pagal gimtąjąkalbą ir amžiaus grupes
	4.5. Vilniaus miesto gyventojų etninės struktūros kaita 2001–2010 m.
	Išvados
	Priedai
	II. DEMOGRAFINIŲ PROCESŲ KAITA
	5 skyrius. Santuokinio statuso kitimas: ilgalaikė trajektorija ir šiuolaikinė situacija
	Įvadas
	5.1. Gyventojų santuokinės kompozicijos kitimo prielaidos
	5.2. Santuokinės elgsenos modelio kitimo teorinės prieigos ir Lietuvos atvejo trumpa apžvalga
	5.3. Lietuvos gyventojų santuokinio statuso kompozicijos modelio kaita
	5.3.1. Santuokinio statuso kompozicijos kitimas: ilgalaikė istorinė perspektyva
	5.3.2. Santuokinio statuso kitimas pagal amžių: ilgalaikė istorinė perspektyva
	5.4. Lietuvos gyventojų santuokinio statuso kompozicijos kaita XXI a. pradžioje
	5.4.1. Lietuvos gyventojų santuokinės kompozicijos pokyčių bendra kryptis ir situacija
	5.4.2. Lietuvos gyventojų santuokinių statusų kaita pagal amžių ir lytį
	5.5. Lietuvos populiacijos santuokinio statuso portretas pagal kartas
	Išvados
	Priedai
	6 skyrius. Gimstamumas: ilgalaikė kohortinė perspektyva ir diferenciacija
	Įvadas
	6.1. Gimstamumo tyrimų teorijų pagrindinės kryptys
	6.2. Duomenys ir metodai
	6.3. Lietuvos gimstamumo modelio kitimas xx a.ir xxi a. pradžioje: kohortinė gimstamumo lygio tyrimo perspektyva
	6.3.1. Kohortinio gimstamumo lygio kitimo bendroji trajektorijair lyginamasis kontekstas
	6.4. Kohortinio gimstamumo kitimas pagal turimųvaikų skaičių
	6.5. Kohortinis bevaikystės lygio vertinimas
	6.6. Tikimybinis vaikų susilaukimo vertinimas
	6.7. Motinos amžius gimdant pirmą vaiką:kohortinė tyrimo perspektyva
	6.7.1. Motinos vidutinio amžiaus gimdant pirmą vaiką kitimo bendroji trajektorija ir diferenciacija
	6.7.2. Pirmo vaiko susilaukimo trajektorijos pagal motinos amžių
	Išvados
	Priedai
	III. EMPIRINIAI TYRIMO ŠALTINIAI IR METODOLOGIJA
	7 skyrius. Tyrimo empiriniai šaltiniai: gyventojųsurašymai ir jų metodologija
	7.1. 2011 m. Lietuvos visuotinis gyventojų ir būstųsurašymas
	7.2. 2001 m. Lietuvos visuotinis gyventojų ir būstųsurašymas
	7.3. Sovietmečiu vykdyti gyventojų surašymai
	7.4. Ankstesnių metų gyventojų surašymai
	Priedai
	Apibendrinimai ir išvados
	DEMOGRAPHIC DEVELOPMENT OF LITHUANIA What do the population censuses reveal
	Summary
	Literatūra

